

# مختصر نبوي سيرت

الموجز في السيرة النبوية  
النسخة البشتو

ليکوال:

ډاکټر خالد بن حامد بن مبارک الحازمي  
د مدينې منورې د اسلامي پوهنتون پخوانی ښوونکی

ژباړن:

سعيد الرحمن كل أحمد  
د مدينې منورې د اسلامي پوهنتون محصل



# مختصر نبوي سيرت

ليکوال:

ډاکټر خالد بن حامد بن مبارک الحازمي

د مدينې منورې د اسلامي پوهنتون پخوانی ښوونکی

ژباړن:

سعید الرحمن کل احمد

د مدينې منورې د اسلامي پوهنتون محصل

# بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قَالَ تَعَالَى:

﴿لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ لِّمَن كَانَ يَرْجُوا اللَّهَ وَالْيَوْمَ الْآخِرَ

وَذَكَرَ اللَّهَ كَثِيرًا﴾ ﴿٢١﴾ الأحزاب: ٢١

يقيناً يقيناً تاسو لپاره په (کار د) رسول الله کې ډېره ښه اقتدا ده، د هغه چا لپاره چې د الله او د وروستنۍ ورځې امېد لري او الله ډېر زيات يادوي.

## سرليک

الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على نبينا محمد، وعلى آله وصحابه أجمعين.

نبوي سيرت د اسلامي شريعت يوه مهمه عملي سرچينه گڼل کېږي، ځکه چې پيغمبر ﷺ په هره برخه او هر حالت کې د دې سيرت په عملي کولو کې د الله حکم پوره کړی دی. سيرت د الله د مراد يو ژوندی تفسیر دی.

مسلمانې کورنۍ او ماشومان په خپل ماشومتوب کې د تل لپاره سيرت ته اړتيا لري، او دا اړتيا به تر هغه وخته پورې وي ترڅو چې بشريت پر ځمکه ژوند کوي، له همدې امله، دا اړينه ده چې سيرت د ماشومانو د فکري ودې، عمر او پوهې سره سم په يوه مناسبه بڼه او طريقې سره وړاندې شي.

همدارنگه، ماشومان اړتيا لري چې د داسې روزنيزې طريقې له لارې وروزل شي چې هغوی د پيغمبر ﷺ سره د مينې او د هغه د پيروي لپاره هڅه وکړي، دا د هغوی د تربيت يوه اساسي اړتيا ده، د نبوي سيرت د مطالعې او تدريس موخه هم دا ده چې ماشومان د دې سيرت له لارې اغېزمن شي او د سيرت مفاهيم په خپل ژوند کې پلي کړي.

په همدې اساس دا کتاب هڅه کوي چې د سيرت د وړاندې کولو او بيانولو له لارې دوه مهم اهداف ترلاسه کړي:

لومړی، د ماشومانو په ذهن کې د صحيح عقيدې او عبادتونو د سموالي اساسات مضبوط کړي؛ او دويم، د هغوی په زړونو کې د الله او د هغه د رسول ﷺ سره ژوره مينه پيدا کړي او د پيغمبرې اخلاقو غوره صفات په ځان کې راپيدا کړي.

دا کتاب والدينو، ښوونکو او نورو روزونکو ته زمينه برابروي چې په خپلو ماشومانو کې د ارزښتونو د پياوړتيا او عملي کولو لپاره فعاله برخه واخلي، لکه څنگه چې د کتاب په حاشيو کې تشریح شوي دي.

نو، ای الله! ما ته د دې نبوي سيرت د ليکلو او وړاندې کولو توان راکړه، داسې چې ستا د رضا او د بندگانو د خير غوښتنې لپاره تر ټولو غوره اهداف پوره کړي. ای الله! دا عمل ستا لپاره خالص کړه، خپلو بندگانو ته په دې سره خير ورسوه، د قيامت تر ورځې پورې يې جاريه صدقه وگرځوه، ای لوی او کریم ربه ته يې په خپل جود او کرم سره قبول کړه.

لومړی څپرکی  
له پیدایښته تر بعثته

## لومړی څپرکی: له پيدايسته تر بعثته

### د رسول الله ﷺ پيدايست

#### ١. د رسول الله ﷺ د پيدايست ځای:

**ښوونکی:** زموږ پيغمبر محمد ﷺ د مکې د نور ماشومانو په څير په مکې مکرمې کې زېږېدلی و، او د هغوی په څير يې ژوند کاوه، مگر په هغې د الله ځانگړې پاملرنه وه، لکه څرنګه چې به تاسې په راتلونکې کې د ځمکې پر مخ د غوره ماشوم په اړه نور ډېر څه په دې ښکلي او په زړه پورې سيرت کې وپيژنئ.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! زه يې د سيرت ډېر ليواله يم، په بیره يې موږ ته نور معلومات راکړئ.

**ښوونکی:** اې زما بچيانو! زه هم ليواله يم چې تاسو ته زموږ د پيغمبر محمد ﷺ د ماشوموالي په اړه معلومات درکړم، چې ډېرې په زړه پورې برخې لري؛ خو له دې مخکې موږ بايد مکه مکرمه وپيژنو، چېرته چې زموږ پيغمبر زېږېدلی و.

مکه مکرمه يو کوچنی او د کرنې لپاره يو نامناسب کلی و، څنگه چې ابراهيم عليه السلام ويلي: ﴿رَبَّنَا إِنِّي أَسْكَنْتُ مِنْ ذُرِّيَّتِي بُوَادٍ غَيْرِ ذِي زَرْعٍ عِنْدَ بَيْتِكَ الْمُحَرَّمِ﴾ [ابراهيم: ٣٧].

ژباړه: اې زموږه ربه! بېشکه ما واوسول خپل ځينې بچي په داسې ناو (دره) کې چې د فصل والا نه دی، ستا د عزتمن کور په خوا کې.

خو د الله په فضل د هر ځای څخه رزق ورته راتلو، خلکو يې تجارت کاوه، چې په اوږې کې به شام ته تلل او مختلف توکي به يې له ځانه سره راوړل، په ژمي کې به يې يمن ته سفر کاوه او له هغه ځايه به يې مختلف توکي راوړل، چې په دې ډول د مکې خلکو ژوند کاوه<sup>(١)</sup>.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! د حرم په اړه مو خبر کړه؟ آیا هغه وخت حرم موجود و؟

(١) ډېره به ښه وي چې ښوونکی دا موضوع د ژمې او اوږې په سفرونو سره روښانه کړي، چې د قرآن کریم په سورت قريش کې بيان شته.

**ښوونکی:** هو، کعبه په هغه وخت کې موجوده وه، ځکه دا خو ابراهيم عليه السلام جوړه کړې وه. لکه څنگه چې الله فرمايلي دي: ﴿وَإِذْ يَرْفَعُ إِبْرَاهِيمُ الْقَوَاعِدَ مِنَ الْبَيْتِ وَإِسْمَاعِيلُ رَبَّنَا تَقَبَّلْ مِنَّا إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ﴾ [البقرة: ۱۲۷]

ژباړه: او کله چې ابراهيم د بيت الله بنيادونه اوچتول او (ورسره) اسمعيل (هم) (دواړو دا دعا کوله) ای زمونږه زبه! زمونږ نه (دا عمل) قبول کړه، ته چې يې، خاص ته، ښه اورېدونکی، ښه عالم يې.

**زده کوونکی:** آیا هغه وخت خلکو حج کولو، لکه څنگه چې يې اوس وخت کوي؟

**ښوونکی:** ډير ښه زما بچيانو، خلکو به د کعبې طواف او حج کاوه، ځکه الله ابراهيم عليه السلام ته امر کړی و چې خلکو ته د حج اعلان وکړي، لکه څنگه چې الله فرمايلي دي: ﴿وَأَذِّنْ فِي النَّاسِ بِالْحَجِّ يَأْتُوكَ رِجَالًا وَعَلَىٰ كُلِّ ضَامِرٍ يَأْتِينَ مِنْ كُلِّ فَجٍّ عَمِيقٍ﴾ [الحج: ۲۷]

ژباړه: او ته به خلقو کې د حج اعلان وکړه دوی به تا ته پيدل راشي او په هر خوار ډنگر اوبن باندې چې دغه (اوبان) به راځي له هرې لري ژورې لارې نه.

[يَأْتُوكَ رِجَالًا] معنا د حج سره د ډېرې مينې له امله به پلي راځي، [وَعَلَىٰ كُلِّ ضَامِرٍ] په اوښانو سپاره به راځي، [مِنْ كُلِّ فَجٍّ عَمِيقٍ] د هر لري ځای څخه به راځي.

**زده کوونکی:** ډېر څه مو زده کړل، مکه، د هغې تير تاريخ او د ابراهيم عليه السلام، مکې او د حج ترمينځ مو اړيکه وپېژندله.

ښوونکیه! الله دې تا ته خیر نصیب کړي، لیکن زموږ د پیغمبر محمد ﷺ د ماشوموالي په اړه مو خبر کړه، موږ يې د اورید، ډېره تلوسه لرو<sup>(۱)</sup>.

**ښوونکی:** سمه ده زما بچيانو: ما تاسو ته مخکې يو څه د مکې مکرمې په اړه وويل چې تاسې د هغه ځای تصور وکړئ چېرته چې زموږ پیغمبر او لارښود محمد ﷺ زېږېدلی و.

## ۲. د پیغمبر ﷺ د زېږېدو نېټه:

**ښوونکی:** زموږ پیغمبر محمد ﷺ د فیل کال په دوولسم د ربیع الاول، د دوشنبې په ورځ زېږېدلی و.

**زده کوونکی:** استاد، که موږ ته دا ووايست چې (ربیع الاول) څه معنا لري؟

(۱) ښوونکي ته اړینه ده چې ددې درس لپاره پوره تیاری وکړي، کوم شیان چې زده کوونکي ورته اړتیا لري هغه له ځانه سره راوړي، د مکې حرم پخوانی تصویر راوړي، چې تیر حالت یادونه کوي.



**نبوونکی:** ډېر ښه! اې زده کوونکو، ستاسو دا پوښتنه رابښايي چې زما خبرې په غور سره اورئ، دا ستاسو د بيدارۍ او د زده کړې د حرص ښه ده، تاسو ټولو ښه وکړل<sup>(۱)</sup>.

کال دولس مياشتې لري، چې لومړۍ ته يې محرم وايي، بيا صفر، بيا ربيع الاول په کومه کې چې پيغمبر ﷺ زېږېدلی، بيا ربيع الثاني، بيا جماد الاول، بيا جماد الثاني، بيا رجب، بيا شعبان، بيا رمضان، چې د روژې مياشت ده، بيا شوال چې د اختر مياشت ده، بيا ذوالقعدة، بيا ذوالحجه، چې خلک په کې حج کوي او مکې مکرمې او مقدسو ځايونو ته ورځي، لکه منی، عرفه، او مزدلفه، او دا د کال وروستۍ مياشت ده، چې هره مياشت بيا دیرش ورځې لري<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** ډېر ښه نبوونکيه! تا موږ ته ډېره فائده راکړه، مگر زما پام (د فيل کال) ته شو. دا څنگه؟ زه پوهه نه شوم.

**نبوونکی:** دا يوه لويه او جالبه کيسه ده چې زه به يې تاسو ته په لنډو ټکو کې ووايم. د حبشې بادشاه چې (ابرهه) نومیده، په حبشه کې يو ځای درلود چې خلک به ورته لکه د حج په څير ورتلل، ليکن ډېری خلک به د حج لپاره مکې ته تلل او حبشې ته به نه ورتلل.

نو دا ظالم بادشاه د کعبې د نړولو په فکر کې شو، ترڅو هيڅوک کعبې ته ورنشي، او پرځای يې ټول خلک حبشې ته ولاړ شي.

څنگه چې تاسو پوهېږئ: کعبه د الله تعالی په امر د ابراهيم عليه السلام لخوا جوړه شوې وه؛ نو موږ ورته د الله کور، حرم او کعبه وايو.

نو دې بادشاه يوه ډله فيلان او خلک راټول کړل چې کعبه ونړوي، کله چې دوی کعبې ته نژدې شول. د مکې خلک له دې پوځ او دې فيلانو څخه وډار شول چې په مکه کې فيلان نه وو او د ډېرو خلکو لپاره ناشنا وو، او نه په هغه وخت کې داسې رسنۍ وې چې عکسونه يې خپاره کړي<sup>(۳)</sup>.

(۱) مسلم (۲/۸۲۰) رقم (۱۱۶۲-۱۱۹۸) أكرم ضياء العمري، لسيرة النبوية الصحيحة (۱/۹۶-۹۸).

(۲) ډيره به ښه وي، چې نبوونکی ددې مياشتو لازيات وضاحت وکړي، د پوښتنو په شکل ورته دا مياشت ور زده کړل شي، د کورنۍ وظيفې په شکل نه چې دا کتاب ورباندې گران تمام نه شي.

(۳) نبوونکی بايد د هغه وخت د خلکو حالت زده کوونکی ته څرگند کړي، چې خلکو دغه د تصويرانو اخيستلو ټيکنالوجي نه پيژنده، او نه يې د خپل هيواد ميوې او حيوانات پيژندل، ځکه چې د دوی د يو ځای څخه بل ته نقل کول سخت وو، او ټول دې په اوسني حالت د الله شکر ادا کړي.

زموږ د پيغمبر محمد ﷺ نيکه (عبد المطلب) چې د کعبې خدمت کوونکی و، او د مکې د خلکو مشر و، خلک يې راټول کړل او د دې کار په اړه فکر مند شول. عبدالمطلب وويل: موږ هيڅ نشو کولی، مگر دا کور خپل رب لري هغه به يې ساتنه کوي.

نو الله په خپل ځواک او قدرت سره ډېرې مرغۍ وليدلې چې د (ابرهه) په پوځ يې کاني وغورځول، او دا کاني به چې د سړي په سر ولگېدل، له شرمگاه به يې ووتل، چې الله هغوی هلاک کړل. الله پاک دا کيسه په (سورة الفيل) کې بيان کړې ده:

﴿أَلَمْ تَرَ كَيْفَ فَعَلَ رَبُّكَ بِأَصْحَابِ الْفِيلِ ﴿١﴾ أَلَمْ يَجْعَلْ كَيْدَهُمْ فِي تَضْلِيلٍ ﴿٢﴾ وَأَرْسَلَ عَلَيْهِمْ طَيْرًا أَبَابِيلَ ﴿٣﴾ تَرْمِيهِمْ بِحِجَارَةٍ مِّن سِجِّيلٍ ﴿٤﴾ فَجَعَلَهُمْ كَعَصْفٍ مَّأْكُولٍ﴾ [الفيل: ١-٥]

ژباړه: ايا ته نه يې خبر شوی چې ستا رب له فيل والاوسره څنگه کار کړی و؟ ايا د هغوی چل (او مکر) يې په گمراهۍ او زيان کې نه و گرځولی؟ او په دوی باندې يې ډلې ډلې مرغان راخوښې کړل، چې دغو (مرغانو) به دوی لره په داسې کابو ويشتل چې له خټو نه جوړ، په اور پخ شوي وو؛ نو دغه (خلق) يې د خوړل شويو وښو په شان وگرځول.

**زده کوونکی:** سبحان الله العظيم، استاد د الله قدرت ډېر لوی دی.

**ښوونکی:** هو زما بچيانو، د الله قدرت ډېر لوی دی او ستاسو د تصور او فکر نه ډير لوی دی. وگورئ چې د ظلم او ظالمانو عاقبت څنگه شو، لکه ابرهه او د هغه پوځ. د طمع عاقبت همداسې وي، ابرهه طمع وکړه چې ټول خلک حبشې ته راشي او حال دا چې ابرهه په ناحقه و.

تاسې د الله په مرسته کې غور وکړئ چې څنگه يې د مکې د خلکو سره د دښمن پر وړاندې مرسته وکړه. او عبدالمطلب څنگه د خپل رب نه مرسته وغوښته؛ نو الله يې مرسته وکړه، کله چې يې وويل (د دې کور رب شته چې ساتنه به يې کوي) په خپل رب يې څنگه قوي باور درلوده.

**زده کوونکی:** نو موږ ته پکار دي چې بايد کله هم موږ د خپل رب نه دعا غواړو دا عقیده ولرو چې زموږ دعا او غوښتنه به قبليري.

**ښوونکی:** هو زما بچيانو، زموږ د عقيدې له مهمو کارونو څخه يو دا ده چې موږ په خپلو زړونو کې دا باور ولرو چې الله زموږ دعا قبلوي، هغه که زموږ غوښتنې پوره شي او که پوره نشي، ددې پر ځای چې موږ د خپل ځان گټه وپېژنو؛ الله زموږ څخه ښه پوهيږي چې زموږ لپاره څه غوره او ښه دي.

مور ته پکار دي چې په خلکو ظلم ونه کړو، او نه د هغه نعمت طمع وکړو چې دويو ته الله ورکړي، ځکه چې دا به مور فساد ته اړ کړي، الله به مور ته د ظلم، طغيان او طمعي له امله سزا راکړي.

دا دا معنی لري چې مکه او حرم قدر او حرمت لري، بايد د آدابو لحاظ يې وساتو، تعظيم او احترام يې وکړو، د خپلو کورنو څخه زيات د دې د ساتنې اهتمام وکړو<sup>(۱)</sup>.

### د پيغمبر محمد ﷺ نسب:

**بنوونکی:** هغه محمد بن عبدالله بن عبدالمطلب بن هاشم بن عبد مناف بن قصي- دی. او مور يې آمنه بنت وهب ده<sup>(۲)</sup>.

مور او پلار يې دواړه قریش دي، قریش د نسب له پلوه تر ټولو اشرفه او په ټولو قبيلو کې غوره قبيله ده. په قریشو کې غوره قبيله بيا بنو هاشم دي چې پيغمبر محمد ﷺ هم له دې قبيلې څخه دی.

د قریشو نسب اسماعيل بن ابراهيم عليه السلام ته رسيږي، کوم چې د خپل پلار سره د کعبې په جوړولو کې مرسته کړې وه، لکه څنگه چې تاسو ته په تېر شوي درس کې د دې يادونه شوې وه.

**زده کوونکی:** دا د الله تعالی فضل دی چې زموږ پيغمبر محمد ﷺ يې په شريفه کورنۍ کې پيدا کړی، او هغه يې د پيغمبرانو پلار ابراهيم عليه السلام سره پيوسته کړی دی.

### د پيغمبر محمد ﷺ یتيم والی:

**بنوونکی:** زموږ پيغمبر محمد ﷺ یتيم زېږېدلی و. ځکه چې د هغه پلار عبدالله هغه وخت وفات شو کله چې هغه دې خپلې مور په گيډه کې و، خپل پلار يې نه و ليدلی.

د عربو پخوانۍ عادت دا و چې خپل ماشومان به يې په بانډو کې د شيدې ورکولو لپاره ورکول، ترڅو ماشوم د ښار له ناروغيو څخه ليرې وي، دا ځکه چې د بانډو د ژوند د

(۱) بنوونکی دې د کعبې د درناوی په اړه ګڼ مثالونه زده کوونکو ته وړاندې کړي، همدارنګه د کعبې د پاک ساتلو او هلته د شته خلکو د احترام اړوند دې هم مثالونه وړاندې کړي، په شيانو اخیستو او خرڅولو کې هيڅ تن ته تکليف ور نه کړي، او داسې نور مثالونه.

(۲) ابن حجر، فتح الباري (۲۳۰/۱۴).

سختی له امله د دوی بدنونه پیاوړي شي، او په عملی شکل سره خپله ژبه زده کړي؛ نو حلیمه بنت ابي ذؤيب د شیدو ورکولو لپاره پیغمبر محمد ﷺ واخيست<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا ډېر په زړه پورې ده چې د عربو پخوانی عادتونه وپيژنو، او همدارنگه هغه ځانگړتياوې وپيژنو چې د باندو ماشومان يې لري.

**ښوونکی:** هو، زما بچيانو! لکه څنگه چې ښاري ماشومان په ځينو ځانگړتياو کې د باندو له ماشومانو مختلف وي، همدارنگه د باندو ماشومان هم په ځينو ځانگړتياو کې د ښاري ماشومانو څخه مختلف وي، چاپيريال د انسان په شخصيت اغيز کوي، مور بايد يوازې د چاپيريال د توپير له امله يو بل کم ونه گڼو.

**زده کوونکی:** دا ښځه خوشبخته ده چې زمونږ پیغمبر محمد ﷺ ته يې شيدې ورکړې دي.

**ښوونکی:** ښه او غوره نتيجه مو ترلاسه کړه زما بچيانو! دا ستاسو د پاملرنې او پوهې نښه ده. دې ښځې ته ډېر خیر ورپه برخه شو.

**زده کوونکی:** که مور ته دا را زده کړئ، ښوونکيه! ځکه مور په تمه يو چې پوه شو څه پيښ شول.

**ښوونکی:** سمه ده، د حلیمې خپل زوی له ډېرې لوړې څخه ژړل، په سينو کې يې دومره شيدې نه وې چې هغه ته بسنه وکړي؛ نو کله چې هغې پیغمبر محمد ﷺ د شیدو ورکولو لپاره واخيست؛ د هغې په سينو کې شيدې ډېرې شوې، چې پیغمبر ﷺ او د حلیمې ماشوم، دواړو ته به يې بسنه کوله.

هغې يو زوړ او کمزوری خر لرلو، کله يې چې پیغمبر ﷺ واخيست، دا سورلی پیاوړې شوه، گړندی حرکت يې پيل کړ<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** زمونږ د پیغمبر محمد ﷺ ماشومتوب بيا ډېر برکتناک و.

**ښوونکی:** بلکل، زما بچيانو! زمونږ د پیغمبر محمد ﷺ ماشومتوب د برکتونو او د الله له خوا د ځانگړې پاملرنې څخه ډک و.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۱/۱۶۹).

(۲) مهدي رزق الله، أحمد، السيرة النبوية في ضوء المصادر الأصلية، ص (۱۱۵-۱۱۶)

نو دا برکت چې حلیمې ته ورکړل شو، دا د الله په وړاندې د پیغمبر ﷺ دستر مقام او منزلت ثبوت او ښکاروندی کوي؛ نو باید مور په خپلو زړونو کې د خپل پیغمبر مقام ستر او محبت یې ډېر کړو.

په دې کې دا ثبوت دی چې الله لطیف، خبیر او حکیم دی، چې د خپل محبوب او غوره کړي شخص پالنه کوي، نو باید مور هغه څه وکړو چې زموږ رب یې خو ښوي، چې ترڅو الله زموږ سره محبت وکړي، ځکه که الله مور سره محبت وکړي؛ نو هغه به مور ته خپله ځانگړې پاملرنه او زموږ ساتنه وکړي، د نیکو توفیق به راکړي او د سمې لارې هدايت به راته وکړي، لکه څنگه چې الله تعالی په حدیث قدسي کې فرمایي: **(ولا يزال عبدي يتقرب إلي بالنوافل حتى أحبه، فإذا أحبته كنت سمعه الذي يسمع به وبصره الذي يبصر به، ويده التي يبطش بها، ورجله التي يمشي بها. ولئن سألني لأعطينه، ولئن استعاذني لأعيذنه)**<sup>(۱)</sup>.

ژباړه: زما بنده تل هڅه کوي چې په نفلونو ما ته ځان رانېرې کړي، تر دې چې زما ورسره محبت پیدا شي، کله چې زه ورسره محبت وکړم، زه بیا د هغه غوږ شم چې په کوم هغه اورېدل کوي، زه یې سترگه شم په کوم چې هغه لیدل کوي، زه یې لاس شم په کوم چې هغه نیول کوي، زه یې ښپه شم په کوم چې هغه منزل کوي، او که چیرته له ما یو څه وغواړي، زه به یې ورته هرومرو ورکو، او که ما پورې پناهي ونیسي؛ نو زه به ورته هرومرو پناهي ورکړم.

**زده کوونکی:** دا ډېره په زړه پورې ده! ښايي څنگه چې حلیمه د یتیم پیغمبر محمد ﷺ پاملرنه وکړه، نو دا برکتونه پرې نازل شول.

**ښوونکی:** ډېر ښه نتیجه مو ترلاسه کړه زما بچیانو! هو، هغه څوک چې د یتیم ساتنه کوي، د الله تبارک و تعالی په وړاندې لوی مقام لري، پیغمبر ﷺ فرمایلي دي:

**(أنا وكافل اليتيم في الجنة كهاتين، وأشار بأصبعه، يعني السبابة والوسطى)**<sup>(۲)</sup>

ژباړه: زه او د یتیم کفالت کوونکې په جنت کې د شهادت او مینځې گوتې په څیر سره نږدې یو.

او دا یو ستر مقام او اجر دی.

مور باید د یتیم سره محبت وکړو، هغه ونازوو، او د هغه سپکاوی ونه کړو، یا یې حیثیت کم ونه گڼو، ځکه کېدای شي هغه د الله په وړاندې تر ټولو ښه او غوره وي. بلکې باید مور یې درناوی وکړو، محبت او مرسته ورسره وکړو، او د هغه د خوشالی هڅه وکړو.

(۱) ښوونکی ته پکار دی چې د حدیث شرحه په فتح الباری کې وگوري، چې ټولې معناکانې او د حدیث گټې ورته روښانه شي،

چې زده کوونکي یې په اړه پوښتنه وکړي.

(۲) البخاري (۹۲/۴) رقم (۶۰۰۵)، الترمذي (۲۸۳/۴) رقم (۱۹۱۸) واللفظ له.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! د هغه مور آمنه بنت وهب په اړه راته يو څه ووايه؟

**ښوونکی:** زموږ پيغمبر خپلې مور آمنه بنت وهب ته ډېر گران و، ډېره پاملرنه يې ورته کوله؛ خو پيغمبر ﷺ شپږ کلن و، چې مور يې وفات شوه<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** سبحان الله العظيم، پاتې ژوند يې بې موره او پلاره تير کړ.

**ښوونکی:** هو، کله يې چې مور هم وفات شوه، ټول ژوند يې بې موره او پلاره تير کړ.

په دې کې دليل دی، زما بچيانو! چې الله تعالى د هر څه مالک او متصرف دی، او هغه په هر څه پوهيږي. سره له دې چې د پيغمبر محمد ﷺ مقام د خپل رب په وړاندې ډېر لوړ دی، خو الله تعالى هغه يتيم کړ د يوه حکمت له مخې چې يوازې الله پرې پوهيږي.

او په دې کې دا دليل هم دی چې کله الله تعالى بنده ته داسې څه مقدر کړي چې هغه يې نه خوښوي او نه يې غواړي، کېدای شي په دغه کې يې خیر وي او موږ پرې نه پوهيږو، دا د الله د غضب نښه نه ده، بلکې د الله د رحمت نښه کېدای شي؛ ځکه الله تعالى په هغه څه پوهيږي چې موږ پرې نه پوهيږو، هغه پوهيږي چې د بنده لپاره څه غوره او څه بڼه دي.

کېدای شي د يتيم ژوند چې الله تعالى د خپل رسول ﷺ لپاره يې اراده کړې وه، په هغې کې د ډېرو کارونو روزنه وي، چې نبوت، رسالت او دعوت کې به ورسره مرسته وکړي.

**زده کوونکی:** زه احساسوم چې زموږ د پيغمبر محمد ﷺ ماشومتوب کې ډېرې عبرتونه، حکمتونه، برکات او د الله له خوا ساتنه او پاملرنه او همدارنگه ازموښتونه شته. زه پيغمبر ﷺ ډېر زيات خوښوم ښوونکيه!

(۱) ابن کثير، تفسير القرآن العظيم (۴/۵۵۹).

## د خپل نیکه عبدالمطلب په سرپرستي کې:

**ښوونکی:** وروسته له دې چې د هغه مور وفات شوه، د هغه سرپرستي او پاملرنه یې نیکه عبدالمطلب په غاړه واخیسته.

عبدالمطلب د خپل قوم مشر و، چې د کعبې سیوري ته به د هغه مجلس وو، هیڅ تن به د هغه په مجلس نه کیناست، خپل زامن به یې د مجلس شاوخوا کیناستل، لیکن پیغمبر ﷺ به له خپل نیکه سره په هغه مجلس کیناسته.

الله یې د نیکه عبدالمطلب په زړه کې دې کریم ماشوم محمد ﷺ مینه پیدا کړه؛ نو نیکه به یې ځانگړې پاملرنه کوله، ځان ته به یې نږدې کاوه، حال دا چې هیڅ تن اجازه نه وه چې په هغې ورننوځي<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا یې د نیکه له اړخه یو کریم محبت دی، چې د خپلو زامنو څخه یې غوره مقام ورکولو، او د خپلو زامنو پرته پر یې په خپل بستر کینوو.

**ښوونکی:** هو همداسې وه، لکه څنگه چې تاسو وویل، خو د نیکه په زړه کې یې دا محبت چا پیدا کړ؟

**زده کوونکی:** الله پاک پیدا کړی و.

**ښوونکی:** هو، الله د هغه د نیکه عبدالمطلب په زړه کې د پیغمبر محبت واچولو، ځکه الله چې څوک خوښ کړي، هغه ته د خیر اسباب برابره وي.

مور له دې دا زده کوو چې د پیغمبر لپاره د عبدالمطلب سرپرستي د الله په امر وه؛ ځکه الله د هر څه مالک دی، هغه د زړونو او محبت مالک دی، څنگه یې چې وغواړي چلوي یې. که مور د الله اطاعت وکړو، هغه به مور سره محبت وکړي، د نیکو توفیق به راکړي، او د خلکو په زړونو کې به زموږ محبت واچوي. لکه څنگه چې په حدیث کې راغلي: کله چې الله یو بنده سره محبت وکړي، جبریل ته وايي: زه فلاني سره محبت کوم؛ نو ته هم ورسره محبت وکړه، جبریل په ملائکو کې غږ کوي: الله فلاني سره محبت کوي؛ نو تاسې هم ورسره محبت وکړئ، د آسمان اهل یې خوښ کړي، بیا په ځمکه کې خلک هم ورسره محبت وکړي<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** دا یو لوی کار دی، چې مور د الله محبت او د هغه اطاعت کولو ته هڅوي.

(۱) ابن هشام، السیره النبویه (۱/۲۲۳)

(۲) البخاري (۲/۴۲۴) برقم (۳۲۰۹).

## د خپل تره ابو طالب په سرپرستی کې:

**ښوونکی:** د پیغمبر ﷺ د مور له وفات دوه کاله وروسته، چې اته کلن و، نیکه یې عبدالمطلب هم وفات شو، بیا یې تره ابو طالب پالنه او ساتنه په غاړه واخیسته.

**زده کوونکی:** سبحان الله، د پیغمبر ﷺ ماشومتوب هم ازمیښت وو.

**ښوونکی:** هو، دا یو ازمیښت دی، خو همدارنگه د الله لطف هم دی؛ او د امت لپاره تعلیم هم دی چې ازمیښت هر وخت کې د الله د غضب نښه نه وي، بلکې د الله له لورې رحمت او حکمت دی چې زموږ د ناپوهۍ او کم علمۍ له امله موږ پرې نه پوهیږو. بلکې د الله پراخه او عظیم علم کې هرڅه راگیر او نغښتي دي.

ښایي په دې ابتلاء کې د پیغمبر ﷺ لپاره داسې روزنه وي چې هغه د دعوت مشکلاتو ته په قوت او پیاوړتیا سره مخامخ شي، تاسو به پوهه شئ ان شاءالله چې څنگه د لویو مشکلات سره مخ شو.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! د پیغمبر ﷺ د تره پالنه څنگه وه؟ ښایي دا به هم د هغه د نیکه عبدالمطلب په شان وه.

**ښوونکی:** هو، پالنه یې د مینې، پاملرنې او اهتمام څخه ډکه وه، تره یې ابو طالب هغه سره زیاته مینه لرله.

ابو طالب به له محمد ﷺ پرته نه ویده کېدو او نه به بیرون وتو، نوموړي ته به یې ځانگړی خواږه ورکول، خوراک به نه کولو تر څو چې محمد ﷺ به حاضر شوی نه و، تل به یې ورته پاملرنه او ساتنه کوله<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** ډیره په زړه پورې ده، دا یوه مینه ناکه او یو له بل سره مرسته کوونکې کورنۍ ده.

**ښوونکی:** هو، دا یوه غوره کورنۍ وه، ځکه الله خپل پیغمبر د عربو د عزتمندې کورنۍ څخه غوره کړ، موږ هم باید خپلو کې هم مینه ناکې کورنۍ واوسو، یو بل ته د مرستې لاس ورکړو، لکه څنگه چې زموږ ته زموږ دین ښوونه کړې ده<sup>(۲)</sup>.

(۱) ابن سعد، الطبقات الکبری (۱/۱۱۹-۱۲۰).

(۲) دې ځای باید ښوونکی د یوبل سره د مرستې، کورنۍ همدردۍ او بیا د ټولنیزو مرستو بیان وکړي، او زده کوونکو ته دې ددې اغیز په ټولنه، کورنۍ او فرد څه دی، څرگند کړي.



**عملي ژوند:**

**نبوونکی:** د وخت په تېرېدو، او د خپل تره ابو طالب د پلرنی پاملرنې لاندې يو فعال ځوان رالوی شو، د کار خوښو و ځوانانو په څېر يې کار کول خوښوول.

د مکې د خلکو د پسونو څرولو يې پيل کړل، چې په بدل کې به يې له خلکو پيسې اخيستي، څنگه يې چې فرمايلي دي: "الله هيڅ داسې پيغمبر نه دی راليرلی چې هغه د شپني نه وي کړي. اصحابو وويل: آیا تا هم شپني کړې؟ هغه ﷺ وويل: هو، ما به د مکې خلکو ته د قرابط په بدل کې پسونه څرول<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** سبحان الله! ټول پيغمبرانود پسونو شپني کړي ده.

**نبوونکی:** داسې ښکاري چې تاسې به د دې د حکمت په اړه حيران ياست؟ زه به يې ان شاء الله تاسو ته ووايم.

پسونه په طبيعت کې ښايسته ځانگړتياوې لري، مينه کوونکي او آرام څاروي دي، اړتيا لري چې يو څوک يې په حکمت سره د رهبري کړي، د څر لپاره ورته اړين ځای غوره کړي، چې هلته خوراک او څښاک وکړي، د دارمارو حيواناتو د خوراک او زيان رسولو څخه يې وژغوري.

پيغمبر هم اړ دی چې څنگه د خپل وگړي د د ښمنانو څخه و ساتي، سمې او مناسبې لارې ورته وټاکي چې په دنيا او آخرت دواړو کې گټه ورکړي، او له هغه شيانو يې منع کړي چې د دوی بدن، ژوند او آخرت ته زيان رسوي، او په دې وپوهيږي چې څرنگه د خپلې ټولنې يوالی وساتي، لکه څرنگه چې شپونکی تیت شوې څاروي يا په خوراک اخته د خپلې رمې سره رايوځای کوي.

ددې لپاره چې هر پيغمبر له پسونو څرولو دا گټې او يا نورې زده کوي ترڅو خپل قوم او خلک په حکمت سره وساتي.

**زده کوونکی:** په هر څه کې د الله د حکمت کمال څرگنديږي، بلکې زموږ د ناپوهۍ له امله يې موږ نه پيژنو او نه پرې پوهيږو، نبوونکیه! تاسو خو زموږ ذهنونه په نبوي سيرت روښانه کړل.

**نبوونکی:** د دې کار ترسره کول موږ ته د پيغمبر ﷺ تواضع رابښايي. هغه داسې ونه وويل: "زه دا کار نه کوم، بل کار کول غواړم."

(۱) البخاري (۲/۱۳۰) برقم (۲۲۶۲).

دا مور ته دا رازده کوي چې عاجزي غوره کړو او کوم کار چې الله مور ته مقدر کړی وي هغه وکړو.

بل کار چې زموږ پيغمبر کړی، هغه تجارت و. پيغمبر ﷺ د خلکو په مينځ کې په امانت او صداقت شهرت درلود، هيڅ وخت يې د چا سره خيانت نه کاوه، او نه به يې دروغ ويل چې هر څنگه سخت حالت به ورباندې راغی.

يوه ميرمن وه چې خديجه بنت خويلد نومیده، ستر تجارت يې درلود، د باروي خلکو به يې غوښتل چې د هغه په مال کې تجارت وکړي، نوموړې پيغمبر ﷺ ته پيغام ولېږه چې د زما تجارتي مال سره سره د خپل غلامه شام ته لاړ شه، او د نورو تاجرانو په پرتله به ښه مزد درکړم، دا د پيغمبر ﷺ د امانت، اخلاص او صداقت له امله<sup>(۱)</sup>.

پيغمبر ﷺ د خديجې رضي الله عنها غوښتنه ومنله، او د هغې غلام ميسرة په ملگرتيا کې د تجارت لپاره ووتو.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! له دې خو ما دا زده کړل چې امانت او صداقت په تجارت کې ډير مهم دي.

**ښوونکی:** ډېر ښه زما بچيانو! خديجه بنت خويلد چې د پيغمبر ﷺ څخه غوښتنه وکړه چې زما د تجارتي مال سره لاړ شه دا ځکه چې هغه صادق او امين و.

کله چې مور هم دغه صفتونه ځان کې پيدا کړو، الله پاک او عام خلک به زموږ سره محبت کوي، په خپل ژوند کې به بريالي يو، د کار او کاميابۍ لارې به راته برابرېږي، مور ته پکار دي چې مور په هر شي صادق او امين پاتې شو.

## د پيغمبر ﷺ واده:

**ښوونکی:** تاسو پوهه شوی چې پيغمبر ﷺ د خديجې د تجارتي مال سره ولاړ، او هغه يو هغه امين او صادق انسان و. دا ددې لامل شو چې خديجې رضي الله عنها د پيغمبر ﷺ څخه وغوښتل چې د هغې سره واده وکړي<sup>(۲)</sup>.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۱/۱۹۹).

(۲) ابن حجر، فتح الباري (۷/۱۳۴).

**زده کوونکی:** بنوونکیه! آیا کولی شی چې مور ته د خدیجې رضی الله عنها صفات بیان کړئ؟ آیا د هغې اخلاق هم د پیغمبر ﷺ د اخلاقو په څیر لور وه؟

**بنوونکی:** دا ډیره ښه او عالی پوښتنه ده، خدیجه رضی الله عنها یو مهربانه او کریمه ښځه وه، خپل قوم کې په طاهره په پاکې ښځې یادیده، ځکه هغه ښه صفتونه لکه وفا، صداقت او امانت درلودل، چې یې شتمنه او هوښیاره هم وه.

پیغمبر ﷺ د پنځه ویشتمو کلونو په عمر کې وو چې واده یې ورسره وکړ، او دا یې لومړنۍ ښځه وه. او د پیغمبر ﷺ زامن او لوڼې هم له دې څخه وو:

قاسم، پیغمبر به د قاسم په کنیې سره یادیده، خلکو به ورته یا ابا القاسم ویلو.

زینب: د پیغمبر ﷺ تر ټولو مشر لور وه، چې د ترور زوی ابو العاص بن الربیع سره یې واده شوی و.

رقیه: د عثمان بن عفان رضی الله عنه ښځه وه.

أم کلثوم: د رقیه د وفات څخه وروسته عثمان رضی الله عنه په نکاح کړه.

فاطمه: علي رضی الله عنه ښځه وه.

عبدالله: چې طیب او طاهر په لقب سره یادیده، په کوچني والي کې وفات شو<sup>(۱)</sup>.

### حلف الفضول:

**بنوونکی:** څرنگه چې ظلم د خلکو په منځ کې واقع کیږي، او بیا خاص د جاهلیت په دور کې، دا ځکه چې په خلکو کې ناپوهي عامه او خپره وه. د قریشو ځینې قومونه په یوه تړون سره راټول شول چې حلف الفضول په نوم یې یاد کړ.

په دې کې یې دا موافقه وکړه چې په مکه کې به هیڅ مظلوم، که هغه د مکې او سیدونکی وي او که بل څوک چې مکې ته داخل شوی وي، د ظالم په وړاندې یوازې نه پریږدي تر هغې به یې مرسته کوي چې حق ورته واخلي، او ظلم ترې ختم کړي. پیغمبر ﷺ پخپله په دې تړون کې گډون کړی و.

**زده کوونکی:** دا خو یو ډېر ښه تړون و، چې د کمزوري سره مرسته وشي.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۲۰۲/۱) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۳۹-۱۹/۸).

**نبوونکی:** هو، دا په باطل د حق بری و، پیغمبر ﷺ به خپلو ملگرو د پیغمبر کیدو وروسته هم یاداو، چې هغه په کې گډون کړی و، په دغه تړون کې گډون ورته له قیمتي سرو او ښانو څخه هم غوره و، که چیرې په اسلام کې ترې هم غوښتنه شوی وی؛ نو هغه به ورسره منلی وی، ځکه چې هغه ظلم او ظالمان نه خوښول، او نه یې په هیڅ تن ظلم کولو، په حدیث کې دي چې پیغمبر ﷺ داسې وفرمایل:

زه هغه تړون کې د عبد الله بن جدعان په کور کې شوی و، حاضر شوی وم، دغه تړون ما ته د قیمتي سرو او ښانو د را کړې څخه خوښ و، که چیرته په اسلام کې په داسې تړون کې د گډون غوښتنه وشي، زه به ورته حاضر شم<sup>(۱)</sup>.

نو موږ باید ظلم خوښ نه کړو، بلکې بد یې وگڼو، په هیڅ تن ظلم ونه کړو، که هغه زموږ ملگري، خپلوان او یا نور څوک وي، چې د ظلم کولو اجازه ورنکړو، د مظلوم سره ودرېږو، تر هغې ورسره مرسته وکړو، چې خپل حق ترلاسه کړي، ظلم الله حرام کړی دی، او په هغې سزا ورکوي. په قدسي حدیث کې راغلي دي:

اې زما بندگانو! ما پخپل ځان ظلم حرام کړی دی، او په تاسو کې هم حرام گرځولی؛ نو پر یو بل ظلم مه کوئ.

**زده کوونکی:** دا لور اخلاق دي، باید چې موږ پخپل ځان کې راپیدا کړو، خو په حدیث کې راغلي (حمر النعم)، دا څه معنا لري؟

**نبوونکی:** حمر النعم نه مراد د اوښانو غوره او کره ډولونه دي.

## د کعبې جوړول:

**نبوونکی:** اې زما بچیانو! د کعبې د جوړیدو تاریخ پیژنئ؟

**زده کوونکی:** نبوونکیه! ډېر لږ پرې پوهیږو، هغه هم چې څه مو مخکې زده کړي.

**نبوونکی:** څرنگه چې مو مخکې وویل چې د لومړي ځل لپاره کعبه د الله په امر ابراهیم علیه السلام جوړه کړه، چې زوی یې اسماعیل علیه السلام ورسره هم مرسته کوله، لکه الله چې فرمایلي دي: ﴿وَإِذْ يَرْفَعُ إِبْرَاهِيمُ الْقَوَاعِدَ مِنَ الْبَيْتِ وَإِسْمَاعِيلُ رَبَّنَا تَقَبَّلْ مِنَّا إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ﴾ [البقرة: ۱۲۷-۱۲۸]

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۱/۱۴۱-۱۴۲).

ژباړه: او کله چې ابراهيم د بيت الله بنيادونه اوچتول او (ورسره) اسْمَعِيل (هم) (دواړو دا دعا کوله) ای زمونږه زبه! زمونږ نه (دا عمل) قبول کړه، ته چې يې، خاص ته، ښه اورېدونکی، ښه عالم يې.

د کلونو او ورځو په تيريدو سره د کعبې ابادی ويجاړه شوه. قریش د کعبې د بيرته جوړولو پرېکړه وکړه، په دغه وخت کې د پيغمبر ﷺ عمر ۳۵ کاله و<sup>(۱)</sup>.

کله چې دوی د حجر اسود د کيښودو ځای ته ور سيډل، په خپلو کې سره وران شول چې تيزه په خپل ځای کې څوک کيږدي، هر تن دا کوښښ کولو چې دا عزت ورته ميلاو شي.

**زده کوونکی:** دويو خو بيا د کعبې عزت کاوه او د هغې ارزښت يې پيژندلو.

**ښوونکی:** هو، دوی د کعبې عزت کاوه، د کعبې د بيا جوړول او د حجر اسود په کيښودلو خپلو کې ورانيدل، د دوی د اهتمام دليل دی، چې دوی په جاهليت کې هم د کعبې عزت ساتلو؛ نو موږ خو له هغوی ډېر حقدار يو چې درناوی او عزت ورته وساتو، پيغمبر، صاحبو او ټولو مسلمانان ورته درناوی لري، د الله په وړاندې يې درناوی دا دی چې د ابرهه حبشي لښکرې يې تباہ کړې چې کله يې د کعبې د نړولو هوډ وکړ.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! کله چې د حجر اسود په کيښودلو سره وران شول، بيا يې څه وکړل؟

**ښوونکی:** دوی خپلو کې وويل چې د دغه (الفج) غټې لارې څخه څوک کعبې ته لومړی داخل شو، هغه به زمونږ ترمينځ پريکړه کوي، هماغه وو چې محمد ﷺ را داخل شو، ټولو وويل: امين انسان راغی، غوښتنه يې ترې وکړه چې زمونږ ترمينځ پريکړه وکړه.

پيغمبر ﷺ حجر اسود په يو څادر کې واچولوه، بيا يې ټول مشران راوغوښتل چې د څادر اړخونه ونيسی ټولو تيره په شريکه پورته کړه، پيغمبر ﷺ بيا په خپل ځای کې کيښوده<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! د "الفج" څه معنا ده؟

**ښوونکی:** الفج پراخه او غټې لارې ته وايي.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! پيغمبر ﷺ خورا حکيم او بريالی انسان و.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۱/۲۴-۲۵).

(۲) أحمد، المسند (۳/۴۲۵).

**ښوونکی:** هو، هغه حکيم او د الله لخوا بريالی و، څنگه الله ورته د ښکلی فکر توفيق وکړو چې ټول يې سره رايوځای کړل.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دوی محمد ﷺ ته امين وويل چې امين راغی، ولې يې پيغمبر ته امين ويلو؟

**ښوونکی:** ښه پوښتنه ده، اې بريالي زده کوونکو! دا قوي پوښتنه په دې دلالت چې د خپل پيغمبر سيرت تعقيبوي.

زموږ پيغمبر محمد ﷺ په خپل ټول قوم کې په امين پيژندل کيدو، او امين به يې يادوه، هغه يې په دروغو او بداخلاقۍ نه پيژندلو، بلکې په ټولو ښه اخلاقو سمبال و. موږ هم بايد په اخلاقو او امانت کې د هغه په شان شو، چې الله او انسانان موږ سره محبت وکړي، بېشکه الله ښه اخلاق خوښوي<sup>(۱)</sup>.

(۱) ښوونکی دې په ورځني ژوند کې د امانت ځينې مثالونه زده کوونکو ته وړاندې کړي.

**دويم څپرکی**  
**له بعثته تر هجرته**

## دويم څپرکی: له بعثته تر هجرته

### نبوي بعثت:

زده کوونکی: ښوونکيه! د نبوي بعثت څه معنا ده؟

**ښوونکی:** کله چې اللهوغواړي چې په خپلو بندگانو کې يو څوک د پيغمبري لپاره غوره کړي، بيا ورته وحی کوي. د وحی معنا دا ده چې الله خپل پيغمبر ته يو فرشته استوي، چې د الله حکم او امر څخه يې خبر کړي<sup>(۱)</sup>. لکه زمور پيغمبر محمد ﷺ ته به چې جبريل عليه السلام راتلو او د الله امر به يې ورته رساوه، او يا الله له پيغمبر سره پرته له دې چې خپل رب وويني، خبرې کوي، لکه موسى عليه السلام چې الله ورسره خبرې کړې وې. الله فرمايلي دي: ﴿وَرُسُلًا قَدْ قَصَصْنَاهُمْ عَلَيْكَ مِنْ قَبْلُ وَرُسُلًا لَمْ نَقْصُصْهُمْ عَلَيْكَ وَكَلَّمَ اللَّهُ مُوسَى تَكْلِيمًا﴾ [النساء: ۱۶۴].

ژباړه: او (مور لېرلی وو) ډېر رسولان، چې يقيناً دهغوی احوال مور. تا ته له دې نه مخکې بيان کړی دی او (نور) رسولان چې دهغوی احوال مور. تا ته نه دي بيان کړي او الله له موسى سره خبرې کړي دي، واضحې خبرې.

کله چې الله يو بنده غوره کړي او وحی ورته وکړي؛ نو هغه پيغمبر شول. زمور پيغمبر محمد ﷺ ته چې کله جبريل وحی راوړه؛ نو هغه رسول شو. دې ته نبوي بعثت ويل کيږي، يعنې الله هغه د رسالت لپاره واستاوه او پيغمبر شو. آيا تاسو د نبوي بعثت په معنا پوهه شوي؟

**زده کوونکی:** هو، مور د نبوي بعثت په معنا پوهه شو. مگر جبريل څنگه زمور پيغمبر محمد ﷺ ته راغی؟

**ښوونکی:** د ځواب وړاندې زه تاسو ته دا خبره کوم چې محمد ﷺ مخکې له دې چې جبريل ورته راشي، پيغمبر نه و. نبوت يې د وحی په نزول سره پيل شو. زه يې تاسو ته تفصيل وړاندې کوم.

مخکې له دې چې وحی نازله شي، ځينې مقدمات يې وې. پيغمبر ﷺ د پيغمبر کيدو نه مخکې چې به کوم خوب وليدو هغه به يې ريښتيا کيده، بيا يې يوازېتوب سره مېنه پيدا شوه، د خلکو څخه لرې يوازې ناسته به يې خوښوله، د حرا غار ته به تللو او هلته به

(۱) که زده کوونکي زيات وضاحت ته اړتيا درلوده، ښوونکی بايد زيات وضاحت ورکړي.



يې يو خو شپې د الله عبادت کاوه، بيا به خپل کور ته راغلی، بيرته به يې توبنه د خانه سره واخيسته بيا به حرا غار ته لاړو<sup>(۱)</sup>.

کله چې د پيغمبر ﷺ عمر خلويست کاله شو، وحي ورته نازل شو، جبريل عليه السلام ورته راغی.

### زده کوونکی: حرا غار چيرته دی؟

**نبوونکی:** د مکې مکرمې ختيځ کې يو غردی چې حرا نومېږي؛ د غر په سر کې يو لوی غار دی چې حرا غار نومېږي. دا له مکه مکرمې څخه لرې دی، ځکه چې هغه وخت کې د خلکو شمېر ډېر لږ و؛ خو نن ورځ د خلکو د زياتوالي له امله شاوخوا کورونه دي.

### زده کوونکی: جبريل عليه السلام زموږ پيغمبر محمد ﷺ ته څه وويل؟

**نبوونکی:** جبريل عليه السلام زموږ پيغمبر محمد ﷺ ته وويل: "ولوله." پيغمبر ﷺ وويل: "زه لوستل نشم کولی" ځکه چې پيغمبر ﷺ امي و، يعنې لوستل او يې ليکل يې نشو کولی.

پيغمبر ﷺ د دې پيښې په اړه وايي: "هغه زه راوښولم او ځان سره يې راجوښت کړم او زور يې راکړ تر دې چې زما ساه بنده شوه، بيا يې پرېښودم، بيا يې راته وويل: "ولوله." ما وويل: "زه لوستل نشم کولی." هغه زه په دويم ځل بيا وښولم، او ځان ته يې راجوښت کړم او زور يې راکړ تر دې چې زما سابه بنده شوه، بيا يې پرېښودم. بيا يې وويل: "ولوله." ما وويل: "زه لوستل نشم کولی." هغه زه په دريم ځل بيا وښولم، ښه زور يې راکړ، بيا يې پرېښودم، او داسې يې وويل:

﴿أَقْرَأُ بِأَسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلَقَ ① خَلَقَ الْإِنْسَانَ مِنْ عَلَقٍ ② أِقْرَأُ وَرَبُّكَ الْأَكْرَمُ﴾ [العلق: ۱-۳]

ژباړه: ته د خپل هغه رب په نامه سره ولوله چې پيدا کړی یی دی (ټول)، ده انسان له پرني (ټوټې) وښي نه پيدا کړی دی، ته لله، په داسې حال کې چې ستار رب تر ټولو لوی کریم دی.

دا د وحي پيل و.

**زده کوونکی:** دا يو اسانه حالت نه وو. آيا رسول الله ﷺ په دغه وخت کې وويريد؟ نو بيا يې څه وکړل؟

(۱) البخاري (۱/۱۴-۱۵) د حديث شمېره ده (۳).

**نبوونکی:** هو، رسول الله ﷺ وويريد، لکه څنگه چې په حديث کې راغلي: "رسول الله ﷺ کور ته راغی، زړه يې لړزېده. خديجې رضي الله عنها ته ورغی، ورته يې ويل: زملونی، زملونی، ما پټ کړئ، ما پټ کړئ، هغوی هغه پټ کړ، تر هغه چې ويره يې له منځه ولاړه."

**زده کوونکی:** د "زملونی" څه معنا ده؟

**نبوونکی:** د "زملونی" معنا دا ده چې په ما کمبل واچوئ، ما پټ کړئ. تردې چې ويره يې له منځه ولاړه. کوم څه چې ورسره پېښ شول، هغه يې خديجې رضي الله عنها ته بيان کړل، ويل يې: په خپل ځان ويريرم.

دا بنايي چې وحي او هغه کار چې الله يې خپل پيغمبر محمد ﷺ ته سپاري، اسانه نه دی، بلکې دا يو لوی او ستر اجر لرونکی کار دی. ځکه کله چې الله چې مور ته د يو کار کولو امر کوي او مور هغه په خوښۍ سره سرته ورسوو؛ نو الله مور ته لوی اجر او ثواب راکوي. له همدې امله بايد مور د دې لوی دين سره مينه ولرو او په ښه توگه يې عملي کړو.

**زده کوونکی:** جزاک الله خير، نبوونکیه! خديجې رضي الله عنها پيغمبر ﷺ ته څه وويل؟

**نبوونکی:** خديجه رضي الله عنها يوه عقلمنده او هوشياره ښځه وه. هغې خپل خاوند ښه پېژانده چې هغه يو کریم، صالح، صادق او امين سړی دی. څوک چې داسې خويونه ولري، الله به ورته هيڅکله شر نه راوړي، بلکې الله به هغه ته لوی او ډېر خير ورکوي. خديجې خپل خاوند، رسول الله ﷺ ته وويل: "نه، په الله قسم چې الله به تا هيڅکله نه بې عزته کوي، ته د خپلوانو سره اړيکې پالې، د ضعيفانو مرسته کوي، فقيرانو ته کار پيدا کوي، د مېلمنو درناوی کوي، په خلکو د راغلي مشکلاتو په لرې کولو کې مرسته کوي"<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا د پيغمبر ﷺ ډېرې ښه صفات دي، خو په ځېنو يې زه پوهه نشوم؟

**نبوونکی:** هو، دا ښه صفتونه دي، دا د اخلاقو غوره صفات دي، څوک چې داسې صفتونه ولري، الله به خامخا ورته عزت او لوی خير ورکوي.

(۱) المرجع السابق.

د "إنك لتصل الرحم" معنا دا ده چې ته له خپلوانو سره خپلوي پالې، د هغو ته يو څه ورکوي، ملاقات يې کوي، او مرسته ورسره کوي. د "وتحمل الكل" معنا دا ده چې ته هغه چا سره مرسته کوي چې د بل د مرستې پرته کار نشي کولی. د "وتكسب المعدوم" معنا دا ده چې ته فقيرانو ته گټه رسوي، مرسته ورسره کوي، او خلکو ته هغه څه ورکوي چې له بل چا سره يې نه شي موندلی. د "وتقري الضيف" معنا دا ده چې ته د مېلمنو بڼه درناوی کوي، خوراک ورکوي او بڼه چلند ورسره کوي. د "و تعين على نواب الحق" معنا دا ده چې ته په هر بڼه کار کې او د هر اړمند سره مرسته کوي. دا يوه جمله ييې پورته ټول ذکر شوو صفاتو ته شامله ده.

**زده کوونکی:** د ام المؤمنین خديجې رضی الله عنها دې خبرو به پیغمبر ﷺ ته ډېره ډاډگیرنه ورکړي وي؟

**ښوونکی:** هو، بلکل، ځکه کله چې د خیر ښیګڼې والا انسان ته خیر ورسیري، بیا د داسې څه سره مخ شي، چې ویره ورته پیدا شي، بیا د خیر چې کوم صفتونه لري، هغه رايادوي؛ نو نفس يې مطمئن کيږي او زړه يې آراميږي. الله د بڼه کار بدله د هغې نه په غوره او بڼه سره ورکوي،

خديجې رضي الله عنها د پیغمبر ﷺ سره د خپل تره زوی ورقه بن نوفل ته لاره، هغه یو دیندار او بوډا سړی و، چې پروند شوی و. د پیغمبر ﷺ سره چې څه واقع شوي و، هغه یې ورته بیان کړل. ورقه بن نوفل وویل: "دا هغه ناموس دی چې الله پر موسی علیه السلام نازل کړی و. د ناموس معنا ده د راز ساتونکی." یعنی دا چې تاته راغلی، دا هغه د راز ساتونکې فرښته ده چې موسی علیه السلام ته راغلي وه.

نو پیغمبر ﷺ ته څرگنده شوه چې دا فرښته جبریل علیه السلام و، الله ددې لپاره رالیږلې چې هغه پیغمبر او رسول وي.

**زده کوونکی:** جبریل علیه السلام بیا څه شو؟ ایا هغه د بل ځل لپاره زموږ پیغمبر محمد ﷺ ته راغی؟

**ښوونکی:** هو، له دې وروسته په پیغمبر ﷺ پرله پسې توګه د وحې نازلیدل پیل شول. ډېر وخت تیر شوی نه و، چې جبریل علیه السلام بیرته راغی، وحې یې ورته راوړه، د آیتونه نازل شول: ﴿يَا أَيُّهَا الْمُدَّثِّرُ ﴿١﴾ قُمْ فَأَنْذِرْ ﴿٢﴾﴾ [المدثر: ۱-۲]

ژباړه: ای په جامه کې نغښتونکيه! ته پورته شه، نو (خلق) ووېروه.

**زده کوونکی:** بنوونکیه! پیغمبر ﷺ نه لو ستل کولی شو او نه لیکل، نو کومه وحې چې به جبریل علیه السلام راوړ هغه به یې څرنگه یادوله؟

**بنوونکی:** ډېر ښه چې تاسې د خپل گران پیغمبر ﷺ چې تاسې ورسره مېنه کوي، په اړه ډېرې دقیقې پوښتنې کوئ.

**زده کوونکی:** هو، موږ هغه ډېر، ډیر خوښوو، ان له خپلو ځانونو نه هم زیات خوښوو.

**بنوونکی:** کله به چې پر پیغمبر ﷺ وحی نازله شوه، خپلې شونې به یې خوځولې، غوښتل به یې چې دا یاد کړي، دا ځکه چې د د الله کلام دی، او ژر یادولو کوښښ به یې کاوه. الله حکیم ذات دی په هر څه قادر دی، او کله چې څه وغواړي، نو هغسې کیږي.

الله خپل پیغمبر محمد ﷺ ته امر وکړ چې د وحې په یادولو کې ځان مه تکلیفوه، بلکې الله به یې ستا په زړه کې واچوي، چې د پیغمبر ﷺ په زړه کې محفوظه شي. الله پاک فرمایلي دي: ﴿لَا تُحَرِّكْ بِهِ لِسَانَكَ لِتَتَّعَلَ بِهِ ۚ (۱۶) إِنَّ عَلَيْنَا جَمْعَهُ وَقُرْآنَهُ﴾ [القیامة: ۱۶-۱۷]

ژباړه: (ای نبی!) ته خپله ژبه په دی (قرآن) سره مه خوځوه، د دې لپاره چې ته دا په ټنډۍ سره حاصل کړې، بېشکه پر مونږ باندې د ده جمع کول او د ده لوستل دي.

یعني موږ به یې ستا په زړه کې راټوله کړو او ته به یې ولولې. نو پر پیغمبر ﷺ یوازې اوریدل لازم و.

الله فرمایلي دي: ﴿فَإِذَا قَرَأْتَهُ فَاتَّبِعْ قُرْآنَهُ ۚ (۱۸) ثُمَّ إِنَّ عَلَيْنَا بَيَانَهُ﴾ [القیامة: ۱۸-۱۹]

ژباړه: نو کله چې مونږ دی [وحې] ولولو، نو ته د ده د لوستلو پیروي کو، بیا یقیناً زمونږ په ذمه د ده بیانول دي.

یعني چپ شه او غوږ ورته ونیسه. کله به چې جبریل علیه السلام ورته راغی، هغې ته به غوږ شو. چې جبریل علیه السلام به لار؛ نو پیغمبر ﷺ به هغه وحې داسې لوستله، څرنگه به چې ورته جبریل لوستې وه. او د پیغمبر ﷺ په زړه کې به محفوظه شوه.

**زده کوونکی:** الله پاک څومره لوی او د کرم والا ذات دی، جبریل علیه السلام به چې وحې ولوسته، الله پاک به د پیغمبر ﷺ په زړه کې محفوظه کړه.

**بنوونکی:** هو، الله لوی، کریم او پر هر څه قادر ذات دی. کله هم چې موږ وغواړو قرآن کریم یا بل هر علم یاد کړو، باید له الله څخه مرسته وغواړو او دعا وکړو چې موږ سره په یادولو او پوهیدو کې مرسته وکړي، نو که الله مرسته راسره وکړه، هر څه به را باندې اسانه شي. موږ باید په هر کار کې له الله څخه مرسته وغواړو، که هغه

برياليتوب وي، د ناروغيو څخه شفا وي، او که داسې نور څه وي، او که مور څه ته اړتيا ولرو، الله نه دعا وغواړو چې زموږ حاجتونه پوره کړي، ځکه الله پر هر څه قادر دی.

### د دعوت لومړی پړاو (مرحله):

**ښوونکی:** د پیغمبر ﷺ خلکو ته د دعوت گڼ پړاوونه درلودل: لومړی یې خپلو نږدې خپلوانو ته دعوت ورکړ، بیا یې خپل قوم ته، او بیا یې ټولو خلکو ته دعوت ورکول پیل کړل.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! ولې د پیغمبر ﷺ خلکو ته د دعوت گڼ پړاوونه درلودل.

**ښوونکی:** ډېره ښه پوښتنه ده! دعوت گڼ پړاوونو ځکه درلودل چې دا کار یوازې خلکو ته په بیان کولو نه پوره کیدو. ځینې خلک ممکن د خپلې ناپوهۍ، یا تکبر، یا حسد، یا نورو دلایلو له امله مخالفت وکړي، نو د پیغمبر ﷺ لپاره به ډېر مخالفتونه رامنځته شي. د مکې د خلکو لپاره دا کار نوی و؛ نو باید دعوت په گڼو پړاوونو سره پیل شي: یو پړاو بیا بل، تر څو بریا ترلاسه شي.

**زده کوونکی:** ډېر ښه، کارونه باید په گڼو پړاوونو سره ترسره شي.

**ښوونکی:** هو! تاسو په مکتب کې د لومړي ټولگي پړاو تېروئ، بیا به دویم ټولگی، بیا به دریم، او داسې نور، بیا منځنۍ دوره، بیا ثانوي. یو څوک نه شي کولی چې دا ټول پړاوونه په یوه درسي دوره کې ترسره کړي؛ نو ځکه باید په گڼو پړاوونو تیریدل د خپلو موخو او لاسته راوړنو لپاره یوه وسیله وگڼو.

**زده کوونکی:** جزاک الله خیر، ښوونکيه! مور خلکو ته د دعوت د پړاوونو اهمیت وپېژندو، چې باید د پړاوونو په ترڅ کې ترسره شي تر څو بریا ترلاسه شي، ښايي ښوونکيه چې تاسو مور ته د لومړي پړاو په اړه هم معلومات راکړئ؟

**ښوونکی:** پیغمبر ﷺ د دعوت په پیل کې په پټه خپل نږدې خپلوان دعوت کړل. الله

فرمایلي دي: ﴿يَأْتِيهَا الْمُدَّتُّرُ ① قُمْ فَأَنْذِرْ﴾ [المدثر: ۱-۲]

ژباړه: ای په جامه کې نغښتونکيه! ته پورته شه، نو (خلق) ووپروه.

په اسلام کې لومړی د هغه ميرمن خديجه رضي الله عنها، د هغه د تره زوی علي بن ابي طالب چې کوچنی و، د هغه غلام زيد بن حارثه، او د هغه ملگری ابوبکر صديق رضي الله عنهم شامل شول.

له دې بختورې ډلې سره نورو هم اسلام راوړ، ځينو خلکو چې دا دين يې نه غوښت او دښمني ورسره کوله، د هغوی له امله به يې خلک په پټه دعوت کول، چې دې پړاو درې کاله دوام وکړ.

## د پيرې مسلمانيدل:

**ښوونکی:** د الله مخلوقات ډېر دي، او په هغوی کې پيريان هم شامل دي. مور يې نه شو ليدلی، خو هغوی مور گوري او اوري. په هغوی کې نيکان هم شته او فساديان هم شته. الله په قرآن کې د هغوی په اړه وايي: ﴿وَأَنَا مِنَّا الصَّالِحُونَ وَمِمَّا دُونَ ذَلِكَ كُنَّا طَرَائِقَ قِدَدًا﴾ [الجن: ۱۱].

ژباړه: او دا چې بېشکه پر مونږ کې ځينې نېکان (او صالحه خلق) دي او پر مونږ کې له دغو نه لاندې هم شته، مونږ په مختلفو لارو روان يو.

د پيريانو يوې ډلې د پيغمبر ﷺ څخه د سهار په لونځ کې قرآن واورېد؛ نو خپل قوم ته بيرته ولاړل، هغوی يې خبر کړل، وغوښتله يې ترې وکړه چې په پيغمبر ﷺ ايمان راوړي. الله دا کيسه د پيريانو په نوم سورت، يعنې الجن سورت کې بيان کړې ده: ﴿قُلْ أَوْحَىٰ إِلَيَّ أَنَّهُ اسْتَمَعَ نَفَرٌ مِّنَ الْجِنِّ فَقَالُوا إِنَّا سَمِعْنَا قُرْءَانًا عَجَبًا ﴿١﴾ يَهْدِي إِلَى الرُّشْدِ فَآمَنَّا بِهِ ۗ وَلَن نُشْرِكَ بِرَبِّنَا أَحَدًا﴾ [الجن: ۱-۲].

ژباړه: ته (دوی ته) ووايه چې ما ته وحی شوی ده چې بېشکه شان دا دی چې په پيريانو کې يو ټولی (ډلې) (زما قراءت) په غور سره واورېده، (نو کله چې خپل قوم ته لارل)، نو دوی وويل: بېشکه مونږ يو عجيبه قرآن واورېده، چې نېغی لارې ته هدايت کوي، نو مونږ په ده ايمان راوړ، او مونږ به هيڅکله له خپل رب سره هيڅوک شريک نه کړو.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! د "قدا" څه معناده، کوم آيت تاسو ذکر کړه د هغې په آخر کې راغلي ده؟

**نبوونکی:** "قددا" يعني مختلفې ډلگۍ، لکه انسانان، نو انسانان مختلف اجناس دي، او همدارنگه پيريان هم مختلف اجناس دي. په هغوی کې شيطانان هم شامل دي چې الله امر کړی چې له هغوی څخه پناه وغواړو، نو وايو: اعوذ بالله من الشيطان الرجيم.

**زده کوونکی:** دا يو ناشنا عالم دی؟

**نبوونکی:** د الله مخلوقات ډېر زيات دي، ځينې يې مور پېژندو لکه ونې، ډبرې، اوبه، او حيوانات، او ځينې يې مور نه پېژنو. ځينې مخلوقات چې په بحرونو کې دي مور د انځورونو له لارې وپېژندل. د الله مخلوقات ډېر دي، چې د هغې معلومات او شمير يې يوازې الله ته معلوم دی.

**زده کوونکی:** ولې پيريان مور اوري او گوري، او مور يې ليدلی او اوريدلی نه شو؟

**نبوونکی:** اې زما بچيانو! په دې کې د الله حکمت دی، په دې کې زموږ لپاره خیر دی. بنيایي که مور هغوی ليدلی، د هغوی د شکلونو څخه به په تکليف شوي وای. څه چې الله له زموږ پټ ساتلي، هغې کې زموږ لپاره خیر دی. الله مهربانه دی، زموږ لپاره خیر غواړي؛ نو مور ته هر ښکلې شی راکوي، لکه د بحرونو، باغونو، د ستورو او د آسمان د رنگ منظر او داسې نور ښکلي منظرې، ځکه هغه زموږ لپاره خیر غواړي. نو مور بايد د هغه سره مينه وئرو، اطاعت يې وکړو او په نعمتونو يې شکر وباسو.

**د دعوت دويم پړاو (مرحله):**

**نبوونکی:** لڅرنگه چې مو وپېژندل چې د دعوت لومړی پړاو دې کالو لپاره په پټه دوام وکړ، الله پاک خپل پيغمبر ته امر وکړ چې دعوت په ښکاره کوه او ټولو خلکو ته يې اعلان کړه؛ نو الله خپل پيغمبر ته وفرمايل: ﴿وَأَنْذِرْ عَشِيرَتَكَ الْأَقْرَبِينَ﴾ [الشعراء: ۲۱۴] ژباړه: او ته خپل ډېر نژدې خپلوان ووېروه.

بل ځای فرمايي: ﴿فَأَصْدَعْ بِمَا تُؤْمَرُ وَأَعْرِضْ عَنِ الْمُشْرِكِينَ﴾ [الحجر: ۹۴]

ژباړه: نو ته ښه ښکاره بيان کړه هغه څه چې تا ته يې حکم کولی شي او له مشرکانو نه مخ واړوه. د دې مطلب دا دی: تا ته د الله امر دی چې په ښکاره خپل دعوت کوه، هغو خلکو ته مخ مه اړوه کومو چې د مشرکانو په څير له تا مخ واړوه، چې ستا د دعوت د ودریدو سبب

ونه گړخي، ځكه څوك چې مشكلاتو ته گوري، د حل لارې لټولو پرته هلته ودريري، په خپل ژوند كې به هيڅ كار ترسره نه كړي.

**زده كوونكي:** بيا پيغمبر ﷺ خپل قوم ته په څه ډول دعوت وركړ؟

**نبوونكي:** رسول الله ﷺ د صفا غونډۍ ته وخوت، كومه چې اوس د سعي په پيل كې ده. كله چې هغه غونډۍ ته وخوت، ويې ويل: يا صباحاه. خلكو وويل: دا څوك دى؟ نو ټول هغه ته راغونډ شول. پيغمبر ﷺ هغوى ته وويل: كه زه تاسو ته ووايم چې د دې غونډۍ له ويخ څخه آسونه راووتل، آيا تاسو به زما خبره رښتيا وگنۍ؟ هغوى وويل: هو، موږ له تا درواغ نه دي اوريدلي.. پيغمبر ﷺ وويل: زه تاسو خبر دركوم چې سخت عذاب راتلونكى دى. ابو لهب وويل: تبا لك! تا يوازې موږ د دې خبرې لپاره راغوبښتي و؟ بيا هغه پاڅېد او دا آيت نازل شو:

﴿تَبَّتْ يَدَا أَبِي لَهَبٍ وَتَبَّ ۝۱ مَا أَغْنَىٰ عَنْهُ مَالُهُ ۚ وَمَا كَسَبَ ۝۲ سَيَصْلَىٰ نَارًا ذَاتَ لَهَبٍ ۝۳  
وَأَمْرَأَتُهُ حَمَّالَةَ الْحَطَبِ ۝۴ فِي جِيدِهَا حَبْلٌ مِّن مَّسَدٍ﴾ [المسد: ۱-۵]

ژباړه: د ابو لهب دواړه لاسونه دى هلاك شى او دى هلاك شو، د ده هېڅ يه كار رانغى د ده مال او (نه) هغه څه چې ده گټلى وو، زړده چې دى به لمبى وهونكى اور ته داخل شى، او د ده بڼخه هم، (زه د دغې) د لرگو اوچتونكې (مذمت كوم) د دې په غاړه كې د كجورې د پټ مضبوطه رسۍ ده.

بنايي تاسو پوه شوي ياست او تاسو ته څرگنده شوې وي چې د دې دعوت پخوانۍ مرحله ولې پټه وه، او ولې د نږدې خپلوانو په دعوت سره پيل شوه، تر څو د ابو لهب په څېر پېښې رامنځته نه شي.

**زده كوونكي:** دا د پيغمبر ﷺ يوه غوره طريقه وه چې خلك يې راټول كړل او هغوى ته يې خبر وركړ. خو مهربانه نبوونكيه! تا چې موږ ته څه وويل په دې كې زما يوه پوښتنه ده، او هغه دا ده چې پيغمبر ﷺ ياصباحاه وويل.

**نبوونكي:** د عربو په دود كې به چې كله يو مهم يا خطرناك كار و؛ نو خلكو ته به يې په ياصباحاه سره غږ كاوه.

نو فكر وكړئ چې كله هغوى د پيغمبر ﷺ شاوخوا راټول شول، او هغه ورته وويل: كه زه تاسو ته خبر دركړم چې له دې غونډۍ څخه آسونه راوتلي، آيا تاسو به ما رښتيا بولي؟ هغوى وويل: هو. دا په دې دلالت كوي چې هغوى پوهېدل چې پيغمبر محمد ﷺ هېڅكله دروغ نه وايي، لكه څنگه چې هغوى هغه امين باله. خو ځينې خلك د كبر يا حسد له



امله حق او خير نه مني. نو ځکه بايد مور له کبر څخه پناه وغواړو او د کبر له لارو او طريقو څخه ځان وساتو.

### پيغمبر ﷺ ته د اذيت ورکولو طريقې:

**نبوونکی:** د پيغمبر ﷺ د بعثت نه مخکې خلک په شرک او ضلالت کې وو، په خپلو لاسونو به يې بوتان جوړول، بيا به يې د عبادت او دعا لپاره هغوی ته مخه کوله. کله چې پيغمبر ﷺ ښکاره دعوت پيل کړ، ځينو ته هغه شرک چې دوی ورسره عادت شوي و، پريښودل گران شول، ځينو د پيغمبر ﷺ پر دې معزز مقام باندې حسد پيل کړو، ځينې د خپل ټولنيز مقام څخه وويږيدل، ځکه چې هغوی د خپل قوم مشري کوله، که اسلام قبول کړي؛ نو د پيغمبر ﷺ تر بيرغ لاندې به ژوند تيروي. ځينې نورو بيا په خپلو گناهونو کې پاتې کيدل غوښتل.

دا ټول وجوهات د دې سبب شول چې ځينې خلک د پيغمبر ﷺ او په اسلام کې داخل شوو صحابو سره، دښمني وکړي. او په بېلابېلو طريقو ورته اذيت ورسوي.

**زده کوونکی:** سبحان الله العظيم، ځينې خلک حق پيژني خو د خپلو گټو لپاره ورسره دښمني کوي.

**نبوونکی:** هو، دا د حق په وړاندې د خلکو حالت و، نو ځکه بايد مور د حق پيروي وکړو او خپل هوسونه دې ته پرېښودو چې مور له حق څخه منع کړي.

**زده کوونکی:** آيا مور کولای شو چې د هغه اذيت په اړه چې پيغمبر ﷺ او د هغه اصحابو ته رسېدلی، پوهه شو؟

**نبوونکی:** پخواني پيغمبران هم د خپلو قومونو له لورې د اذيتونو، تکذيب او مسخره کولو سره مخ شوي وو، الله فرمايلي دي: ﴿وَلَقَدْ أَرْسَلْنَا مِنْ قَبْلِكَ فِي شَيْعِ الْأَوَّلِينَ ﴿١٠﴾ وَمَا يَأْتِيهِمْ مِنْ رَسُولٍ إِلَّا كَانُوا بِهِ يَسْتَهْزِءُونَ ﴿١١﴾﴾ [الحجر: ١٠-١١].

ژباړه: او يقيناً يقيناً مونږ له تا نه مخکې د رومبنيو خلقو په ډلو کې (رسولان) لېږلي وو، او دوی ته به هېڅ يو رسول نه راته مکر دوی به په هغه پورې مسخرې کولې.

پیغمبر ﷺ ته د اذیت رسولو د طریقو څخه یوه یې د هغه تکذیب کول و. پخوا به یې امین ورته ویل، لیکن اوس ورته جادوگر، لیونی، کاهن او شاعر وایي. الله د هغوی د درواغو ځواب داسې ورکړ، الله فرمایلي دي: ﴿وَمَا صَاحِبُكُمْ بِمَجْنُونٍ﴾ [التکویر: ۲۲].

ژباړه: او ستاسو ملگری (محمد ﷺ) له سره لېونی نه دی.

بل ځای فرمایي: ﴿إِنَّهُ لَقَوْلُ رَسُولٍ كَرِيمٍ ﴿٤٠﴾ وَمَا هُوَ بِقَوْلِ شَاعِرٍ قَلِيلًا مَّا تُؤْمِنُونَ ﴿٤١﴾ وَلَا بِقَوْلِ كَاهِنٍ قَلِيلًا مَّا تَدَّكَّرُونَ﴾ [الحاقة: ۴۰-۴۲].

ژباړه: بېشکه دا (قرآن) یقیناً د ډېر عزتمن رسول خبره ده، او دا د کوم شاعر خبره بېخي نه ده، تاسو ډېر لږ ایمان راوړئ، او نه د کاهن (ترویتی) خبره ده، تاسو ډېر لږ پند اخلئ.

**زده کوونکی:** هغوی پیغمبر ﷺ لیونی، جادوگر او شاعر یاد کړی، لیکن مور د کاهن په معنی نه پوهیږو.

**ښوونکی:** ډېر ښه، بارک الله فیکم، دا ښه پوښتنه ده، دا ستاسې د اهتمام کولو او د پیغمبر سره د محبت نښه ده.

د کاهن معنی هغه څوک دی چې د غیبو د علم دعوی کوي. د غیب علم یوازې الله ته معلوم دی، او خپل پیغمبر ﷺ ته د غیبو څخه د یو څه خبر ورکوي لکه څرنگه چې به تاسو پوه شئ ان شاء الله .

**زده کوونکی:** ولې خلکو پیغمبر ﷺ په دې صفاتو تورن کړ؟ د دې کار څخه به څه ترلاسه کړي؟

**ښوونکی:** په دې صفاتو یې ځکه تورنوي، چې خلک د هغه په نبوت شکمن کړي او دین کې داخل نه شي، او له خپل دعوت څخه یې منع کړي او ویې ځنډوي.

**زده کوونکی:** پیغمبر ﷺ د هغوی سره مقابله څنگه وکړه؟ یا د خپل ځان د دفاع لپاره یې جگړه ورسره وکړه؟

**ښوونکی:** زمونږ پیغمبر محمد ﷺ به د خلکو لپاره خیر خو ښوو، غو ښتل یې چې خلک له کفر څخه اسلام ته راوباسي، او په سلامتیا سره جنت ته داخل شي. هغه هېڅکله د ځان د انتقام په فکر کې نه و. دا لامل و، چې په تکلیفونو به یې صبر کاوه، چې خلک اسلام قبول کړي. که چېرته پیغمبر ورسره جگړه کړې وای، یا تیری ورباندې کړی وای، ښکښلې وای؛ نو د هغوی دښمني به نوره هم ډېره شوې وای. پیغمبر ﷺ په خلکو

مهربانه و، نرمي به يې کوله، د هغوی په کفر باندې وېرېده چې پایله يې اور او بد ځای دی.

**زده کوونکی:** په الله قسم زموږ پيغمبر محمد ﷺ به د خپلو دښمنانو سره هم نرمي کوله او په هغوی مهربانه هم و.

**ښوونکی:** هو، پيغمبر ﷺ مهربانه او نرمي کوونکی و، حتی د خپلو دښمنانو هم مهربانه او نرمي کوونکی و. الله د هغې صفت په دې توگه کړی دی: ﴿وَلَوْ كُنْتَ فَظًّا غَلِيظَ الْقَلْبِ لَأَنْفَضُوا مِنْ حَوْلِكَ﴾ [آل عمران: ۱۵۹].

ژباړه: او که چېرې ته بدخويه، سخت زړی وی (نو) خامخا دوی به ستا له چاپېره نه خواره شوي وو. يعنې که ته په تعامل کې سخت وای، نو هغوی به ته پرېښودلی وې او اسلام ته به داخل شوي نه وای. ليکن د پيغمبر ﷺ د صبر له امله ځينې خلک د خپلې دښمنۍ څخه راوگرځېدل او د الله دين ته داخل شول.

همدارنگه بايد موږ د خپل پيغمبر محمد ﷺ په خير د صبر څخه کار واخلو، خپل مخالف سره سختي ونه کړو، چې هغه به بيا له موږ څخه نصرت کوي، او ځان به ترې ساتي، موږ په هغې تاثير نشو کولی، چې د لاس څخه يې ونيسو او د خير لارې ته يې راوټو.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا خو ښکلي او غوره اخلاق دي، او ستاسو له لوري موږ ته يو قيمتي نصيحت دی.

**ښوونکی:** مشرکانو پيغمبر ﷺ ته تر دې حده اذيت ورکړ چې په پيغمبر ﷺ به زياتی او حمله کوله، کله به چې پيغمبر ﷺ د کعبې په خوا کې لټونځ کاوه، د سجدې په حالت کې به هغوی پرې وينې او فرث (غايطه) شيان اچول<sup>(۱)</sup>. فرث هغه شيانو ته وايي چې په معده کې وي. او خاندل به يې او د خپل دې بد عمل څخه به يې خوند اخيستو.

**زده کوونکی:** پيغمبر ﷺ بيا څه وکړل؟

**ښوونکی:** دا خبر يې لور فاطمه رضي الله عنها ته ورسیده، هغه دغه وخت کې کوچنۍ وه؛ نو راغله او دغه شيان يې له خپل پلار څخه لرې کړل، د دې کار له امله يې په هغوی

(۱) البخاری (۱/۱۸۰-۱۸۱) د حديث شمېره ده (۵۲۰).

لعنت ووايو، كوم كسانو چې دا كار كړی و، پيغمبر ﷺ هغويو ته بنيري وکړې، چې الله هغوی ټول په بدر غزا کې هلاک کړل<sup>(۱)</sup>.

د اذيت يوه بله بڼه يې دا وه چې پيغمبر ﷺ په کعبه کې لمونځ کاوه، يو سړی چې عقبه بن ابی معيط نومېده، راغی، رسول الله ﷺ يې د څادر څخه وینو، او په غاړه کې يې ورته تاو کړ، ساه يې ورته سخته بنده کړه، ابوبکر رضي الله عنه راغی د اوگې څه يې وینو، څادر يې لرې کړ او رسول الله ﷺ يې خلاص کړ.

**زده کوونکی:** په رښتيا چې پيغمبر محمد ﷺ د دعوت په لار کې ستر اذيتونه ورسيدل، چې په صبر او تحمل سره يې زغمل.

**ښوونکی:** هو، همداسې و، څرنگه چې تاسو وويل. يو ځل مشرکانو پريکړه وکړه چې رايوځای شي، چې کله پيغمبر ﷺ ووينې، ويی وژني. فاطمه رضي الله عنها په دې خبره پوه شوه په خپل پلار وپريدله؛ نو خپل پلار ته راغله ژړل يې، د مشرکانو پلان څخه يې خبر کړ، پيغمبر ﷺ اودس وکړ، او بيا مسجد الحرام ته لاړ.

**زده کوونکی:** آیا پيغمبر ﷺ د هغوی څخه نه وپريد، هغوی خو ډير وو؟

**ښوونکی:** نه، د هغوی څخه نه وپريد، پيغمبر ﷺ زړه ور و، په الله يې توکل درلود، او په دې پوهيده چې الله به يې د خلکو له شر او زيان څخه ساتي. کله چې پيغمبر ﷺ ورغی او مشرکانو وليد؛ نو مشرکانو خپلې سترگې ټيټې کړې، هيڅ يو يې له خپل ځايه پورته نشو. رسول الله ﷺ ورنژدې شو او د هغوی د سرونو سره ودرېد. يوه موټې خاوره يې راواخيسته او ويې ويل: شاهت الوجوه، او په هغوی يې واچوله. چې هر چا ته د هغه د خاورې څه برخه ورسیده، هغوی په بدر کې د کفر په حالت کې ووژل شو.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا د ډار او ويرې حالت و.

**ښوونکی:** هو، دا ډېر د ډار او ويرې حالت و، ښايې تاسې په د الله قدرت ته فکر کړی وي، څنگه يې په خپل چل کې ذليله او خوار کړل، او په زړه کې يې ورته ويره واچوله، پيغمبر ﷺ وتوانيد چې په هغوی خاوره وغورځوي.

فکر وکړئ چې الله په هر څه قادر دی، هغه لويه ډله خلک وه، د الله په امر بې قوته او بې ځواکه شول، هيڅ تن نشو کولی چې يا حرکت وکړي او يا يوه خبره وکړي يا پيغمبر

(۱) المرجع السابق.

ﷺ ته وگوري. الله پاک چې د يو کار اراده وکړي؛ نو هغه کيږي. الله فرمايلي دي: ﴿إِنَّمَا أَمْرُهُ إِذَا أَرَادَ شَيْئًا أَنْ يَقُولَ لَهُ كُنْ فَيَكُونُ﴾ [يس: ۸۲].

ژباړه: بېشکه د هغه امر (حکم) هم دا وي چې کله د يو شي اراده وکړي، دا چې هغه ته ووايي چې پيدا شه، نو هغه پيدا شي. هيڅ شی د الله لپاره ناممکن نه دی.

تاسې د پيغمبر ﷺ په خپل رب باندې باور ته فکر وکړئ، چې د هغوی د چلونو څخه به يې ژغوري، اودس يې وکړ او مسجد الحرام ته لاړ.

**زده کوونکی:** فاطمې رضي الله عنها چې د الله لخوا د خپل پلار بريا ليدلې وي، ډيره به خوشاله شوي وي.

**ښوونکی:** بېشکه زما بچيانو! هغه زياته خوشاله شوه چې الله پاک يې د دښمنانو په وړاندې د پلار مرسته وکړه، ژړا يې په خوشالي بدله شوه.

موږ د الله شکر کوو چې خپل پيغمبر ته يې عزت ورکړ، مرسته يې وکړه او د دښمنانو څخه يې وژغورو.

### هغه صحابو ته د اذيت ورکولو طريقې چې اسلام يې قبول کړی و:

**ښوونکی:** صحابه د قريشو لخوا له سخت اذيت سره مخ شول، اوسپنيږې زغريې به يې ورته اغوستلې، او د لمر سوزونکو وړانگو ته به يې اچول، د مکې په لارو او کلو کې به د بلال بن رباح شاوخوا ماشومان راتاو و، او هغې به د "احد، احد" ويل. کله به چې غرمه ښه توده شو اميه بن خلف به بلال د کور څخه راوويست او د مکې په خوږ کې به لمر ته واچاوه، بيا به يې لويه ډبره د هغه په سينې کيښوده، بيا به يې ورته وويل: "ته د محمد څه انکار وکړه، او د لات او عزی عبادت پيل کړه، کله همداسې به پورت يې تر څو ته مړ شي، بلال به ويل: "احد، احد" (۱).

**زده کوونکی:** د بلال رضي الله عنه د "احد، احد" ويلو څه مطلب دی؟

**ښوونکی:** د بلال رضي الله عنه د "احد، احد" د وينا مقصد، يعنې الله يو دی، هيڅوک شريک نه لري.

(۱) أحمد، المسند (۴۰۴/۱).

**زده کوونکی:** سبحان الله العظيم، بلال رضي الله عنه د سختو عذابونو سره مخ شو. ښوونکيه! اميه له دې عظيم صحابي سره څه اړيکه لرله؟

**ښوونکی:** په جاهليت کې به خلکو غلامان نيول، اخیستل او خرڅول به يې لکه څنگه چې سودا اخلي او خرڅوي يې، بلال بن رباح رضي الله عنه د اميه غلام و، خو چې کله اسلام راغی، د غلامانو نيول يې ختم کړل.

**زده کوونکی:** اسلام ډير ښکلی دی چې انسان يې آزاد کړی او دا بد صفت يې ختم کړ، يوه پوښتنه لرم ښوونکيه! بلال رضي الله عنه تر کومه په دې سختيو صبر کاوه، او په ين کلک او ثابت و؟

**ښوونکی:** ښه پوښتنه دې وکړه! بلال به همداسې "احد، احد" ويلو، تر دې چې ابوبکر صديق رضي الله عنه د اميه څخه واخيست او د نورو انسانانو په څير يې آزاد کړ.

**زده کوونکی:** الله پاک دې ابو بکر صديق رضي الله عنه ته ددې ستر کار د کولو، لوی اجر ورکړي، چې بلال رضي الله عنه يې د عذاب، درد او ذلت څخه د آزادۍ نعمت ته راوويست.

**ښوونکی:** د هغو کسانو څخه چې دا عذابونه يې وزغمل، د ياسر خاندان و. مخزوم قبيلې به عمار بن ياسر، د هغه پلار او مور ټول په توده ځمکه د لمر سوزونگو وړانگو ته اچول.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! رمضاء څه شی دی؟

**ښوونکی:** ځمکه چې کله ښه توده شي، هغې ته رمضاء وايي، خلک وايي: په يعنې کله چې ځمکه د لمر له تودوخې څخه گرمه شي، کله څرنگه چې خلک وايي په رمضاء کې مه گرځه، يعنې په توده ځمکه باندې بې له بوتانو مه گرځه.

رسول الله ﷺ به د آل ياسر (ياسر خاندان) په خوا کې تيريدو چې هغوی ته به عذاب ورکول کيده، ورته ويل به يې: "د ياسر خاندانه! صبر وکړئ، ستاسو ځای جنت دی". پيغمبر ﷺ به دوی ته د جنت زېږی ورکاوه چې د دوی د صبر په بدل کې به دوی ته جنت ورکړل شي، د عمار بن ياسر مور د عذاب په حالت کې ووژل شوه، او په خپل دين کلکه پاتې شوه، ترڅو چې د الله سره مخامخ شي، او جنت ته ورته ورکړل شي، چې د کوم زيرې پيغمبر ﷺ ورکړی و.

**ښوونکی:** خباب بن الأرت رضي الله عنه هم له سختو تعذيبونو سره مخ شو، تر دې چې د هغه په شا کې د تعذيب نښې پاتې شوې. همدارنگه ډير صحابه د خپل قوم لخوا سخت

عذاب سره مخ شول، مگر هغه صحابه چې د هغوي قوم نه غوښتل چې تعذيب شي، د تعذيبونو خوندي پاتې شول، او د اسلام د دشمنانو له بريد څخه يې ساتلي وو.

**زده کوونکی:** الله دې د رسول الله ﷺ اصحابو څخه راضي شي، ډېر اذيتونه او تعذيبونو سره مخ شول.

**ښوونکی:** هو، همداسې ده. په صبر او د الله په توفيق سره دوی د دين اسلام لپاره تعذيبونه وزغمل، او همدارنگه د پيغمبر ﷺ په دعا او د جنت په زېري سره دوی په اسلام ثابت شول، تر دې چې الله اسلام بريالی کړ؛ او مور ته يې راورسید، او الحمد لله مور له هيچا څخه اذيت نه وینو. نو مور الله ته شکر باسو، او صحابه کرامو ته دعا کوو، او هر ځل په پيغمبر باندې درود وايو دې هم ياد وو، د الله څخه غوښتنه کوم، چې مور په جنت الفردوس کې له دوی سره يوځای کړي.

### د پيغمبر ﷺ د رسالت د بندولو لپاره مذاکرات (مفاوضات)

**ښوونکی:** کله چې د قريشو مشرکانو وليدل چې صحابو ته د مختلفو اذيتونو ورکولو سره بيا هم خلک د پيغمبر ﷺ دعوت قبولوي، نو د مذاکراتو لار يې غوره کړه، دا په دې باور چې شايد خپل مطلب په دې توگه ترلاسه کړي او د پيغمبر دعوت بند کړي.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! بڅښنه غواړم، مفاوضات څه معنی لري؟

**ښوونکی:** د مذاکراتو معنی ده: خبرې اترې، او د دواړو غاړو تر منځ د وړاندیزونو وړاندې کول ترڅو يوې موافقې ته ورسېږي.

**زده کوونکی:** دا خو دين دی! الله پرې د منلو امر کړی، آیا دا د مذاکراتو وړ دی؟

**ښوونکی:** ښه پوښتنه مو وکړه زده کوونکو! دوی دا فکر درلود چې پيغمبر شايد دا ومني، تاسو له ماسره اوسئ، په دې اړه ډېر معلومات ترلاسه کړئ.

## د پيغمبر ﷺ د تره ابو طالب سره مذاكرات

**نبوونكى:** د قريشو مشران د پيغمبر ﷺ تره ابو طالب ته راغلل، چې پيغمبر ﷺ د نيکه له وفات وروسته يې، تره ابوطالب پالنه او تربيت کړی و، لکه څرنګه چې مو مخکې وويل.

د قريشو مشرانو ورته وويل: ستا وراره زموږ په مجلسونو کې موږ ته تکليف رسوي، له دې څخه يې را وګرځوه.

**زده کوونکي:** پيغمبر ﷺ خو هغوی ته اذيت نه ورکاوه، نو دوی څنګه داسې وايي؟

**نبوونكى:** ښه پوښتنه ده! خلک د الله دين ته رابلل، دا يې اذيت گڼلو.

**زده کوونکي:** د هغوی په مطلب وپوهيدو. ابو طالب د هغویو سره څه وکړل؟

**نبوونكى:** کله چې ابو طالب د هغوی خبرې واورېدې، خپل وراره، د الله پيغمبر محمد ﷺ يې راوغوښت، او ورته يې وويل: ستا د تره زامن دا گمان کوي، چې ته په خپلو مجلسونو کې هغوی ته اذيت ر سوي. پيغمبر ﷺ ورته وويل: په الله قسم که دوی لمر زما په ښي لاس کې او سپوږمۍ په کيڼ لاس کې کېږدي چې زه به له دې کار څخه لاس واخلم، زه به يې هيڅ وخت پرېږدم<sup>(۱)</sup>.

پيغمبر ﷺ پوهيده چې هيڅوک نشي کولی چې لمر په خپل ښي لاس کې او سپوږمۍ په کيڼ لاس کې کېږدي. لکه څرنګه چې دا د دوی لپاره ناممکن دی چې لمر او سپوږمۍ په خپل لاس کې ونيسي، همداسې دا ناممکنه ده چې پيغمبر د خلکو ته د الله دين تبليغ بند کړي.

**زده کوونکي:** ډېر ښکلی او غوره خبرې! زه د پيغمبر ﷺ خبرې ډېرې خوښوم. خو ابو طالب بيا څه وويل؟

**نبوونكى:** ابو طالب د قريشو مشرانو ته ووی: زما وراره موږ ته هېڅکله دروغ نه دي ويلي، د ابوطالب ددې خبرې مطلب دا چې کوم څه چې تاسې غواړئ، هغه له هغې نه راګرځي، څه مو چې ترې اوريدلي دي، د هغې هماغه خبره ده.

(۱) الحاکم، المستدرک (۳/۵۷۷).



## د عتبه بن ربيعه سره مذاكرات

**نبوونكى:** بل وخت عتبه د قريشو مشرانو ته يوه نظر وړاندې كړ چې محمد ﷺ ته يې وړاندې كړي، مشرانو وسره ومنله. عتبه پيغمبر ﷺ ته ورغى، ورته يې وويل: اى زما وراره، كه خبره چې ته كوي، كه په هغې سره مال غواړې، موږ به خپل مالونه درته دركړو، تر څو ته په موږ ټولو كې شتمن شي.

او كه شرف غواړې، موږ به دې مشر وټاكو، يعنې ته به زموږ مشر شي، هيڅ يو كار به ستا له پريكړې پرته نه كوو.

او كه ته پادشاهي غواړې، موږ به دې پادشاه كړو.

كوم څه (وحي) چې تا ته په خوب كې راځي او نه ترې ځان نشې خلاصولې، ډاكټران به ستا د درملنې لپاره راوغواړو<sup>(۱)</sup>، يعنې كه دا وحي درته په خوب كې راځي او درته وايي چې دا كار وكړه او دا كار وكړه، ډاكټران به دې تداوي وكړي.

**زده كوونكى:** دا لويې وړانديزونه دي، نو پيغمبر ﷺ څه ځواب وركړ؟

**نبوونكى:** اول: پيغمبر ﷺ هغه پريښوده چې خبرې وكړي، خبرې يې ورپرې نه كړې، دا د پيغمبر ﷺ ادب و. كه څه هم چې پيغمبر هېڅكله دا شـيان نه شي منلى، ځكه دا وړانديزونه د دنيا مقصد دي، او هغه د الله پيغام خلكو ته ليردوي، كوم چې د دنيا او څه چې پكې دي، د هغه څخه غوره دى.

عتبه چې خپلې خبرې ختمې كړې، پيغمبر ﷺ هغه واوريدو، نو پيغمبر ﷺ ورته وويل: ابو الوليد! ايا تا خپلې خبرې ختمې كړې؟ هغه وويل: هو.

پيغمبر ﷺ ورته وويل: ما واوره، پيغمبر ﷺ ورته سورت فصليت تلاوت كړ. ﴿حَمَّ ۱۰ تَنْزِيلٌ مِّنَ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ ۱۱ كِتَابٌ فُصِّلَتْ آيَاتُهُ قُرْآنًا عَرَبِيًّا لِّقَوْمٍ يَعْلَمُونَ ۱۲ بَشِيرًا وَنَذِيرًا فَأَعْرَضَ أَكْثَرُهُمْ فَهُمْ لَا يَسْمَعُونَ ۱۳ وَقَالُوا قُلُوبُنَا فِي أَكِنَّةٍ مِّمَّا تَدْعُونَا إِلَيْهِ وَفِي آذَانِنَا وَقْرٌ وَمِن بَيْنِنَا وَبَيْنِكَ حِجَابٌ فَأَعْمَلْ إِنَّنَا عَمِلُونَ﴾ [فصليت: ۱-۵].

ژباړه: ها، ميم، (دغه) نازلول دمهربان، بده رحم كوونكى له بجانب دى، داسې كتاب چې د ده ايتونه يه تفصيل سره بيان شوى دى، يه داسې حال كى چې عربى قرآن دى، د هغه قومي لپاره چې يوهبرى، زېرى وركوونكى او وېرونكى دى، نو د دوى زياترو مخ وكفرخواه، پس دوى (حق) لا اوري، او دوى وويل: زمون په

(۱) المرجع السابق.

برده هو له څه لا ما هو عليه الآن بل زمونږ به غورونو کي کونوالي دی اوزمونږ له ما هو بادده، نو ته (خبل) عمل کوه، بشکه مون ږ هم (خپل) عمل کونکي يو.

پيغمبر ﷺ تلاوت ته همدا سې دوام ورکړ، کله چې عتبه دا آياتونه واورېدل، لا سونه يې خپلې شاشاته لورې ته ونيول، او د پيغمبر څه يې دا آياتونه اوريدل، کله چې پيغمبر ﷺ د سجدي آيت ته ورسېد، سجده يې وکړه. بيا يې وويل: اي ابو الوليد! څه چې تا واوريدل هغه دې واوريدل، اوس ته او دا آياتونه، فيصله ته وکړه.

**زده کوونکی:** ډېر ښه، چې پيغمبر ﷺ ورته دا سورت تلاوت کړ، په دې سورت کې دي چې قرآن بشير او نذير کتاب دی؟

**ښوونکی:** ډېر ښه زده کوونکو! چې د سورت آيتونو ته مو پام دی.

**زده کوونکی:** بيا عتبه څه وکړل، ښايي هغه به د دې سورت د آيتونو او معنی څخه اغيزمن شوی وي؟

**ښوونکی:** هو، عتبه د الله د کلام څخه اغيزمن شو، او کله چې هغه خپلو خلکو ته ورغی، هغوی پرې پوهه شول. هغوی وويل: ابو الوليد چې د څه لپاره تللی و، په بل مخې راغی. هغوی ترې پوښتنه وکړه: څه پيښ شول اي ابو الوليد؟ يعنې تاسو کوم خبر د ځان سره راوړ؟ هغه وويل: په الله قسم، ما داسې خبرې واورېدې چې ما هيڅکله نه دي اوريدلي. په الله قسم چې دا خبرې نه شعر دی، نه جادو دی او نه کهانت. بيا يې د مشرانو څخه وغوښتل چې پيغمبر ﷺ او کار پرېږدئ. هغوی ورته وويل: هغه په تا جادو کړی دی.

**زده کوونکی:** يعنې هغوی د عتبه مشوره ونه منله.

**ښوونکی:** هو، د هغه مشوره يې ونه منله، حتی عتبه چې د قرآن کریم څخه اغيزمن شوی و، هم اسلام قبول نه کړ، ځکه چې هغه د خپل قوم نظر ته تابع و.

**زده کوونکی:** دا خو بيا د عتبه او د هغه د قوم غرور دی.

**ښوونکی:** هو، دا غرور دی، ځکه چې حق يې وپيژندو، قرآن کریم يې واوريدو، عتبه ورته دا قرآن داسې نه دې څرنگه چې تاسو يې په اړه وايئ چې دا شعر دی، کله وايئ چې جادو دی او کله وايئ چې دا کاهن دی، دايې ورته څرگنده کړه څه چې تاسې وايئ هغسې نه دی.

نو زده کوونکو! له الله څخه د غرور کولو نه پناه وغواړئ، د هدايت او په حق د ثابت پاتې کېدو دعا وکړئ لکه څرنگه چې الله په دې مبارک آيت کې مور ته ښوونه کړې ده. ﴿رَبَّنَا لَا تُزِغْ قُلُوبَنَا بَعْدَ إِذْ هَدَيْتَنَا وَهَبْ لَنَا مِنْ لَدُنْكَ رَحْمَةً إِنَّكَ أَنْتَ الْوَهَّابُ﴾ [آل عمران: ٨].

ژباړه: (او وایي) ای زموږه ربه! زموږ زړونه مه کېږوه وروسته له دې چې تا موږ ته سمه لار وښودله او موږ ته له خپلې خوا نه رحمت راکړه، یقیناً هم ته، (د نعمت او رحمت) بې حده عطا کوونکی یې.

غرور یو خطرناک شی دی، کله چې انسان حق نه مني، بیا یې هیڅ دلیل هم نه مني.

### د معجزاتو غوښتنه:

**ښوونکی:** کله چې قریش په مذاکراتو کې پاتې راغلل چې پیغمبر ﷺ له خپل رسالت څخه را وگرځوي، نو د پیغمبر څخه یې د معجزو غوښتنه وکړه.

### زده کوونکی: معجزې څه معنی لري؟

**ښوونکی:** معجزې هغه شیان دي چې انسان یې خپله نشي کولی؛ نو هغوی د پیغمبر ﷺ څخه یې غوښتنه وکړه چې د صفا غر د سرو زرو وگرځوي؛ نو بیا به ایمان راوړي، پیغمبر ﷺ د الله څخه دعا وکړه، جبرائیل علیه السلام ورته راغی او ویې ویل: الله درته سلام وایي. او وایي: که ته وغواړې، صفا غر به سره زر وگرځوم، کله دې وروسته بیا څوک کافر شو، داسې عذاب به ورکړم چې هېچا ته مهې نه وي ورکړی. او که غواړې چې زه دویو ته د توبې او رحمت دروازې پرانیزم. پیغمبر ﷺ وویل: د توبې او رحمت دروازه غواړم<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** سبحان الله العظيم! ولې پیغمبر ﷺ د دوی لپاره د توبې او رحمت دروازه غوره کړه، او هغه څه یې غوره نه کړل کوم چې دوی غوښتل؛ ترڅو ایمان راوړي؟

**ښوونکی:** ډېره ښه پوښتنه مو وکړه، زما بچیانو! لومړی: تاسو پوهیږئ چې قریش د عربو تر ټولو فصیح خلک وو، او د عربي ژبې په اړه ډېر دقیق پوهېدل. کله چې یې قرآن کریم واورېد، پوه شول چې دا د انسان خبرې نه دي، بلکې دا د رب العالمین کلام دی، ځکه چې انسان ته هر څومره هم چې د عربي ژبې په اړه پوهه ورکړل شي، نشي کولی چې د قرآن یوه آیه راوړي، نو یو سورت به څرنگه راوړي؟ سره له دې هم ځینو یې ایمان را نه وړ.

(۱) ښوونکی باید زده کوونکو ته د کبر زیانونه، ډولونه او د هغې ځینې مثالونه بیان کړي.

پيغمبر ﷺ د قريشتو د تعامل څخه پوهيده که صفا غر سره زر وگرځوي هم؛ نو بيا به وايي چې زموږ په سترگو دې جادو کړی دی. که دوی داسې وويل، الله به ورته سخت عذاب ورکړي. پيغمبر ﷺ به پر دوی بريالی شي، خو زموږ پيغمبر محمد ﷺ پر دوی رحم وکړ، صبر يې غوره کړ او هڅه يې وکړه چې شايد ځينې به يې مسلمانان شي، چې ورسره به د هغود ماشومان او کورنۍ هم مسلمانان شي؛ پر ځای د دې چې عذاب ورکړل شي.

**زده کوونکی:** غوره انتخاب يې وکړ، دا بنيې چې زموږ پيغمبر ﷺ مهربانه او نرمي کوونکی و، سخت او توند نه و. صبرناک و، نو ځکه يې د دوی لپاره د عذاب پر ځای د الله رحمت غوره کړ، او د دوی اذيتونه يې وزغمل.

**ښوونکی:** هو، پيغمبر ﷺ حليم او صبرناک و، د خلکو لپاره خیر غوښتونکی و، حتد د خپلو د ښمنانو لپاره هم د خیر غوښتونکی و.

نو موږ هم بايد په اخلاقو کې د هغې په شان شو، صبر وکړو، رحم وکړو ترڅو د مهرباني والا خلک شو، نه د سختۍ او توندۍ خلک شو، الله به په موږ رحم وکړي او زموږ په چارو کې به برکت واچوي.

**زده کوونکی:** محترم ښوونکيه! آیا دوی نورې معجزې هم غوښتې وې؟

**ښوونکی:** هو، د انس بن مالک رضي الله عنه څخه روايت دی چې د مکې خلکو له رسول الله ﷺ څخه وغوښتل چې يوه معجزه ورته وښايي. سپورمې يې ورته په دوه برخو ووېشله، حتی د حراء غر يې د سپورمې دواړو ټوټو ترمنځ وليد.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا څنگه؟ که مهرباني وکړئ وضاحت يې راکړئ.

**ښوونکی:** کله چې د مکې خلکو له پيغمبر ﷺ څخه وغوښتل چې يوه معجزه ورته وښايي، نو الله پاک په آسمان کې سپورمې دوه ټوټې کړه، له يو بل څخه يې جلا کړې، دوی دا هر څه په خپلو سترگو وليدل، آن د حراء غر يې د سپورمې د دواړو ټوټو ترمنځ وليد. چې ښه باوري شي چې سپورمې دوه ټوټې شوه، الله پاک په دې اړه يو سورت نازل کړ چې د قمر سورت نومېږي. ﴿أَقْرَبَتِ السَّاعَةُ وَأَنْشَقَّ الْقَمَرُ ۝ وَإِنْ يَرَوْا آيَةً يُعْرَضُوا وَيَقُولُوا سِحْرٌ مُّسْتَمِرٌّ﴾ [القمر: ۱-۲].

ژباړه: قيامت ډېر رانژدی شو او سپورمې وچاودله، او که چېرې دوی کوم دليل وويني (نو) اعراض کوي او وايي: دا خو راروان (قوي) جادو دی.

**زده کوونکی:** آیا دوی ایمان راوړ کله یې دغه ستره معجزه چې د سپوږمۍ ټوټې کیدل و؛ ولیدل؟

**نبوونکی:** لکه څرنګه چې مو په مخکېني آیت کې واورېدل، په قمر سورت کې ﴿وَإِنْ يَرَوْا آيَةً يُعْرَضُوا وَيَقُولُوا سِحْرٌ مُّسْتَمِرٌّ﴾ یعنې دوی وویل: دا دوامداره سحر دی. او دلته به پوه شئ چې ولې پیغمبر ﷺ د دوی لپاره د توبې او رحمت دروازه غوره کړه او د صفا غر سره زر ونه ګرځاوه. ځکه چې دوی په خپلو سترګو د سپوږمۍ وپشل ولیدل؛ خو وویل یې: دا دوامداره سحر دی. که د صفا غر سره زر ګرځول شوی وای؛ او ایمان یې نه وای راوړی؛ نو عذاب به پرې نازل شوې وای.

**زده کوونکی:** هو، دا بالکل څرګنده شوه، که یې د الله څخه غوښتنه کړې وای چې صفا غر سره زر وګرځوي، نو به یې ویلي وای دا زموږ په سترګو سحر شوی، بیا به الله هغوی ته عذاب ورکړی وای. دا ښايي چې زموږ پیغمبر محمد ﷺ خپل قوم ښه پیژنده.

### حبشي ته هجرت:

**نبوونکی:** کله چې رسول الله ﷺ ولیدل چې د هغه صحابه کرام رضي الله عنهم د خپل دین لپاره له زیاتې سختۍ او عذاب سره مخ دي، ورته یې وویل: "که تاسو حبشي ته ولاړ شئ، هلته یو پاچا دی چې د هغې په وړاندې د هیچا سره ظلم نه کیږي، هغه د صداقت ځای دی، تر هغې هلته پاتې شې چې الله پاک تاسو ته له دې حالته خلاصون ورکړي<sup>(۱)</sup>.

د مکې څخه حبشي ته دې تللو ته د هجرت نوم ورکړل شو، ځکه چې صحابه کرام هغه ځای پرېښود چې په کې تعذیب شوي وو او د خپل ځان او دین لپاره یوه امن ځای ته لاړل.

**زده کوونکی:** دا حبشه چېرته ده؟ آیا صحابه کرامو رضي الله عنهم په هجرت کولو سره یوه خوله شول؟

**نبوونکی:** حبشي ته نن ورځ ایتوپیا وایي، چې د سوډان په جنوب کې واقع دی، د سرې بحیرې له لارې له موږ څخه جلا کیږي.

صحابه کرام په هجرت کولو رضا شول، ځکه چې حبشي ته هجرت به دوی د خپل قوم د اذیت او تعذیب څخه لرې کړي. په ځانګړې توګه لکه څنګه چې رسول الله ﷺ وویل،

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۱/۳۴۴).

"هيڅوک په کې ظلم نه کوي." مسلمانان دوه ځله د مکې څخه حبشې ته هجرت وکړ: لومړنۍ هجرت يې د رجب په مياشت کې د رسول الله ﷺ د بعثت پنځم کال کې وکړ.<sup>(۱)</sup>

**زده کوونکي:** آیا هغه مسلمانان چې هجرت يې وکړ، شمير يې ډير وو؟

**ښوونکي:** لومړني هجرت کې يوولس سړي او څلور ښځې شاملې وې. دوی د مکې مکرمې څخه په پښو روان شول شاوخوا اتيا کيلو متره منزل کولو وروسته سمندر ته ورسېدل، کښتۍ يې کرايه کړه، ترڅو حبشې ته ولاړ شي.

کله چې په مکه کې پاتې مسلمانانو باندې اذيت ډير شو، رسول الله ﷺ ورته د دوهم هجرت اجازه ورکړه. چې په دې هجرت کې درې اتيا سړي حبشې ته ولاړل.<sup>(۲)</sup>

**زده کوونکي:** هغوی په حبشه کې څنگه ژوند درلود؟

**ښوونکي:** کله چې مسلمانان حبشې ته داخل شول، د رسول الله ﷺ د وينا برابر چې ويلي يې وو: "په هيڅ تن ظلم نه کوي." وموند، چې نوم يې نجاشي و. صحابو ته يې امان ورکړ، چې هيڅوک به دوی نه آزاروي؛ نو دوی په حبشه کې د الله په امان کې وو.

**زده کوونکي:** لومړني مسلمانانو د خپل دين لپاره ډير تکليفونه وزغمل.

**ښوونکي:** ډېر ښه زده کوونکو! تاسو د صحابو په تعذيبونو او اذيتونو ښه وپوهيدی، مور بايد د دوی د مشکلاتو څخه زده کړه وکړو چې د دين په لاره کې هيڅکله تنبلي ونه کړو. په کومو عباداتو يې چې مور ته امر کړی په هغې کې تنبلي ونه کړو، حال دا چې مور په امن او آراميتيا کې ژوند کوو، مور بايد په زده کړه کې، او په ځانگړې توگه د دين په چارو کې کوښښ وکړو، د دين خدمت لپاره چې کوم کار کوو، په هغې کې هم کوښښ وکړو.

## د هجرت په ځای کې د مسلمانانو تنگول:

**ښوونکي:** کله چې قریش پوه شول چې مسلمانانو ته د خپل دين لپاره امان ترلاسه شوی دی؛ د دوی پر ضد يې اقدام وکړ، يعنې په حبشه کې يې د هغوی پر وړاندې هڅې وکړې. هغوی يې په خپل حال پرېښودل.

(۱) ابن حجر، فتح الباري (۱۸۸/۷).

(۲) المرجع السابق.

**زده کوونکی:** قریش څه وکړل چې د رسول الله ﷺ صحابه له دوی څخه لرې و؟

**ښوونکی:** کله چې قریش پوه شو چې مسلمانان په خپل دین باندې په امن سره ژوند کوي، راتول شول او مشوره یې وکړه، او موافقه یې وکړه چې نجاشي او هغه کسانو ته چې ورسره کار کوي، ډېرې ډالۍ واستوي، او دوه هوبنیار کسان ور ولېږي ترڅو پر نجاشي اغېز وکړي. دا دوه کسان عبدالله بن ابی ربیعه او عمرو بن العاص وو<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** نجاشي له مسلمانانو سره څه وکړل؟

**ښوونکی:** نجاشي هوبنیار او عادل سړی و او ظلم یې نه خوښاوه. کله چې قریش راغلل، نجاشي ته یې وویل: "ستا قوم ته ځینې ناپوه خلک راغلي دي، د خپل قوم دین یې پرېښی او ستا دین ته هم نه دي داخل شوي، او یو نوی دین یې راوړی چې نه یې مور او نه یې ته پیژني".

**زده کوونکی:** آیا نجاشي د دوی خبرې ومنلې؟

**ښوونکی:** نجاشي هوبنیار سړی و، نو هغه پرېکړه نشوه کولای پرته له دې چې د صحابه کرام خبرې هم واورې لکه څنګه چې یې د قریش خبرې واورېدې. انسان باید همداسې وکړي چې کله ورته یو څوک راشي او د یو څه شي ادعا وکړي، هغه باید د بل اړخ خبرې هم واورې ترڅو د عدل او امانت خاوند شي. آیا داسې سمه نه ده زما بچیانو؟

**زده کوونکی:** هو، دا سمه خبره ده. نجاشي ته پکار دي چې صحابه کرام راوغواړي او ترې پوښتنې وکړي.

**ښوونکی:** هو، هغه صحابه کرام راوغوښتل او ترې یې وپوښتل. خو صحابه کرام مخکې له دې چې ورشي، سره راتول شول او مشوره یې وکړه.

**زده کوونکی:** د صحابو دا ښه کار دی، مخکې له دې چې ورشي، مشوره وکړي.

**ښوونکی:** هو، هره ډله باید په هر هغه کار کې چې دود پورې اړه لري، سره راتوله شي او په یوه نظر پرېکړه وکړي. ځکه چې په مشوره کې ډېرې ګټې شته، لکه فکر کول، بحث کول، او د نظرونه تبادلې کول، ترڅو یو د بل د غلطیو اصلاح وکړي، بیا په یو نظر باندې موافقه وکړي، په ګډ نظر کې برکت وي، ځکه د الله مرسته له ډلې سره وي.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۱/۳۵۸-۳۶۲).

**زده کوونکی:** د صحابو غونډه به څنگه وه، هغه به ډیره ښکلې وه؟

**ښوونکی:** هو، ډېره ښکلې وه: هغوی وویل: "مور به یواځې حقیقت وایو، قسم په الله هغه څه به وایو چې مور ته زموږ پیغمبر ﷺ ښوولي دي، که څه هم مور ته پکې خیر وي یا زیان."

**زده کوونکی:** دا ډېر ښه ده چې نجاشي ته حقیقت ووايي، لکه څنگه چې زموږ پیغمبر محمد ﷺ مور ته ښوونه کړې ده.

**ښوونکی:** هو، حقیقت (صداقت) غوره وي، زموږ دین مور ته په صداقت ویلو امر کوي او له دروغو نه مو منع کوي.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! بیا څه وشول؟ مور تری یو چې نور هم پوهه شو.

**ښوونکی:** صحابه کرامو موافقه وکړه چې جعفر بن ابی طالب رضي الله عنه به خبرې وکړي؛ نو جعفر رضي الله عنه وویل: ای پادشاه! مور په جاهلیت کې وو، بتانو بندگي به مو کولې، مردارې به مو خوړلې، بدکاری به مو کولې، خپلوی به مو پرې کولې، گاوندیانو سره به مو بدی کولې، قوي او پیاوړي کس به کمزوری خوړلو، مور په دې حالت کې وو چې الله زموږ څخه یو رسول مور ته راوایرله چې مور یې نسب، صداقت او امانت پېژنو، هغه مور الله ته راوبللو، امر یې وکړو چې یوازې د الله عبادت کوئ، کوم کارونه به چې زموږ پلرونو کول، د تیرو او بوتانو د بندگۍ د پرېښودو امر یې راته وکړو، مور ته یې د صداقت، امانت، خپلوي پاللو، او ښه گاوندیتوب امر وکړ، مور یې د حرامو او د خلکو د وژلو، د بدکاری، درواغو او د یتیم د مال د خوړولو څخه منع کړو، مور ته یې د لښوونې، زکات او روژې امر وکړ. زموږ قوم پر مور برید وکړ، مور ته یې اذیتونه راکړل او د خپل دین نه یې منع کړو ... کله یې چې مور وزورولو، مور ته غوره کړې او ستا هېواد ته راغلو<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** والله، دا ډېر ښکلې خبرې دي، ښوونکیه! د جاهلیت د زمانې بدو اخلاقو ته دې زموږ پام راواړو، لکه د بتانو بندگي کول، خپلوي پرې کول، او بد گاوندیتوب. او داسې نورې صفتونه چې مور یې په معنانه پوهېږو، ښايې ښوونکیه! چې مور ته یې بیان کړې، لکه "مردار" او "بدکاری".

(۱) المرجع السابق



**ښوونکی:** ډېر ښه زما بچيانو ستاسو د پاملرنې او دلچسپۍ نه. مردار هغه څاروی دی چې پرته له دې چې حلال شي او د الله نوم پرې یاد شي، مړ شي، لکه کوم څاروی چې د لور ځای نه راپریوځي یا ناروغ شي او مړ شي. او بدکاری ټول هغه بد کارونه دي چې انسان یې نه قبلوي، لکه ظلم او بر بندیتوب. او قول زور د خلکو په اړه دروغ ویلو ته وایي.

**زده کوونکی:** مننه ښوونکيه! جزاک الله خیر. ښوونکيه! زموږ پام بل شي ته واوښت، د الله د دین صفات چې زموږ پیغمبر محمد ﷺ ته یې نازل کړی دي، د جاهلیت د اخلاقو ضد دي، لکه څنگه چې جعفر بن ابی طالب رضي الله عنه وویل، موږ ته یې یوازې د یو الله په بندگۍ، په صداقت، امانت، خپلوي پاللو، ښه گاونډیتوب او د حرامو او خلکو وژلو څخه منع کړي یو، زه داسې پوهه شوم، ښوونکيه! آیا داسې سمه ده؟

**ښوونکی:** هو، تاسو ښه پوهه شوي یاست. د حرامو او وینو تویولو څخه د منعې مطلب دا دی چې موږ له حرامو کارونو او وژلو څخه ځان وساتو، او بیا هېڅکله دې کارونو ته ورنشو.

**زده کوونکی:** خو نجاشي څه وویل کله یې چې د صحابه کرامو خبرې واورېدې؟

**ښوونکی:** نجاشي جعفر رضي الله عنه ته وویل: "آیا له تا سره څه (وحي) شته چې الله نازل کړي وي؟" جعفر وویل: "هو." او بیا یې د سورة مریم تلاوت پیل کړ، کله چې نجاشي د جعفر تلاوت واوریدو، نو ږیره یې لڼده شوه، د الله د کلام د ویرې څخه وژړل، کومو اساقفو چې قران واوریدو هغوی هم وژړل، اساقفه د هغه وزیران وو. نجاشي وویل: "بېشکه دا او هغه څه چې عیسی علیه السلام راوړی دي، دواړه له یوې مشکاة څخه راوتلي دي. د قريشو راغلي مشرانو ته یې وویل: واللہ، زه به تاسو ته داخلک تسلیم نه کړم، او نه به څوک دوی ته زیان ورسوي"<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا یوه غوره پریکړه او خورا اغېزمن دریغ دی، ښوونکيه! دا موږ ته یو پوښتنه راپورته کوي، هغه د نجاشي وینا ده چې د الله د کلام په اړه یې وویل "بېشکه دا او هغه چې عیسی علیه السلام راوړی دي، دواړه له یوې مشکاة څخه راوتلي دي."

**ښوونکی:** ډېره ښه پوښتنه مو وکړه، لومړی: نجاشي په هغه وخت کې د عیسی بن مریم علیه السلام په دین و. کله چې یې د جعفر رضي الله عنه څخه د قرآن کریم تلاوت واورېد، نو یې وویل: "بېشکه دا چې تاسو تلاوت کړ او هغه چې عیسی علیه السلام راوړی دي، دواړه د الله کلام څخه دي، او له یوې مشکاة څخه راوتلي دي." مشکاة هغه ډيوې ته وایي

(۱) المرجع السابق

چې په داخل کې رڼا ولري، يعنې دا دواړه له يوې حای څخه راوتلي دي، او هغه ته يې مشکاة وويلو، ځکه مشکا يو نور او رڼا ده، او د الله کلام د خلکو لپاره يو نور دی.

کله چې د الله دين زموږ پيغمبر محمد ﷺ ته نازل شو، نو ټولو پخوانيو دينونو ته يې خاتمه ورکړه، الله د هغه پرته چې زموږ پيغمبر ﷺ محمد ته نازل شوي دي، د انسانانو څخه بل هېڅ دين نه مني: ﴿وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخٰسِرِينَ﴾ [آل عمران: ٨٥].

ژباړه: اوڅوک چې له اسلام نه غبر (بل) دين غواړي، نو هېڅکله به له ده نه قبول نه کړي شي او دغه کس په اخرت کې له تاوانيانو څخه دی.

زموږ پيغمبر محمد ﷺ وروستی پيغمبر او خاتم النبيين دی، او تر هغې وروسته بل هېڅ پيغمبر نشته.

### د حمزه رضي الله عنه مسلمانيدل:

**ښوونکی:** حمزه د نبې ﷺ تره و او د خپل قوم په دين و، خو د نبې ﷺ په اړه يې يوه پېښه کې دفاع وکړه چې دا يې د اسلام راوړلو سبب شو.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا څه پېښه وه؟

**ښوونکی:** مخکې له دې چې زه هغه پېښه بيان کړم، زه به تاسو ته د عربو په اړه يو څه معلومات درکړم چې په هغه وخت کې څنگه وو. عربانو ښکار کول ډېر خوښول، او ځينې به د ښکار لپاره صحرا ته تلل، چېرته به چې ډېر مرغان وو، نيول به يې، پخول به يې او خوړل به يې.

حمزه، د نبې ﷺ تره، د ښکار لپاره تللی و. کله چې له ښکار نه راستون شو؛ نو مېرمنې يې ورته وويل چې ابو جهل د نبې ﷺ سره په صفا کې جگړه کړې او هغه يې ځورولی دی. حمزه رضي الله عنه غوسه شو، خپل کور ته داخل نه شو، بلکې مسجد الحرام ته ولاړ، چېرته به چې د قريشو مجلسونه د کعبې ترڅنگ وو.

**زده کوونکی:** دا ښايي چې حمزه د نبې محمد ﷺ سره ډېره مينه لرله؟

**نبوونکی:** هو، دا بنايي چې حمزه د خپل وراره سره ډېره مېنه درلوده، او نه يې غوښتل چې څوک هغه ته کوم ډول زيان ورسوي. همدارنگه، د ابو جهل د نبې ﷺ ته زيان رسول بنايي چې د نبې ﷺ قوم لا هم په مکه خورول کيږي او هغه پرې صبر کوي.

**زده کوونکی:** آیا حمزه رضی الله عنه بیا ابو جهل پیدا کړو؟

**نبوونکی:** هو، هغه يې په يو مجلس کې پیدا کړ. حمزه ورغی او په خپلې ليندۍ سره يې هغه په سر وواهه. يو سړی له قريشو څخه پاڅېده او حمزه يې ونيوه ترڅو حالت خراب نه شي. حمزه وويل: "زما دين د محمد دين دی. زه شاهدي ورکوم چې هغه د الله رسول دی. زه به هېڅکله له دې خبرې وانه وړم." بيا يې وويل: "نو که تاسو ريښتيني ياست؛ نو ما له دې څخه منع کړئ." په دې توگه حمزه رضی الله عنه مسلمان شو.

**زده کوونکی:** سبحان الله العظيم، الله پاک دا پېښه د نبې ﷺ د تره د اسلام راوړلو سبب وگرځوله، ترڅو نبې ﷺ ته خوشحالي شي.

**نبوونکی:** هو! د حمزه اسلام مسلمانانو ته عزت او ځواک ورکړ، او د نبې ﷺ مرسته يې وکړه. قريشو وېره وکړه او پوه شول چې حمزه به هغوی ته د رسول الله ﷺ د ځورولو اجازه ورنه کړي.

تاسو فکر وکړئ چې نبې ﷺ د خپل قوم د پاره څومره صبر وکړ، ترڅو يو په بل پسې په اسلام کې داخل شي؛ نو د صبر بدله بيا بریا وي.

**د عمر بن الخطاب رضی الله عنه مسلمانيدل:**

**نبوونکی:** عمر بن الخطاب رضی الله عنه د جاهليت په وخت کې د قريشو د نور خلکو په څير د اسلام سره ډېره دښمني درلودله، خو الله په خپل حکمت سره چاته چې وغواړي هدايت کوي.

**زده کوونکی:** هغه چې د اسلام سر سخته دښمن و؛ نو څنگه يې نظر بدل شو؟

**نبوونکی:** بچيانو! توفيق د الله په لاس کې دی، هغه زړونه بدلوي او اصلاح کوي، نو موږ بايد الله ته دعا وکړو چې زموږ زړونه اصلاح کړي او موږ په خپل دين ثابت وساتي.

ام عبدالله بنت ابي حثمه رضی الله عنها وايي: قسم په الله موږ حبشې ته د تگ لپاره تيارۍ نيوه، لکه څنگه چې مخکې مو تاسې ته ويلي وو. نو وايي: عمر رضی الله عنه راغی

او زموږ په وړاندې ودرېد، په داسې حال کې چې هغه لا په شرک کې و، او موږ له هغه نه ډېر تکليف ليدلی و<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا خو دا معنا لري چې خلک به د حبشې هغو مسلمانانو پسې تلل چې مخکې تللي وو.

**نبوونکی:** هو، هر هغه څوک چې د خپلې قبيلې له اذيت او شکنجې ويره درلوده، حبشې ته به تلل، مگر د هغه چا سره په چې د الله په توفيق د خپل قوم مرسته او دفاع وه، هغوی به نه تلل، لکه؛ لکه حمزه رضي الله عنه.

**زده کوونکی:** دا د هغو صحابه وو لپاره ازمينت دی چې اسلام يې قبول کړی و. خو عمر بن الخطاب رضي الله عنه څنگه مسلمان شو؟

**نبوونکی:** عمر د نبی ﷺ د دعا په برکت مسلمان شو. کله چې نبی ﷺ وليدل چې مسلمانانو ته څه مشکلات ورپېښيږي، خپل رب ته يې دعا وکړه، وې ويل: (اللهم أعز الإسلام بأبي جهل بن هشام، أو بعمر). نو په سبا ورځ عمر رسول الله ﷺ ته راغی او مسلمان شو.

**زده کوونکی:** سبحان الله العظيم الكريم، الله د خپل نبی ﷺ دعا ته په عجيب سرعت سره جواب ورکړي.

**نبوونکی:** هو، الله خپل نبی ﷺ سره مينه لري او د هغه دعا قبلوي، دا هم د دې ښکارندويي کوي چې عمر رضي الله عنه په خپل قوم کې خای او مقام درلود، ځکه نبی ﷺ خپل رب ته دعا وکړه چې اسلام د عمر يا ابو جهل په واسطه قوي کړي؛ نو بيا عمر رضي الله عنه مسلمان شو.

**زده کوونکی:** گران نبوونکيه! آيا يقيناً د عمر رضي الله عنه په مسلمانيدو سره مسلمانان قوي شول.

**نبوونکی:** هو، مسلمانان قوي شول، حتی عبدالله بن مسعود رضي الله عنه، وويل: (ما زلنا أعزة منذ أسلم عمر)<sup>(۲)</sup>.

(۱) أحمد بن حنبل، فضائل الصحابة (۲۷۹/۱)

(۲) البخاري، (۵۷/۳) د حديث شمېره ده (۳۸۶۳).

نو وگورئ څنگه د مسلمانانو حالت په ښه کېدو شو، د دوو قویو کسانو د اسلام راوړلو په واسطه، چې حمزه او عمر رضی الله عنهما دي. لکه څرنګه چې الله فرمایلي دي: ﴿إِنَّ مَعَ الْعُسْرِ يُسْرًا﴾ [الشرح: ۶]. ژباړه: بېشکه له سختۍ سره اسانې شته.

لکه څنګه چې مور باید د خپلو مشکلاتو په وړاندې صبر وکړو، لکه څرنګه چې الله فرمایلي دي: ﴿إِنَّ اللَّهَ مَعَ الصَّابِرِينَ﴾ [البقرة: ۱۵۳]. ژباړه: یقیناً الله د صبر کوونکو ملګری دی. ځکه الله له صبر کوونکو سره دی؛ او همدارنګه باید هېڅکله ناهیلې نه شو، ځکه زموږ پیغمبر محمد ﷺ د خپلو خلکو د مشکلاتو او اذیتونو سره سره هېڅکله ناهیلې نه شو. هېڅکله به ناهیلې نه شو ځکه الله د هر شي مالک دی، نو مور څنګه ناهیلې کېدای شو، الله زموږ په اړه په هر څه پوهیږي.

**زده کوونکی:** هو! هېڅکله به ناهیلې نه شو او باید د صبر کولو زده کړه وکړو. لکه څنګه چې زموږ پیغمبر محمد ﷺ صبر وکړو.

## د شعب ابي طالب محاصره:

**ښوونکی:** کله چې قریش پوهه شول چې اسلام په قبیلو کې خپرېږي، او صحابه چې حبشې ته هجرت کړي وو د الله په امان کې دي او بیا د حبشې پاچا په امان کې دي. حمزه، د نبی ﷺ تره مسلمان شو، همدارنګه عمر بن الخطاب هم مسلمان شو، قریش وپوهیدل چې اسلام قوي کېږي؛ نو د قریش کفارو پرېکړه وکړه چې پیغمبر محمد ﷺ ووژني<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا یوه لویه او خطرناکه پرېکړه ده.

**ښوونکی:** هو، دا لویه او خطرناکه پرېکړه ده لکه څنګه چې تاسو وویل، خو الله ساتونکی او مرسته کوونکی دی، او د ممانعت اسباب چمتو کوي.

**زده کوونکی:** ما شاء الله ولا قوة إلا بالله، د پیغمبر محمد ﷺ د خپل قوم په تکلیفونو صبر کول ددې لامل شول چې اسلام په خلکو کې خپور شو، ځینې قوي کسان د قریش له ډلې د الله په دین کې داخل شول. خو اې ښوونکیه! مور د محاصره کولو په معنی پوهه نشو.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۱/۳۷۵-۳۸۰) (۳/۱۴-۲۲) ابن حجر، فتح الباري (۷/۱۹۲-۱۹۳).

**نبوونکی:** الشعب معناه هغه ځای چې د دوو غرونو ترمنځ وي، او زیاتره مکه د ډبرو غرونو له امله د شعابو څخه تشکیل شوې. او محاصره کولو معنی دا ده چې خلک د داخلېدو یا وتلو څخه منع کول، یا څه شی ورته نه پرېښودل لکه خواړه او نور.

**زده کوونکی:** زموږ پیغمبر محمد ﷺ څه وکړل کله چې پوه شو چې کفار غواړي هغه ووژني؟

**نبوونکی:** کله چې د هغه کاکا ابو طالب په دې پوهه شو؛ نو بنو هاشم او بنو مطلب یې راټول کړل او د دې موضوع په اړه یې مشوره وکړه. د ابوطالب د غوښتنې په ځواب کې ټولو د پیغمبر د حمایت او ساتنې لار غوره کړه، حتی کافرانو هم د خپلوانو لپاره دا حمایت وکړ، مگر ابو لهب د قریشو سره و؛ نو نبی ﷺ یې په خپل شعب کې واچاوه، چې دا کار د بعثت په اووم کال د محرم د میاشتې په لومړۍ ورځ وشو<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** تاسو وویل چې د هغه کاکا ابو طالب غوښتنه یې ومنله، حتی کافران هم د خپلوانو لپاره دا کار وکړ. حمیه څه ته وايي.

**نبوونکی:** الحمیه معنی دا ده چې د هرې قبیلې خلکو د خپلې قبیلې او یا د خپلې قبیلې د افرادو حمایت کولو، دا یوازې د قبیلې لپاره مرسته او کومک و؛ نه د حق لپاره مرسته وه. دا حمیه د جاهلیت په وخت کې دود وه. خو اسلام وروسته دا لغوه کړ، او د حق پرته حکایت یې منع کړ، او د جاهلیت ملاتړ یې لغوه کړ، چې په هغه کې به یې حتی ظالم د مظلوم په وړاندې د قبیلې له امله حمایت کاوه<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** دا اسلام ښکلی دی، خلکو ته اخلاق زده کوي.

**نبوونکی:** کله چې مشرکانو په دې محاصره توافق وکړ، نو په دې اړه یې یو صحیفه یعنې یو کتاب ولیکو، او په کعبه یې وځړاوه، ترڅو له دې توافق څخه په شان نه شي.

**زده کوونکی:** مسلمانانو په دې محاصره کې څه وکړل؟

**نبوونکی:** دا محاصره دوه یا درې کاله دوام وکړ، مسلمانانو او هغو چې ورسره وو په دې ظالمانه محاصره صبر وکړ، خواړه او روزي ورته نه راپرېښودل کیده، تر دې چې دوی د ونو پانې خوړلې.

(۱) المرجعان السابقان.

(۲) نبوونکی باید دا وخت په کټې اخیستنې سره زده کوونکو ته د حمایت ناوړه مثالونه یې ورته وړاندې کړي، او د حمایت ورته ښه مثالونه وړاندې کړي، په ژوند کې دې ورته مثالونه ورکړي کوم چې خوبوي، او چې د کوم څخه منع شوي ده.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا ډېره اوږده موده وه.

**ښوونکی:** هو، دا د محاصرې او صبر اوږده موده وه، ترڅو چې د قریش يو کس، چې نوم يې هشام بن عمرو بن الحارث العامري و، د دې صحيفې څخه کرکه وکړه، او په پټه يې دې شعب ته خواره لېږل، نو دا سړی په پټه يو په يو د قریش ځينو کسانو ته لاړ، او هغوی سره يې خبرې وکړې، نو ټول سره راټول شول او په دې ظالمانه صحيفه پرېکړه يې وکړه چې وشلوي، او يادونه کېږي چې ځمکې د صحيفې ټول څه وخورل پرته د الله نوم څخه<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا يو سخت حالت دی، خو الله د دې سړي هشام بن عمرو په زړه کې رحمت وچاوه چې د صحيفې په شلولو کې يې مرسته وکړه.

**ښوونکی:** الله د هر څه مالک دی، چې دا صحيفه شلول يې آسانه کړل، په صحيفه کې د ظلم ټولې خبرې يې خوړلې وې يوازې د الله نوم پاتې شوی و.

دا مور ته د ازميښت په وړاندې د صبر اهميت ښايي، مسلمانانو باندې الله امتحان راوړي، ازميښت په مسلمان باندې کله د الله غضب نه وي، بلکې دا ددې لپاره وي چې د قيامت په ورځ د هغې درجې لوړې شي، او هغې ته د سخت نه وروسته اساني راځي<sup>(۲)</sup>.

## د ابو طالب او خديجې رضي الله عنها وفات:

**ښوونکی:** کله چې مسلمانان د شعب ابو طالب څخه په لږه موده کې راووتل، ابو طالب وفات شو، او د پيغمبر ﷺ ښځه خديجه رضي الله عنها هم وفات شوه<sup>(۳)</sup>.

**زده کوونکی:** د پيغمبر ﷺ د پاره دا يو بل ازميښت او امتحان دی.

**ښوونکی:** هو! مصيبتونه ازميښت وي، او د پيغمبر ﷺ کاکا او ښځې وفات يو ازميښت و، په ځانگړې توگه د ابوطالب مړينه ځکه چې هغه په قریشو کې لوی مقام درلود، او د پيغمبر ﷺ دفاع يې کوله، او همدارنگه خديجه بنت خويلد رضي الله عنها به پيغمبر ﷺ

(۱) المرجعان السابقان.

(۲) ښوونکی بايد ځينې ازميښتونه چې انسان ته په خپل ژوند کې پېښېږي بيان کړي، او دا هم څرگند کړي چې په داسې حالتونو کې بايد څه وکړي.

(۳) ابن هشام، السيرة النبوية (۲/۵۷-۵۸).

ته تسلي ورکوله او صبر کولو ته يې هڅوو؛ نو هغه يوه ښه ښځه وه، الله دې ترې راضي شي، ليکن دا د الله تقديرونه دي، او مور بايد په دې صبر وکړو.

پيغمبر ﷺ په خپل کاکا او د ښځې له لاسه ورکولو باندې غمجن شو، تر دې چې هغه کال د غم کال په نوم ياد شو. ځکه چې د هغه کاکا اسلام قبول نه کړ، سره له دې چې هغه د پيغمبر ﷺ مرسته کوله، هغه ورته گران و، دفاع يې ورڅخه کوله، او پيغمبر ﷺ هڅه او کوبښنې کاوه چې هغه مسلمان شي، حتی په وروستۍ شېبه کې يې هم هڅه وکړه، خو د کفار هغه ته تشويق ورکولو چې د پلرونو او نيکونو په دين کې پاتې شي.

**زده کوونکی:** سبحان الله العظيم، هغه د پيغمبر ﷺ مرسته کوله، دفاع يې کوله او مسلمان نه شو.

**ښوونکی:** هو، هغه د قريشو مشرکانو له امله مسلمان نه شو، چې هغه ته يې تشويق ورکاوه چې په خپل شرک پاتې شي، نو له دې امله بايد له بدو ملگرو څخه ډډه وکړو، چې انسان د الله نافرمانۍ ته تشويقوي.

مور بايد د الله شکر ادا کوو چې مور يې مسلمانان کړي يو، دا يو لوی نعمت دی، ځکه چې هدايت د الله کرم او مهرباني ده، لکه څنگه چې الله خپل پيغمبر ﷺ ته وويل چې د خپل کاکا د هدايت هڅه يې کوله: ﴿إِنَّكَ لَا تَهْدِي مَنْ أَحْبَبْتَ وَلَكِنَّ اللَّهَ يَهْدِي مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ أَعْلَمُ بِالْمُهْتَدِينَ﴾ [القصص: ٥٦].

ژباړه: بېشکه ته هدايت نشي کولی هغه چا ته چې ته يې خوښوي، او لېکن الله هدايت ورکوي چا ته چې وغواړي او هغه ښه عالم دی په هدايت موندونکو باندې.

## د رسول الله ﷺ طائف ته تلل:

**ښوونکی:** د پيغمبر ﷺ د کاکا ابو طالب د وفات وروسته، قريشو د پيغمبر ﷺ د اذيت زياتولو هڅه پيل کړه، دومره يې زوروه چې د هغه د کاکا په ژوند کې يې هغومره نه زوروه؛ نو رسول الله ﷺ طائف ته ولاړ، په دې هيله چې د ثقيف قبيله به د الله دين ومني او د هغې مرسته به وکړي.

**زده کوونکی:** آیا پيغمبر ﷺ د خپلو اصحابو سره ولاړ؟



**نبوونکی:** نه، بلکې هغه يوازې طايف ته ولاړ ترڅو هيڅوک پوه نه شي، او ثقيف ته د تللو څخه يې منع نه کړي، او يا يو څوک ثقيف قبيلې ته ولاړ شي، او هغوی د پيغمبر ﷺ د مرستې مخنيوی وکړي.

**زده کوونکی:** دا يو مهم تدبير دی چې رسول الله ﷺ نيولی دی. مگر ايا د ثقيف قبيله زموږ پيغمبر محمد ﷺ مرسته وکړه؟

**نبوونکی:** کله چې پيغمبر ﷺ طايف ته ورسيد، د هغه مشران او سرداران درې وروڼه وو: عبد يائيل بن عمر بن عمير، مسعود او حبيب.

رسول الله ﷺ د هغوی سره کېناست او هغوی ته يې د الله دين ته بلنه ورکړه، او د دې دين لپاره يې د هغوی مرسته وغوښته. خو هغوی د هغه بلنه او مرسته ونه منله، پيغمبر ﷺ ترې غوښتنه وکړه چې د هغه طائف ته د سفر خبر پټ وساتي، چې د مکې خلک د هغه په اړه پوهه نه شي، چې د هغې په وړاندې تدابير جوړ نه کړي.

**زده کوونکی:** قسم په دالله چې دا خو ډېر سخت حالت دی. پيغمبر ﷺ په صبر سره دا حالتونه تېرول.

**نبوونکی:** هو، دا ډېر سخت حالت دی چې يو چا ته ورشې او هغه دې رد کړي. په ځانگړي ډول چې هغه څوک چې پيغمبر وي او د الله پيغام يې راوړی وي، داسې نه چې دې دنيا کوم يو څيز درنه غواړي.

الله دا درسونه موږ ته راکوي چې زده کړه وکړو، صبر وکړو او مايوسه نشو، کله الله کولای شو چې د پيغمبر محمد ﷺ نبوت ډېر آسانه کړي. ليکن الله موږ ته ښايي چې پيغمبر ﷺ څه ډول حالتونه په ځان تېر کړل، څنگه يې صبر وکړ او وروسته د صبر او کوښښ له امله بريالی شو، هېڅکله ستونزو ته تسليم نه شو.

نو موږ بايد د ستونزو او مشکلاتو په وړاندې تسليم نشو، بلکه کوښښ وکړو، چې په ټولو کارونو کې صبر وکړو، عمل وکړو، له الله څخه مرسته وغواړو او په هغه توکل وکړو.

**زده کوونکی:** او پيغمبر ﷺ څه وکړل وروسته له هغې چې د هغه بلنه او مرسته يې رد کړه؟

**نبوونکی:** هغوی يوازې د پيغمبر ﷺ بلنه او مرسته رد نه کړه، بلکې خپلو ماشومانو او غلامانو ته يې وويل چې هغه په کانو وولي، بد رد ورته ووايي او چغې يې ورپسې وهلې. خلک پرې راټول شول، يوې چارديوالی په لورې لاړ چې په مينځ کې يې باغ و، هلته تر هغې پورې کېناست چې ماشومان او ناپوهه خلک ترې ورگرځيدل، نو پيغمبر ﷺ د انگور

د خپر (عريش) لاندې کيناست، عريش د لرگي جوړه شوي خيمه وي، چې د انگورو خانگې او پانې پرې خپرې شوې وي.

**زده کوونکی:** والله، دا ډېر زړه دردونکی حالت دی چې زموږ پيغمبر ﷺ داسې حالاتو سره مخ شوی.

**ښوونکی:** هو، لکه څرنګه چې تاسو وويل، دا يو ډېر خواشينونکی حالت و، خو دا دين له موږ څخه غواړي چې د الله (جل جلاله) په اطاعت صبر وکړو او په هر هغه سختۍ باندې هم صبر وکړو چې موږ ورسره مخامخ کيږو، موږ بايد د ثوځ په ادا کولو صبر وکړو، او پرې يې نږدو يا د هغې په وړاندې سستي ونه کړو، په ريښتيا ويلو صبر وکړو او له درواغو ويلو څخه ځان وساتو. موږ صبر وکړو چې خپل دين زده کړو او مسایل يې په ياد وساتو، د قرآن کریم او د رسول الله ﷺ احاديثو په حفظ کې کوبښن وکړو. همدارنگه د والدينو اطاعت او د الله (جل جلاله) د امرونو پر ځای کولو باندې صبر وکړو، او د ژوند له ستونزو سره په صبر، کوبښن، سخت کار او هڅونې سره مقابله وکړو.

**زده کوونکی:** هو ښوونکی! که زموږ پيغمبر ﷺ په اذيت او سختيو صبر کړی وي، نو موږ بايد هغه څه وکړو چې هغه د الله څخه راوړی او په طاعت کې صبر وکړو.

**ښوونکی:** دا سمه ده. کله چې پيغمبر ﷺ د عتبه بن ربیع او د هغه د وروس شيبه د انگورو د خپر لاندې کيناست؛ رسول الله ﷺ هلته ډاډه شو، او الله نه يې دعا وکړه، او په دې دعا کې يې وويل: (اللهم اشکو إليك ضعف قوتي، وقلة حيلتي، وهواني على الناس يا أرحم الراحمين، أنت رب المستضعفين، وأنت ربي....)<sup>(۱)</sup>.

د رسول الله ﷺ په شکايت کې فکر وکړئ چې رب ته يې کوي، څنگه يې د خپلې کمزورۍ او بې وسۍ يادونه وکړه، الله ډېر رحم کونکی او د بې وسو رب دی.

**زده کوونکی:** دا ډېره ښه ده ښوونکيه! موږ له دې څخه زده کوو چې کله موږ په مصيبتونو کې يو، يا کوم څه ته اړتيا لرو، نو الله ته راوگرځو، لکه څنگه چې زموږ رسول محمد ﷺ ورته راوگرځيدو او له الله څخه يې وغواړو.

**ښوونکی:** ډېر ښه، زده کوونکو! دعا يو لوی عبادت دی، موږ بايد په هره اړتيا کې چې موږ يې لرو، الله نه دعا وغواړو.

**زده کوونکی:** بيا پيغمبر ﷺ په هغه باغ کې څه وکړل؟

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۲/۶۲)

**نبوونکی:** کله چې پیغمبر ﷺ د انگورو د خپر لاندې کښاست، عتبه بن ربیعہ او د هغه ورور شیبہ خپل غلام عداس ته وویل، چې هغه نصراني و: د دې انگورو یو گیدی راواخله، او په دې قاب کې یې دې سړي ته یوسه.

عداس انگور په قاب کې واچول، او پیغمبر ﷺ ته یې راوړل او ورته یې وویل: دا وخوره. کله چې پیغمبر ﷺ لاس په قاب کې ښکته کړ؛ نو یې وویل: بسم الله. عداس وویل: د دې خای خلک خو داسې نه وایي. پیغمبر ﷺ ورته وویل: ته د کوم خای یې، اې عداسه؟ او په کوم دین یې؟ عداس وویل: زه نصراني یم. او زه د نینوی اوسیدونکی یم. پیغمبر ﷺ ورته وویل: ته د هغه نیک سړي، یونس بن متی کلی یادوي؟ عداس وویل: ته څنگه یونس بن متی پیژني؟ پیغمبر ﷺ ورته وویل: هغه زما ورور دی، هغه پیغمبر و، او زه هم پیغمبر یم. عداس د پیغمبر ﷺ سر، لاسونه او پښې ښکل کړل.

د ربیعہ زامنو چې عداس ولید چې پیغمبر ﷺ ښکلي؛ یو بل ته وویل: غلام دې درته خراب کړ. عداس چې کله راغی، هغوی ورته وویل: واعداسه! تا د دې سړي سر، لاسونه او پښې ولې ښکل کړې؟ عداس ورته وویل: ښاغلیه! په ځمکه کې هیڅ شی له دې نه غوره نشته. هغه راته داسې خبره وکړه چې یواځې یو پیغمبر پرې پوهېږي. هغوی ورته وویل: واعداسه، پام کوه چې د خپل دین څخه وانه وړې، ستا دین د دې له دین څخه ښه دی<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** هغود ولې عداس ته وویل چې ستا دین له هغه د دین څخه ښه دی؟

**نبوونکی:** ځکه چې هغوی په هغه څه نه پوهېدل کوم چې پیغمبر ﷺ درلود، بې له پوهې او علمه یې دا خبرې وکړې.

پیغمبر ﷺ له دې اذیتونو سره له طائف څخه غمجن لار، او وېي فرمایل: "زه په ځان نه پوهېدم تر څو چې د قرن الثعالب په سیمه کې وم." دا سیمه د طائف او مکې ترمنځ ده. پیغمبر ﷺ وفرمایل: "ما سر پورته کړ، او یوه وربځ مې ولیده چې زه یې ټول سوری کړی وم، په دې وربځ کې جبرائیل علیه السلام و، ماته یې غږ وکړ: ستا قوم چې تا ته کومې خبرې وکړې هغه الله واوریدې، الله تا ته د غرونو پرښتې راوړلې، څه کول چې غواړې ته ورته امر وکړه، د غرونو پرښتې ماته سلام وکړ او وېي ویل: یا محمد! ته څه غواړې؟ که ته وغواړې، زه به پر هغوی دغه دوه غرونه (أخشبین نومېږي) د پاسه راوغورځوم<sup>(۲)</sup>.

تاسو څه فکر کوئ چې پیغمبر ﷺ به د هغو خلکو په اړه چې هغه یې ووهلو او آزار یې کړ؛ څه ویلي وي؟ آیا هغه به ورته ویلي وي: هو، په هغوی دغه دوه غرونه (أخشبین)

(۱) المرجع السابق.

(۲) البخاري (۲/۴۲۸-۴۲۹) د حدیث شمېره ده (۳۲۳۱).

د پاسه راوغورخوه، دا دواړه غرونه د مکې په څنگ دي؟ کله پيغمبر به هغوی ته بښنه وکړي، د هغوی په کړو کارونو به صبر وکړي او هڅه به کوي، ترڅو هغوی په اسلام کې داخل شي؟

پيغمبر ﷺ د غرونو پرېستې ته وويل: "بلکه زه هيله لرم چې الله به د هغوی له نسل څخه داسې خلک پيدا کړي چې يوازې د الله عبادت به کوي او هېڅ شی به الله سره نه شريکوي. "يعني هغوی پرېرېده، غرونه پرې مه راوغورخوه، الله به د هغوی په نسل کې الله عبادت کوونکی خلک پيدا کړي، که الله هغوی تباہ کړي، نو د هغوی نسل به ختم شي؛ خو زموږ پيغمبر محمد ﷺ يوازې د ځان لپاره بريانه غواړي، بلکې په اسلام کې د خلکو په داخلیدو سره يې د اور څخه وژغوري.

تاسو دا راياد کړئ چې پيغمبر ﷺ خپل رب نه دعا وغوښته، الله څنگه د هغه دعا قبوله کړه، چې جبرائيل عليه السلام يې ورته راواستوه.

**زده کوونکی:** هو، دا يو لوی او د عزت څخه ډک موقف دی.

**ښوونکی:** پيغمبر ﷺ چې کله د طائف څخه راستنېده، په نيمه شپه کې د نخلې په سيمه کې يې لمونځ کولو. د پيريانو يو گروپ پر دغه ځای تيريدو، چې د پيغمبر ﷺ د قرآن لوستو ته غوږ ونيولو، او ايمان يې راوړو. کله چې پيغمبر ﷺ له خپل لمونځ خلاص کړ، دغه پيريان خپل قوم ته ويره ورکونکي لارل، الله فرمايلي دي: ﴿وَإِذْ صَرَفْنَا إِلَيْكَ نَفَرًا مِّنَ الْجِنِّ يَسْتَمِعُونَ الْقُرْآنَ فَلَمَّا حَضَرُوهُ قَالُوا أَنصِتُوا فَلَمَّا قُضِيَ وَلَّوْا إِلَىٰ قَوْمِهِمْ مُنْذِرِينَ﴾ [الأحقاف: ۲۹].

ژباړه: او هغه وخت (ياد کړه) چې مونږ تا ته د پيريانو يوه ډله راوگرځوله، چې قرآن به اوري، نو کله چې دوی ده (قرآن) ته حاضر شول، نو ویی ويل: چوپ شئ! نو کله چې (د قرآن تلاوت) تمام کړی شو (نو) دوی خپل قوم ته بېرته وگرځېدل، په داسې حال کې چې وپروونکي وو.

وگورئ! کله چې خپل قوم يې دعوت رد کړ، الله پيريان ورته تابع کړل، هغوی قرآن واوریده، او د پيغمبر ﷺ رسالت يې ومنو.

**زده کوونکی:** دا د دين لپاره لويه قرباني ده، ليکن د الله مرسته د پيغمبر سره وي.

## اسراء او معراج:

**نبوونکی:** د طائف له سفر وروسته، چې مشران یې د اسلام قبلو ته چمتو نه و، او د رسول الله ﷺ سره یې ناوړه چلند وکړ، د اسراء او معراج سفر راځي.

**زده کوونکی:** بښنه غواړم، محترم نبوونکیه! د اسراء او معراج معنی څه ده؟

**نبوونکی:** د اسراء کلمه له (یسري) څخه راخیستل شوې، معنی یې ده: په شپه کې تلل یا سفر کول. او معراج کلمه له (عروج) څخه راخیستل شوې، معنی یې ده: پورته تلل.

معنی یې دا شوه چې پیغمبر ﷺ د دوه پیښو سره مخ شو: لومړی: اسراء، چې په شپه کې له مکې څخه بیت المقدس ته تلل وو. او دویم: هغه وخت چې پیغمبر ﷺ آسمان ته پورته کړل شو، لکه څنگه چې الله پاک فرمایلي دي: ﴿سُبْحَانَ الَّذِي أَسْرَى بِعَبْدِهِ لَيْلًا مِنَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ إِلَى الْمَسْجِدِ الْأَقْصَا الَّذِي بَرَكْنَا حَوْلَهُ لِنُرِيَهُ مِنْ آيَاتِنَا إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ﴾ [الإسراء: ۱].

ژباړه: هغه ذات لره یاکی ده چی خیل بنده یی د شیئی یه یوه لره برخه کی له مسجد حرام نه مسجد اقصی ته بوتلو، هغه (مسجد اقصی) چی مونږ د هغه گبرچاپیره برکت اچولی دی، د دی لپاره چی مونږ هغه ته له خپلو نښو څخه ځینې وښیو، بېشکه هم هغه ښه اورېدونکی، ښه لېدونکی دی.

**زده کوونکی:** پیغمبر ﷺ د دوه پیښو سره مخ شو چې لومړی: هغه په شپه کې له مسجد الحرام څخه مسجد الاقصی ته بوتلل شو. دویم: هغه آسمان ته پورته کړل شو. خو دا څنگه وشول، نبوونکیه؟ که تاسو دا لویه پیښه مور ته روښانه کړئ.

**نبوونکی:** انس بن مالک رضي الله عنه څخه روایت دی چې رسول الله ﷺ وفرمایلي: "زه په براق راوړل شوم. براق سپین اوږده حیوان و، چې په قد کې د خره نه لوړ او د قچر نه ټیټ وه."<sup>(۱)</sup> د حدیث دا برخه مور ته د براق په اړه معلومات راکوي چې پیغمبر ﷺ پرې سفر وکړ، چې براق نومېږي، رنگ یې سپین و، اوږده وه، او د خره څخه لوی او د قچر څخه کوچنی وه.

(۱) مسلم (۱۴۵/۱) د حدیث شمېره ده (۲۵۹-۱۶۲).

پيغمبر ﷺ د براق بيان داسې كړی دی: "هغه به خپل قدم په هغه ځای كينښودو چې كوم ځای به يې نظر رسيدو (۱)".

دا معنا چې ډېر تېز مزل يې كوو، لكه د تيزې بريښنا په څير، د ډېرې تيزۍ له امله به يې چې خپله پښه پورته كړه؛ نو هغه ځای به يې كينښوده چې نظر به يې ورته رسيدو، بيا پيغمبر ﷺ وويل: "زه ورباندې سپوروم تر څو بيت المقدس ته ورسېدم، هلته مې په هغه كړی پورې وتړلو په كوم پورې چې نورو انبياء تړلي وو." پيغمبر ﷺ وويل: "مسجد ته داخل شوم او دوه ركعته لمونځ مې وكړ." بيا جبرائيل هغه آسمان ته پورته كړ.

### زده كوونكى: دا يوه حيرانوونكې سفر ده، ښوونكيه؟

**ښوونكى:** هو، دا يو ښكلى سفر و، چې رسول الله ﷺ ته د الله په فضل وركړل شو، وروسته له هغې چې خپل قوم به ورته ويل: جادوگر دى، ليونى او كاهن دى، د څارو په گندگيو به يې وپلورل، د هغه ملگرو ته يې سخت تعذيبونه وركړل. بيا حبشې ته لاړل، په شعب ابوطالب كې محاصره شو، كاكا ابو طالب، او ښځه يې خديجه رضي الله عنها وفات شول، د طائف څخه خلكو وشړلو. پيغمبر ﷺ دا ټول محنتونه او مشكلات وزغمل تر څو د الله له خوا ورته دا لويه بدله (مكافاة) ترلاسه شوه.

### زده كوونكى: ښوونكيه! آيا تاسو مور ته د معراج د سفر په اړه هم څه ويلي شئ؟

**ښوونكى:** الله مور ته ويلي چې آسمانونه اووه دي، لكه څنگه چې الله فرمايلي دي: ﴿فَقَضَّاهُنَّ سَبْعَ سَمَوَاتٍ﴾ [فصلت: ۱۲]. ژباړه: نو دغه يې په دوه ورځو كې اووه آسمانونه جوړ كړل.

پيغمبر ﷺ لومړى آسمان ته پورته كړل شو، جبرائيل د آسمان ساتونكي ملائكي ته وويل: پرانيزه. ملائكي وويل: څوك يې؟ جبرائيل وويل: زه جبريل يم. ملائكي وويل: آيا له تا سره څوك شته؟ جبرائيل وويل: هو، له ماسره محمد ﷺ دى. ملائكي وويل: آيا هغه ته، ته ليرل شوى وې؟ جبرائيل وويل: هو. كله چې يې پرانيست، مور لومړي آسمان ته ورپورته شو، هلته مو آدم عليه السلام وليد<sup>(۲)</sup>، چې د انسانانو پلار دى، الله د هغه ښځه حوا پيدا كړه، اولادونه يې وزيرول چې نسل يې ډېر شو، د ټولو انسانانو نسب آدم او حوا ته رسېږي.

### زده كوونكى: ښوونكيه! آيا د هر آسمان د ساتونكو ملائكو لخوا ساتل كيږي؟

(۱) المرجع السابق.

(۲) البخاري (۱۳۲/۱) د حديث شمېره ده (۳۴۹).

**ښوونکی:** هو. الله دا کائنات په ښکلي او منظم ډول جوړ کړی، او هر آسمان ته یې ملائکې ټاکلي چې هغه وساتي. الله ډېر حکیم او لوی دی.

**زده کوونکی:** بیا څه وشول؟

**ښوونکی:** بیا پیغمبر ﷺ دویم آسمان ته پورته کړل شو، او د دویم آسمان ساتونکي جبرائیل ته همداسې وویل لکه د لومړي آسمان ساتونکي چې ورته ویلي و. جبرائیل ورته وویل چې ما سره محمد ﷺ دی، او هغه ورته ته لیږل شوی و، پیغمبر ﷺ په آسمانونو کې آدم، ادریس، موسی، عیسی، او ابراهیم علیهم السلام ولیدل<sup>(۱)</sup>.

الله پاک په دې سفر کې زموږ پیغمبر محمد ﷺ او د هغه په امت باندې پنځه وخته لټون کول، فرض وگرځول. دا کار د پنځه وخته لټونونو عظمت ښایي چې په آسمان کې په پیغمبر ﷺ باندې فرض شول.

په دې سفر کې رسول الله ﷺ جنت ولیده او هغې ته داخل شو. او دا سفر موږ ته د الله په وړاندې د پیغمبر ﷺ لوړ مقام ښایي، چې په بیت المقدس کې یې لټون وکړ، آسمان ته پورته کړل شو، پیغمبران یې ولیدل، جنت یې ولیده او هغې ته داخل شو، او په دې سفر کې پنځه وخته لټونونه پرې فرض شول.

نو وگورئ چې الله هغه صابر او اطاعت کوونکی پیغمبر ته څه بدله ورکړه، چې د اوچتو اخلاقو څښتن و، د خپل قوم په تکلیفونو یې صبر وکړ، که چیرته موږ د خپل رب اطاعت وکړو او د هغه اوامر ومانو، الله به موږ ته په دنیا او آخرت کې خیر راکړي، او د نیکو کارونو توفیق به راکړي، او په هغې کې به برکت واچوي؛ نو اطاعت زموږ په ژوند کې یو مهم امر دی<sup>(۲)</sup>.

**ټولو قبایلو ته د دعوت منلو وړاندېز یا غوښتنه:**

**ښوونکی:** رسول الله ﷺ د طائف خلکو ته چلند څخه ناهیلی نه شو، بلکې هغه خپل دعوت مکې ته د حج لپاره راغلو خلکو ته او د عربو بازارونو ته راغلو قبایلو ته وړاندې کاوه.

(۱) المرجع السابق.

(۲) ښوونکی دې د الله د اطاعت دکټو او د هغې د بدللو بیان وکړي، بلکې د موږو پلار سره د نیکۍ، د عبادت د ترسره کولو، ویره او امید د الله څخه ساتل، د اخلاقو فضایل، او د بدو اخلاقو څخه د ځان ساتنې، مثالونه وړاندې کړي.

**زده کوونکی:** آیا په هغه وخت کې عربانو لوی بازارونه درلودل؟

**ښوونکی:** هو، عربانو ډېر لوی لوی بازارونه درلودل، چې د شاوخوا قبایلو تجاران به له مکې او نورو ځایونو څخه ورته راتلل، ځینو به مالونه راوړل، ځینې نورو به راتلل چې مالونه واخلي، او ځینو به اخیستل او خرڅول دواړه کول. له مشهورو بازارونو څخه د عکاظ بازار، د ذي المجاز بازار، او مجنة بازار یادولی شو. او حتی ځینې شاعران به خپل شعرونه په دې بازارونو کې ویل تر څو خلک یې واوري او په قبایلو کې خپاره شي.

**زده کوونکی:** پیغمبر ﷺ به څنگه خپل دعوت قبایلو ته وړاندې کاوه؟

**ښوونکی:** رسول الله ﷺ به د هر قبیلې مخې ورتلو، او ورته ویل: "یا بني فلان، زه د الله رسول یم، تاسو ته امر کوم چې یوازې د الله عبادت وکړئ او د هغه سره هېڅ شی شریک مه جوړوئ، زما تصدیق وکړئ تر څو هغه څه پوره کړم چې الله رالېږلی یم<sup>(۱)</sup>." او همدارنگه یې ویل: "اې خلکو، ووايئ لا اله الا الله، بريالي به شئ<sup>(۲)</sup>." او ویل به یې: "څوک چې ما ته پناه راکړي تر څو د خپل رب پیغام ورسوم، د هغه بدله به جنت وي<sup>(۳)</sup>."

تاسو فکر وکړئ، ربیعة بن عباد دا حالت داسې بیانوي، هغه وايي: "ما رسول الله ﷺ په ذي المجاز کې ولید، چې خلکو ته یې دعوت کو، د شا لخوا ورنه یو سړي ولاړ و چې ویل یې: دا مه پرېږدئ چې تاسو د خپلو خدایانو دین څخه وباسي. ما پوښتنه وکړه: دا څوک دی؟ هغوی وویل: دا د هغه کاکا ابو لهب دی<sup>(۴)</sup>."

له دې بیان څخه ښکاري چې پیغمبر ﷺ به خلکو ته ورتلو، او دا به یې ورته ویل چې زه د الله رسول یم، د هغه پیغام مې راوړی دی. د هغه کاکا ابو لهب به د هغه شاته ولاړ و او خلکو ته به یې ویل چې خپل دین چې د بتانو عبادت مه پرېږدئ. ابو لهب یو چپ سترگې سړي و چې د سترگو یې کور لید درلود.

**زده کوونکی:** نو د هغه کاکا ابو لهب به پیغمبر ﷺ ته په دعوت کې تکلیف ورکاوه؟

**ښوونکی:** هو، د هغه کاکا او نور خلکو به هغه ته په دعوت کې تکلیف ورکاوه، او خلکو ته به یې ویل چې د هغه خبره مه منئ.

(۱) أحمد، المسند (۴۹۲/۳).

(۲) أحمد، المسند (۴۹۲/۳).

(۳) أحمد، المسند (۳۲۴-۲۲۳/۳).

(۴) أحمد، المسند (۴۹۲/۳).



**زده کوونکی:** رسول الله ﷺ به څه کول کله چې هغوی دا تکلیف ورکاوه؟

**نبوونکی:** رسول الله ﷺ د قوي ايمان څښتن و، په خپل دعوت کې هم قوي و، د دې مشکلاتو پر وړاندې به يې دعوت نه درېده، بلکې له دې مشکلاتو به تېرېدو، نورو قبایلو ته به يې دعوت کاوه، چا به چې ورسره بد وکړل، هغې ته به يې مخ نه اړولو.

مور هم بايد همداسې وکړو، هغو کسانو ته توجه ونه کړو چې مور سره ناوړه چلند کوي، ترې تېر شو؛ خپل وخت پرې ضايع نه کړو، او د ښه کارونو په لور روان پاتې شو.

**زده کوونکی:** دا ښه خبره ده، چې هغو کسانو ته توجه ونه کړو چې مور له کارونو او ښه فعاليتونو څخه لرې کوي، بلکې خپل ښه کارونه ته دوام ورکړو.

**نبوونکی:** هو، مور بايد خپل ښه کارونو ته دوام ورکړو، او پوه شو چې يو شمېر خلک شته چې نورو خلکو ته خیر نه غواړي، بلکې فساد او ناوړه اخلاق غواړي؛ نو مور بايد له هغوی سره ونه درېږو، بلکې د ښه اخلاقو په لور تېز شو، څنگه چې به رسول الله ﷺ په خپل دعوت کې نه ودرېده، او هغو کسانو ته به يې پام نه کاوه کومو به چې د هغه دعوت خرابول غوښتل.

**زده کوونکی:** آیا کوم چا زموږ د گران پيغمبر ﷺ دعوت ته لبيک ووايه؟

**نبوونکی:** لکه څنگه چې تاسو پوهیږئ، پيغمبر ﷺ به له دعوت نه کيناسته، بلکې له يوې قبيلې څخه به بلې قبيلې ته تلو، له يو شخص څخه بل شخص ته ورتلو. په دې کې يوه ډله خلک چې د مدينې منورې څخه راغلي وه؛ ورغی، چې وروسته يې بيا نوم انصارو ته بدل شو؛ ځکه چې دوی د رسول الله ﷺ مرسته وکړه.

سويد بن صامت انصاري مکې ته د حج لپاره راغلی و، هغه ته يې د اسلام دعوت ورکړ. سويد وويل: دا خو ډيرې ښې خبرې دي، کله چې سويد مدينې ته لاړ، هلته ووژل شو.<sup>(۱)</sup>

**زده کوونکی:** آیا هغه مسلمان و؟

**نبوونکی:** د هغه د قوم ځينې خلک وايي: مور فکر کوو چې هغه مسلمان وژل شو.<sup>(۲)</sup> له دې وروسته د اوس قبيلې يو وفد مکې ته راغی، دوی د بنو اشهل قبيلې څخه وو. پيغمبر ﷺ

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۲/۶۷-۶۹).

(۲) المرجع السابق.

يې اړه خبر شو؛ نو هغوی ته ورغلی او د اسلام دعوت يې ورکړ، او هغوی ته يې قرآن واوروه.<sup>(۱)</sup>

### زده کوونکی: آیا هغوی اسلام قبول کړ؟

**نبوونکی:** ویل شوي چې په مدینه کې د اوس او خزرج تر منځ جگړه وشوه، په هغې کې ایاس بن معاذ ووژل شو، او د هغه قوم به هغه ته تهلیل<sup>(۲)</sup> ویلو، یعنې: لا اله الا الله به ی ویل، او اوریدل به یې چې تکبیر، تحمید، او تسبیح به یې ویله تر څو چې هغه مړ شو. یعنې: الله اکبر، الحمد لله، او سبحان الله به یې ویل.

دا د دې دلیل دی چې د پیغمبر ﷺ دعوت په مدینه کې لږ منوونکي پیدا کړي و. بیا د عقبې لومړنی او بیا دویم بیعت د مدینې د خلکو سره وشوه، چې وروسته به یې بیان کړو ان شاء الله.

### د لومړنی عقبې بیعت:

**نبوونکی:** په کوم کال کې چې پیغمبر ﷺ د مدینې خلکو سره ولیدل، یعنې د بعثت په دولسم کال کې، دولس سړي د اوس او خزرج څخه راغلل. پیغمبر ﷺ د عقبه په ځای کې له هغوی سره ولیدل. عقبه په غر کې سخت لار وه. له دې امله ورته د عقبې بیعت ویل کیږي. او هغوی ته یې اسلام وړاندې کړ. عباد بن الصامت رضي الله عنه دا ملاقات داسې بیانوي: "مور د رسول الله ﷺ سره په مجلس کې وو. هغه وویل: آیا تاسو له ما سره بیعت کوئ چې د الله سره به هېڅ شی نه شریکوئ، زنا به نه کوئ، غلا به نه کوئ، او په ناحقه به څوک نه وژنئ، چا چې په دې بیعت وفا وکړه، اجر به الله ورکوي، او که چا ته څه تکلیف ورسیرې، دا به د هغه کفارو وي، الله پرې پرده واچوي، نور کار یې د الله سره دی، که هغه وغواړي بښنه به ورته وکړي، او که وغواړي سزا به ورکړي."<sup>(۳)</sup>

**زده کوونکی:** سبحان الله العظيم، ټولې خبرې چې رسول الله ﷺ وفد ته وویلي دي، ښکلي او نیک عملونه وو. په دې کې هېڅ تکلیف او مشقت نشته.

**نبوونکی:** تاسو ښه وویل، زما بچیانو! زموږ دین د اخلاقو او ادابو دین دی، تکلیف او مشکلات پکې نشته، بلکې اساني پکې ده، هر کار یې ښکلی دی، خلکو ته اخلاق ورزده کوي،

(۱) المرجع السابق.

(۲) مسلم (۱۳۳۳/۳) د حدیث شمېره ده (۱۷۰۹).

(۳) ابن هشام، السيرة النبوية (۷۶-۷۷/۲).

محبت ورزده کوي، او د وژنو او غلا کولو څخه يې منع کوي، تر څو خلک په امن او آرامۍ کې ژوند وکړي.

**زده کوونکی:** آیا هغه وفد بیرته مدینې ته لاړ؟

**ښوونکی:** هو، هغوی مدینې ته ولاړل، او پیغمبر ﷺ له هغوی سره مصعب بن عمیر رضي الله عنه ولېږه، هغه ته يې امر وکړ چې قرآن ورته ولولي او اسلام ورزده کړي. او د هغوی امام يې جوړ کړو.

**زده کوونکی:** دا خو ښکلې خبره ده، او د الله لخوا د مدینې په خلکو د الله فضل دی چې د مدینې خلکو د پیغمبر دعوت ومنلو.

**ښوونکی:** هو، زما بچیانو! دا د الله فضل دی، او وگورئ چې اساني ورځ په ورځ راځي، په مدینه کې د اسلام د صحابو په لاس خپریدل پیل شول، تر دې چې په انصارو هېڅ داسې کور پاتې نه شو چې په هغه کې د درېو څخه زیات او له لسو څخه کم مسلمانان موجود نه وي، د دې معنی دا ده چې د انصارو په کورونو کې هر یو کې د درېو څخه زیات او له لسو څخه کم مسلمانان موجود وو.

**د دویمې عقبې بیعت:**

**ښوونکی:** د حج په راتلونکي موسم کې، چې د بعثت دیارلسم کال وو، د دویمې عقبې بیعت وشو. انصار مکې ته د روانیدو مخکې سره راټول شول او ویي ویل: تر څو پورې به موږ رسول الله ﷺ د مکې کې په غرونو کې په تکلیف کې پرېږدو؟ له دوی څخه او یا سړي مکې ته لاړل، د حج په موسم کې پیغمبر ﷺ ته راغلل، او د عقبه په ځای کې يې وعده ورسره وکړه. هر یو به په تنهایی سره راځي، تر څو ټول د پیغمبر ﷺ سره یوځای شول.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! تاسو وویل هر یو به په تنهایی سره راتلو، آیا ټول یو ځای رانه غل؟

**ښوونکی:** ډېر مهمه پوښتنه ده، زما بچیانو! ستاسو د پیغمبر ﷺ سیرت ته ښه متوجه یاست، هر یو به په تنهایی سره راتلو، تر څو قریش له دې مجلس څخه خبر نه شي، که ټول په یو ځای راغلي وای، قریش به پرې پوهه شوي وای، مخنیوی به يې کړی وی. اوس یې په حکمت پوهه شوی؟

**زده کوونکی:** دا ښه کار دی، نو د دې مطلب دا دی چې مور باید په خپلو کارونو کې له حکمت څخه کار واخلو.

**ښوونکی:** هو، مور باید مور د حکمت خلک واوسو، مخکې له دې چې څه وکړو، په خپلو کارونو کې ښه فکر وکړو، چې په ژوند کې بريالي شو، تر څنگ به يې الله څخه مرسته هم غواړو، ځکه چې ټولو کارونو توفيق د الله په لاس کې دی.

**زده کوونکی:** په دې مجلس کې يې د پيغمبر ﷺ سره څه وکړل؟

**ښوونکی:** هغوی پيغمبر ﷺ ته وويل: مور به په څه باندې له تا سره بيعت کوو؟

پيغمبر ﷺ وويل: "تاسو له ما سره په دې بيعت وکړئ چې په هر حالت کې به زما اطاعت کوئ، د سختۍ او اسانۍ پر وخت به خرچه کوې، په نيکيو به امر کوئ، د منکر څخه به منع کوئ، د الله په لار کې به د هېڅ يو ملامتونکي پروا نه کوئ، زما مرسته به کوئ، زما به داسې ساتنه کوئ، څنگه چې د خپل ځان، ښځو او اولادونو ساتنه کوې، او ستاسو ځای او بدله به جنت وي<sup>(۱)</sup>".

وفد پاڅېد او له رسول الله ﷺ سره يې په ټول هغه څه بيعت وکړه چې پيغمبر ﷺ وويل.

**زده کوونکی:** نو بيعت د پيغمبر ﷺ د مرستې منلو مطلب لري.

**ښوونکی:** هو، دې بيعت وښوده چې انصارو پيغمبر ﷺ او د هغه دين ته ښه راغلاست وويل، او د پيغمبر ملگري دي، پيغمبر به مدينې ته هجرت کوي، چيرې چې هغه ته ملاتړ او مرسته پيدا شوه، فکر وکړئ، چې دا توفيق ورته د الله لخوا څنگه له اوږدو مشکلاتو گاللو چې دريارلس کاله وشول؛ وروسته راغی، همدا شان مسلمان بايد د الله په اطاعت کې صبرناک وي لکه څنگه چې رسول الله ﷺ په دې اوږد صبر وکړو، چې په دې لوی بيعت پای ته ورسېد.

(۱) أحمد، المسند (۳/۳۲۲-۳۲۴).

دریہ خیرکی  
مدینہ تہ ہجرت

## دريم څپرکی: مدینې ته هجرت

### مدینې ته هجرت:

**ښوونکی:** هجرت یوازې د پیغمبر ﷺ هیله نه وه چې سامانونه وتړي او مدینې ته دې لاړ شي، بلکې دا یو پلان شوی فکري حرکت و، چې د مختلفو پېښو او حالاتو د واقع کیدو څخه بچ شول، بېشکه په دې مختلف حالتونه مخې ته راغلل چې مختلف درسونه ترې زده کړې او لویې گټې ترې ترلاسه کولی شو، لکه څنگه چې له مقدماتو او مرحلو څخه ښکاري، چې مور به یې د هجرت له مقدماتو پیل کړو.

**زده کوونکی:** آیا دا معنی لري چې مور به د پیغمبر ﷺ په هجرت کې ډیری شيان وپيژنو؟

**ښوونکی:** هو، مور به ډیری مهم شيان وپيژنو، ان شاء الله تعالی.

### د هجرت مقدمات:

**ښوونکی:** په مکه کې چې رسول الله ﷺ او صحابه کرام چې د کومو سختیو او ستونزو سره د قریشو قبیلې د کفارو له امله مخ شول، له هغې وروسته پیغمبر ﷺ یو خوب ولیده، او د انبیاوو خوبونه ریښتني وي؛ نو پیغمبر ﷺ صحابه کرامو ته وویل: "خوب مې ولید چې له مکې څخه داسې ځای ته هجرت کوم چې د خرما پکې ونې وي، نو زما په گمان چې یمامه او یا هجر به وي؛ خو هغه دا مدینه، یثرب دی"<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! د ځینو کلمو په معنی زه پوهه نشوم؟

**ښوونکی:** ښه! زه به تاسو ته دا روښانه کړم ان شاء الله.

مدینه له هغه وخت څخه تر اوسه د خرما په ونو مشهوره ده، همدارنگه یمامه هم، چې نجد ورته وايي، او همداشان هجر هم په خرما مشهور دی، چې اوس ورته الأحساء وايي، مدینې ته په هغه وخت کې یثرب ویل کیده.

د غه درې واړه ځایونو د خرما په ونو سره مشهور و؛ نو پیغمبر ﷺ گومان وکړ چې دا به یمامه یا هجر وي؛ خو دا مدینه وه، څرنگه چې د عقبې لومړی او دویم بیعت د الله په توفیق سره د دې هجرت لپاره د پیل په توگه ترسره شوه.

(۱) البخاری (۶۶/۳) باب هجرة النبي ﷺ وأصحابه رضي الله عنهم إلى المدينة.

**زده کوونکی:** آیا ټول مسلمانان یوحای له رسول الله ﷺ سره هجرت وکړ، که بېل بېل لارل ترڅو قریش پرې پوه نه شي، لکه څنگه چې انصارو د عقبه دویم بیعت په وخت کې وکړل؟

**ښوونکی:** تاسو ښه پوهه شوې زما بچیانو! دا ښایي چې تاسو د پیغمبر ﷺ د سيرت له کيسو گټه اخیستې او ښه شيان مو زده کړي دي.

صحابه کرامو مدینې ته په فردي او ډله ییز ډول تلل، په هر وخت کې یو یا دوه یا ډیر کسان تلل. مصعب بن عمیر، ابن ام مکتوم تللی و، بیا عمار بن یاسر، سعد او بلال لارل، بیا عمر بن الخطاب د شل صحابه کرامو سره لار<sup>(۱)</sup>، همدارنگه څوک چې حبشې ته تللی و، هغوی هم مدینې ته هجرت وکړ.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! آیا قریش پوهه شوه چې دغه مسلمانان مدینې ته ځي؟

**ښوونکی:** هو، قریش پوه شول، د هغوی د هجرت څخه منع کول، بلکې د مسلمانانو لپاره یې د هجرت کولو پر وړاندې خنډونه جوړول، لکه ام سلمه رضي الله عنها چې هغې ته یې د خپل میره ابو سلمه سره د هجرت کولو څخه منع کړه؛ نو ابو سلمه بیا یوازې مدینې ته ولاړ، او خپله ښځه یې پرېښوده؛ ترڅو په مناسب وخت کې به راشي<sup>(۲)</sup>.

## د هجرت لپاره چمتووالی:

**زده کوونکی:** رسول الله ﷺ په ډول سره هجرت وکړ؟

**ښوونکی:** ابوبکر صدیق رضي الله عنه چې د رسول الله ﷺ ملگری و، د هجرت په اړه فکر کاوه او غوښتل یې چې مدینې ته هجرت وکړي؛ نو پیغمبر ﷺ ورته وویل چې انتظار وکړه، چې الله د هجرت اجازه وکړي.

**زده کوونکی:** یعنې رسول الله ﷺ تر هغې پورې هجرت ونه کړ ترڅو چې الله ورته اجازه وکړه؟

**ښوونکی:** هو، کله چې الله د هجرت اجازه ورکړه، ځکه دا یو لوی او مهم کار و، الله د پیغمبر لپاره په مناسب وخت ښه پوهېږي.

(۱) البخاری (۷۶-۷۵/۳) د حدیث شمیره ده (۳۹۲۴-۳۹۲۵).

(۲) ابن هشام، السيرة النبوية (۱۱۲/۲-۱۱۳).

ابوبکر صدیق (رضي الله عنه) دوه سورلی تیارې کړې، یو د پیغمبر ﷺ لپاره او بل یې د خپل ځان لپاره. سورلی هغه حیوان ته وایي چې انسان پرې سفر کوي یا پرې بار باروي، لکه اوبن، خر، او آس.

یوه ورځ غرمه کې رسول الله ﷺ د ابوبکر صدیق (رضي الله عنه) کور ته ورغی او ورته یې وویل: (ماته د وتلو (هجرت) اجازه وشوه). ابوبکر (رضي الله عنه) وویل: "زما مور او پلار دې له تا قربان شي، زه درسره ملگری یم، اې د الله پیغمبره. رسول الله ﷺ ورته وویل: "هو، ته به راسره یې"<sup>(۱)</sup>.

دا مور ته رانبايي چې د ځان لپاره بڼه او وفادار ملگری غوره کړو، څنگه چې ابوبکر صدیق رضي الله عنه وویل: "بأبي أنت وأمي يا رسول الله"، یعنی زما مور او پلار دې له تا قربان شي، ستا له امله هغوی د لاسه ورکولی شم. باید زموږ مېنه د خپل پیغمبر سره د خپل ځان او بچیانو څخه زیاته وي.

**زده کوونکی:** دا ډېر ښکلی خبره ده، مور هم د پیغمبر ﷺ سره، د خپل ځان او بچیانو څخه زیاته مېنه لرو.

**ښوونکی:** کله چې دواړو د هجرت کوولو هوډ وکړ، ابوبکر (رضي الله عنه) دوه سورلی تیارې کړې، خپل ټول مال، چې پنځه زره یا شپږ زره درهمه به و<sup>(۲)</sup>، د ځان سره راواخیستل چې یې د رسول الله ﷺ په خدمت کې یې خرچ کړي.

دا حالت مور ته دا درس راکوي چې د سفر لپاره چمتووالی او لازمي توکي اخیستل څومره مهم دي. د ابوبکر صدیق کورنۍ یوه خوراکي بوجۍ جوړه کړه، اسماء بنت ابي بکر د خپل کمربند یوه ټوټه پرې کړه او د بوجۍ خوله یې وتړله، نو هغه بیا له دې امله په "ذات النطاق" یادیده، نطق د ټوټې هغه برخه ده چې ښځې پرې سر تړي.

د ابوبکر صدیق رضي الله عنه کورنۍ د رسول الله ﷺ د سفر لپاره ټول څه یې چې درلودل خدمت ته وړاندې کړل. مور هم باید د ابوبکر صدیق رضي الله عنه د کورنۍ څخه زده کړه وکړو او د دین په خدمت کې څه چې کولی شو وړاندې کړو، او هیڅ شی ونه سپموو.

**زده کوونکی:** دا د سفر لپاره چمتووالی و، خو شاید قریش به د رسول الله ﷺ ددې کار څخه خبر شوي نه وي؟

(۱) البخاری (۳/۶۹۶۸) د حدیث شمیره ده (۳۹۰۵)

(۲) الحاکم، المستدرک (۳/۵)



**بنوونکی:** رسول الله ﷺ دا راز پټ ساتلی و، یوازي ابوبکر او د هغه کورنۍ پرې پوهیدل، چې ددې کار پټ ساتل څومره مهم دي، قريشو چې مدینې ته د ډېرو مسلمانانو هجرت کولو، ولیدل، هغوی وپربدل چې صحابه به مدینه کې سره یوځای شي، بیا بیرته مکې ته ځواکمن راستانه شي.

کله چې د قريشو مشرکانو دا خبره محسوسه کړه، مشوره یې وکړه، ځینې مختلفې پریکړې یې وکړې، ځینو وویل: کله چې سهار شي، نو په رسو به یې وتړو، ځینو وویل: هغوی به ووژنو، ځینو وویل: د مکې څخه یې وباسئ. الله خپل پیغمبر د قريشو د پلان په اړه خبر کړ؛ نو پیغمبر ﷺ پوه شو چې دوی ورسره څه کول غواړي.

**زده کوونکی:** بنوونکیه! دا ډېره وپروونکې خبره ده چې هغوی غواړي رسول الله ﷺ ته زیان ورسوي، کله چې پیغمبر ﷺ د قريشو له دې پلان څخه خبر شو؛ نو څه یې وکړل؟

**بنوونکی:** پیغمبر ﷺ چې له دې پلان څخه خبر شو، د هجرت تیاری یې نیوه، نو له علي بن ابي طالب رضي الله عنه سره یې موافقه وکړه چې د پیغمبر ﷺ په بستر کې به ویده شي.

**زده کوونکی:** علي رضي الله عنه ولې د پیغمبر ﷺ په بستر کې ویده شو؟

**بنوونکی:** ځکه چې پیغمبر ﷺ له ابوبکر صديق رضي الله عنه سره غار ثور ته لاړ. علي رضي الله عنه د پیغمبر ﷺ په ځای ویده شو، ترڅو قريش فکر وکړي چې پیغمبر ﷺ په خپل کور کې ویده دی، او د هغې لټون ونه کړي، ترڅو غار ته په امن ورسېږي.

**زده کوونکی:** دا ډېره قوي فکر دي، بنوونکیه!

**بنوونکی:** هو، دا یو پیاوړی او هوبنیاره پلان و، چې د مشکلاتو د حل لپاره وکارول شي، همدارنگه بل د علي رضي الله عنه د پیغمبر ﷺ سره محبت رابښايي، چې د هغه په ځای کې ویده شو، حال دا چې د قريشو له خوا په خطر کې و.

**زده کوونکی:** الله د علي بن ابي طالب څخه خوښ او راضي شي، ډېر زړور او د پیغمبر ﷺ سره مینه لرونکی و.

**بنوونکی:** هو، علي رضي الله عنه تل زړور، قوي او د پیغمبر ﷺ سره مینه لرونکی و. هغه د پیغمبر ﷺ د تره زوی و.

**زده کوونکی:** بیا څه وشول بنوونکیه؟

**نبوونکی:** د قريشو مشرکانو ټوله شپه د علي رضي الله عنه څارنه کوله، فکر يې کاوه چې هغه پيغمبر ﷺ دی؛ کله چې سهار شو، دوی پرې رايوځای شول، گوري چې علي رضي الله عنه دي، پوښتنه يې ترې وکړه: ملگری (پيغمبر ﷺ) چېرته دی؟ هغه ورته وويل: زه نه پوهېږم؛ نو په دې طريقه الله د هغوی دسيسه ناکامه وگرځوله.

دا مور ته د اسبابو استعمال او د لازم تدابيرو نيولو اهميت څرگندونه کوي، لکه څنگه چې پيغمبر ﷺ د په الله توکل سره بيا هم تدابير ونيول، بايد مور هم په خپلو ټولو چارو کې تدابير ونيسو، او د توکل سره سره کوشنې هم وکړو.

**زده کوونکی:** نبوونکیه! دا يو لويه فائده ده. له دې وروسته بيا قريشو څه وکړل؟

**نبوونکی:** له دې وروسته قريشو د پيغمبر ﷺ لټون پيل کړ، د هغوی د قدمونو تعقيب يې پيل کړ، په پخوا زمانو کې به عربو د قدمونو تعقيب باندې ډېر اهتمام کولو، يو بل ته به يې ددې زده کړه ورکوله، چې څنگه د قدمونو څار وکړي.

قريشو د قدمونو په تعقيبولو کې غار ټور ته ورسېدل، خو هلته يې د پيغمبر ﷺ قدمونه ونه موندل. کله چې د غار مخې ته ورسېدل، د غار په دروازه کې يې د غني جال وليد؛ نو ويې ويل: که چېرې دلته داخل شوی وای، نو د غني جال به دلته نه و. پيغمبر ﷺ درې شپې هلته پاتې شو<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** نبوونکیه! دلته ډېرې پوښتنې دي، لومړۍ پوښتنه دا ده چې ولې يوازې درې شپې پاتې شو؟

**نبوونکی:** درې شپې پاتې شو، ترڅو قريش د پيغمبر ﷺ لټون وکړي، او پيدا يې نه کړي؛ نو د پيغمبر د موندلو څخه به نا اميده شي، د مکې شاوخوا کې لټون به بس کړي، ترڅو پيغمبر په اسانۍ سره مدينې ته لاړ شي.

**زده کوونکی:** دا يوه غوره فکړه وه، بله پوښتنه د غار ټور په اړه ده، دا د غار حراء څخه جلا بل غار دی؟

**نبوونکی:** هو، غار ټور مکې ته نږدې د مکې په ختيځ کې واقع دی، او جبل ټور د مکې په جنوب کې د مدينې په خلاف لورې کې پروت دی، ځکه مدينه د مکې شمال لورې ته تقريبا واقع ده.

(۱) أحمد، المسند (۱/۳۴۸).

**زده کوونکی:** دا یوه بله غوره فکر ده، خو ایا پیغمبر ﷺ د هغوی په غرونو او د هغوی په قدمونه چې له غار څخه تېریدل، پوهه شو؟

**نبوونکی:** هو، غرونه یې اوریدل، او قدمونه یې ورته لیدل، په راتلونکي درس کې ښه روښانه شي ان شاء الله.

## د غار ثور حالت:

**نبوونکی:** ابو بکر صدیق رضي الله عنه وايي: زه د پیغمبر ﷺ سره په غار کې وم، سر مې پورته کړ او د خلکو قدمونه مې ولیدل، نو ما وویل: ای د الله پیغمبره! که یو چا ورکې خپل نظر ښکته کړ؛ نو مور به وویني. رسول الله ﷺ وویل: خاموش اوسه، ای ابو بکر! مور دوه یو، او دریم راسره الله دی<sup>(۱)</sup>. دا یو سخت حالت و، خو د الله مرسته له هغوی سره وه. د الله مرسته وه چې غني ته یې په دومره جلتی سره د کور جوړولو توان ورکړ، او قريشو کافرانو ته یې اجازه ورنه کړه چې لاندې خپلو پښو ته وگوري چې پیغمبر ﷺ او د هغه ملگری وویني. الله هغوی په دغه ځای کې پټ کړل، خو د رسول الله ﷺ د الله په مرستې کلک باور، ابوبکر صدیق رضي الله عنه ته اطمینان ورکړ. الله په قرآن کریم کې دا حالت داسې بیانوي: ﴿لَا تَنْصُرُوهُ فَقَدْ نَصَرَهُ اللَّهُ إِذْ أَخْرَجَهُ الَّذِينَ كَفَرُوا ثَانِيًا أُثْنَيْنِ إِذْ هَمَّا فِي الْغَارِ إِذْ يَقُولُ لِصَاحِبِهِ لَا تَحْزَنْ إِنَّ اللَّهَ مَعَنَا﴾ [التوبة: ۴۰].

ژباړه: که تاسو د دغه (رسول) مرسته ونه وکړئ، نو یقیناً الله د هغه مدد کړی دی کله چې دی کافران شویو خلقو په داسې حال کې ووبست چې دویم د دوو و...، کله چې هغوی دواړه په غار کې وو، کله چې هغه خپل ملگری ته ویل: غم مه کوه، بېشکه الله زمونږ سره دی.

**زده کوونکی:** الحمد لله په دې نعمت چې د خپل پیغمبر ﷺ او د هغه ملگری ساتنه یې وکړه، سکینه یې پرې نازلې کړه. دا یو لوی موقف و، لیکن دوی په غار کې درې ورځې څنگه تېرې کړې؟ ایا دوی سره د درې ورځو لپاره کافي خوراک او اوبه وې؟

**نبوونکی:** ښې پوښتنې دي زما بچیانو! پیغمبر ﷺ مخکې د غار د تلو نه د دې لپاره یو پلان درلود. د عبدالله بن ابی بکر صدیق رضي الله عنهما سره یې موافقه وکړه چې په تیاره کې به ورځي او شپه به ورسره تیروي، او د شپې په وروستی برخه کې به مکې ته

(۱) البخاری (۷۵/۳) د حدیث شمیره ده (۴۹۲۲).

حې، ترڅو سهار له خلكو سره وي، چې د قريشو د خبرو او پلانونه څخه باخبره وي، نوموړی په دغه وخت كې يو ځوان هلک و، خو هوښيار او پوهه و. هغه به په شپه كې راتلو، پيغمبر ﷺ ته به يې د قريشو په اړه معلومات وركول<sup>(۱)</sup>.

همدارنگه عامر بن فهيره رضي الله عنه، د ابوبكر صديق مولى، به ماسخوتن كې دوى خوا ته د گلو بيزو رمه راوسته؛ نو دوى به شيدې وڅښلې، بيا به د شپې په وروستۍ برخه كې مكې ته تلل، ترڅو د عبدالله بن ابى بكر د قدمونو نښې پاكې كړي، چې قريش ونه پوهيږي چې هغه غار ته حې، له دې لارې د پيغمبر ﷺ ځاى پيدا نه كړي.

**زده كوونكى:** دا يو قوي او حيرانونكى پلان دى.

**ښوونكى:** هو، دا يوه پياوړې او عالي پلان و، چې له دې لارې به يې خبرونه او خواږه ترلاسه كول او د غار څخه د دوى د شتون هره نښه پاكول.

له همدې امله مور هم چې كله وغواړو خپلې موخې او هيلې ته ورسېږو، نو بايد پلان ولرو او د الله څخه مرسته وغواړو، همدارنگه مور بايد د خپلو درسونو، بريا او پرمختگ لپاره هم پلان ولرو ترڅو په غوره امت حساب شو چې خلكو ته د نيكي امر او له بدۍ څخه منع كوي.

**زده كوونكى:** د دريو شپو وروسته چې پيغمبر ﷺ او د هغه ملگرى ابوبكر صديق په غار كې پاتې شول، بيا يې څه وكړل؟

## د غار څخه د ساحلي لارې پر خوا تلل:

**ښوونكى:** درې شپې وروسته، دوى د غار څخه ووتل. پيغمبر ﷺ او د هغه ملگرى ابوبكر صديق مخكې له دې چې غار ته ولاړ شي، يو ماهر سړى كرايه كړى و چې هغوى ته د مدينې ته لار وښيي. دا سړى د قريشو په دين و. دوى هغه ته مخكې له دې چې غار ته ولاړ شي خپل دوه اوښان وركړي و او له هغه سره يې د دريو شپو وروسته، د سهار په ورځ غار ټور كې د ليدلو وعده كړې وه<sup>(۲)</sup>. د هغه نوم عبدالله بن اريقط و، هغود يې د ساحلي لارې پر خوا روان كړل، چې له دوى سره عامر بن فهيره هم و.

(۱) البخارى (۶۸/۳-۶۹) د حديث شميره ده (۳۹۰۵) دلته د حديث لنديز راخيستل شوى.

(۲) البخارى (۶۸/۳-۶۹) د حديث شميره ده (۳۹۰۵)

**زده کوونکی: د ساحلي لارې څه معنی ده؟**

**نبوونکی:** لومړی: ساحل د سمندر مانا لري، او د ساحلي لارې معنی دا ده چې د سمندر تر څنگ لار.

دویم: ما مخکې تاسو ته ويلي و چې غار ثور د مکې جنوب کې دی، او مدینه د هغې بل لورې کې ده، یعنې د مکې شمال لورې کې ده. دا پوره حکمت دی، تر څو قریش فکر ونه کړي چې پیغمبر ﷺ په هغه لوري او ځای کې دی. دا نزدې وه چې پیغمبر ﷺ دې د مکې د شمال په لورې تللي وي، او هلته یې ځان پټ کړی وي، دا عالي او ستر پلان دی چې د دښمن د فکر خلاف پلان وکړي. بیا هغوی د سره سمندر پر خوا ولاړل، چې د مشرکانو په اټکل کې هم نه و، بیا له هغې وروسته مدینې ته روان شول.

**زده کوونکی: دا ډیر مهم او ژور فکر دی، او د الله له اړخه مرسته هم ده.**

**نبوونکی:** ډېر ښه زما بچیانو! دا د الله مرسته ده چې د سلیم او صحیح فکر سره وي، او موږ هم باید په خپلو چارو کې ژور او صحیح فکر وکړو تر څو پښیمانه نه شو، او له هرې خطا څخه د الله په مرسته ځان وساتو. یو مهم شی چې باید پوه شو: الله کولای شي چې پیغمبر ﷺ له دې ستونزو پرته په لنډ وخت کې مدینې ته ورسوي، لکه څنگه یې چې بیت المقدس ته بوتلو؛ خو د پیغمبر ﷺ پیغام او تگلاره زموږ لپاره په ټولو کارونو کې د لارښود مثال لري، پیغمبر ﷺ ته هر هغه څه ورپېښ شول چې انسان ته پېښیدای شي، له ستړیا او سختۍ نیولې تر دښمنانو د کینې پورې، د دې لپاره موږ په ټولو حالاتو کې د هغه پیروي وکړو.

**زده کوونکی:** سمه ده، زموږ درانه نبوونکیه! که هغه مدینې ته یو د شپې یوړل شوی وای، موږ به د هغه له ژوند څخه دا گټې او درسونه نه وی ترلاسه کړي، الله دې زموږ لپاره حجت او لار وگرځوله.

**پیغمبر د یوې ډبرې سیوري ته:**

**نبوونکی:** مبارک سفر د یو شپې او ورځې تیریدو وروسته چې کله غرمه شوه، لاره خالي شوه، یوه لویه ډبره یې ولیده چې سیوري یې درلود، هغې ته کیناستل.

ابوبکر صدیق په خپلو لاسونو ځای برابر کړ چې پیغمبر ﷺ د دغې ډبرې سیوري ته ویده شي؛ نو د بیزي د څرمنې یوه ټوټه چې ویښته ورباندې ولاړ و، اواره کړه، ابوبکر

صديق رضي الله عنه پيغمبر ﷺ ته وويل: اي د الله رسوله! ته ويده شه، زه به شاوخوا خارنه كوم. پيغمبر ﷺ ويده شو او ابوبكر صديق رضي الله عنه بهر ووت چې خارنه وكړي. نفض: يو خيز لکه فرش او كمبلې خوځولو ته وايي، او د يوځای څارنې او د ضرري شيانو ليرې كولو ته وايي، د ابوبكر صديق رضي الله عنه موخه ده وه چې شاوخوا كه كوم ضرري شيان وي، زه يې لټنه كوو او ليرې كوم يې اي د الله رسوله.

نو د ابوبكر صديق مينه وگورئ چې څومره يې د پيغمبر ﷺ خيال ساته، ځای يې ورته پاك كړ، پوښ يې ورته اوار كړ، او ځای يې ورته څارلو.

**زده كوونكى:** ښوونكيه! زه له دې وپوهيدم چې ابوبكر صديق رضي الله عنه د پيغمبر ﷺ وفادار ملگري و، چې د پيغمبر سره يې مېنه درلوده، او احترام يې ورته كولو.

**ښوونكى:** هو، ابوبكر صديق رضي الله عنه د پيغمبر سره مېنه كوونكي، او وفادار ملگري و، مور هم بايد همداسې شو چې د پيغمبر ﷺ په پيروي سره جنت ته ولاړ شو، ان شاء الله، د هغه د سنت سره مېنه وئرو، او داسې خيال يې وساتو څرنگه چې ابوبكر صديق رضي الله عنه ساتلو.

**زده كوونكى:** له دې وروسته بيا څه وشول؟

**ښوونكى:** ابوبكر صديق د ډبرې شاوخوا څارل، يو شپون يې وليد چې خپلې وزې يې د دې ډبرې سيوري ته راوستلې. ابوبكر صديق ورته وويل: ايا په وزو کې شيدې شته؟ هغه وويل: هو. ابوبكر صديق ورته وويل: ايا زموږ لپاره شيدې لوشلې شې؟ هغه وويل: هو. ابوبكر صديق ورته وويل: د وزې تيونه له ويښتو او دوږو پاك كړه. شپون ورته په لرگين پيالو کې شيدې ولوشلې. ابوبكر صديق رضي الله عنه وايي: ما پيغمبر ﷺ ته شيدې راوړې، هغه ويده و، دا مې نه خوښيده چې هغه له خوبه راويښ كړم. كله چې پيغمبر ﷺ له خوبه راويښ شو، شيدې يې وڅښلې. بيا يې وويل: د سفر وخت نه دی؟ ابوبكر صديق رضي الله عنه وويل: هو؛ نو بيا له هغه ځايه مدينې ته په خپل سفر روان شول<sup>(۱)</sup>.

**زده كوونكى:** دا ډېر ښكلي موقف دی.

**ښوونكى:** هو، دا د الله مرسته ده چې شپون خپله رمه دلته راوسته، بيا پيغمبر ﷺ په مناسب وخت کې راويښ شو، حال دا چې شيدې لوشل شوې وې، او ابوبكر صديق رضي الله عنه پيغمبر ﷺ ته راوړې وې.

(۱) مسلم (۲۳۰۹/۴-۲۳۱۰) د حديث شميره ده (۲۰۰۹)، دلته د حديث لنډيز راخيستل شوی.

تاسې وگورئ چې ابوبکر صدیق د پیغمبر ﷺ څومره خیال ساتې، څومره حریص دی چې پیغمبر ته پاکې شیدې راوړې. شپون ته وايي: د وزې تیونه له وینتو او دوړو پاک کړه، چې پیغمبر پاک شیدې وڅښې، او د څښلو پر وخت د څه شې څخه پریشان نه شي.

دا مور ته د پاکوالي اهمیت او حرص ښايي، کله چې څوک یو څه وغواړي باید د هغې پاکوالي ته پاملرنه وکړو، ځکه نظافت د ایمان برخه ده، لکه څنگه چې زموږ پیغمبر محمد ﷺ وويلي، زموږ دین د پاکوالي دین دی، او مور ته هم په پاکې امر کوي.

**زده کوونکی:** زه د ابوبکر صدیق رضي الله عنه سره د زړه نه مینه لرم، ځکه هغه زموږ د پیغمبر څومره خیال ساتي، او څومره مېنه ورسره کوي.

**ښوونکی:** ډېر ښه زما بچیانو، چې داسې ښکلي احساسات لری، مور باید د ابوبکر صدیق رضي الله عنه سره مینه وکړو، ځکه هغه د مینې وړ دی، او پیغمبر به په خلکو کې د ده سره یې ډیر مینه درلوده.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! په دې مبارک سفر چې بیا روان شول، څه وشول او څه یې وکړل؟

### سراقه بن مالک د پیغمبر ﷺ په لتون کې:

**ښوونکی:** په لاره کې یوه حیرانوونکې پېښه وشوه: د قریشو له کفارو څخه یو کس چې سراقه بن مالک نوم و، د دوی مخې ته راغی. ابوبکر صدیق رضي الله عنه وويل: مور ته راورسید. رسول الله ﷺ ورته وفرمایل: مه خپه کېږه، الله زموږ سره دی. رسول الله ﷺ دعا وکړه؛ نو د سراقه آس د خپلو پښو سره تر خپتې پورې په ځمکه کې ډوب شو<sup>(۱)</sup>.

یعني د آس ټولې پښې په ځمکه کې ننوتلې چې خپته او شایې پورته پاتې شول. قریشو ځینې کسان لیږلي وو چې د پیغمبر ﷺ لتون وکړي. دلته وگورئ چې پیغمبر ﷺ څرنگه په الله باندې په توکل سره څنگه ددې حالت سره مخ شو، بیا د پیغمبر ﷺ د دعا اغیز ته وگورئ، څومره په سرعت او جلتی یې الله دعا قبوله کړه، ځمکه یې داسې نرمه کړه چې د اس پښې په کې ننوتلې.

**زده کوونکی:** په الله قسم چې د دعا قبلیدل څومره لویه خبره ده!

(۱) مسلم (۲۳۰۹/۴-۲۳۱۰) د حدیث شمیره ده (۲۰۰۹).

**ښوونکی:** انسان چې کله د الله پاک اطاعت کوونکی وي، نو الله يې دعا قبلوي، خو الله د بندگانو د دعا په قبولولو کې حکمت وي، ممکن د چا دعا ژر قبوله کړي، د بل چا بيا وځنډوي، کله يې په بدل کې له بنده څخه شر دفع کوي، يا ورته داسې خیر راوړي چې هغه بنده ته تر هغه څه غوره او ښه وي چې غوښتنه يې کړې، ځکه الله له مور څخه زيات چې زموږ لپاره څه ښه او غوره دي، پوهیږي. الله تعالی فرمایلي دي: ﴿أَمَّنْ يُجِيبُ الْمُضْطَرَّ إِذَا دَعَاهُ وَيَكْشِفُ السُّوءَ وَيَجْعَلُكُمْ خُلَفَاءَ الْأَرْضِ أَأَلَّهُ مَعَ اللَّهِ قَلِيلًا مَا تَذَكَّرُونَ﴾ [النمل: ۶۲].

**ژباړه:** بلکې هغه ذات (غوره دی) چې د مجبور (او عاجز) سوال قبلوی، کله چې دغه (الله) وېلی او هغه تکلیف (او سختی) لری کوي او تاسو د ځمکې خلیفه گان جوړوي، ایا له الله سره بل معبود شته؟ تاسو ډېر لږ شانتنه نصیحت قبلوئ.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! له دې څخه موږ ډیرې لویې او زیاتې گټې ترلاسه کړې. ښوونکیه! سراقه بیا څه وکړل؟ ضرور به هغه چې څه ورسره وشول، ویریدلی وي.

**ښوونکی:** هو، سراقه بن مالک وویرید، او ویې ویل: زه پوهیږم چې تاسو ما ته ښیرې وکړې، نو ما ته دعا وکړئ چې زما آس له دې حالته خلاص شي، که زه مو له دې حالته خلاص کړم؛ نو هغه خلک چې ستاسې لټون کوي، هغه به د لټون څخه منع کړم. دلته باید موږ دې معجزې ته فکر وکړو چې الله د پیغمبر ﷺ د ساتنې لپاره راښکاره کړه، ځمکه یې نرمه کړه چې د سراقه بن مالک اس پښې په کې ننوزي، کله هم چې الله څه وغواړي، هر څیز د الله فوځ دی، د الله پرځای کوي.

**زده کوونکی:** ایا سراقه وفادار و، په ریښتیا یې خلک د پیغمبر ﷺ د لټون څخه منع کړل؟

**ښوونکی:** هو، هغه وفادار و، څنگه به وفادار نه و، د الله له لورې د داسې حیرانوونکې پېښې سره مخ شو، نو هر څوک به یې چې لیدل، هغوی به یې د لټون څخه منع کول، او خلکو ته به یې ویل: دلته څوک نشته. یعنی هغوی ته یې ویل چې دلته په دې لاره کې څوک نشته.

**زده کوونکی:** بیا څه وشول ښوونکیه! دا له پېښو ډک سفر وو.

**ښوونکی:** هو، دا سفر په درسونو، عبرتونو او گټو ډک و، موږ باید په دې ښه فکر وکړو.



**د ام معبد خيمه:**

**نبوونکی:** مدینې ته په لاره رسول الله ﷺ او د هغه ملگری ابوبکر صدیق د ام معبد خزاعیې خیمې ته ورسیدل، دوی غوښتل چې له هغوی غوښه او خرما په پیسو واخلي؛ خو هیڅ ورسره نه وو. رسول الله ﷺ یوې وزې ته وکتل، او هغې ته یې وویل: (ام معبد! دا وزه څنگه ولاړه ده؟) هغې وویل: دا وزه د کمزورۍ له امله له رمې پاتې شوې، یعنی سترتیا له امله د نورو وزو سره نشې تلی. رسول الله ﷺ وفرمایل: (آیا په دې کې شیدې شته؟) هغې وویل: شیدې ورکې نشته، ډیرې کمزورۍ له امله شیدې نه لري. رسول الله ﷺ وفرمایل: (آیا اجازه راکوي چې دا ولوشم؟) هغې وویل: زما مور او پلار دې له تا قربان شی، که شیدې په کې وي، ویې لوشه. بیا رسول الله ﷺ دعا وکړه، د وزې په تیونو یې لاس راتبر کړ، او بسم الله یې وویل، او د وزې لپاره یې هم دعا وکړه؛ نو وزې شیدې پیل کړې، یعنی شیدې یې په تیو کې راتوی شول. بیا یې یو لوبنی وغوښت، په خپل مبارک لاس یې شیدې ولوشلې، په ام معبد یې شیدې وڅکول، تر دې چې هغه مړه شوه، بیا یې ملگری ته ورکړې، هغې هم وڅښل تر دې چې مور شو، او په اخیر کې رسول الله ﷺ وڅښل.

**زده کوونکی:** قسم په الله نبوونکیه! دا خو یوه لویه او حیرانوونکې پېښه وه.

**نبوونکی:** هو، دا یوه لویه معجزه وه، چیرې چې یوه ضعیفه وزه چې شیدې په کې نه وې، پیغمبر ﷺ د هغې وزې په تیونو لاس تېر کړ، بسم یې وویل، د ام معبد وزې ته یې هم دعا وکړه، څومره ژر د وزې کمزورۍ تیونه د شیدو ډک شو. دا یوه معجزه ده چې الله خپل پیغمبر ته راښکاره کړه.

بیا وگورئ د پیغمبر ﷺ ادب او ښه اخلاق، چې د دې کار اجازه یې واخیسته، ویې فرمایل: (آیا اجازه راکوي چې دا ولوشم؟) له اجازې پرته یې هغې ته لاس اوږد نه کړ.

**زده کوونکی:** قسم په الله چې دا د الله له لورې لوی کرم او لویه معجزه وه، مور ته یې لوی ادب رازده کړه چې هېڅ چا شی ته له اجازې پرته لاس اوږد نه کړو، حتی که هرڅومره کوچنی شی وي.

**نبوونکی:** بیا وگورئ د پیغمبر ﷺ کرم ته چې کله یې شیدې ولوشلې؛ نو د څښلو پیل یې د وزې د مالکې چې ښځه وکړ، بیا یې خپل ملگری ته ورکړې، او اخیر کې یې خپله وڅښلې.

**زده کوونکی:** بېشکه، مور ته دا رازده کوي، چې څنگه د نورو ادب وکړو، او خلکو د حقوقو د اولویت له نگاه ترتیب کړو.

**نبوونکی:** د پیغمبر ﷺ کرم ته وگوره چې کله یې شیدي وڅښلې، بیا یې وزه ولوشله چې لوبنې ډک شو، هغه یې ام معبد ته ورکړ، د رختصیدو مخکې یې د پیغمبر سره په اسلام بیعت وکړ رضي الله عنها<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا معنا چې ام معبد بیا مسلماننه شوه؟

**نبوونکی:** هو، ام معبد چې کله د پیغمبر ﷺ دغه معجزه، اداب، ښه اخلاق او ښه چلند پخپلو سترگو ولید؛ نو مسلماننه شوه.

**زده کوونکی:** سمه ده، زموږ د پیغمبر اخلاق ښايي چې هغه لوی کریم پیغمبر و.

**نبوونکی:** کله چې پیغمبر ﷺ له دغه ځایه لاړ، د ام معبد خاوند ابو معبد راغی، شیدي یې ولیدلې؛ نو خوشاله شو، د ام معبد څخه یې د شیدو، او د وزې پوښتنه وکړه. هغې د ټول حالت خبر کړ. ابو معبد وویل: په الله مې د قسم وي دا د قریشو کس دی. بیا وویل: هر ورو به یې ملگرتیا کوم چې که لاره مې ومونده. د ابو معبد د خبرې معنی دا وه چې دا د قریشو کس دی، یعنی هغه کس چې قریش یې لټوي، او د دې معنی دا ده چې خبر تر دې ځایه پورې رسېدلې. مگر الله د خپل پیغمبر ﷺ ساتونکی دی.

**زده کوونکی:** زموږ گرانه نبوونکیه! زه او دا نور زده کوونکي د پیغمبر ﷺ د هجرت پېښو د اوریدو شوق، او د هغې څخه د خبریدو لپاره ډیر لیاواله یو.

**نبوونکی:** هو، دا هجرت له پېښو، ستونزو او درسونو ډک سفر و؟

## هغه شپون چې مسلمان شو:

**نبوونکی:** پیغمبر ﷺ په لاره یو شپون ولید چې وزې ورسره وې، پیغمبر ﷺ ترې شیدي وغوښتې. شپون معذرت وکړ، ځکه چې د شیدو لرونکې وزه ورسره نه وه، یوازې یوه وزه وه چې شیدي یې ودریدلې وي. پیغمبر ﷺ ورته وفرمایل: (دلته یې راوړه)، پیغمبر ﷺ د هغې په تیونو لاس راتپړ کړ، بیا یې دعا وکړه، تر دې چې شیدي راتوی شوې، بیا یې وڅښلې. شپون وویل: "په الله قسم، ته څوک یې؟ په الله قسم، ما ستا په څېر سړی هیڅکله نه دی لیدلی." پیغمبر ﷺ وفرمایل: (که زه تا خبر کړ، آیا ته به یې پټ وساتې؟) هغه وویل: "هو." پیغمبر ﷺ وویل: (زه محمد، د الله رسول یم.) شپون وویل: "آیا ته هغه

(۱) الحاکم، المستدرک (۳/۹-۱۰)

څوک يې چې قریش يې د صابئ په نوم يادوي؟" يعني هغه څوک چې د خپلو نيکونو دين پرې ايښی. شپون وويل: "زه شاهدي ورکوم چې ته پيغمبر يې، او شاهدي ورکوم چې څه دې راوړې حق دي، څه چې تا وکړل دا يوازې پيغمبر کولی<sup>(۱)</sup>".

**زده کوونکی:** ډېر ښه، شپون داسې اسلام ومنلو څنگه چې ام معبد رضی الله تعالی عنها مسلماننه شوه.

**ښوونکی:** هو، ډېر ښه، دا مبارک پيغمبر و؛ کوم ځای به يې چې قدم کېښود، هلته به برکتونه او خيرونه نازلیدل، لومړی خیر يې د دوی په اسلام کې داخلیدل و، کومه چې د جنت لاره ده، او د دوزخ څخه د نجات لار ده، بيا د پيغمبر ﷺ په دعا سره د هغوی وزو کې الله برکت واچولو.

**زده کوونکی:** زه چې اورم، پيغمبر ﷺ يوازې په تيونو لاس نه راتيروي، بلکې د هغې سره د الله څخه دعا هم کوي، دا مور ته مور د اړتياو د پوره کيدو لپاره د دعا کولو اهميت راښايي.

**ښوونکی:** دا خو ډېره ښه خبره ده چې زده کوونکې د پيغمبر ﷺ سره مينه لري، او د هغه سيرت په ډېر دقت تعقيبوي. الله مو ساتنه او حفاظت وکړه.

## په لاره کې کالي ترلاسه کول:

**زده کوونکی:** بيا څه وشول ښوونکيه؟

**ښوونکی:** پيغمبر ﷺ په لاره کې د زبیر رضی الله عنه سره مخ شو، چې د شام څخه د تجارتي مالونو سره را روان و.

زبیر رضی الله عنه رسول الله ﷺ او ابو بکر رضی الله عنه ته سپين کالي ورکړل<sup>(۲)</sup>. دا هم د الله توفيق و چې پيغمبر ﷺ په نويو سپينو جامو کې مدينې ته ننوځي.

**زده کوونکی:** شايد دغه کې به پيغمبر ﷺ او ملگری يې رضی الله عنه به مدينې ته نږدې شوي و؟

(۱) الحاکم، المستدرک (۳/۸-۹).

(۲) البخاری (۳/۷۰-۷۱) د حديث شميره ده (۳۶۰۶).

**نبوونکی:** هو، او د مدينې خلکو د پيغمبر ﷺ راتگ ته لوی او ستر تياری نيولی وي.

### مدينې ته د نوتلو پر وخت له هرکلي ډک مراسم:

**نبوونکی:** د مدينې خلکو ته خبر رسيدلی و، چې پيغمبر ﷺ له مکې څخه د مدينې په لور راوتلی دی، هغوی ډېر خوشحاله شول، هره ورځ به له خپلو کورونو څخه حرې (کارجنې ځمکې) ته وتل، او د پيغمبر د راتلو انتظار به يې کولو، تر دې پورې چې غرمه به شوه؛ نو بيرته به خپلو کورونو ته لاړل. يوه ورځ دې خپلو کورونو لاړل، په همدغه وخت کې پيغمبر ﷺ مدينې ته راداخل شو، چې يو يهودي وليد، يهودي په لور غږ يې وويل: "اې عربو! دا ستاسو ملگری دی چې تاسو يې انتظار کولو."<sup>(۱)</sup>

له دې معلومېږي چې د مدينې خلکو د پيغمبر د ليدو شوق لرو، او د هغې سره يې مېنه وه، پيغمبر ﷺ د هغه قوم نه چې سره دښمني و سره کوله اذيت يې ورکولو، هغه قوم ته راغې چې ملاتړ يې کوي، او محبت ورسره لري، چې په دې سره مدينه د خير او ايمان ښار شو.

**زده کوونکی:** د يهودي سرې وينا: "دا ستاسو جد دی چې انتظار مو کولو" د دې جملې په معنا ونه پوهيدم.

**نبوونکی:** ښه پوښتنه دې وکړه. د دې جملې مطلب دا دی چې هغه ستاسو بخت او صاحب، چې تاسو يې انتظار کوو. د جد کلمه دلته د بخت په معنی ده.

**زده کوونکی:** ستاسو په خبرو کې مو واوريدل چې هغوی هره ورځ له خپلو کورونو څخه حرې ته وتل. د حرې څه معنی ده؟

**نبوونکی:** حره هغه ځمکه ده چې تورې تيرې لري، داسې لکه چې په اور سوځول شوې وي. جمع يې حررات دي.

**زده کوونکی:** دا يوه هيښوونکې صحنه ده، خو مسلمانانو څه وکړل کله چې يهودي هغوی ته د پيغمبر ﷺ د راتگ خبر ورکړ؟

**نبوونکی:** مسلمانان د وسلو سره راووتل، يعنې خپلې وسلې يې راواخيستي ترڅو چې د رسول الله ﷺ هرکلی وکړي، او تود هرکلی ورته ووايي چې د د پيغمبر په راتگ سره هغوی

(۱) البخاری (۷۱-۷۰/۳) د حديث شميره ده (۳۶۰۶). د حديث لنډيز راخستل شوی.

د خپلې مینې او خوشحالی څرگندونه وکړي. پیغمبر ﷺ د بنی عمرو بن عوف قبلې په لور چې قباء کې وه، لاړ، دا د ربیع الاول د میاشتې د دوشنبې ورځ وه. د قباء مسجد یې جوړ کړ، هلته یې لمونځ وکړ، قباء کې یې نږدې څوارلس شپې تېرې کړې<sup>(۱)</sup>.

د قباء مسجد جوړول د مسجد اهمیت رانښايي، ځکه چې پیغمبر ﷺ کله قباء ته ورسید، لومړی یې هلته مسجد جوړ کړ، د مسجد په جوړولو کې یې د خپلو ملگرو سره تیرې راوړلې، د دې سترې په جوړولو کې یې گډون وکړ.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! ولې پیغمبر ﷺ له قباء پیل وکړ؟

**ښوونکی:** اول: قباء د مدینې داخل پورې پیوستنه نه وه، ځکه د خلکو شمیر کم و، مدینه د نن ورځې په څېر نه وه چې ودانۍ او کورونه سره نښتي و.

دویم: پیغمبر ﷺ چې مدینې راتلو، د عیر غره شاته لاړ، چې د قباء په لور وه راغلی، او پیغمبر ﷺ په خپل چلند کې هوسنیار و، نو هغه غوره لاره پېژندله، نو الله ورته د بهترین کار د ترسره کولو هدایت او توفیق ورکړو.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! دا ستا له لورې موږ ښکلې لارښوونه ده، او داسې زده کړه ده چې پرې ویاړو، مننه زموږ گران ښوونکیه!

**ښوونکی:** پیغمبر ﷺ خپل اوبښ ته پورته شو، خلک ورسره روان و، د انصارو سرې، ښځې او ماشومان ډېر زیات خوشحاله و، د کورنو چتونو ته پورته شوي و، واړه هلکان او خادمان یې په لارو کې خپاره شول، چیغې یې وهلې: "یا محمد! یا رسول الله!" او ترانې یې ویلې:

طلع البدر علينا من ثنایات الوداع\*\*\* وجب الشکر علينا ما دعا لله داع

أيها المبعوث فينا جئت بالأمر المطاع\*\*\* جئت شرفاً المدينة جئت يا خير داع

**زده کوونکی:** والله دا یو لویه خوشحالي ده، موږ اوس هم احساس کوو، نو انصارو او د هغوی ماشومان په څومره خوشاله و.

**ښوونکی:** هو، دا خو داسې خوشحالي ده چې زړونه د خوشالی ډکوي! څنگه به نه وي، راتلونکی کس (پیغمبر) غوره کس دی چې راځي، مدینې ته د خلیزې، او هلته ژوند تیروي، مونځ کوي، خوراک کوي، خوب کوي، او هلته دفن شوی دی.

(۱) البخاری (۳/۷۰-۷۱) د حدیث شمیره ده (۳۶۰۶).

**زده کوونکی: بیا له دې وروسته څه وشول بنوونکیه؟**

**بنوونکی: کله چې پیغمبر ﷺ مدینې ته ننوت، خلک ورسره روان و تر هغې چې د هغه اوښ په هغه ځای کې ودرېده په کوم ځای کې چې بیا مسجد نبوی جوړ شو. پیغمبر ﷺ وویل: (اوښه چې چیرته کیناسته) هغه ځای به زمور استوگنځای وي).**

خلورم خپرکی  
د اسلامي دولت جو پرول

## څلورم څپرکی: د اسلامي حکومت جوړول

### په مدينه کې ټولنيز ژوند

**نبوونکي:** د ټولنيز ژوند څخه موخه، د پيغمبر ﷺ په وخت کې په مدينه کې د خلکو ژوند دی. پيغمبر ﷺ چې کله مدينې ته ورسېد، مسجد يې جوړ کړ، ددې لپاره چې په ورځ کې پنځه ځله د لمانځ لپاره ورکې خلک راټولېږي، او له دې ځايه به د دولت مشري هم کوي. همدارنگه پيغمبر ﷺ په مدينه کې د مهاجرينو او انصارو ترمنځ وروروئي راوسته، د مدينې د اوسيدونکو چې هغه که مسلمانان وو او که مسلمانان نه وو، يو تړون رامینځ ته کړ، چې وضاحت به يې ان شاء الله راتلونکې کې وشي، په دې سره د اسلام اغيز او اثر په ټولنيز ژوند کې راڅرگند شو.

**زده کوونکي:** دا ډېره بنياسته خبره ده چې مسلمانان خپل ځانگړی ژوند ولري.

### د مسجد جوړول:

**نبوونکي:** کله چې پيغمبر ﷺ مدينې ته داخل شو، د مدينې خلک ورسره روان وو تر هغې چې پيغمبر د اوبنه په هغه ځای کې کيناسته چې اوس ورکې مسجد جوړ دی. کله چې اوبنه کيناسته پيغمبر ﷺ وويل: (دا زموږ ځای دی ان شاء الله).

په دغه ځای د مدينې د مسلمانانو يو شمېر خلکو لمانځ کاوه. د سهل او سهيل په نوم د دوه يتيمو هلکانو ځای و، چې خرما به يې دلته وچولې.

پيغمبر ﷺ دغه دواړه هلکان راوغوښتل او دغه د خرما د وچولو ځای يې ترې اخيستلو، چې مسجد پرې جوړ کړي. هغوی انکار وکړ، او ويې وويل: اې د الله رسوله! موږ دا ځای تا ته درېښوو؛ خو پيغمبر ﷺ له هغوی څخه دا ځای په تحفه کې قبول نه کړ او په پيسو يې ترې واخيست، او بيا يې مسجد پرې جوړ کړ.

**زده کوونکي:** د دې هلکانو د خپل پيغمبر سره ډېر کریمانه دريځ او موقف غوره کړ.

**نبوونکي:** هو، د هلکانو له لورې دا د ادب او کرم دريځ و؛ خو پيغمبر ﷺ د هغوی کرم په کرم سره جواب کړ، پيسې يې ورکړې، دا برکتې پيسې وې ځکه چې د پيغمبر له لورې څخه وې.



**زده کوونکی: پیغمبر ﷺ څه ډول دغه مسجد جوړ کړ؟**

**نبوونکی: مسجد یې د تیرو، خټو، د خرما د ونو له پانو (جرید النخل) او تنو (جذغ) څخه جوړ کړ.**

**زده کوونکی: جرید النخل او جذغ څخه معنا لري؟**

**نبوونکی: الجرید: کوم څه چې چې د ونې په سر کې د څانگو په بڼه وینئ، او (جذغ) تنې ته وایي، کومه چې د ځمکې څخه تر ونې سر پورې غځېدلې وي، بیا ورباندې پانې راشنې کیږي، هره څانگه بیا له یو شمیر پانو څخه جوړه وي، چې دا په ونو کې د پانو په شکل کې وي.**

**زده کوونکی: د مسجد آبادي چا جوړوله؟**

**نبوونکی: هغه وخت د اوسنۍ وخت په څېر نه و، چې کارگران، شرکتونه او د بارولو ماشینونه دې، موجود وي. صحابه کرام رضی الله عنهم پخپله د جوړولو کار کاوه. پیغمبر ﷺ پخپله د خپل مسجد په جوړولو کې برخه اخیسته.<sup>(۱)</sup>**

مدینې ته د راتگ سره سم د رسول الله ﷺ د مسجد جوړول، په اسلام کې د مسجد اهمیت په گوته کوي، مسجد مسلمانو د راغونډېدو او د پیغمبر ﷺ سره د ملاقات ځای و، چې هلته به یې د دین اړوند مسائل زده کول، له همدې امله، مسجد تر نن ورځې پورې د تعلیم، عبادت او د مسلمانو د یوالي مرکز پاتې دی.

مسلمانان د لمانځ په وخت کې مسجد ته راځي او مسجد ته په راتلو کې ډېره هڅه کوي، بیا کوم اذان چې نن ورځ تاسې اورئ او زده کړی مو دی، الله فرض کړ، بلال بن رباح رضی الله عنه په مسجد نبوي کې د رسول الله ﷺ مؤذن و<sup>(۲)</sup>.

**په مدینه کې د پیغمبر ﷺ د اوسېدو ځای:**

**نبوونکی: کله چې پیغمبر ﷺ مدینې ته راغی، د ابو ایوب انصاري رضی الله عنه په کور کې اوسېد، کور یې دوه پوره درلود، پیغمبر ﷺ په لومړي پور کې، او ابو ایوب انصاري رضی الله عنه په دوهم پور کې اوسیده.**

(۱) ابن حجر، فتح الباری (۲۴۶/۷)

(۲) الترمذي (۳۵۸/۱-۳۵۹) د حدیث شمیره ده (۱۸۹)

**زده کوونکی:** دا د ابو ایوب انصاري رضی الله عنه لپاره ډېر لوی شرف دی چې پیغمبر ﷺ په کور کې یې اوسېد.

**نبوونکی:** هو، په حقیقت کې دا ډېر لوی شرف دی. خو ابو ایوب انصاري رضی الله عنه، کله چې په دوهم پور کې اوسېد، د پیغمبر ﷺ مقام او فضل یې احساس کړ، نو وې ویل: مور د رسول الله ﷺ له سر څخه پورته تگ کوو؟ دوی یوې خوا ته لاړل او هلته ویده شول، او هغه شپه یې د کور په اړخونو کې قدم نه اخیست، له دې وېرې چې د خپل پیغمبر ﷺ څخه د پاسه نه شي. سهار یې پیغمبر ﷺ په دې خبر کړ، پیغمبر ﷺ ورته وویل: (لومړی پور اسانه دی). ابو ایوب انصاري رضی الله عنه وویل: زه به په هغه بام پورته نه شم چې ته یې د لاندې یې. پیغمبر ﷺ بیا دوهم پور ته پورته شو<sup>(۱)</sup>.

دا د کار د هغوی په زړه کې د پیغمبر سره د ډېرې مینې او درناوي روښانه کوي، چې د خپل پیغمبر ﷺ ډېر احترام او درناوی کوي.

**زده کوونکی:** په حقیقت کې دا له پیغمبر ﷺ سره ډېر لوی ادب دی. مور باید د ابو ایوب انصاري رضی الله عنه په څېر له پیغمبر ﷺ سره مینه وکړو او سنتو ته یې احترام وکړو.

**نبوونکی:** ابو ایوب انصاري رضی الله عنه د پیغمبر ﷺ د خوښې په شیانو باندې ډېر حرص کولو، حتی په خوراکي شیانو کې به یې هغه خوارک تیارولو چې د پیغمبر ﷺ به ډېر خوښ و، کوم خواړه به چې پاتې شول، ابو ایوب انصاري رضی الله عنه به د پیغمبر ﷺ د گوتو ځایونه لټول او له هغه ځای نه به یې خوراک کولو<sup>(۲)</sup>، دا کار یې د پیغمبر ﷺ سره له ډېرې مینې کوو. مور هم باید پیغمبر ﷺ سره ډېرې مینه وکړو او د سنتو پیروي یې وکړو.

## د مهاجرینو او انصارو تر منځ د ورورولۍ تړون:

**نبوونکی:** د مدینې مسلمانان انصار وگڼل شو، کومو چې د پیغمبر ﷺ او د هغه د صحابه وو هجرت ته ښه راغلاست وویلو؛ او مهاجر هغه خلکو ته وویل شول کوم چې له مکې څخه مدینې ته هجرت وکړ، خپل مالونه، کورونه، او سامانونه پرېښودل او یوازې له خپل اسلام سره مدینې ته راغلل، الله په قرآن کریم کې دا حالت داسې تشریح کړی دی: ﴿لِلْفُقَرَاءِ

(۱) مسلم (۱۶۲۳/۳-۱۶۲۴) د حدیث شمیره ده (۲۰۵۳)

(۲) مسلم (۱۶۲۳/۳-۱۶۲۴) د حدیث شمیره ده (۲۰۵۳)

الْمُهَاجِرِينَ الَّذِينَ أُخْرِجُوا مِنْ دِيَارِهِمْ وَأَمْوَالِهِمْ يَبْتَغُونَ فَضْلًا مِنَ اللَّهِ وَرِضْوَانًا وَيَنْصُرُونَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ أُولَئِكَ هُمُ الصَّادِقُونَ ﴿٨﴾ وَالَّذِينَ تَبَوَّءُوا الدَّارَ وَالْأَيْمَانَ مِنْ قَبْلِهِمْ يُحِبُّونَ مَنْ هَاجَرَ إِلَيْهِمْ وَلَا يَجِدُونَ فِي صُدُورِهِمْ حَاجَةً مِمَّا أُوتُوا وَيُؤْثِرُونَ عَلَىٰ أَنْفُسِهِمْ وَلَوْ كَانَ بِهِمْ خَصَاصَةٌ وَمَنْ يُوقِ شُحَّ نَفْسِهِ فَأُولَئِكَ هُمُ الْمُفْلِحُونَ ﴿٩﴾ [الحشر: ٨-٩].

ژباړه: (دغه مالونه) د هغو فقيرو هجرت کوونکو لپاره دی چې له خپلو کورونو او خپلو مالونو نه اېستل شوی دی، په داسې حال کې چې دوی د الله فضل او رضامندی لټوی او د الله او د هغه د رسول مدد کوی. همدغه کسان رښتیني دي، او د هغو کسانو لپاره دی چې دوی له دغو (مهاجرينو) نه مخکې به دغه کور (مدينه) کې او په ايمان کې ځای نيولی دی. دوی له هغو کسانو سره مينه کوی چې دوی ته يې هجرت کړی دی. او دوی به خپلو سينو (زړونو) کې هېڅ غصه (او حسد) نه مومي د هغه (مال) په وجه چې دغو (مهاجرينو) ته ورکړی شو او دوی به خپلو ځانونو باندې (هجرت کوونکو ته) ترجيح ورکوی اگر که په دوی باندې تنگی (او حاجت مندی) وي او هر هغه څوک چې د خپل نفس له بخیلي نه بچ کړی شو، نو همدغه کسان کامياب (او په مراد رسېدلي) دي.

**زده کوونکی:** بنوونکيه! د مهاجرينو لپاره دا ډېر دردونکی حالت و، هغوی ژوند څنگه کاوه، په داسې حال کې چې هېڅ څه ورسره نه و؟

**بنوونکي:** په رښتيا هم دا د مهاجرينو لپاره دردونکی حالت و، په ځانگړې توگه چې مدينې ته راغلل، د مدينې د خلکو شعل کرنه وه، مهاجرينو سره د کرنې تجربه لږه؛ ځکه چې د هغوی زياتر تجربه په تجارت کې وه، سربيره پر دې، د مکې له ښار څخه هم لرې وو، چې هلته يې ژوند کړی و؛ نو د ډيرې پاملرنې او توجه اړتيا يې لرله.

**زده کوونکی:** په رښتيا چې حالت به يې ډېر سخت و. بنوونکيه! اميد دی چې الله به يې حالت اسانه کړی وي. د مهاجرينو سره زموږ مېنه نوره هم زياته شوه، ځکه چې د الله په لار کې يې ډېر څه قرباني کړل.

**بنوونکي:** دا دين چې الله په خپل پيغمبر محمد ﷺ باندې نازل کړی دی، د مينې، يوالي، په خیر کې د يو بل مرسته کولو دين دی، دا داسې دين دی چې انسان هڅوي چې له خپل ورور سره ودريرې.

د انصارو د خپلو مهاجرينو ورونو سره په دې لار کې د پام وړ بيلگې دي، ان شاء الله چې ډېر ژر به پرې پوهه شئ. ليکن اوس راځئ چې ددې مشکل د حل لپاره د پيغمبر ﷺ طريقه وپېژنو.

**لومړی:** پیغمبر ﷺ د هغوی د مکې سره مینه او محبت لپاره دعا وکړه، پیغمبر ﷺ وفرمایل: (اللهم حبب إلینا المدینة کحبنا مکة أو أشد، وضحها، وبارک لنا فی صاعها ومدها)<sup>(۱)</sup> نو مهاجرینو په زړه کې د مکې سره د مینې او محبت د راتوکیدو لپاره پیغمبر ﷺ دعا وکړه، چې مدینه ورته لکه د مکې په څېر یا تر دې زیات محبوبه کړي.

کومې ناروغۍ چې مهاجرینو ته پیدا شوې وې، هغه هم د پیغمبر ﷺ د دعا په وسیله ختمې شوې؛ چې ای الله مدینه له ناروغیو څخه پاکه کړي، او د مدینې وزنونو کې برکت واچوې، چې هغه د "صاع" او "مد" وزنونه دي، لکه څنگه چې نن ورځ موږ "کیلو" او د کیلو برخې کاروو، همدغه شان صاع او مد د هغوی وزنونه و.

**زده کوونکی:** آیا د مهاجرینو بیا د مدینې سره مینه پیدا شوه؟

**ښوونکی:** هو، د مدینې سره یې مینه پیدا شوه، ناروغي یې ختمې شوې. تر نن ورځې پورې مدینه او د مدینې رزقونه د پیغمبر ﷺ د دعا په برکت برکتمن شول.

**دوهم:** د ژوند د نورو اړخونو سمولو لپاره یې د مهاجرینو او انصارو ترمنځ وروگلوي راوسته، علما وایي چې دوی یې سره وروڼه کړل تر څو د پردېسۍ وحشت ورڅخه لرې کړي، د کورنۍ او د خپلوانو جدایی پر ځای له دویو سره اشنا شي، د یو بل مرسته وکړي<sup>(۲)</sup>؛ نو موږ ته پکار دي چې د نورو مسلمانانو سره د وروڼو په څېر چلند وکړو<sup>(۳)</sup>.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! انصارو دا وروگلوي په ډول سره ومنله؟

**ښوونکی:** انصار د الله او رسول لپاره ډېر مخلص و، انصار د کرم څښتنان، وفادار او د پیغمبر د ملگرو سره مینه لرونکي خلک وو. مهاجرینو ته یې د خپلې کورنیو په ځای ډېر محبت، احترام او مرسته ورکړه. الله مهاجرینو ته د هغه څه په بدل کې ښه ورکړل کوم یې چې پریښودل. الله د انصارو په صفت کې فرمایي: ﴿وَالَّذِينَ تَبَوَّءُوا الدَّارَ وَالْأَيْمَانَ مِنْ قَبْلِهِمْ يُحِبُّونَ مَنْ هَاجَرَ إِلَيْهِمْ وَلَا يَجِدُونَ فِي صُدُورِهِمْ حَاجَةً مِمَّا أُوتُوا وَيُؤْتُونَ عَلَى أَنْفُسِهِمْ وَلَوْ كَانَ بِهِمْ خَصَاصَةٌ وَمَنْ يُوقِ شُحَّ نَفْسِهِ فَأُولَئِكَ هُمُ الْمُفْلِحُونَ﴾ [الحشر: ۹].

(۱) البخاری (۷۶/۳) د حدیث شمېره ده (۳۹۲۶)

(۲) ابن حجر، فتح الباری (۲۷۰/۷)

(۳) ښوونکې دې د اسلامي وروگلوۍ اهمیت زده کوونکو ته روښانه کړي، هغه د یو بل سره احسان کول، پوښتنه یې کول، د خپل توان برابر ورسره مرسته کول.

ژباړه: همدغه کسان رښتینې دي، او د هغو کسانو لپاره دي چې دوی له دغو (مهاجرینو) نه مخکې په دغه کور (مدینه) کې او په ایمان کې ځای نیولی دي. دوی له هغو کسانو سره مینه کوي چې دوی ته یې هجرت کړی دی. او دوی په خپلو سینو (زړونو) کې هېڅ غصه (او حسد) نه مومي د هغه (مال) په وجه چې دغو (مهاجرینو) ته ورکړی شو او دوی په خپلو ځانونو باندې (هجرت کوونکو ته) ترجیح ورکوي اگر که په دوی باندې تنگی (او حاجت مندی) وي او هر هغه څوک چې د خپل نفس له بخیلي نه بچ کړی شو، نو همدغه کسان کامیاب (او په مراد رسېدلي) دي.

**زده کوونکی:** په الله قسم چې زموږ په زړونو کې د انصارو سره ډېره مینه را پیدا شوه.

**ښوونکی:** د انصارو د وفادارۍ او مینې یو مثال دا دی چې پیغمبر ﷺ عبدالرحمن بن عوف د مهاجرینو څخه او سعد بن ربیع د انصارو څخه وروڼه کړل. انصاري سعد بن ربیع عبدالرحمن بن عوف ته وویل: زه په انصارو شتمن یم، زه به نیم مال تا ته درکړم<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا سعد بن ربیع ډېره ښکلې او لوی سخاوت دی.

**ښوونکی:** الله انصارو توصیف په دې ډول وکړ: ﴿وَيُؤْتُونَ عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ وَلَوْ كَانَ بِهِمْ خَصَاصَةٌ﴾ [الحشر: ۹].

ژباړه: او دوی په خپلو ځانونو باندې (هجرت کوونکو ته) ترجیح ورکوي اگر که په دوی باندې تنگی (او حاجت مندي) وي.

مگر عبدالرحمن بن عوف دا سخاوت او کرم د خپل انصاري ورور څخه قبول نه کړ، بلکه ورته وپې ویل: الله دې ستا په کورنۍ او مال کې برکت واچوي. بازار چېرته دی؟ هغه بازار ته لاړ او سوداګري یې پیل کړه چې ډېر مال یې ترلاسه کړ.

**زده کوونکی:** دا د عبدالرحمن بن عوف ښکلې دریځ دی، په الله قسم چې موږ ته د کرم او اخلاقو عجیب مثالونه وړاندې کوي.

**ښوونکی:** هو، دوی زموږ لپاره د ښوونځي په څیر دي، موږ ته ښوونه کوي چې څنگه د یو بل سره ژوند وکړو، څنگه یو په بل شفقت وکړو، او څنگه یو د بل مال وساتو او هغې ته په طمع کې نشو.

په مدینه کې د مسلمانانو ټولنه د رسول الله په وخت کې په دې ډول وه، د یو بل سره یې د محبت او ورورګلوی په فضا کې ژوند کاوه، ترمینځ یې د ښمني او کینه نه وه، دوی په

(۱) البخاري (۳/۸۳) د حدیث شمیره ده (۳۷۸۰)

حقيقت کې د رسول الله د ملگرتوب مستحق وو. مور ته هم پکار دي چې د ټولو سره مينه وئرو.

### نبوي وثيقه:

**نبوونکی:** په مدينه کې د اوسېدونکو يهودانو او د اوس او خزرجو مسلمانانو او مهاجرينو ترمنځ د رسول الله ﷺ د واکمنۍ په نتيجه کې، رسول الله ﷺ يوه سند (وثيقه) وليکله، چې پکې يې د يهودانو حقوق خوندي کړي وو او د دوی د شر څخه يې ځان خوندي کړی و.

نو پيغمبر ﷺ يو ليک د مهاجرينو او انصارو ترمنځ وليکه، چې په کې راغلي وو:

- بې شکه مؤمنان متقيان که يو په بل زياتی وکړي، که هغه انصاری وي، او که مهاجر؛ نو هيڅ کافر به يې د بل مسلمان په وړاندې مرسته نه کوي، مقصد دا چې هيڅ مؤمن به د بل مؤمن په مقابل کې د کافر څخه مرسته نه غواړي، اگر که دغه کافر يې خپلوان ولې نه، ځکه چې ټول خپلوان مسلمانان نه وي.

- بل يو سند يې د يهوديانو سره وليکه، ترڅو د دوی د شر څخه په امن کې شي، او هغوی ته خپل حقونه پوره ورکړي، ترڅو په مدينه کې ښه او آرامه ژوند وي. په سند کې راغلي وو:

- د يهودانو خپل دين دی، او د مسلمانانو خپل دی، ددې معنا دا چې پيغمبر ﷺ په اسلام کې په داخلیدو مجبور نه کړل، او نه يې د جنگ او اسلام کې د يو په منلو مجبور کړل، بلکې په خپل دين يې پريښودل، مگر که يو تن په خپله خوښه اسلام مني؛ نو کولی شي، دا د پيغمبر د هغوی سره عدل او انصاف و.

- هېڅوک به له مدينې څخه د محمد ﷺ له اجازې پرته نه وځي، ددې گټه دا وه چې د يهودو له شر څخه په امن کې شي، او هر هغه څوک چې مدينې ته داخلېږي او يا بهر کيږي چې هغه وپيژني.

- څوک چې له مدينې وځي، او که په مدينه کې پاتې کيږي، هغوی به په امن کې وي، پرته له هغه تن څخه چې ظلم وکړي.

معنا دا چې هر تن چې د مدينې څخه د امن په حال کې ووتلو، هيڅ تن به د هغې په مال او بچيانو تيری نه کوي، که کوم تن په امن سره مدينه کې اوسېږي هيڅ تن به ورباندې

تیری نه کوي، پرته له هغه تن څخه چې ظلم وکړي، هغې ته به امن نه وي، ځکه چې هغه د ظلم له امله مطلوب دی.

**زده کوونکی:** دا یوه ښه تړون وه، په دې کې په هیچا ظلم نشته.

**ښوونکی:** هو، اسلام کې د هر چا سره ظلم کول حرام دي، رسول الله ﷺ دا دین له الله څخه راوړی ترڅو خلک له کفر څخه اسلام ته راوباسي، او په امن سره جنت ته لاړ شي، او د خلکو ترمینځ یې دښمني او جنگ کول هدف نه دی.

**زده کوونکی:** اسلام ډېر ښکلی دین دی، موږ د الله شکر اداء کوو چې مسلمانان یو، آیا دا تړون څنگه چې رسول الله ﷺ لیکلی و، همغسې پاتې شو او کنه چا یې مخالفت وکړ؟

**ښوونکی:** که څه هم په سند کې د یهودانو حقوق خوندي شوي وو، عدل او انصاف ورکې و؛ خو هغوی هغه مات کړ، او د مکې له مشرکینو سره یې د رسول الله ﷺ پر خلاف ملګرتیا وکړه، خیانت یې وکړ او په مدینه کې یې ګډوډي راوستله؛ نو رسول الله ﷺ هغوی وشرل. ان شاء الله په دې اړه به وروسته وضاحت وشي.

### د پیغمبر ﷺ کور:

**ښوونکی:** د ابو ایوب انصاري رضي الله عنه په کې د رسول الله ﷺ د ډېره کیدو وروسته یې خپل کور جوړ کړ. د کور دروازه یې مسجد نبوي ته خلاصه وه، او هلته یې له عایشې رضي الله تعالی عنها سره واده هم وکړ<sup>(۱)</sup>، د پیغمبر ﷺ کور له یوې کوچنۍ څخه عبارت و.

کله چې پیغمبر ﷺ مدینې ته راغلی، له څو ښځو سره یې ودونه وکړل، چې د بیبیانو ټول شمېر یې نهه وو، رضي الله تعالی عنهن. ترتیب یې په دې ډول دی: سوده، عائشه، حفصه، ام سلمه، زینب بنت جحش، ام حبیبه، جویریة، صفیه او میمونه رضي الله عنهن، پیغمبر ﷺ له دوی نه مخکې وفات شو<sup>(۲)</sup>. دا د مؤمنانو میندې دي، یو سړي ته یوازې د څلورو ښځو سره واده کول روا دي، مگر پیغمبر ﷺ ته له دې نه زیات سره واده کول روا وو، دا د پیغمبر ﷺ له خصوصیاتو څخه دی چې الله هغه ته د خپل فضل او مهربانۍ څخه ورکړی

و.

(۱) ابن سعد، الطبقات الکبری (۲۴۰/۱)

(۲) ابن حجر، فتح الباري (۱۱۳/۹)

**زده کوونکی: د پیغمبر ﷺ میرمنې چپرته اوسیدلې؟**

**ښوونکي:** هغوی به په کوټو کې اوسیدلې، هرې یوې به خپله کوټه لرله، کله به یې چې له یوې سره واده کاوه؛ نو هغې ته به یې کوټه جوړوله، اوس د هغوی د کوټو ځای د پیغمبر ﷺ د قبر ترڅنګ دی.

**زده کوونکی:** مونږ مخکې د پیغمبر ﷺ د اولادونو په اړه پوه شوو، چې له خدیجې رضی الله عنها څخه و، آیا نور اولادونه یې لرل؟

**ښوونکي:** ښه پوښتنه مو وکړه. پیغمبر ﷺ له خدیجې رضی الله تعالی عنها پرته له بلې ښځې اولاد نه درلود، مګر هغه ته د مصر پاچا مقوقس ماریه القبطیه هدیه کړې وه، چې له هغې څخه یې د هجرت په اتم کال کې ابراهیم زوی وزیږید، هغه بیا د کوچنیوالي په حال د مور له شیدو له پرې کیدو مخکې وفات شو<sup>(۱)</sup>. فطام: کله چې مور خپل ماشوم د شیدو رودولو څخه منع کړي.

## د صُفې والا:

**ښوونکي:** صفة د مسجد نبوي په آخر کې یو ځای وو، چې یو شمېر مسلمانان چې په عبادت او د قرآن او سنت په زده کړې به مشغول وه، اوسیدل، چې شاوخوا اويا کسان وو، دوی سره له دې چې په عبادت او زده کړه بوخت وو، بیا به یې هم په جهاد کې گډون کاوه، چې یو د هغوی له ډلې څخه ابو هريره رضی الله تعالی عنه وو.

## وفودونو ته زده کړه او تعلیم:

**ښوونکي:** ځینې قبایل به مدینې ته د پیغمبر ﷺ د لیدو لپاره راتلل، او ځینې به اسلام کې داخلیدل.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! وفود څه معنی لري؟

**ښوونکي:** څوک به چې مدینې ته راشي، یا بل هر ځای ته لاړ شي، هغه ته وafd وایي، وفود د وafd جمع ده، د خلکو یوه ډله چې د خپلې قبیلې یا ډله نمایندګي کوي وafd بلل کیږي.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۲۰۲/۱)، ابن سعد، الطبقات الكبرى (۳۹-۱۹/۸)



پيغمبر ﷺ ته به وفودونه راتلل، هغوی ته به يې د دين مسائل ښودل، چې بيا به هغوی خپلو خلکو ته تلل، څه به يې چې له پيغمبر ﷺ زده کړي وو، خپل قوم ته به يې ښودل. له دغو وفودو څخه يو د مالک بن الحويرث وفد دی، هغه وايي: زه له خپل قوم سره پيغمبر ﷺ ته راغلم، او شل ورځې مو د پيغمبر سره تيرې کړې، هغه رحيم او مهربانه وو، کله چې په مور پوه شو، چې کور ته تلل غواړو؛ نو ويې ويل: "بېرته خپلو خلکو ته لاړ شئ، او هغوی ته تعليم ورکړئ او لټونځ وکړئ." (۱) پيغمبر ﷺ د عبد القيس وفد ته هم وويل: "بېرته خپلو خلکو ته لاړ شئ او هغوی ته تعليم ورکړئ." (۲)

**زده کوونکی:** ښوونکيه! زما پام د صحابي په خبرو راواوښت چې رسول الله ﷺ رحيم او مهربان وو. دا دوه ښايسته صفتونه دي.

**ښوونکي:** هو، بېشکه رسول الله ﷺ سره به چې څوک کيناسته، يا به يې ليدلو؛ نو هغه مهربان، رحيم، او ښه چلند درلود، هغه به خلکو ته د خير په رسولو کې حرص کوو، کله به چې وپوهيده چې راغلی تن د اسلام شرايع زده کړل، ورته ويل به يې: بېرته خپل قوم او کور ته لاړ شه او هغوی ته دا وروښايه. پوهېده چې خلک خپل کور پسې ارمانجن کيږي، هلته يې مصلحتونه او روزگار دي؛ نو هغه به له هغوی سره صبرناک او مهربان و، عليه الصلاة والسلام.

دا مور ته د نورو سره چلند ښايي، د هغوی حالت بايد وپېژنو، نرمي ورسره وکړو، او مهربان اوسو، لکه څنگه چې رسول الله ﷺ له هغوی سره کول.

## د خلکو ته دين ورزده کول:

**ښوونکي:** د اسلام څخه مخکې د لوست او ليک تنانو شمېر ډېر لږ و، په مکه کې يوازې اووه لس تنه وو، او په مدينه کې يې شمير کم و (۳).

**زده کوونکی:** پوهه به ډېره کمزورې وه.

**ښوونکي:** هو، پوهه ډېره کمزورې وه، مگر کله چې اسلام د پيغمبر ﷺ په بعثت سره راغی، پوهه خپره شوه، او ډېر کسان په لوست او ليک پوه شول. ځکه چې اسلام به په زده کړو

(۱) البخاری (۲۱۱/۱) د حديث شميره ده (۶۲۸)

(۲) البخاری (۴۸/۱) د باب شميره ده (۲۵)

(۳) البلاذري، فتوح البلدان (۶۶۰-۶۶۳)

کولو هڅول، الله فرمايلي دي: ﴿أَقْرَأْ بِأَسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلَقَ ۝ خَلَقَ الْإِنْسَانَ مِنْ عَلَقٍ ۝ أَلَمْ يَكُنْ أَقْرَأُ وَرَبُّكَ الْأَكْرَمُ ۝ الَّذِي عَلَّمَ بِالْقَلَمِ ۝ عَلَّمَ الْإِنْسَانَ مَا لَمْ يَعْلَمْ﴾ [العلق: ۱-۵].

ژباړه: ته د خپل هغه رب په نامه سره ولوله چې پیدا کړی یی دی (ټول مخلوقات)، ده انسان له پرنی (ټوټی) وینی نه پیدا کړی دی، ته ولوله، په داسی حال کی چې ستا رب تر ټولو لوی کریم دی، هغه چې په قلم سره یې ښوونه کړې ده، انسان ته یې هغه څه ښودلي دي چې دی پرې نه پوهېده.

او پیغمبر ﷺ فرمایلي دي: (چا چې د علم لاره ونيوله، الله به ورته د جنت لاره اسانه کړي<sup>(۱)</sup>).

**زده کوونکی:** دا لوی ثواب خلک پوهې ته هڅول، ښوونکیه! آیا داسې نه ده؟

**ښوونکی:** هو، د زده کوونکې لپاره د الله په وړاندې لوی مقام دی، ځکه عالم خلکو ته خیر ښایي، او انسان عالم کیدی نشي، ترڅو چې د علماوو څخه علم زده نه کړي؛ نو تاسې هم د علم ترلاسه کولو کې کوښښ وکړئ، الله فرمایلي دي: ﴿يَرْفَعُ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنْكُمْ وَالَّذِينَ أُوتُوا الْعِلْمَ دَرَجَاتٍ وَاللَّهُ بِمَا تَعْمَلُونَ خَبِيرٌ﴾ [المجادلة: ۱۱].

ژباړه: الله به په تاسو کې هغه کسان په درجو کې اوچت کړی چې ایمان یی راوړی دی او هغه کسان چې هغوی ته علم ورکړی شوی دی، او الله په هغو کارونو چې تاسو یې کوی ښه خبردار دی.

او رسول الله ﷺ به خلکو ته د دیني امور زده کړه ورکوله، ډېر به یې نه اوږدوله او نه به یې زیاتوله؛ تر څو هغوی ستړي نه شي. هغه په خپل چلند کې حکیم و. عبدالله بن مسعود رضي الله عنه به خلکو ته وعظ کاوه او ویل یې: زه تاسو ته په مناسب وخت کې وعظ کوم، لکه څنګه چې به رسول الله ﷺ مور ته په مناسب وخت کې وعظ کاوه، له دې وېرې چې مور ستړې نه شو<sup>(۲)</sup>. یعنې زه د مناسب فرصت په لټه کې یم، چې تاسو ته وعظ وکړم؛ او ډېر به یې نه زیاتوله. لکه څنګه چې رسول الله ﷺ هم داسې کول؛ د فرصتونو څخه په ګټې سره به یې مور ته تعلیم راکاوه چې مور ستړي نه شو.

(۱) أبوداود (۵۷/۴-۵۸) د حدیث شمیره ده (۳۶۴۱)

(۲) البخاری (۴۲/۱)

## په نيزو او غشو لوبې كول:

**ښوونكي:** صحابه كرام به په نيزو او غشو لوبې كولې، چې دا د جگړې وسايل وو. هغوی به په غشو ويشتلو کې تمرین کاوه؛ تر څو په جگړو کې د اسلام او خپلو ځانونو دفاع وکړي.

عائشه رضي الله عنها وايي: ما د خپلې کوتې په دروازه کې رسول الله ﷺ وليد او حبشيانو په مسجد کې لوبې كولې. يعنې د جگړې په وسايلو يې لوبې كولې. حبشيان هغه صحابه دي چې نسلا د حبشې څخه دي.

## په ماشومانو د پيغمبر ﷺ پاملرنه:

**ښوونكي:** رسول الله ﷺ به په ماشومانو پاملرنه كوله، هغوی سره به يې مېنه، لوبې، نرمې كوله او په خپلې سورلې به يې سپره ول.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! آيا ماشومان به لوبې ورسره کولې؟

**ښوونكي:** هو، ماشومان به لوبې كولې، بلکې رسول الله ﷺ به هم کله کله ورسره خپله لوبې کولې.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا خو ډېره ښکلې ده، څنگه لوبې به يې ورسره کولې؟

**ښوونكي:** رسول الله ﷺ به ماشومان ډېر خوښول، کله به يې چې په لار کې کوم ماشوم وموند، هغه به يې نازاوه او ورسره به يې لوبې کولې. او په خپل سورلۍ به يې سپروه.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا خو ډېره ښکلې، پيغمبر ﷺ ډېر عاجزه و، مور ته د هغه په اړه نور څه ووايه.

**ښوونكي:** سمه ده. پيغمبر ﷺ د بنوعباس دوه ماشومان عبدالله، عبیدالله يو صف کې ودرول، بيا به يې ورته وويل: څوک چې ما ته مخکې راشي، هغه ته به دا او دا (ډالۍ) ورکوم. هغوی به په منډه راتلل، او د پيغمبر ﷺ په ملا او سينه باندې راپريوتل، پيغمبر ﷺ به هغوی ښکل کړل<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا خومره بنکلی کار دی، مور د پیغمبر ﷺ عاجزي خوشه شوه.

**نبوونکی:** له دې امله تاسو ته هم پکار دي چې د خان خخه په کشرانو عاجزي کوئ، په هغوی کبر مه کوئ، بلکې لوبې ورسره کوئ، مه یې خفه کوئ، خنګه به چې پیغمبر ﷺ ماشومان خوشاله کول.

**زده کوونکی:** دېره بڼه نبوونکيه! دا یو گتور نصیحت دی.

**نبوونکی:** پیغمبر ﷺ به ماشومانو سره لوبې کولې، په شا کول به یې، او کله به په سورلی سپرول، دابه: هغه حیوان دی چې انسان پرې سورلي کوي، لکه اس، قچر، اوبن، او یا خر. الله فرمایلي دی: ﴿وَالْخَيْلَ وَالْبِغَالَ وَالْحَمِيرَ لِتَرْكَبُوهَا وَزِينَةً وَيَخْلُقُ مَا لَا تَعْلَمُونَ﴾ [النحل: ۸].

ژباړه: او اسونه او قچر او خره (یې پیدا کړی دی)، د دې لپاره چې تاسو په دغو باندې سواره شی او د زینت لپاره او پیدا کوي هغه خه چې تاسو یې نه پېژنئ.

ماشومانو به پیغمبر ﷺ سره مېنه کوله، او هغې به هم ورسره مېنه کوله، کله به پیغمبر ﷺ له سفر خخه راغلی، یا به ماشومانو لاره کې ولید؛ ماشومان به هغه ته ورتلل، په خپل سورلی به یې سپرول. عبدالله بن جعفر وايي: کله چې پیغمبر ﷺ له سفر خخه راغلی، مور به مخې ته ورغلو، کله به زه او حسن و او کله به او حسین و، مور به یې سورلی ته پورته کړو، یو به یې مخې ته او بل به یې شاته کینولو<sup>(۱)</sup>، او رسول الله ﷺ به په مینځ کې و.

**زده کوونکی:** دېر بنکلي، د رسول الله ﷺ مقام او درجه دېره لوړه ده، مگر بیا هم ماشومانو ته هرکلی وایي، هغوی هم ورته هرکلی کوي، او په خپل سورلی یې سپروي، دا ستره او لویه خوشالي ده.

**نبوونکی:** هو، دا یو لویه خوشالي ده، چې د پیغمبر ﷺ ورسره مېنه لري، او پاملرنه یې کوي. مور باید د هغه منهج او اسلوب خخه گټه واخلو، ماشومانو سره مېنه وکړو، عزت ورکړو، لوبې ورسره وکړو، او هغوی خفه نه کړو.

پیغمبر ﷺ یوه ورځ له خپلو صحابه کرامو سره د یوې مېلمستیا لپاره روان و، حسین یې په لاره کې ولید چې لوبې کوي؛ نو پیغمبر ﷺ خپلو اصحابو په مخکې تیز لار، یعنې د هغوی خخه مخکې شو، خپل لاس یې د حسین په لورې اوږد کړ، او هغه ترې یوې او بلې

(۱) مسلم (۱۸۸۵/۴) د حدیث شمیره ده (۱۴۲۸)

لورې منډې وهلې، پيغمبر ﷺ يې په خندا كړو، تر دې پورې چې پيغمبر ﷺ هغه په غير كې راوښود، يعنې حسين يې غير ته پورته كړ. او ويې ويل: اي الله! څوك چې د حسين سره مېنه كوي، ته ورسره مېنه وكړې<sup>(۱)</sup>، حسين د پيغمبر ﷺ د لور فاطمې رضي الله عنها زوی و، چې د علي بن ابی طالب ميرمن وه.

نو وگورئ چې پيغمبر ﷺ څنگه دې ماشوم سره مېنه كوي، په لاره كې وسره لوبې كوي، بيا يې غير ته پورته كوي، مور هم بايد د ماشومانو سره مېنه وكړو، ځكه چې پيغمبر ﷺ ورسره مېنه كوله، د حسين سره مېنه وكړ، ځكه چې پيغمبر ﷺ ورسره مېنه كوله، او د پيغمبر ﷺ د ټولو صحابه وو سره مېنه كوو.

**زده كوونكي:** ښوونكيه! آيا ماشومان به مسجد ته هم تلل، لكه نن چې زموږ په مسجدونو كې وي؟

**ښوونكي:** هو، ماشومان به مسجد ته تلل، د حقيقت پيژندلو لپاره په دې واقعه كې فكر وكړئ.

ابو قتاده وايي: مور په مسجد كې ناست و چې پيغمبر ﷺ راغی، امامه د ابو العاص بن الربيع لور، چې د رسول الله ﷺ د لور زينب رضي الله عنها لور وه، په غېږ كې نيولې وه، چې ماشومه وه، او په خپلو اوږو يې كينولې وه. رسول الله ﷺ لمونځ وكړ او هغه يې په غېږ كې وه. كله به چې ركوع ته لاړ، هغې به يې كينوله، او كله به چې ودریدو هغه به يې بيا په غېږ كې نيوله، دا كار يې تر هغې كولو چې لمونځ يې ختم كړ<sup>(۲)</sup>.

**زده كوونكي:** ښوونكيه! دا ډېر ښكلی او حيرانوونکی كار دی، د "په غېږ كې نيول" معنی څه ده؟

**ښوونكي:** عاتق: هغه ځای دی چې د اوږو د پاسه او د سر نه لاندې ځای ته وايي.

بريدة رضي الله عنه وايي: رسول الله ﷺ مور ته خطبه كوله. حسن او حسين په سره كميسونو كې راغلل، روان وو او پر مخه ځغاستل، رسول الله ﷺ له منبر څخه كوز شو، هغوی يې پورته كړل او مخې ته يې كينول، بيا يې وويل: الله ريښتيا ويلي دي: ﴿أَنَّمَا أَمْوَالُكُمْ وَأَوْلَادُكُمْ فِتْنَةٌ﴾ [التغابن: ۱۵].

ژباړه: بېشكه هم دا خبره ده چې ستاسو مالونه او ستاسو اولادونه ازموینه (او فتنه) ده.

(۱) البخاری، الأدب المفرد (۱/۴۵۹-۴۶۰) د حديث شميره ده (۵۶۳)

(۲) الترمذي ۳۷۷۴

ما دې ماشومانو ته وکتل چې روان وو او پر مخه ځغاستل، نو صبر مې ونه شو تر څو مې خپل خبرې پرېکړې او هغوی مې پورته کړل.

نو وگورئ چې پيغمبر ﷺ څنگه په خپلو لمونځونو او خطبو کې ماشومانو ته پاملرنه کوله. د مونغ او خطبې حالت يې هم د هغوی د پاملرنې او رحمت څخه منع نه کړل<sup>(۱)</sup>.

پيغمبر ﷺ ته ماشومانو راوستلی شول، هغوی ته به يې د برکت دعا کوله، او په سر به يې ورته لاس راتيراوه، سائب بن يزيد وايي: زه له خپلې خاله سره رسول الله ﷺ ته لارم. هغې وويل: يا رسول الله! د خور زوی مې ناروغ دی. سائب بن يزيد وويل: رسول الله ﷺ زما په سر يې لاس راتير کړو او د برکت دعا يې راته وکړه.

د پيغمبر ﷺ له لورې د ماشومانو سره د مهربانۍ دا خوږ چلند ښايي چې د ماشومانو سره يې ډېره مېنه کوله، لوبې به يې وسره کولې، خوشالول به يې، عليه الصلاة والسلام.

**زده کوونکي:** هرڅومره چې موږ د پيغمبر ﷺ په سيرت کې زيات پوهيږو، هغومره وسره محبت زياتېږي.

**ښوونکي:** زموږ به مؤمنان نه يو، تر څو چې پيغمبر ﷺ سره له خپل ځانه زيات محبت ونه لرو. څنگه به ورسره محبت نه لرو، حال دا چې الله هغه زموږ لپاره رحمت گرځولی دی، بلکې د ټولې نړۍ لپاره رحمت دی، يعنې د هر څه لپاره رحمت دی.

(۱) البخراي (۱۶۳/۴) د حديث شميره ده (۶۳۵۵)

پنجم خیرکی  
د پیغمبر ﷺ غزاگانی

## پنځم څپرکی: د پیغمبر ﷺ غزاګانې

### د پیغمبر ﷺ غزاګانې:

**ښوونکی:** غزوات هغو جګړو ته وایي چې پیغمبر ﷺ پکې برخه اخیستې وي. او سریه بیا هغه جنط ته وایي چې پیغمبر ﷺ پکې برخه نه اخیستې نه وي، او یو صحابي یې مشري کړې وي.

پیغمبر ﷺ ته د کفارو سره د جګړې اجازه تر هجرت وروسته په مدینه کې ورکړل شوه<sup>(۱)</sup>، چې د الله په لار کې جهاد دی.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! ولې د جهاد اجازت ورکړل شو؟

**ښوونکی:** د الله له خوا پیغمبر ﷺ ته د ظلم د مخنیوي لپاره د جنگ کولو اجازه ورکړل شوه چې د دین د ښمنانو لخوا شوې وي، او یا کیدای شي. الله د مجاهدینو په واسطه د کفارو ضرر دفع کوي. تاسو ته د پیغمبر ﷺ غزوات او سربې روښانه شي، چې دا د ښمنانو د دوکې د دفع لپاره وي، د ظلم او تجاوز لپاره نه وي.

اسلام ظلم نه خوښوي، او د ظلم کولو منع کوي. اسلام مسلمانان منع کوي چې د خلکو سره د ظلم، او د هغوی د مالونو د اخیستلو لپاره جهاد وکړي. الله فرمایلي دي: ﴿وَقَاتِلُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ الَّذِينَ يُقْتُلُونَكُمْ وَلَا تَعْتَدُوا إِنَّ اللَّهَ لَا يُحِبُّ الْمُعْتَدِينَ﴾ [البقرة: ۱۹۰].

ژباړه: او د الله په لاره کې له هغو کسانو سره جنگ کوئ چې له تاسو سره جنګېږي، او له حد نه مه تېرئ، یقیناً الله له حد لا تېرېدونکي نه خوښوي.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! اسلام ډېر ښکلی دین دی، (الله تیری کوونکي نه خوښوي).

**ښوونکی:** هو، د اسلام اخلاق، اوامرو او نواهي ډېر ښکلی دي، چې په راتلونکي کې به یې تاسو په غزواتو او سربو کې وګورئ، اسلام ظالمان او متجاوزین نه خوښوي چې د خپلو حقوقو په ترلاسه کولو کې په خلکو تېری او ظلم وکړي.

**زده کوونکی:** د پیغمبر ﷺ د غزواتو شمیر څومره دی؟

(۱) ابن القيم، زاد المعاد (۳/۷۱)



**ښوونکی:** د پیغمبر ﷺ د غزواتو شمیر او ویش (۲۷) دی، او څلور اويا (۴۷) سړي دي<sup>(۱)</sup>.  
غزوات او سړي يې ډېر دي، نو ځينې به يې مور ان شاء الله بيان کړو.

### د بدر غزا:

**ښوونکی:** له شام څخه مکې مکرمې ته تلونکی کاروان به مدينې له لارې تلو، قريشو د پیغمبر ﷺ او د هغه اصحابو سره ظلم کړی و، تر دې چې له مکې څخه ووتل او خپل مالونه، کورونه او هر څه يې پرېښودل. مسلمانانو انتظار وکړ تر څو د قريشو تجارتي کاروان مدينې ته نږدې شي، کوم تاوان چې صحابو ته ورسيد، د هغې په بدله کې ترې دا تجارتي کاروان ونيسي.

مسلمانانو چې د قريشو تجارتي کاروان خبر شول، چې له شام څخه را روان دی، پیغمبر ﷺ وويل: دا د قريشو کاروان دی په دې کې د هغوی مالونه دي، ورته ورووځئ<sup>(۲)</sup>.

### زده کوونکی: ښوونکيه! د "عير قريش" معنی څه ده؟

**ښوونکی:** عير معنی اوبان دی، او د مسافرانو هغه کاروان ته هم وايي چې له اوبانو او سوداگريزو توکو څخه جوړ وي.

مسلمانان د بدر په لور روان شول، چيرې چې د قريشو تجارتي کاروان تېرېده، پیغمبر ﷺ، علي بن ابي طالب او ابو لبابة په يو اوبن باندې به نوبتي سپريدل، يعنې يو به منزل کاوه، بيا به بل راکښته کېده او بل به پورته کېده، تر څو بدر ته ورسېدل.

### زده کوونکی: ښوونکيه! والله، دا خو ډېر سخت او د ډېرې ستړيا کار دی.

**ښوونکی:** هو، دا يو لوی مشقت و، خو دا مشقت د الله په لار کې و، تر څو اسلام خپور شي او خلک د الله دين ته داخل شي. مور بايد له دې څخه زده کړه وکړو چې په دې لار کې د کار هڅې وکړو، او هر څه په برداشت کړو، د تعليم له تکليفونه وزغمو، ترڅو له مور داسې خلک جوړ شي، چې خپل دين، ملت ته په ټولو برخو کې خدمت وکړو.

### زده کوونکی: ښوونکيه! د قريشو د کاروان په اړه بيا څه وشول؟

(۱) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۲/۶۰۵)

(۲) ابن هشام، السيرة النبوية (۲/۲۵۸)

**ښوونکی:** د قريشو د هغه سوداگريز قافلې مشر ابو سفيان و، مخکې له دې چې اسلام ومني. هغه هوبنيار سړی و، ځکه چې هغه به د مدينې د مسلمانانو په اړه پوښتنې کولې، ترڅو يې د هغوی په اړه معلومات ترلاسه کړل، چې هغوی غواړي د قريشو تجارتي کاروان ونيسي؛ نو هغه يو سړی، چې ضمضم بن عمرو الغفاري نومیده، مکې ته واستاوه چې هغوی ته ددې خبرې خبر ورکړي، او له هغوی څخه وغواړي چې بدر ته ورشي<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! آیا هغه بدر ته له رسيدو وروسته قريشو ته خبر ورکړ؟

**ښوونکی:** نه. هغه د مدينې په لاره کې و، چې خبر يې ورکړ، ترڅو قريش خپلې وسلې واخلي او بدر ته ورشي.

**زده کوونکی:** آیا مسلمانانو د ابو سفيان ددې کار په اړه خبر شو، او کنه؟

**ښوونکی:** نه، مسلمانانو د ابو سفيان ددې کار په اړه هيڅ خبر نه درلود، چې هغه ضمضم خپل قوم ته استولی و چې هغوی خبر کړي. کله چې پيغمبر ﷺ ووت، هغه د جگړې لپاره ونه وټو، بلکې يوازې د قريشو کاروان نيول يې غوښتل، د مسلمانانو تعداد درې سوه او نولس کسان و.

**زده کوونکی:** دا ډيره ويرونکې حالت ده، آیا ضمضم ژر قريشو ته ورسيد؟

**ښوونکی:** هو، ضمضم ژر مکې ته ورسيد؛ او هغوی يې له دې پلان څخه خبر کړل، قريشو يو لوی پوځ راويست، چې د هغوی مشرانو او لويانو يې مشرې کوله، يوازې ابو لهب نه و راغلی؛ نور ټول هغه څوک چې پيغمبر ﷺ او د هغه اصحابو سره به يې بد چلند کاوه، راغلل<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** آیا مسلمانانو د قريشو د راتگ خبر ترلاسه کړ چې هغوی ته تياری ونيسي؟

**ښوونکی:** هو، پيغمبر ﷺ خبر ترلاسه کړ چې قريش د هغوی په لور روان دي؛ نو د صحابو و سره يې مشوره وکړه، ټولو صحابو و وويل: خير دی. د صحابو و څخه ابوبکر، عمر او مقداد خبرې وکړې او ټول موافق شول چې که قريش راشي؛ نو له هغوی سره به جگړه کوي<sup>(۳)</sup>.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۲/۲۶۱)

(۲) ابن هشام، السيرة النبوية (۲/۲۶۶)

(۳) ابن هشام، السيرة النبوية (۲/۲۶۸-۲۶۹)

کله چې پیغمبر ﷺ بدر ته ورسید، ځینې صحابه یې د بدر او بو ته واستول، چې د قريشو په اړه معلومات ترلاسه کړي، دغلته یې دوه هلکان پیدا کړل، پیغمبر ﷺ له هغوی څخه د قريشو د ځای پوښتنه وکړه، هغوی وویل چې هغوی د مسلمانانو ځای ته نږدې د ډیر شگو شاته دي، هغه ځای ته العدو القصوی ویل کیږي، چې هغه د مکې لورې ته د درې اخیر و، مسلمانان د العدو الدنيا خواته و، یعنې د مدینې لورې ته د دره په اخیر کې و.

بیا پیغمبر ﷺ له هغوی څخه د مشرکانو د تعداد پوښتنه وکړه، هغوی وویل چې نه پوهیږي، خو هغوی ډیر دي، پیغمبر ﷺ ترې وپوښتل چې هره ورځ څو څاروي ذبح کوي، هغوی وویل، یو ځل نهه او بل ځل لس؛ نو پیغمبر ﷺ وویل: د نهه سوه او زرو کسانو ترمنځ تعداد یې دی.

**زده کوونکی:** پیغمبر ﷺ څنگه د هغوی تعداد معلوم کړ؟

**ښوونکی:** ښه پوښتنه دې وکړه. پیغمبر ﷺ پوهیده چې یو اوبن تقریباً د سلو کسانو لپاره بسنه کوي؛ نو که هغوی هره ورځ لس اوبنان ذبح کوي، نو دا معنی لري چې لس اوبنان زر کسانو ته کفایت کوي، او نهه اوبنان نهه سوه کسانو ته کفایت کوي؛ نو د هغوی تعداد د نهه سوه او زر کسانو ترمنځ دی.

دا د پیغمبر ﷺ هوبنیاري ده چې په دې اړه یې فکر وکړ او معلومات یې ترلاسه کړل. موږ هم باید سم فکر کولو کې د پیغمبر ﷺ پیروي وکړو، چې په دې سره په ټولو چارو کې حقیقتونه معلوم کړو، د خپلو ذهنونو ودې ته پام وکړو او په نیکۍ او پوهې کې یې روزنه وکړو.

**زده کوونکی:** دا یو ښکلی او لوی درس دی چې له پیغمبر ﷺ څخه مو زده کړو، خو آیا مسلمانان د خپل لږ تعداد له امله د هغوی د دې لوی تعداد څخه وویرېدل؟

**ښوونکی:** نه، مسلمانان له دې نه ویرېدل. ځکه چې پیغمبر ﷺ د بریا امید ورکړی و، چې ورته ویلي و: (دا مکه ده چې تاسو ته یې د زړه ټوټې راویستلي دي)<sup>(۱)</sup>.

د "أفلاذ" کلمه د ځیگر ټوټه یا هغه غوښه ده چې اوږده پرې کیږي. ځیگر ذکر شوی دی ځکه چې دا د اوبنانو خورا خوندورې غوښې دي؛ نو داسې ښکاري چې هغه کسان چې راغلي دي د مکې غوره مشران دي. لکه څنگه چې د اوبنانو ځیگر غوره غوښه ده. د "أفلاذ أكبادها" معنی دا ده چې د مکې مشران راغلي دي، او تاسو ته یې راوړل، او دا شاید د دوی د ماتې

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۲/۲۶۸-۲۶۹)

لپاره د خوښۍ ښه وي. د صحابو شجاعت، په خپل رب باور، او د پيغمبر محمد ﷺ سره په څنگ کې وو، دې يې زړونه د ايمان څخه ډک کړي وو.

**زده کوونکی:** نو دا معنا چې اميد ډير مهم دی.

**ښوونکی:** هو، اميد ډير مهم دی، په ځانگړې توگه په سختو حالاتو کې، کله چې يو انسان ناروغه وي، د روغتيا اميد بايد ولري، ترڅو د علاج څخه گټه پورته کړي، همدارنگه زده کوونکی اميد لري چې درس زده کولی شم، او پرې پوهه شوم؛ نوکوبښی کوي، ترڅو په دې توگه د لاسته راوړنې لپاره هڅه وکړي، او کله چې څوک چې د نه پوهيدو يا د نه يادولو دعوی کوي؛ نو هغه خپل ځان تېر باسي، او کيدای شي، چې په دغه کې واقع شي.

**زده کوونکی:** پيغمبر ﷺ له قریش څخه د معلوماتو ترلاسه کولو وروسته بيا څه وکړل؟

**ښوونکی:** کله چې پيغمبر ﷺ د قریشو څخه معلومات ترلاسه کړل؛ نو الله ته په دعا شو. مور هم بايد د اميد سره دعا وکړو؛ بيا کار او هڅه وکړو، لکه څنگه چې پيغمبر ﷺ وکړل. عمر بن الخطاب رضی الله عنه وايي: کله چې د بدر ورځ وه؛ پيغمبر ﷺ قریشو ته وکتل چې زر کسان وو، او خپل ملگري يې درې سوه نولس کسان وو؛ نو پيغمبر ﷺ قبلي ته مخ کړ، بيا يې خپل لاسونه پورته کړل، او خپل رب ته يې غږ وکړ: "يا الله، هغه څه چې ما ته دې وعده کړې وه، هغه پوره کړه..."<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** د قریشو کاروان، چې د دوی تجارتي مالونه ورکې و، بيا څه وشول کله چې قریش راغلل؟

**ښوونکی:** ښه ده چې تاسو د دې پيښو تفصيلات تعقيبوئ، کله چې ابو سفيان پوه شو چې مسلمانان د کاروان په لور راروان دي، د کاروان لاره يې بدل کړه ترڅو ساحل ته لاړ شي، او له مسلمانانو يې مخه واړوله، مگر په دې کې لوی حکمت او لويه گټه وه چې مسلمانانو دا کاروان له لاسه ورکړ، او د دښمن سره مخامخ شول، لکه څنگه چې تاسو ته به وروسته څرگنده شي، ان شاء الله.

**زده کوونکی:** دا ښه ده! مسلمانانو ته د قریشو د تجارتي کاروان د ترلاسه کولو، څخه د دښمن سره مخامخ کيدلو کې ډير خیر و، الله پاک زموږ څخه زيات زموږ په خیر ښه پوهيږي.

(۱) البخاری (۳/۹۰-۹۱) د حديث شميره ده (۳۹۹۵)

**بنوونکی:** ستاسو له خوا هم ډیره بڼه ده چې تاسو دا غوره پوهه ولرئ، زه به تاسو ته ووايم چې مسلمانانو ته څه وشول. الله مسلمانانو ته زر ملائکې راوليږي چې د دښمن سره وجنگيږي.

**زده کوونکی:** ما شاء الله! په دې سره به مسلمانان د الله په اجازه بريالي کيدل.

**بنوونکی:** وروسته د پيغمبر او مسلمانانو له دعا څخه، الله هغوی ته ملائکې راوليږي، الله مسلمانانو ته وفرمايل: ﴿إِذْ تَسْتَغِيثُونَ رَبَّكُمْ فَاسْتَجَابَ لَكُمْ أَنِّي مُمِدُّكُمْ بِالْفِ مِّنَ الْمَلَائِكَةِ مُرْدِفِينَ﴾ [الأنفال: ۹].

ژباړه: کله چې تاسو له خپل رب نه مدد غوښتلو، نو هغه ستاسو دعا قبوله کړه چې بېشکه زه مدد کوونکی يم له تاسو سره په زرو ملايکو سره، چې په يو بل پسې به راتلونکي وي.

**زده کوونکی:** بنوونکيه! مهرباني وکړئ موږ ته يې تشریح وکړئ.

**بنوونکی:** "إذ تستغيثون" يعني: کله چې تاسو د الله څخه د نصرت غوښتنه کوئ، نو الله ستاسو دعا قبوله کړه، او تاسو ته يې زر ملائکې په پرله پسې ډول وليږي، ترڅو تاسو ته خوشحالي درکړي، او ستاسو زړونه په دې ويرونکي حالت کې مطمئن کړي. پوه شئ چې نصرت د جنگياليو په ځواک پورې تړلی نه دی، بلکې دا د الله او د جنگياليو په مرسته او توفيق کې دی.

**زده کوونکی:** آیا مسلمانانو ملائکې په جنگ کې ليدلې؟

**بنوونکی:** شايد مسلمانانو ملائکې په جنگ کې نه وي ليدلې، مگر د دوی د جگړې او گډون نښې او علامې يې ليدلې وي. پيغمبر ﷺ په بدر جگړه کې فرمايي: "دا جبرائيل دی چې خپل آس يې له سر څخه نيولی، او د جگړې سامان ورسره دی."<sup>(۱)</sup> پيغمبر ﷺ جبرائيل وليد، لکه څنگه چې په دې حديث کې دی. او په بل حديث کې راغلي چې يو مسلمان په بدر جگړه کې جنگيږي، او غوښتل يې چې د مشرکينو يو سړی ووژني چې د هغه مخې ته و، نو يې د قمپچينې غږ يې واورېد، چې يو شاهسوار خپل آس ته وويل: "اقدام حيزوم" حيزوم د آس نوم و، مسلمان چې کافر ته وکتل، کافر يې مخې ته ځمکه راپريوت. صحابي پيغمبر ﷺ ته خبر ورکړ، پيغمبر ﷺ وفرمايل: "ته رښتيا وايې. دا د اسمان څخه مرسته ده." يعني يو ملائکه د مسلمانانو سره په جگړه کې مرسته کوي، په دې توگه مسلمانان په بدر جگړه کې په مشرکينو بريالي شول.

(۱) البخاری (۳/۹۰-۹۱) د حديث شميره ده (۳۹۹۵)

**زده کوونکی:** سبحان الله القدير العظيم، چې له اسمان څخه يې ملائکې د رسول الله ﷺ او د هغه د ملگرو سره په جگړه کې د مرستې لپاره وليږلي.

**نبوونکی:** پيغمبر ﷺ خپلو ملگرو ته د د جگړې له پيل څخه د مخه د ځينو قریش کافرو د وژنې ځايونه ونبودل: "دا د پلاني د مرگ ځای دی" خپل لاس به يې په ځمکه کيښود، او "دا د پلاني د مرگ ځای دی" خپل لاس به يې په ځمکه کيښود. انس رضی الله عنه وايي: "هيڅوک له هغه ځای څخه چې رسول الله ﷺ خپل لاس کېښود بل ځای ته نه دې تللې<sup>(۱)</sup>".

**زده کوونکی:** الله اکبر. دا د پيغمبر ﷺ معجزه وه.

**نبوونکی:** هو، الله خپل پيغمبر ﷺ ته په وحی سره خبر ورکوي، لکه څنگه چې يې هغوی ته د جگړې لپاره د ملائکو د نزول په هکله خبر ورکړ. په دې جگړه کې هغه کسان مړه شول چې پيغمبر ﷺ او د هغه ملگري يې آزارول، لکه ابو جهل، او امیه بن خلف، چې ټول اويا تنه وژل شوي وو، بيا پيغمبر ﷺ امر وکړ چې د قریشو ۲۴ سرسخت کسان په يوه خرابه شوي څاه کې وغورځوي، او پاتې يې په نورو ځايونو کې وغورځوي<sup>(۲)</sup>.

د بنديانو شمېر هم اويا تنه وو، پيغمبر ﷺ له هغوی څخه فديه واخيسته، چا چې فديه نشوه ورکولې، هغه به د مسلمانانو ماشومانو ته د لوست او ليک درسونه ورکوي، بيا به خوشې کيږي.

**زده کوونکی:** نبوونکیه! آیا د مسلمانانو کوم تن شهيد شو؟

**نبوونکی:** دا د مسلمانانو لومړۍ غزوه گنل کيږي، د دې برياليتوب لويې گټې وې چې د قریشو له تجارت څخه غوره وې.

– د قریشو د سترو ځواکمنو کسانو وژل چې پيغمبر ﷺ او د هغه ملگري يې آزارول.

– عربانو د مسلمانانو ځواک وپېژاند، او په ويره کې شول.

– مسلمانانو وپوهيدل چې د لږ شمير تعداد سره يې الله څه ډول مرسته وکړه.

– مسلمانانو ته د مشرکينو څخه ډېرې غنيمتونه په لاس ورتلل.

– شهيدان ورکول، چې دا د شهيد لپاره لويه گټه ده.

(۱) مسلم (۱۴۰۳/۳-۱۴۰۴) د حديث شميره ده (۱۷۷۹)

(۲) مسلم (۱۳۸۳/۳-۱۳۸۵) د حديث شميره ده (۱۷۶۳)

– کومو صحابو چې په دې مبارکه جگړه کې برخه اخیستې وه، هغوی ته لوی ثواب او لوړه مرتبه ترلاسه کیدل، په ورځ دې قیامت د بدر والا بڼل شوي دي.

## د احد غزا:

**نبوونکی:** کله چې قریش په بدر کې ماته وخوړه، هغوی غوښتل چې خپل ځواک او حیثیت په عربو قبایلو کې بیا ترلاسه کړي. نو قریش د درې زرو کسانو سره یو پوځ تیار کړ<sup>(۱)</sup>. دا غزوه د شوال میاشتې په اوومه نیټه، د هجرت نه دوه دیرش میاشتې وروسته<sup>(۲)</sup>، یعنی په دریم کال کې وشوه.

**زده کوونکی:** آیا رسول الله ﷺ د قریش د دې کار په اړه خبر شو؟

**نبوونکی:** هو، پیغمبر ﷺ له قریشو خبر شو، چې د مدینې په لور د جگړې لپاره راځي، پیغمبر ﷺ صحابو سره مشوره وکړه چې جگړې ته ووځي یا که په مدینه کې پاتې شي<sup>(۳)</sup>. دلته مورنۍ گورو چې پیغمبر ﷺ خپلو اصحابو سره مشوره وکړه او یوازې پریکړه یې ونه کړه. ترڅو مورنۍ ته وښايي چې څنگه په ټولنیزو مسایلو کې یو بل سره مشوره ورکړو. مورنۍ د پیغمبر ﷺ له طریقې څخه زده کړه وکړه چې په ډله ییزو چارو کې مشوره وکړو او یوازې پریکړه ونه کړو.

**زده کوونکی:** پیغمبر ﷺ عاجز او خپلو اصحابو ته درناوی کاوه.

**نبوونکی:** هو، هغه ﷺ عاجز و، خپلو اصحابو ته درناوی کاوه او هغوی سره یې مینه لرله. او په همدې ډول مورنۍ باید عاجز شو، خپلو اصحابو ته درناوی وکړو، هغوی سره مینه وکړو او همکاري وکړو.

**زده کوونکی:** نبوونکیه! بیا څه وشول؟

**نبوونکی:** پیغمبر ﷺ د مسلمانانو پوځ تیار کړ چې شمیر یې زر صحابه وو، په داسې حال کې چې د مشرکینو شمیر درې زره وو<sup>(۴)</sup>.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۷۰/۳)

(۲) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۳۶/۲)

(۳) ابن هشام، السيرة النبوية (۶۷/۳)

(۴) ابن هشام، السيرة النبوية (۶۸/۳)

**زده کوونکی:** د مسلمانانو شمیر د مشرکینو په پرتله لږ دی؟

**ښوونکی:** دا رښتیا ده، مگر الله مسلمانان د دوی د شمېر نه، بلکې د دوی په ایمان او صبر سره یې بریالي کوي، الله څرگنده کړې ده چې شل صبر کوونکی مسلمانان به دوه سوه کسانو ته ماتې ورکړي، او سل صابر کوونکي مسلمانان به د الله په اراده دوه زره کسانو ته ماتې ورکړي. لکه څنګه چې په قرآن کریم کې راغلي دي: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا خُذُوا الصَّبْرَ إِنَّ مِنْكُمْ لَأَقْتَالَ إِن يَكُنْ مِنْكُمْ عَشْرُونَ صَابِرُونَ يَغْلِبُوا مِائَتِينَ وَإِنْ يَكُنْ مِنْكُمْ مِائَةٌ يَغْلِبُوا أَلْفًا مِّنَ الَّذِينَ كَفَرُوا بِأَنَّهُمْ قَوْمٌ لَا يَفْقَهُونَ﴾ [الأنفال: ۶۵].

ژباړه: ای نبی! ته مومنان (له کفارو سره) په جنگ کولو باندې تېز کړه، که چېرې په تاسو کې شل تنه صبر کوونکي وي، نو په دوه سوه کسانو به غالبه شي او که چېرې په تاسو کې سل تنه صبر کوونکي وي (نو) په هغو زرو کسانو به غالبه شي چې کافر شوي دي، ځکه چې یقیناً هغوی داسې قوم دی چې نه پوهېږي.

**زده کوونکی:** دا د الله له خوا مسلمانانو سره مرسته ده، چې د دوی ځواک یې په صبر کې ایښی دی، ښوونکیه! دا د صبر په اهمیت دلالت کوي، آیا داسې نه ده؟

**ښوونکی:** هو، تاسو اوس ډېر ښه پوهه شوی.

**زده کوونکی:** بیا څه وشول؟

**ښوونکی:** پیغمبر ﷺ د پوځ سره د احد غره په لور روان شو، په لار کې عبدالله بن ابي بن سلول دریمه برخه خلک مدینې ته راوگرځول.

**زده کوونکی:** ولې یې دا خطرناک کار وکړ؟

**ښوونکی:** هلته منافقان وو. منافق هغه څوک دی چې په ښکاره مسلمان وي، خو په زړه کې یې کفر وي. د منافقانو مشر عبدالله بن ابي بن سلول و، مگر د الله فضل پر مسلمانانو وو چې ځینې یې د ایمان په واسطه بیرته د مسلمانانو پوځ ته ور وگرځېدل.

د مسلمانانو سره ځینې کم عمره ځوانان وو، غوښتل یې چې له پیغمبر ﷺ سره په جنگ کې گډون وکړي چې د ځینو عمرونه یې تر پنځلس کلنۍ کم وو.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! آیا دوی زړور وو؟

**ښوونکی:** هو، دوی زړور وو، او د رسول الله ﷺ سره یې لوی مینه لرله، غوښتل یې چې هغه ژوندی پاتې شي او دوی د هغه پر ځای مړه شي.



**زده کوونکی: پیغمبر ﷺ د دوی سره څه وکړل؟**

**ښوونکی:** پیغمبر ﷺ هغه کسان ومنل چې عمر یې پنځلس کاله و، او د چا عمر چې کم وو، هغه یې ونه منل، تر څو خطر سره مخامخ نشي. پیغمبر ﷺ سمره بن جندب الضاري او رافع بن خدیج ومنل، دوی پنځلس کلن وو؛ او اسامه بن زید، عبدالله بن عمر بن الخطاب، زید بن ثابت، البراء بن عازب، عمرو بن حزم او اسید بن ظهیر ونه منل، دوی یې بیا د خندق په غزا کې ومنل کله چې پنځلس کلن شوي وو<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی: ښوونکیه! بیا څه وشول؟**

**ښوونکی:** د أحد غره سره مسلمانان له کافرانو سره مخامخ شول، هلته یو کوچنی لور غر و، د أحد غره سره نږدې، پیغمبر ﷺ هلته یو شمېر غشي ویشتونکو ځای پر ځای کړل، او دوی ته یې امر وکړ چې له دې غره به نه کوزېږي، اگر که مسلمانان یا مشرکان بريالي شي، خو تاسې به نه راکوزېږي<sup>(۲)</sup>، چې وروسته بیا دا غر د غشي ویشتونکو غر (جبل رماة) په نامه یاد شو.

**زده کوونکی: ښوونیکه! آیا مور کولی شو د دې په سبب پوه شو؟**

**ښوونکی:** هو، دا غر لوی اهمیت لري، ځکه چې له دې ځایه په جگړه څارنه کیدله، او دواړه پوځونه د دې غره لاندې وو، او غشي ویشتونکي کولی شول له دې غره څخه مشرکان په نښه کړي؛ ځکه چې دا د دوی پر سر لور و. همدارنگه، د دې غره پر سر د غشي ویشتونکو شتون د مشرکانو څخه دا مهمه سیمه ساتله.

**زده کوونکی: دا د پیغمبر ﷺ ښه انتخاب و.**

**ښوونکی:** هو، دا د الله لخوا د خپل پیغمبر لپاره یو ښه انتخاب و، د جگړې په پیل کې مسلمانان بريالي شول، مگر کله چې غشي ویشتونکو د مسلمانانو بریا ولیده نو له غره کوز شول، خالد بن ولید، چې د مشرکانو د پوځ مشر و مخکې له دې چې مسلمان شي، له مسلمانانو څخه شاته دې غره ته لاړ، او له غره څخه یې په مسلمانانو باندې غشي وویشتل، ابن عباس رضي الله عنه وايي: کله چې غشي ویشتونکو دا غلطي وکړه، چې غر

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۷۰/۳)

(۲) البخاري (۱۰۳-۱۰۲/۳)

يې پريښود، او ښکته راکوز شول، د مشرکانو اسونه له دې ځای څخه د صحابه کرامو په منځ کې ننوتل، او ځينې يې يو بل ووهل، او ډيری مسلمانان ووژل شول<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا د جگړې په جريان کې د دې غره اهميت ښايي.

**ښوونکی:** هو، دا غر لوی اهميت درلود لکه څنگه چې تاسو مخکې پوهېدلې ياست. نو پيغمبر ﷺ دوی ته امر کړی و چې غره مه پرېږدئ حتی که مسلمانان بريالي هم شي، دا د پيغمبر ﷺ د خبرو په اهميت دلالت کوي، او له هغه څخه سرغړونه د هر څه په اړه په دې دنيا او اخرت دواړو کې د ماتې سبب دی؛ نو مسلمان ته لازمه ده چې چې په هر امر کې د الله او د هغه د رسول ﷺ اطاعت وکړي ترڅو په خپل ټول ژوند کې بريالی شي. همدارنگه، په يوه ډله کې د مشر او مدير اطاعت هم اړين دی ترڅو په خپلو چارو کې بريالی شي.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! بيا څه وشول؟

**ښوونکی:** په دې جگړه کې پيغمبر ﷺ ټپي شو، غاښ يې مات شو، د رسول الله ﷺ څخه وينه روانه وه، فاطمه د رسول الله ﷺ لور، هغه وينه مينځله، او خاوند يې علي بن ابي طالب به په ټپي ځايونو او به تويولې<sup>(۲)</sup>، ځينې صحابه کرام د رسول الله ﷺ شاوخوا و چې د مشرکانو غشي يې پر هغه د راغورځيدو ته نه پرېښودل، او وه تنه يې شهيدان شول، چې دغه ټول صحابه د انصارو څخه وو<sup>(۳)</sup>.

**زده کوونکی:** دا لوی مصيبت وو، چې پيغمبر ﷺ ته د داسې لوی حادثې سره مخ شو.

**ښوونکی:** هو، دا لوی مصيبت وو، چې پيغمبر ﷺ او د هغه صحابه کرام ورسره مخ شول، بلکې په مسلمانانو کې دا خبر خپور شو چې پيغمبر ﷺ وژل شوی دی؛ نو دا په جگړه کې مسلمانانو ته لوی غم و، د ماتې، وژل کېدو او د پيغمبر ﷺ ټپي کېدو او د هغه د مرگ د اشاعې له کبله، مسلمانان د لوی آزمائش سره مخ شول، حقيقت کې دا ستر کار وو، مگر الله هغوی او مور لپاره دا درس وگرځولو، نن ورځ تاسې د دغې جگړې څخه درسونه اخلئ، او صحابه کرامو هم د دې واقعي څخه درسونه واخيستل.

(۱) ابن حجر، فتح الباري (۷/۳۵۰-۳۵۱)

(۲) البخاري (۳/۱۰۹) د حديث شميره ده (۵۰۷۵)

(۳) مسلم (۳/۱۴۱۵) د حديث شميره ده (۱۷۸۹)

کله چې مسلمانانو پوه شول چې پيغمبر ﷺ ژوندی دی، نو خوشحاله شول او هغه څه يې هېر کړل چې دوی ته د وژل کېدو او ټپي کېدو او نورو شيانو له امله رسېدلي وو؛ نو د هغه ژوند د مسلمانانو لپاره يو غنيمت و چې بېرته مدينې ته راغلل.

**زده کوونکی:** هو، دا وپرونکي، خفه کوونکي او دردناک حالت وو، او په عين حال کې خوشالي ورکونکی هم دي، ځکه چې الله زموږ پيغمبر محمد ﷺ وساتلو، او بېرته مدينې ته راغلي.

**نبوونکی:** الله په قرآن کریم کې مسلمانانو ته ډيری شيان څرگند کړي دي ﴿وَلَا تَهْنُوا وَلَا تَحْزَنُوا وَأَنْتُمْ الْأَعْلَوْنَ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ﴾ (۱۳۹) **إِنْ يَمَسُّكُمْ قَرْحٌ فَقَدْ مَسَّ الْقَوْمَ قَرْحٌ مِثْلُهُ وَتِلْكَ الْأَيَّامُ نُدَاوِلُهَا بَيْنَ النَّاسِ وَلِيَعْلَمَ اللَّهُ الَّذِينَ ءَامَنُوا وَيَتَّخِذَ مِنْكُمْ شُهَدَاءً وَاللَّهُ لَا يُحِبُّ الظَّالِمِينَ** ﴿۱۴۰﴾ **وَلِيَمَحِّصَ اللَّهُ الَّذِينَ ءَامَنُوا وَيَمْحَقَ الْكٰفِرِينَ** ﴿۱۴۱﴾ **أَمْ حَسِبْتُمْ أَنْ تُدْخَلُوا الْجَنَّةَ وَلَمَّا يَعْلَمِ اللَّهُ الَّذِينَ جَاهَدُوا مِنْكُمْ وَيَعْلَمَ الصَّابِرِينَ** ﴿آل عمران: ۱۳۹-۱۴۲﴾.

ژباړه: او تاسو مه کمزوري کېږئ او مه غمژن کېږئ، په دې حال کې چې هم تاسو به غالبه یئ، (خو) که تاسو مومنان یئ، که چېرې تاسو ته څه زخم رسېږي، نو یقیناً (کافر) قوم ته (هم) د دې په شان زخم رسېدلی دی او دا ورځی (حادثی) دی چې مونږه یی د خلقو په مینځ کې په وار سره اړوو رااړوو او لپاره د دې چې الله مومنان معلوم کړی او له تاسو څخه شهیدان واخلي او الله له ظالمانو سره مینه نه کوی، او لپاره د دې چې الله مومنان ښه پاک کړی او کافران ختم (او) نابوده کړی، ایا تاسو دا گمان کوئ چې تاسو به جنت ته داخل شئ، حال دا چې لا تر اوسه الله په تاسو کې هغه کسان نه دي معلوم (څرگند) کړي چې جهاد یې کړی دی، او د دې لپاره چې هغه صبر کوونکي معلوم کړي.

الله دوی د خفگان او ضعف څخه منع کړي دي، او ورته یې ویلي دي چې دوی به پر کافرانو غالب وي، هغه څه چې تاسو ته د وژل کېدو او ټپي کېدو له امله رسېدلي دي، هغه مشرکانو ته هم رسېدلي دي. او الله روښانه کړه چې کله به بریا او کله به ماتې وي.

الله غوښتل چې کوم څخه صحابه کرامو ته د مرگ له امله ورسیدل، له دوی څخه شهیدان ونیسي، کله څنگه چې د پيغمبر ﷺ تره حمزه او مصعب بن عمیر رضی الله عنهما، او نور صحابه کرام شهیدان شول چې شمېر یې او یا شهیدانو ته رسېده<sup>(۱)</sup>.

(۱) البخاری (۲/۱۱۰) د حدیث شمیره ده (۴۰۷۹)

**د بنو نضير غزا:**

**بنوونکی:** په مدينه کې ځينې عرب يهوديان وو، لکه بنو نضير او بنو قريظه، پيغمبر ﷺ له يهوديانو سره يوه تړون ليکلي وه لکه څنگه چې يې مخکې موږ يادونه وکړه، په دې تړون سره يې د ښه ژوند حقوق او د دين ازادي تضمين کړې وه، ليکن د تړون په خلاف کړنې به يې بيا بيا کولې.

**زده کوونکی:** بنوونکيه! دوی ولې د هغه تړون خلاف کاوه چې د پيغمبر ﷺ سره يې کړی وو؟

**بنوونکی:** دا ځکه چې دوی په زړونو کې د پيغمبر ﷺ سره حسد لرلو، او له دې امله يې د پيغمبر ﷺ د خيانت کولو هڅه کوله، پيغمبر ﷺ له دوی څخه د دوه کسانو د ديت په ورکړه کې مرسته وغوښته. دوی وويل چې موږ به درسره مرسته وکړو، او پيغمبر ﷺ د دوی علاقې ته راغی او د يو ديوال څنگ کې کيناسته، دوی خپلو کې سره موافقه وکړه چې د کور د پاسه نه به په پيغمبر ﷺ يوه تيره راوغورځوي، خو الله پيغمبر ﷺ ته د وحې له لارې خبر چې دوی څه پلان لري، پيغمبر ﷺ له دوی څخه لار<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** الحمد لله رب العالمين چې زمونږ پيغمبر محمد ﷺ يې له د دوی د خيانت او دوکې څخه وژغوره.

**بنوونکی:** هو، الله خپل پيغمبر ﷺ سره مرسته وکړه او هغه يې وژغوره، موږ بايد له الله څخه مرسته او ساتنه وغواړو، ځکه هغه خپل بندگان له شرونو څخه ساتي.

يوه وخت قريشو يهوديانو ته تهديد ورکړ، که چيرې له پيغمبر ﷺ سره جگړه ونه کړي، د يهوديانو ته پکار وه چې پيغمبر ﷺ د دې خبرې څخه خبر کړي، مگر يهودو د قريشو غوښتنه ومنله، او د پيغمبر ﷺ سره يې د خيانت کولو پلان جوړ کړ، پيغمبر ﷺ له دې پلان څخه خبر شو، د بنو نضير سره يې جنگ وکړ، تر دې چې له مدينې څخه يې وباسل<sup>(۲)</sup>، خيبر ته لاړل، او ځينې يې شام ته لاړل<sup>(۳)</sup>.

**زده کوونکی:** د بنو قريظه سره څه وشول؟ آيا پيغمبر ﷺ هغوی پرېښودل؟

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۱۹۹/۳-۲۰۰)

(۲) أبو داود (۴۰۴-۴۰۷) د حديث شميره ده (۳۰۰۴) د حديث لنديز راخيستل شوی.

(۳) ابن هشام، السيرة النبوية (۲۰۱/۳)

**نبوونکی:** نه، هغوی یې هم پرې نه بنودل، بلکې د تړون بلنه یې ورکړه، چې خیانت او جنگ به نه کوئ، دویو ته یې څه ونه ویل<sup>(۱)</sup>، لیکن دوی هم دغه تړون مات کړ، پیغمبر ﷺ ورسره جگړه وکړه، چې بیان به یې راشي ان شاءالله.

**زده کوونکی:** دا یو بد انجام وو چې دوی ورسره مخ شول، لیکن دوی یې مستحق وو.

**نبوونکی:** هو، دا یو بد انجام وو چې دوی یې مستحق وو، په ځانگړې توگه ځکه چې پیغمبر ﷺ هغوی ته هیڅ ضرر نه دی رسولی، بلکې د دوی حقوق یې ساتلي دي، او بیا به هم دوی د پیغمبر ﷺ سره خیانت کوو، تاسو به فکر وي چې پیغمبر ﷺ هیڅکله په چا برید نه دی کړی، بلکې د جگړو پیل د کافرانو لخوا شوی، لکه څنگه چې تاسو مخکې پوهه شوی، او په راتلونکو جگړو کې به روښانه شي، ان شاءالله.

## د خندق غزا:

**نبوونکی:** د احزابو غزوه د هجرت په پنځم کال کې وشوه<sup>(۲)</sup>.

د دې غزوې د پېښیدو لامل دا وو چې یو شمېر یهودیان د بنو نضیر او بنو وائل قبیلو چې پیغمبر ﷺ له مدینې څخه ویستلي وو له قریشو سره یوځای شول او هغوی یې د پیغمبر ﷺ په خلاف جگړې ته وهڅول، د مرستې او ملاتړ وعده یې ورکړه، بیا غضبان قبیلې ته ولاړل، او د پیغمبر په خلاف د جگړې کولو بلنه یې ورکړه، چې هغوی هم ورسره ومنله.

نو قریش او ملگري یې چې ټول لس زره کسان شول؛ چې مشري یې ابو سفیان کوله، چې دغه وخت مسلمان شوی نه وو<sup>(۳)</sup>.

د یهودیانو او مشرکانو د مسلمانانو پر ضد یوځای کیدل او یو بل سره مرسته کولو ته تحزب وایي، یعنې د مسلمانانو سره په جنگ کولو یې توافق وکړ، له همدې امله دې غزوې ته د احزابو غزوه ویل کیږي.

**زده کوونکی:** آیا د مسلمانانو په خلاف دې یوځای کیدو او د یو بل ملاتړ کولو څخه پیغمبر ﷺ خبر و؟

(۱) أبوداود (۴۰۷-۴۰۴/۳) د حدیث شمیره ده (۳۰۰۴) د حدیث لنډیز راخیستل شوی.

(۲) ابن هشام، السیرة النبویة (۲۲۴/۳)

(۳) ابن هشام، السیرة النبویة (۲۲۶/۳)

**نبوونکی:** هو، پیغمبر ﷺ خبر شو، د خپل عادت په خیر یې د صحابو سره مشوره وکړه، سلمان فارسی رضی الله عنه ورته مشوره ورکړه چې د مدینې شاوخوا به خندق وکنو<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** نبوونکیه! خندق څه شی دی؟

**نبوونکی:** په مدینه کې کارجن ځایونه وو، دا هغه لویې سیمې وې چې ډبرې په کې ډبرې وې، انسانان او څاروي ورکې په ارامه نشي گرځیدلې، کې گرځیدل ورکې اسان نه وي.

د مدینې شاوخوا ځایونه کارجن وو، پرته له شمالي لویديځې خوا څخه چې هغه کارجن نه وو؛ نو مدینه له ټولو خواوو خوندي وه، پرته له دغې یوې خوا څخه، له همدې امله په دې خوا کې یې خندق جوړ کړ، خندق یوه ژوره او اوږده کنده وه چې کوم کسان غواړي چې مدینې ته ننوځي، د خندق له امله منع شي، ځکه په دې خوا کې کارجن ځایونه نه وو.

**زده کوونکی:** نبوونکیه! د سلمان فارسی رضی الله عنه له لوري دا ډبره کار اوښه نظر وو.

**نبوونکی:** هو، دا یو غوره نظر و، چې د مشورې اهمیت څرگندوي. انسان باید له خپلو ملگرو او هغو کسانو سره مشوره وکړي چې ورسره کار کوي، ځکه ممکن یو له هغوی څخه داسې نظر یا نظرونه ولري چې گټه ورڅخه واخیستل شي. له همدې امله باید موږ د مشورې زده کړه وکړو او په خپلو ځانگړو چارو کې له خپلو کورنیو او استادانو سره مشوره وکړو. او په هغو چارو کې چې موږ ته د نظر اخیستلو اړتیا وي، له دې کاره شرم ونه کړو.

قریش چې کله راغلل، د دې خلاقانه کار په لیدو حیران او په تعجب کې شول.

**زده کوونکی:** نبوونکیه! دوی دا خندق څنگه وکنستو؟

**نبوونکی:** تاسو پوهیږئ چې پخوا دلته د کنستلو وسایل او شرکتونه او کارگران نه وو لکه نن چې شته دي، بلکې دوی به پخپله کار کاوه او ساده وسایل یې کارول؛ لکه: بېلونه او کلنگونه، چې دا د لاس پخلي کوونکو وسایل دي، دوی خاوره پورته کوله او له خندق څخه یې ایستله، پیغمبر ﷺ هم له خپلو صحابو سره په کنستلو او خاوره پورته کوونکو کې برخه

(۱) ابن سعد، الطبقات الکبری (۲/۶۶)

اخيسته، تر دې چې گيډه يې په خاورو ککره شوې وه، هغه خپل صحابه تشويقول او شعرونه يې ورته ويل: "اللهم لولا أنت ما اهتدينا ولا تصدقنا ولا صلينا"<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا څومره ښکلي کار و، ښوونکيه! چې پيغمبر ﷺ له خپلو صحابو سره په خندق کيندلو کې برخه اخيسته، او څومره خوندر حالت به وو چې له صحابو سره دوی په ښکلو الفاظو کې شعر ويلو.

**ښوونکی:** هو، دا ښه او غوره کار دی، چې مور ته د پيغمبر ﷺ په گډ کار کولو کې د تقليد اهميت رابښايي. او بايد له ټولو سره کار وکړو؛ او سستي ونه کړو، بلکه برخه واخلو او زيار وگالو لکه څنگه چې پيغمبر ﷺ زيار وگاله، انسان کولای شي چې د کار په وخت کې شعر ووايي ترڅو خپل ځان د ستړيا او تکليف څخه خلاص کړي، خو بايد ښکلي او خواږه الفاظ وي.

**زده کوونکی:** آیا دوی به خپلو کورونو ته تلل؟

**ښوونکی:** دوی خپلو کورونو ته نه تلل، بلکې کار يې کاوه، مگر که چا ته ضرورت او حاجت، هغه به له پيغمبر ﷺ څخه اجازه غوښتله، بيا بيرته په چټکۍ سره راگرځېده، ځکه دوی د الله له لوري ثواب او اجر غوښتو، نو له پيغمبر ﷺ څخه به يوازې د ضرورت په وخت کې لرې کېدل، مگر دلته يو شمېر منافقان وو چې ساده کارونه به يې کول او په پټه له پيغمبر ﷺ څخه خپلو کورونو ته تلل<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دوی به خواږه څنگه ترلاسه کول؟

**ښوونکی:** هغه وخت ژوند ډېر سخت شو، خو د هغوی قوي ايمان له امله دوی به د لوړې په وړاندې صبر کاوه، چا به د خپل لاس په اندازه اوربشې راوړې او ورته به يې خواږه تيار کړل، ان پيغمبر ﷺ به د سختې لوړې له امله په خپله گډېه کوچنۍ ډبره تړلې وه<sup>(۳)</sup>. مور بايد د کار په وخت کې د صبر اهميت او د پيغمبر ﷺ او صحابه کرامو صبر په ياد ولرو، مور بايد د الله په ورکړو نعمتونو شکر وباسو او الله ته شکر وکړو چې مور ته يې د خیر او رزق مختلف ډولونه راکړي دي.

(۱) البخاری، (۱۱۶-۱۱۷/۳) د حديث شميره ده (۴۱۰۶)

(۲) ابن هشام، السيرة النبوية (۲۲۶-۲۲۷/۳)

(۳) البخاري (۱۱۵-۱۱۶/۳) د حديث شميره ده (۴۱۰۱)

**زده کوونکی:** رښتیا ښوونکيه! مور په يوه لوی او عظيم نعمت کې يو، مور بايد په هغه فضل او کرم چې په مور يې کړی، د الله شکر وباسو.

**ښوونکی:** دغه ځای کې له پيغمبر ﷺ څخه يوه معجزه رابرسيره شوه، کله چې جابر بن عبدالله رضي الله عنهما د پيغمبر ﷺ د لورې شدت وليد، دوی درې ورځې وې چې خواره يې نه خوړلي وو، جابر رضي الله عنه له پيغمبر ﷺ څخه اجازه وغوښته او کور ته ولاړ، هلته يې اوربشې او يوه کوچنۍ وزه پيدا کړه، وزه يې حلاله کړه او اوربشې يې وټکولې او پخې يې کړې، بيا يې پيغمبر ﷺ ته خبر ورکړ او ويې ويل: اې د الله رسوله! ته او يو او يا دوه تنه راشئ.

خواره يوازې درې يا څلورو کسانو ته بسنه کوله، ځکه خواره کم و، پيغمبر ﷺ وويل: دا خواره ډېر دي، او ښه دي، بيا يې خپل ټول صحابه کوم مهاجرين او انصار چې ورسره وو، ورته وويل: راځئ، دوی د جابر رضي الله عنهما کور ته ولاړل، پيغمبر ﷺ خپلو صحابو ته خواره ورکول ترڅو چې ټول ماړه شول، خواره کم نشول، د دوی شمير زر تنه وو<sup>(۱)</sup>.

نو د دې معجزې په اړه فکر وکړئ، د الله له لوري پيغمبر ﷺ ته د خوړو زياتوالی معجزه چې ټولو ته يې خواره ورکړل، خواره بيا هم هيڅ کم نه شول. بيا پيغمبر ﷺ وويل: دا خواره ډېر دي، او ښه دي، دا د اميد يو اصل دی، مور بايد لږ څه ډېر وگڼو ترڅو د الله له لوري برکت ترلاسه کړو.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا ډېر لوی کار شوی.

**ښوونکی:** هو، دا لوی کار و، خو ته الله اسان دي؛ نو مور بايد له الله څخه په هر څه کې برکت وغواړو. که الله په يو څه کې برکت واچوي، نو هغه لوی او ډېر خیر دی. نو د روغتيا، وخت، علم، مال او په هر څه کې د الله برکت وغواړئ ترڅو چې ژوند مو د الله له لوري برکت شي.

**زده کوونکی:** والله دا لوی لوی پيښې او حالتونه دي، او د عزت دروسونه دي، لوی او سخت مشکلات او تکاليف يې وزغمل، خو ايا دوی خندق بشپړ کړ، او له هغو کفارو څخه وشول چې د پيغمبر ﷺ سره يې جنگ کول غوښتل؟

**ښوونکی:** هو، دوی د خندق کيندنه يې بشپړه کړه، د مشرکانو پوځ راغی او خندق سره يې وليد چې د ورتگ لاره يې بنده ده، دوی لس زره کسان وو، او د مسلمانانو پوځ درې زره کسان وو، مدينه يې شاوخوا څخه له شل ورځو څخه ډيرې ورځې محاصره کړه، يعنې دوی

(۱) البخاری (۳/۱۱۵-۱۱۶) د حديث شميره ده (۴۱۰۲)



د خندق په خوا کې شل ورځې تېرې کړې، هڅه يې کوله چې مدينې ته ننوځي، يا ورته مسلمانان راوځي.

په دې سختو شرايطو کې بنو قريظه له پيغمبر ﷺ سره تړون او ميثاق مات کړ، بنو قريظه يهود په مدينه کې په عوالي کې اوسېدل.

**زده کوونکي:** ددې څه معنا پوه نشوم؟

**نبوونکي:** مسلمانان له مشرکانو سره په جگړه کې بوخت وو، او بنو قريظه د ښار دننه وو، نو احتمال و چې د مدينې په مسلمانانو، د هغوی په ښځو، ماشومانو او شتمنيو برید وکړي. حالت ډېر حساس او سخت و. ستاسو دښمن له بهر څخه د خندق په دروازو کې و، او ستاسو دښمن له داخله يهودان وو چې د بنو قريظه له قبيلې څخه په مدينه کې و. الله د مؤمنانو حالت په سورة الأحزاب کې تشریح کړی دی، چې د دې غزا نوم دی: ﴿إِذْ جَاءُوكُمْ مِّنْ فَوْقِكُمْ وَمِنْ أَسْفَلَ مِنْكُمْ وَإِذْ زَاغَتِ الْأَبْصَارُ وَبَلَغَتِ الْقُلُوبُ الْحَنَاجِرَ وَتَظُنُّونَ بِاللَّهِ الظُّنُونًا﴾ [الأحزاب: ۱۰].

**ژباړه:** کله چې دوی په تاسو راغلل، ستاسو له بره اړخ نه او ستاسو نه له لاندې اړخ نه او کله چې سترگې کړې او زړونه چنغړکو ته ورسېدل او تاسو په الله گمانونه کول، قسم قسم گمانونه.

د پورته لورې څخه احزاب راغلل، او د لاندې لورې څخه بنو قريظه راغلل، مسلمان ددې سخت حالت څخه په ویره او پریشاني کې پریوتل.

دا ابتلاء مور ته ښايي چې مؤمن او د هغه ايمان به ازمايل کېږي، لکه څنگه چې الله مؤمنان په دې غزا وازمايل، خو الله د مؤمنانو سره دی، کفارو ته به يې پرېږدي، اخيري نتيجه يوازې الله ته معلومه ده.

پيغمبر ﷺ دعا وکړه او ويې ويل: (اللهم منزل الكتاب، سريع الحساب، اهزم الأحزاب، اللهم اهزمهم وزلزلهم)<sup>(۱)</sup>.

**ژباړه:** اې الله! د کتاب نازلوونکی، چټک حساب کوونکی، دا لښکرې ناکامه کړه، اې الله ته يې ناکامه کړه، او ويې لړزوه.

**زده کوونکي:** دا دعا د پيغمبر ﷺ نومړی وسله ده، تا مور رايا د کړل چې پيغمبر ﷺ په بدر کې هم دعا وکړه او بيا مسلمانان بريالي شول.

(۱) البخاری (۱/۱۱۸) د حديث شميره ده (۴۱۱۵)

**نبوونکی:** هو، دعا د مؤمن لومړۍ وسله ده، چې په هغې سره به په دښمنانو، شيطان او هر څه باندې بريالی کيږي، نو مور بايد په هر کار کې دعا هېره نه کړو که هغه کار مور غواړو، او يا د هغه کار څخه ويره لرو، چې هغه واقع نشي.

**نبوونکی:** پيغمبر ﷺ د بنی قريظه مسئله داسې حل کړه چې سلمه بن اسلم يې د دوه سوه کسانو سره وليږو، او زيد بن حارثه يې د درې سوه کسانو سره ولېږه، ترڅو مدينه وساتي او تکبير ووايي<sup>(۱)</sup>.

کومې ډلې چې له خندق څخه شاته وو، الله پرې ډېر سخت باد ولېږه، نو دوی نه شوای کولای چې پاتې شي، د هغوی زړونو ته ويره او ډار ورسېد، او د دوی ديگونه واوښتل، اورونه يې مړه شول د سخت باد له امله، او باد يې خيمې هم له منځه يوړې، دوی مدينه پرېښوده او وتښتېدل، الله خپل رسول او مؤمنان د باد په واسطه چې د الله له لښکرو څخه و، بريالي کړل، الله په سورة الأحزاب کې فرمايي: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا أَذْكُرُوا نِعْمَةَ اللَّهِ عَلَيْكُمْ إِذْ جَاءَتْكُمْ جُنُودٌ فَأَرْسَلْنَا عَلَيْهِمْ رِيحًا وَجُنُودًا لَّمْ تَرَوْهَا وَكَانَ اللَّهُ بِمَا تَعْمَلُونَ بَصِيرًا﴾ [الأحزاب: ۹].

ژباړه: ای هغو کسانو چې ايمن يی راوړی دی! تاسو د الله هغه نعمت را یاد کړئ چې پر تاسو شوی دی، کله چې په تاسو لښکری راغلی، نو مونږ پر هغوی باندی باد او داسې لښکري راخوشې کړې چې تاسو نه ليدلې او الله هغو کارونو لره چې تاسو يې کوئ ښه ليدونکی دی.

پيغمبر ﷺ به ويل: (لا إله إلا الله وحده، أعز جنده ونصر عبده وغلب الأحزاب وحده، فلا شيء بعده)<sup>(۲)</sup>.

## د بنو قريظه غزا:

**نبوونکی:** کله چې پيغمبر ﷺ له غزوه احزاب څخه راوگرځېد، خپل وسله يې کېښوده او غسل يې وکړ؛ نو جبرائيل عليه السلام پيغمبر ﷺ ته راغی او ورته يې وويل: "وسله دې کېښوده؟ په الله قسم چې ما وسله نه ده کېښودلې، ورپسې ووځه." پيغمبر ﷺ وويل: "چرته ووځم؟" جبرائيل وويل: "بنو قريظه پسې ووځه"<sup>(۳)</sup>.

(۱) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۶۷/۲)

(۲) البخاری (۱۱۸/۳) د حديث شميره ده (۴۱۱۴)

(۳) البخاری (۱۱۹/۳) د حديث شميره ده (۴۱۲۲)

د بنو قريظه غزوه د خندق غزوي وروسته د ذوالقعدې په مياشت، د هجرت په پنځم كال كې واقع شوه.<sup>(۱)</sup>

ځينې يې ووژل شول، پيغمبر ﷺ غنيمتونه د مسلمانانو ترمنځ وویشل، ځينو يې پيغمبر ﷺ ته پناه يوره او مسلمانان شول، او يهودان يې ټول وشړل، يعنی له مدينې څخه يې وايستل.<sup>(۲)</sup>

**زده کوونکی:** دا د پيغمبر ﷺ او مسلمانانو سزړه دوی د خيانت سزا وه.

**ښوونکی:** هو، خيانت يوه لويه گناه ده، ځکه چې دوی الله، د هغه رسول او هغه تړون سره خيانت وکړ چې له پيغمبر ﷺ سره يې کړی وو؛ نو الله د جبريل عليه السلام په ملگرتيا كې د هغوی سره د جگړې امر وکړ.

### د حدیبی غزا:

**ښوونکی:** حدیبیه د مکې شمال لويديځ ته دوه ويشت كيلومتره ليرې يو څاه ده، چې الشمیسي په نامه پيژندل کيږي.<sup>(۳)</sup>

د هجرت په شپږم كال د ذي القعدې په مياشت كې، رسول الله ﷺ د عمرې لپاره له خپلو ملگرو سره ووت.<sup>(۴)</sup>

**زده کوونکی:** ښوونیکه! آیا دوی له قريشو نه وېرېدل؟

**ښوونکی:** دوی بايد له قريشو وېرېدلی وي، ليکن کله چې د جگړې لپاره وځي، او کله د عمرې لپاره وځي، خو جنگ کول نه غواړوي په دې دواړو کې توپير دی، خو احتمال وو چې قريش يې بېرته راواستوي، يا ورسره جگړه وکړي، يا يې پرېږدي چې بيت الله ته داخل شي. نو دا درې واړه احتمالات ممکن وو.

**زده کوونکی:** قريش څنگه پوه شي چې دوی د عمرې لپاره راځي؟

(۱) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۷۴/۲)

(۲) البخاری (۹۷/۳) د حديث شميره ده (۴۰.۲۸)

(۳) أكرم ضياء العمرى، السيرة النبوية الصحيحة (۴۲۴/۲)

(۴) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۹۵/۲)

**نبوونکی:** قریش پوهیږي چې پیغمبر ﷺ او ملگري یې د عمرې لپاره راځي ځکه چې هغوی احرام اغوستی وو، او د قربانی څاروي ورسره وو، چې د حرم غریبانو ته ورکړل شي، حلالیږي او ویشل کیږي. مسلمانان د مکې مکرمة په لورې ووتل چې تعداد یې شاوخوا څوارلس سوه یا لږ ډېر وو<sup>(۱)</sup>.

رسول الله ﷺ یو جاسوس واستاوه چې مکې ته لاړ شي او وگوري چې قریش به زموږ په وړاندې څه کوي، دا سړی د خزاعه له قبیلې څخه و، دې قبیلې به د پیغمبر ﷺ سره مرسته کوله، ددغه کس نوم بشر بن سفیان خزاعي و<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** دا د پیغمبر ﷺ یو ښه کار و.

**نبوونکی:** هو، دا د احتیاط لپاره یو مهم کار دی، ترڅو د قریشو په نیت پوهه شي، چې جگړه کوي، او یا د بیت الله څخه موږ رامنع کوي. دا موږ ته په هغه کارونو کې چې موږ پرې ویرېږو د احتیاط او ساتنې اهمیت ښایي.

بشر بن سفیان خزاعي پیغمبر ﷺ ته په لاره کې راغی او ورته یې وویل: "قریشو ستا په ضد کې ډېر ښکر راټول کړي دي، چې له تاسره جگړه وکړي، او یا تا د بیت الله څخه راوگرځوي<sup>(۳)</sup>". یعنې یا به درسره جگړه کوي، یا به دې مکې ته داخلیدو څخه منع کوي.

**زده کوونکی:** پیغمبر ﷺ څه وکړل؟

**نبوونکی:** پیغمبر ﷺ او د هغه ملگري حدیبیې ته لاړل، او هلته یې پراو واچولو، هلته یې اوبه وموندې، لیکن ډېرې لږې وې؛ خلکو وکارولې تر هغې چې ختمې شوې. هغوی پیغمبر ﷺ ته د تندې شکایت وکړ، دلته یوه لویه معجزه وشوه، رسول الله ﷺ یوه غشي راوویست او هغوی ته یې امر وکړ چې هغه په هغه ځای کې کېږدي چیرته چې اوبه وې؛ نو له هغه ځای څخه ډېرې اوبه راووتې، ټولو وڅښلې او اوبه یې ترې وساتلې<sup>(۴)</sup>.

**زده کوونکی:** دا یوه لویه نعمت وو.

(۱) البخاری (۱۲۷/۳-۱۲۸) د حدیث شمیره ده (۴۱۵۱)

(۲) البخاری (۱۳۱/۳) د حدیث شمیره ده (۴۱۷۸، ۴۱۷۹)

(۳) البخاری (۱۳۱/۳) د حدیث شمیره ده (۴۱۷۸، ۴۱۷۹)

(۴) البخاری (۲۷۹/۲-۲۸۴) د حدیث شمیره ده (۲۷۳۱، ۲۷۳۲)

**نبوونکی:** هو، دا هغه معجزې دي چې الله له طرفه وي، دا لوی نعمت وو، چې هغوی ته اوبه برابرې کړې، له ځمکې یې ورته راوویستې؛ یوازې په دې چې صحابه کرامو هغه غشی وکاراوه چې رسول الله ﷺ ورته امر کړی و، دا د الله برکتونه دي په خپل رسول ﷺ باندې چې هغه یې یو برکتناک پیغمبر جوړ کړی وو.

**زده کوونکی:** بیا وروسته څه وشول؟

**نبوونکی:** کله چې پیغمبر ﷺ او ملګري یې په حدیبیه کې وو، یو سړی د خزاعه قبیلې څخه، چې بدیل بن ورقاء نومیده، راغی او پیغمبر ﷺ ته یې خبر ورکړ چې قریش هم حدیبیه ته راغلي دي، او هغوی به ورسره جګړه وکړي او د بیت الله څخه به یې راګرځوي. پیغمبر ﷺ ورته خبر ورکړ چې زه د جګړې لپاره نه یم راغلی، بلکې د بیت الله لپاره راغلی یم چې عمره وکړم. بیا پیغمبر ﷺ ورته وویل چې قریش د جګړې له امله برباد شوي دي، یعنې ډېر خلک یې وژل شوي دي، او هغوی ته یې دوه اختیارونه ورکړل: یا د سوډې تړون وکړي او هغه ته اجازه ورکړي چې خلک د الله دین ته دعوت کړي، که دا دین په خلکو کې خپور شي، نو که کوم کسان غواړي چې په اسلام کې داخل شي، هغوی ته اجازه ورکړي، که چیرته خپور نشو، نو دا جګړه د نور لپاره بسنه کوي، او که چیرته قریش په دې اختیار موافق نه وي، نو پیغمبر ﷺ وویل (په هغه ذات مې قسم چې زما نفس یې په لاس کې دی، زه به له دوی سره په دې دین جګړه کوم تر هغې چې زما غاړه له تنې بېله شي، او الله خپل امر پوره کړي)<sup>(۱)</sup>. یعنې پیغمبر ﷺ په خپل رب تبارک و تعالی قسم یادوي چې هغه به خپل دعوت نه پریردي، او که دوی یې پرې نه ږدي، جګړه به ورسره وکړي. د سالفتي معنی ده: تر هغه چې قتل شي، ځکه چې وژل شوي کس غاړه د بدن څخه بېله وي، هغه د هغې سالفه ده.

**زده کوونکی:** دا یو ښکلې خبرې دي، په دې کې قریشو لپاره کوم زیان نشته.

**نبوونکی:** بلکل. دا یو ښه او منصفانه وړاندیز و، هغه د دې دین ته په زور او جبر باندې داخلیدل نه غوښتل، بلکې دوی یې له جګړې څخه لرې کړل، او هغوی ته یې څرګنده کړه چې دې ته فکر او باور ونه کړي چې پیغمبر ﷺ به خپل الله لورې ته دعوت پرېږدي او خلکو ته به دین نه بیانوي، که څه هم دا د هغه د قتل لامل شي، بیا یې هغوی ته څرګنده کړه چې الله به خپل امر چې د هغې اراده یې کړې ده، پوره کوي.

**زده کوونکی:** ښايي قریش به د دې فکرې او وړاندیز د پیغمبر ﷺ سره موافقه کړې وي؟

(۱) البخاری (۲/۲۷۹-۲۸۴) د حدیث شمیره ده (۲۷۳۱، ۲۷۳۲)

**نبوونکی:** بدیل الخزاعي هغوی ته لار، او د پیغمبر د دې خبرو څخه یې خبر کړل، په دې دوران کې مسلمانانو ته خبر راغی چې عثمان بن عفان رضی الله عنه وژل شوی دی، ځکه چې پیغمبر ﷺ هغه قريشو ته استولی و ترڅو خپل موقف ورته څرگند کړي، دلته د بیعت الرضوان پېښه وشوه، ټول صحابه کرام رضی الله عنهم پیغمبر ﷺ سره بیعت وکړ، پرته له یوه منافق چې له دوی سره و، هغه د خپل اوبښ لاندې پټ شو، پیغمبر ﷺ خپل بنی لاس پورته کړ او وویل: دا د عثمان لپاره ده<sup>(۱)</sup>، یعنی دا د عثمان په نیابت کې بیعت ده. ده. ځکه چې هغه د پیغمبر ﷺ په ماموریت کې تللی و.

تاسو وگورې چې پیغمبر ﷺ د هغه ملگرو چې له دوی سره به نه وو، څنگه اهتمام او پاملرنه کوله، هغه عثمان بن عفان رضی الله عنه و چې له دوی سره نه وو، دا یو برکتی بیعت وه، پیغمبر ﷺ وویل (تاسې نن د ځمکې غوره خلک یاست)، دا لوی مقام دی، چې عثمان رضی الله عنه په کې گډون وکړ، که څه هم هغه په ماموریت کې غائب و. الله په قرآن کې داسې ذکر کړی دی: ﴿لَقَدْ رَضِيَ اللَّهُ عَنِ الْمُؤْمِنِينَ إِذْ يُبَايِعُونَكَ تَحْتَ الشَّجَرَةِ فَعَلِمَ مَا فِي قُلُوبِهِمْ فَأَنْزَلَ السَّكِينَةَ عَلَيْهِمْ وَأَثَبَهُمْ فَتْحًا قَرِيبًا﴾ [الفتح: ۱۸].

ژباړه: یقیناً یقیناً الله له مومنانو نه راضی شو کله چې دوی له تاسو سره د ونې لاندې بیعت کاوه، یس ده ته هغه څه معلوم وو چې د دوی په زړونو کې وو، بیا هغه په دوی اطمینان نازل کړ او دوی ته یې په عوض کې نژدې بری ورکړ.

**زده کوونکی:** ښایي قريش به د دې فکرې او وړاندیز د پیغمبر ﷺ سره موافقه کړې وي؟

**نبوونکی:** ښکاري چې قريشو دغه وړاندیز نه و منلی، نو ځکه یې عروه بن مسعود ته امر وکړ چې له پیغمبر ﷺ سره خبرې وکړي، بیا هغه خپلو خلکو ته ستون شو او له دوی څخه یې وغوښتل چې د پیغمبر ﷺ وړاندیز ومني، خو هغوی نه و منلی. بیا یوه سړي وویل: اجازه راکړئ چې زه ورشم، هغه ورغی، بیا خپلو خلکو ته ستون شو او ویې ویل: زه فکر نه کوم چې تاسو هغه د بیت الله څخه منع کړئ، قريشو د هغه دغه خبره هم ونه منله. بالاخره سهیل بن عمرو پیغمبر ﷺ ته راغی او ورسره یې خبرې وکړې او د پیغمبر ﷺ او قريشو ترمنځ د سولې تړون بیا ولیکل شو<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** د پیغمبر ﷺ او قريشو ترمنځ د سولې تړون څه و؟

**نبوونکی:** د سولې تړون ډیرې برخې لرلې:

(۱) البخاری (۱۹/۳) د حدیث شمیره ده (۳۶۹۸)

(۲) البخاری (۲/۲۷۹-۲۸۴) د حدیث شمیره ده (۲۷۳۱، ۲۷۳۲)

- پیغمبر ﷺ او ملگري به يې مدينې ته ستانه او عمره به نه کوي، خو راتلونکی کال ته به عمره کوي.

- هر څوک چې له قريشو څخه پیغمبر ﷺ ته راشي، حتی که هغه مسلمان هم وي، پیغمبر ﷺ به يې بیرته قريشو ته سپاري.

- هر څوک چې غواړي د پیغمبر ﷺ د تړون لاندې داخل شي، داخل دې شي، او هر څوک چې غواړي د قريشو د تړون لاندې داخل شي، داخل دې شي.

**زده کوونکی:** دا تړون خو عادلانه نه دی.

**ښوونکی:** هو، دا تړون عادلانه نه و، او دې صحابه حيران کړل چې پیغمبر ﷺ دا تړون څنگه ومنو، عمر بن الخطاب هم پیغمبر ﷺ سره په دې اړه بار بار خبرې وکړې، پیغمبر ﷺ ورته ویل: زه د الله رسول یم او د الله نافرمانی نه کوم<sup>(۱)</sup>.

له دې خبرې څخه پوهیږو چې پیغمبر ﷺ د الله په وحی سره دا منلی و، الله ورسره دی، هغه ته لارښوونه کوي او هغه ته پوهه ورکوي. الله پوهیږي چې دا د قريشو په گټه نه ده، بلکې د مسلمانانو په گټه ده، که څه هم زموږ پوهه په دې اړه محدوده ده، موږ فکر کوو چې دا د مسلمانانو په گټه نه ده.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! دا څنگه د مسلمانانو په گټه دی؟ موږ ته يې تشریح کړه.

**ښوونکی:** له دې پرېکړې وروسته به داسې یوه پېښه وشي چې ددې تړون حقیقت به روښانه کړي، قريش به دې ته اړ شي، چې دا تړون پرېږدي، او یا يې مات کړي، کله به چې یو څوک له قريشو څخه مسلمان شو او د دې پرېکړې له امله به يې نشو کولای پیغمبر ﷺ ته لار شي، یو په بل پسې رایوځای کیدل، چې یو پیاوړې ډله ترې جوړه شوه، د مکې او مدينې په لار کې به يې د قريشو تجارتي کاروان ته ضرر رسو، قريش له دې کاره پریشان شول، پیغمبر ﷺ ته راغلل غوښتنه يې ترې وکړه چې دا شرط چې څوک له قريشو څخه مسلمان شي، هغه به بیرته قريشو ته سپاري، دا شرط لري کړي. قريشو وویل: هغو ته اجازه ورکړئ چې ستاسې سره پاتې شي. ایا دا بریا نه ده؟

**زده کوونکی:** هو، دا د مسلمانانو او د پیغمبر ﷺ بریا ده چې هغوی راغلل او د دې شرط لري کیدل يې غوښت.

(۱) البخاری (۲/۴۷۹-۴۸۴) د حدیث شمیره ده (۲۷۳۱، ۲۷۳۲)

**بنوونکی:** د سوې له تړون وروسته پیغمبر ﷺ خپل سر و خریلو او قرباني یې وکړه، صحابه کرامو هم همداسې وکړل، ځکه هغوی له مدینې څخه د عمرې په نیت احرام تړلی و. بیا هغوی مدینې ته ستانه شول، د حدیبیې صلح د مسلمانانو لپاره بریا وه، ځکه قريشو په دې اړه فکر مند شول، د مسلمانانو شمیر زیات شو او پیغمبر ﷺ له جنگ څخه په امن شو، د سوې په دې موده کې د مسلمانانو شمیر دوه چنده زیات شو<sup>(۱)</sup>، بلکې کله چې پیغمبر ﷺ مدینې ته راروان و، سورة الفتح نازل شوه: ﴿إِنَّا فَتَحْنَا لَكَ فَتْحًا مُّبِينًا﴾ [الفتح: ۱].

ژباړه: بېشکه مونږ تا ته فتح درکړې ده، بېکاره فتح.

بیا پیغمبر ﷺ دا سورت صحابه کرامو ته ولوست، یو انصاري وپوښتل: ایا دا فتحه ده؟ پیغمبر ﷺ وفرمایل: هو، په هغه ذات قسم چې د محمد ﷺ نفس په لاس کې دی، دا فتحه ده<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** ډېر ښه او ناشنا بنوونکیه! چې د مسلمانانو شمیر دوه چنده زیات شو.

**بنوونکی:** هو، د مسلمانانو شمیر ډېر زیات شو، او دا زموږ د پیغمبر ﷺ د نبوت دلیل دی، چې زموږ عقلمونه هر څه نه شي درک کولی، نو موږ باید له الله څخه مرسته وغواړو، او هغه څخه د پوهې او سمې لار غوښتنه وکړو.

## د خیبر غزا:

**بنوونکی:** بنو النضیر د مدینې څخه د پیغمبر ﷺ لخوا ویستل شوي وو، نو خیبر ته ولاړل، او ځینې یې شام ته لاړل<sup>(۳)</sup>، خیبر یو لوی ښار وو چې ډېرې کلاگانې او بڼونه یې درلودل.

**زده کوونکی:** بنوونکیه! کلاگانې څه معنی لري؟

**بنوونکی:** کلا لوړ او اوږد دیوال دی چې د ښار شاوخوا جوړ شوی وي، له دې دیوال څخه یواځې د دروازو له لارې دننه کیدای شي، چې دا دروازې د شپې لخوا تړل کیږي، ممکن د یو ښار لپاره څو کلاگانې وي، د ښار هر لورې ته یوه کلا وي چې دیوال ترې راتاو وي، د

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۳/۳۳۶-۳۳۷)

(۲) ابن هشام، السيرة النبوية (۳/۳۳۲)

(۳) ابن هشام، السيرة النبوية (۳/۲۰۱)



مثال په ډول يو كلا وي چې د ښار يوه برخه يې رانيولې وي، لکه ختيځه برخه، بيا بله كلا وي، چې بله برخه يې رانيولې وي، او همداسې نور.

د اووم کال د محرم په مياشت کې پيغمبر ﷺ خيبر ته ولاړ<sup>(۱)</sup>، يهودانو په غزوه احزاب کې چې د خندق غزوه هم بلل کيږي، مشرکينو ته د مسلمانانو په مقابل کې د جگړې کولو هڅونه ورکړې وه.

**زده کوونکی:** ايا د مسلمانانو او د خيبر اوسيدونکو ترمنځ جگړه وشوه؟

**ښوونکی:** هو. مسلمانان خيبر ته ورسيدل او پيغمبر ﷺ هغوی محاصره کړل<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** د محاصرې څه معنی ده؟

**ښوونکی:** محاصره دا معنی لري چې پوځ د ښار يا کلي شاوخوا ودريري خلکو ته د ښار څخه د وتلو يا دننه کيدو اجازه نه وي.

د خيبر کې کلاگانې ډېرې وې؛ مسلمانانو يو په بل پسې محاصره کولې، کله به يې چې يو کلا فتحه کړه، بلې ته به يې مخه کړه، د يوې کلا فتحه ډېره ستونزمنه شوه؛ نو پيغمبر ﷺ وويل: "سبا دا بيرغ يو داسې سړي ته ورکوم چې الله به پر هغه فتحه راوړي، هغه الله او پيغمبر ته گران دی، او هغه ته هم الله او رسول گران دي"<sup>(۳)</sup>.

**زده کوونکی:** دا ددې صحابي لپاره يو لوی مقام دی چې الله او رسول ورسره محبت کوي.

**ښوونکی:** هو، دا لوی مقام دی او د پيغمبر ﷺ له خوا د هغه صحابي لپاره يو لوی شهادت دي، صحابه په دې شپه فکر کولو چې دا لوی نصيب به د وي، هر يو يې دا ارزو کوله چې دا تن دې زه شم.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! نو هغه کوم صحابي و؟

**ښوونکی:** سهار پيغمبر ﷺ وويل: "علي بن ابي طالب چيرته دی؟" چا وويل: "اې د الله رسول! د هغه د سترگو تکليف لري"<sup>(۴)</sup>.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! بيا څه وشول؟ ايا بل صحابي ته ورکړل شوه؟

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۳/۳۴۲)

(۲) البخاري (۳/۱۳۴-۱۳۵) د حديث شميره ده (۴۱۹۶)

(۳) البخاري (۳/۱۳۷-۱۳۸) د حديث شميره ده (۴۲۱۰)

(۴) البخاري (۳/۱۳۷-۱۳۸) د حديث شميره ده (۴۲۱۰)

**ښوونکی:** پیغمبر ﷺ وویل: "هغه راوغورایئ." کله چې علي بن ابی طالب ﷺ راغی، پیغمبر ﷺ د هغه په سترگو باندې خپلې لارې ووهلې او دعا یې ورته وکړه؛ نو هغه ورغ شو لکه په سترگو یې چې هیڅ نه وي شوي<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** دا معجزه ده ښوونکيه؟

**ښوونکی:** هو، دا د الله لخوا یوه معجزه وه چې پیغمبر ﷺ ته ورکړل شوه.

**زده کوونکی:** بیا څه وشول؟

**ښوونکی:** علي بن ابی طالب رضي الله عنه د مسلمانانو د پوځ مشري کوله، او هغې کلا ته لار، د دښمن سره وجنگید، د کلا لویه دروازه چې ډېرو خلکو نشوه پورته کولې، هغه یې په یوازې ځان پورته کړه، په داسې حال کې د دښمن په مقابله کې یې د خپل ځانه دفاع هم کوله، تر هغې پورې وجنگید چې دغه کلا الله ددې په لاسونو فتحه کړه، او دروازه یې په ځمکه وغورځوله<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** دا دا معنی لري چې علي رضي الله عنه ډېر ځواکمن و.

**ښوونکی:** هو، علي رضي الله عنه یو زړور او ځواکمن سړی و، خو الله هغه مهال د هغه ځواک زیات کړ.

مور باید الله او رسول سره مینه وکړو چې الله او رسول مور سره مینه وکړي، او که الله مور سره مینه وکړي نو زموږ زور، اوریدل، لیدل، پوهه، زده کړه بلکې په هر ښه کار کې به مو مرسته کوي.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! کله چې پیغمبر ﷺ او مسلمانانو فتحه ترلاسه کړه، بیا څه وشول؟

**ښوونکی:** کله چې د خیبر اوسیدونکې په جگړه کې د شکست سره مخ شول، پیغمبر ﷺ د خیبر څخه ونه ویستل، بلکه پرېښودل یې چې په ښار کې پاتې شي او زراعت وکړي، په دې شرط چې نیمه حاصلات به د مسلمانانو وي.

(۱) البخاری (۱۳۷/۳-۱۳۸) د حدیث شمیره ده (۴۲۱۰)

(۲) ابن هشام، السیره النبویه (۳۴۹/۳-۳۵۰)

کله چې د فدک خلک خبر شول چې د خيبر خلکو سره څه وشول، هغوی له پيغمبر ﷺ څخه وغوښتل چې له دوی سره هم همدا شان معامله وکړي، او پيغمبر ﷺ يې غوښتنه ومنله.

په دې غزوه کې زينب بنت الحارث پيغمبر ﷺ ته يوه پخه شوې پسه ډالۍ کړ او د هغه پسه په لاس کې زهر اچولې وو، هغه پوهه شوې وه چې پيغمبر ﷺ د لاس غوښنه خوښوي<sup>(۱)</sup>.  
**زده کوونکی:** دا ډېر بد کار دی ښوونکيه! پيغمبر ﷺ ورسره څومره ښه چلند کړی و.

**ښوونکی:** هو، دا ډېر بد کار و چې پيغمبر ﷺ ته يې زهر ورکړل. پيغمبر ﷺ د لاس يوه برخه وخورله او ناڅاپه يې له خولې څخه واچوله، په دې وخت کې ورسره بشر بن البراء هم و چې هغې وخورله، پيغمبر ﷺ وويل: "دا هډوکي ما ته وايي چې زه زهرجن يم"<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** الله اکبر. دا لوی کار دی چې هډوکي پيغمبر ﷺ ته وايي چې زه زهرجن يم.  
**ښوونکی:** هو، الله دا هډوکي ته الهام ورکړ چې پيغمبر ﷺ ته دا ووايي، خو بشر رضي الله عنه چې دا وخورو، هغه مړ شو.

**زده کوونکی:** پيغمبر ﷺ له دې ښځې سره بيا څه وکړل؟

**ښوونکی:** پيغمبر ﷺ ښځه راوغوښته او هغې نه يې پوښتنه وکړه چې ولې يې دا کار کړی و. هغې وويل: "ما دا ځکه وکړل چې تا زما قوم سره جگړه کړې، نو که ته يو پاچا يې زه به دې وژنم او که پيغمبر يې نو الله به درته خبر درکړي." پيغمبر ﷺ هغه بيا وښله.

**زده کوونکی:** پيغمبر ﷺ هغه وبخښله، حال دا چې هغې غوښتل چې هغه د زهر و په واسطه ووژني، دا لوی اخلاق دي.

**ښوونکی:** هو، پيغمبر ﷺ د لوی اخلاقو خاوند و، هغه هر چا ته معافي کوله. مون هم بايد د پيغمبر ﷺ اخلاق خپل کړو او د هغه لارښوونې تعقيب کړو.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۳/۳۵۲-۳۵۳)

(۲) ابن هشام، السيرة النبوية (۳/۳۵۲-۳۵۳)

## پاچاهانو او اميرانو ته د پيغمبر ﷺ ليکونه:

**نبوونکی:** کله چې پيغمبر ﷺ د حديبيه له سوې وروسته مدينې ته راستون شو، نو ځينې صحابه کرامو ته يې ليکونه ورکړل چې هغوی يې پاچاهانو او امراء ته ورسوي او هغوی يې اسلام ته راوبلل، له هغو څخه نجاشي د حبشې پاچا، هرقل د روم پاچا، کسری د فارس پاچا، مقوقس د اسکندريې حاکم، او نورو پاچاهانو او امراء ته ليکونه واستول<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** ايا هغوی په عربي ژبه خبرې کولی شوي؟

**نبوونکی:** پيغمبر ﷺ ځينې صحابه کرام هغو پاچاهانو او امراء ته واستول، هر يو يې د هغه قوم په ژبه خبرې کولی شوې، دا معنی چې هغوی د هغو سيمو ژبه زده کړې وه، کله چې پيغمبر ﷺ ته وويل شول چې پاچاهان او امراء پرته له مهره ليکونه نه مني، پيغمبر ﷺ د سپينو زرو يو مهر جوړ کړ او په درې کرښو کې يې پرې وليکل "محمد رسول الله"<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** دا ډېر ښه وه، چې ځينې صحابه کرامو د هغو سيمو ژبې زده کړې وې.

**نبوونکی:** تاسو مخکې وپوهيدئ چې هغه وخت د ليک او لوست وړ کسان ډېر لږ وو، او وگورئ چې څنگه د پيغمبر ﷺ په وخت کې علم پرمختگ وکړ تر دې چې ځينې صحابه کرامو د هغو سيمو ژبې زده کړې، دا د دې لپاره چې دين اسلام علم ته او د نورو خلکو ژبو زده کولو ته هڅونه کوي، ترڅو هغوی ته دين اسلام د هغوی په ژبه بيان کړو.

## عمرة القضاء:

**نبوونکی:** کله چې په حديبيه کې د پيغمبر ﷺ او د قريشو کافرانو ترمنځ سوله وشوه، توافق وشو چې پيغمبر ﷺ به مدينې ته پرته له عمرې کولو، ستنيږي، او په راتلونکي کال کې به عمره وکړي چې اووم کال و. پيغمبر ﷺ او صحابه کرام هغه عمره ترسره کړه چې ناتمامه پاتې شوې وه، او صحابه کرام چې په حديبيه کې د مشرکينو له خوا منع شوي وو، هغه او نور صحابه هم ورسره وو، چې د دوی شمير دوه زره کسان وو<sup>(۳)</sup>.

(۱) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۱/۲۵۸-۲۹۱)

(۲) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۱/۲۵۸)

(۳) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۲/۱۲۰) وابن هشام، السيرة النبوية (۴/۱۲)

**زده کوونکی:** سبحان الله! د حدیبی په سوله کې د صحابه کرامو شمیر خوارس سوو وو، او په یوه کال کې یې شمیر دوه زره شو، دا د الله مرسته وه.

**بنوونکی:** بڼه نتیجه مو ترلاسه کړه، ددې برسیره چې ځینې صحابه وفات شول او ځینې په خیبر کې شهیدان شول.

**زده کوونکی:** بنوونکیه! له دې وروسته بیا څه وشول؟

**بنوونکی:** کله چې قریش له دې خبرې خبر شول، د مسلمانانو په اړه یې وویل: سبا به درته یو قوم راشي چې د تېو په واسطه ضعیف شوي دي، نو د حجر اسود په خوا کې ناست وو. پیغمبر ﷺ صحابه کرامو ته امر وکړ چې درې گردشونه په پهلوانۍ سره وکړئ، او د دوه رکنونو ترمنځ عادي روان شئ<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** بنوونکیه! ایا دې پهلوانۍ څه لامل وو؟

**بنوونکی:** هو. تر څو قریش پوه شي چې دوی قوي دي؛ نه لکه څنگه چې وایي: د تېو له امله کمزوري شوي دي. نو د طواف په لومړیو درې گردشونو کې پهلواني کول سنت دي. مور له دې څخه دا هم زده کولی شو چې باید د دښمن په وړاندې په قوي بڼه راڅرگند شو، ترڅو هغوی وډار شي. همدارنگه مور باید د خپلو جسمونو ځواکمنتیا ته هم پاملرنه وکړو.

**زده کوونکی:** ایا قریش وفادار وو، پیغمبر ﷺ او صحابه کرامو ته یې کوم زیان ونه رساوه؟

**بنوونکی:** پیغمبر ﷺ درې ورځې په مکه کې پاتې شو، بیا هغوی له پیغمبر ﷺ څخه وغوښتل چې ووځي، نو پیغمبر ﷺ ووت<sup>(۲)</sup>، په دې عمره کې د مسلمانانو او مشرکینو ترمنځ هیڅ هم پېښ نشول.

(۱) مسلم (۹۲۳/۲) د حدیث شمیره ده (۱۲۶۶)

(۲) البخاري (۱۴۴/۳) د حدیث شمیره ده (۴۲۵۲)

## د مکې فتحه:

**نبوونکی:** د حدیبیې د سولې په تړون کې یو شرط دا وو، چې څوک غواړي د پیغمبر ﷺ په تړون او عهد کې داخل شي، هغه کولی شي داخل شي، او که څوک غواړي چې د قریشو په تړون او عهد کې داخل شي، هغه هم کولی شي چې داخل شي.

**زده کوونکی:** نبوونکیه! د "دوی په تړون او عهد کې داخل شي" څه معنی لري؟

**نبوونکی:** دا معنی لري: که څوک غواړي چې د پیغمبر ﷺ ملگری شي، د هغه په صف کې شي، د پیغمبر ملگری، مرسته او حمایت کوي، اجازت دی ورته، او څوک غواړي د قریشو سره ملگری شي، هغې ته هم اجازت دی.

بنو بکر قبيله د قریشو، او خزاعه قبيله د پیغمبر ﷺ سره یوځای شوه، په دې منځ کې د بنو بکر قبيله په خزاعه برید وکړ، چې ځینې قریشیان هم ورسره ملگری وو. په دې برید کې د بنو بکر او قریشو له خوا په خزاعه برید کول د سولې ماتول و، دلته بديل بن ورقاء د بنو خزاعه له یو هیئت سره پیغمبر ﷺ ته راغی او هغه ته یې د بنو بکر د برید او د قریشو د ملاتړ په اړه خبر ورکړ<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** پیغمبر ﷺ ورته څه وویل؟

**نبوونکی:** پیغمبر ﷺ هغوی ته د ملاتړ او دفاع ژمنه ورکړه، ځکه چې د اسلامي اخلاقو څخه د موثیقو درناوی دی، چې یو د هغې څخه د سولې میثاق او تړون دی، همدارنگه د اسلامي اخلاقو څخه د هغو خلکو ملاتړ کول دي چې د مسلمانانو په عهد او تړون کې داخل شوي وي، هیڅکله به یې نه شرموي، ځکه چې اسلام د وفا دین دی، له دې امله موږ باید د دولت له خوا د مسلمانانو او غیر مسلمانانو سره د موثیقو درناوی وکړو.

**زده کوونکی:** ایا پیغمبر ﷺ له هغوی سره جگړه وکړه؟

**نبوونکی:** پیغمبر ﷺ د وینې تویولو سره مینه نه درلوده، نو قریشو ته یې درې انتخابونه وړاندې کړل. یا به د بنو خزاعه د وژل شویو خلکو دیت ورکوي، یا به د بنو بکر سره تړون ختموي، کنه بیا به پیغمبر ﷺ له تاسو سره جگړه کوي؟

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۴/۳۱-۳۲) وابن حجر، فتح الباری (۷/۵۱۹-۵۲۰)

**زده کوونکی:** په الله قسم دا انتخابونه د هغوی او د خزاعه لپاره عادلانه دي، چې د وژل شویو خلکو دیت ورکړي، بنایي دوی د دیت ورکړه ومني ځکه چې دا یې له جگړې څخه منع کوي او هغوی ته سوله راوړي.

**نبوونکی:** دا ستاسو بڼه نظر دی، خو قریشو غوښتل چې ځانونه په ځواکمنه بڼه وښايي، نو دیت ورکړه یې ونه منله، او د بنو بکر له تړون څخه یې بیرته تگ هم ونه منو، بلکې جگړه یې غوره کړه.

پیغمبر ﷺ خلکو ته امر وکړ چې د قریشو سره د جگړې لپاره چمتو شي، او الله څخه یې دعا وکړه: "ای الله! د قریشو جاسوسان او خبر ورکوونکی ونیسه، ترڅو پخپله سیمه کې پرې مور غالبه شو" نو خلکو ځانونه چمتو کړل<sup>(۱)</sup>.

**زده کوونکی:** د "خذ العيون والاخبار" څه معنی ده؟

**نبوونکی:** معنی دا ده چې قریشو ته مه پرېږده چې زموږ راتگ وپېژني، د هغوی جاسوسان چې مور ويني او خبر ورکوي، بند کړه، ترڅو هغوی زموږ له راتگ څخه بې خبره وي. دا مور ته د دعا اهمیت ښايي، ځکه که زموږ سره د الله مرسته نه وي، مور هیڅکله نشو کولی کوم څه چې غواړو، ترلاسه یې کړو؛ نو هر څه چې ترلاسه کول یې غواړو، یا له هغې ویرېږو، چې ځانونه ترې وساتو، باید دعا وغواړو.

**زده کوونکی:** پیغمبر ﷺ کله د قریشو سره د جگړې لپاره روان شو؟

**نبوونکی:** پیغمبر ﷺ د هجرت اتم کال پوره شوی وو، په نیمايي کې د رمضان په میاشت کې له مدینې څخه روان شو، چې هجرت نهم کال نیمايي کې و، چې هغه سره لس زره مسلمانان وو<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** ماشاءالله، د مسلمانانو شمیر د حدیبیې په سولې کې د مسلمانانو د شمیر چې شاوخوا یو نیم زر کسان وو، مقایسه شی دا تعداد ډیر زیات دی، ښوونکیه! آیا دا سمې سمه نه دی؟

**نبوونکی:** تاسو بڼه مقایسه وکړه، د حدیبیې په سولې کې د مسلمانانو شمیر څه باندې یو نیم زر و، او دا زیاتوالی په شاوخوا دوه کلونو کې شوی، ځکه چې د حدیبیې سوله د دی

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۴/۳۹-۴۰)

(۲) ابن القيم الجوزية، زاد المعاد (۳/۴۳۳-۴۳۴)

القعدې مياشتې په په شپږم کال کې شوې وه، دا د دې ثبوت دی چې خلک ډلې ډلې د الله دين ته داخلېدل، کله چې د پيغمبر صداقت، د دين لوی عظمت او ښکلا وويني. مور ته لازمه ده چې دې دين ته ژمن پاتې شو؛ او په ښه ډول نورو ته وښايو ترڅو دوی په اسلام کې داخل شي او د اسلام ښکلا په عباداتو او اخلاقو کې هم وويني.

**زده کوونکي:** ښوونکيه! مسلمانان په رمضان کې را ووتل، ايا دوی روژه نيولې وه که يې نه وه نيولې؟

**ښوونکي:** ډېر ښه پوښتنه مو وکړه، دا ښايي چې درس ته مو پام دی.

کله چې پيغمبر ﷺ او مسلمانان مکې ته روان شول، او کديد ته ورسيدل، چې دغلته د عسفاڼ او قديد ترمنځ اوبه وې، پيغمبر ﷺ روژه ماته کړه، صحابو هم ورسره روژه ماته کړه<sup>(۱)</sup>.

ابن عباس رضی الله عنهما وايي: "رسول الله ﷺ په رمضان کې سفر وکړ ترڅو عسفاڼ ته ورسيد، بيا يې د اوبو يو لوبنی راوغوښت، په رڼا ورځ يې اوپه وڅښلې ترڅو صحابه يې وويني، روژه يې ماته کړه آن تر دې چې مکې ته ورسيد"<sup>(۲)</sup>.

دا مور ته ښايي چې مسافر کولی شي روژه ماته کړي، او وروسته به يې قضا راوړي، همدارنگه دا مور ته ښايي چې د اسلام دين د رحمت دين دی، نه د سختی دين دی. نو ځکه علماء وايي: "سختی اساني راوړي." دا قاعده يې له ديني نصوصو څخه استخراج کړې ده.

**زده کوونکي:** په رښتيا ښوونکيه! دا د رحمت دين دی، د سختی دين نه دی، زه اسلام دين ډېر خوښوم.

**ښوونکي:** کله چې قریش د پيغمبر ﷺ د راتگ خبر ترلاسه کړ، څه کسان يې ولېږل تر څو خبر راوړي، ابو سفیان بن حرب له يو څو کسانو سره بهر ووت، هڅه يې کوله چې د پيغمبر ﷺ د راتگ خبر ترلاسه کړي، مکې ته نږدې سيمه چې (مر الظهران) نومېږي، هلته ابو سفیان د مسلمانانو د پوځ کمپ وليد.

**زده کوونکي:** کله چې يې د مسلمانانو پوځ وليد، څه يې وکړل؟ ايا بېرته قریشو ته ستون شو چې هغوی ته خبر ورکړي؟

(۱) البخاری (۱۴۸/۳) د حديث شميره ده (۴۲۷۶)

(۲) البخاري (۱۴۸/۳) د حديث شميره ده (۴۲۷۹)



**نبوونکی:** نه، د مسلمانانو د پوځ ساتونکي هلته وو، او د دوی دنده د پوځ ساتنه وه، نو د مسلمانانو د پوځ ساتونکو ابو سفیان او هغه څوک چې ورسره وو ونيول، او دوی يې پيغمبر ﷺ ته بوتلل.

**زده کوونکی:** دا ښه نظم دی، چې ساتونکي يې ټاکلي وو، خو پيغمبر ﷺ له ابو سفیان سره څه وکړل؟ ایا هغه يې وواژه او که بندي يې کړ؟ یا څه يې ورباندې وکړل؟

**نبوونکی:** مور د پيغمبر ﷺ د سيرت څخه زده کړل چې د پيغمبر موخه د خلکو وژل نه دي، او نه هم د هغوی په وړاندې بریا ترلاسه کول دي، بلکې د پيغمبر موخه دا ده چې خلک له کفر او د جهنم له اور څخه وژغوري، ترڅو اسلام ته داخل شي؛ نو ابو سفیان اسلام قبول کړ<sup>(۱)</sup>، کوم کسان چې ورسره وو لکه حکيم بن حزام او بدیل هغوی هم اسلام قبول کړ<sup>(۲)</sup>.

پيغمبر ﷺ بیا وويل: "څوک چې د ابو سفیان کور ته ننوځي هغه به په امن کې وي، څوک چې د خپل کور دروازه وتړي او په کور کينې هغه به په امن کې وي، او څوک چې کعبې ته ننوځي هغه به هم په امن کې وي"<sup>(۳)</sup>. نو که د پيغمبر ﷺ موخه د خلکو وژل وای، نو دا خبرې به يې نه وې کړې.

**زده کوونکی:** رښتیا نبوونکيه! ټول واقعات چې مور زده کړل، هغه د نبوي منهج او تگلارې تصديق کوي.

**نبوونکی:** بیا نبوي لارښوونې صادرې شوې چې بيرغ يې په حجون کې ودرول شي<sup>(۴)</sup>، او پيغمبر ﷺ د فتحې په کال کې د مکې له لورې برخې، له کداء څخه داخل شو<sup>(۵)</sup>، چې دا د مکې مکرمې جنوب ختيځ لورې دی، خپل پوځ ته يې امر وکړ چې خپلې لاسونه بند وساتي، يوازې له هغو کسانو سره جگړه وکړي چې ورسره جگړه کوي<sup>(۶)</sup>.

دا کار مور ته ښايي چې د پيغمبر ﷺ موخه جگړه نه ده تر څو چې څوک ورسره جگړه ونه کړي، او جگړه يوازې د هغو کسانو په وړاندې وي چې له مسلمانانو سره جگړه کوي تر څو د خپلو ځانونو څخه دفاع وکړي.

(۱) البخاري (۱۴۹/۳) د حديث شميره ده (۴۲۸۰)

(۲) ابن حجر، فتح الباري (۷/۸)

(۳) ابن هشام، السيرة النبوية (۴۶/۴)

(۴) البخاري (۱۴۹/۳) د حديث شميره ده (۴۲۸۰)

(۵) البخاري (۱۵۱/۳) د حديث شميره ده (۴۲۹۰) او د حديث شميره ده (۴۲۹۱)

(۶) ابن حجر، فتح الباري (۱۰/۸)

**زده کوونکی:** د اسلام دا لوړ اخلاق ډېر ښکلي دي، خو ایا چا برید وکړ، جگړه وشوه؟

**ښوونکی:** جگړه د جگړې په خیر ونه شوه، بلکې الله قریش ته مسلمانانو د پوځ له شمیر څخه وویرو، پیغمبر ﷺ خپلو قوماندانو ته امر وکړ چې جگړه پیل نه کړي، کله چې پیغمبر ﷺ د وسلو ځلا ولیده، ویې ویل: "ایا تاسې ما د جگړې څخه منع نه کړئ؟" وویل شول: خالد بن الولید جگړه وکړه؛ نو ځکه مور جگړه وکړه. ویې ویل: "د الله پریکړه غوره دی."<sup>(۱)</sup> له قریشو یوازې څلرویش کسان وژل شوي وو، او د هذیل قبیلې څخه څلور کسان<sup>(۲)</sup>، او د مسلمانانو څخه یوازې د خالد بن الولید د اسونو څخه یوازې دوه کسان وژل شوي وو<sup>(۳)</sup>.

دا ثبوت دی چې د پیغمبر ﷺ موخه د خلکو وژل او د وینو تویول نه دي، بلکه موخه یې د دې دین له لارې په خلکو رحم کول دي، تر څو په دین کې داخل شي، جنت ته لاړ شي.

**زده کوونکی:** پیغمبر ﷺ له قریشو سره څه وکړل کله چې مکې ته داخل شو؟

**ښوونکی:** د مکې خلکو ته یې بښنه وکړه، سره له دې قریشو د پیغمبر او د هغه د ملگرو سره په مکه څه وکړل، او بیا یې په مدینه کې ورسره جگړه وکړه، پیغمبر ﷺ هغوی ته وویل: "ای د قریشو خلکو! تاسو څه فکر کوئ چې زه به له تاسو سره څه وکړم؟" هغوی وویل: "بښه به وکړې، ته زموږ یو بښه ورور یې او د بښه ورور زوی یې." پیغمبر ﷺ ورته وویل: "لاړ شئ، تاسو آزاد یاست"<sup>(۴)</sup>.

**زده کوونکی:** گرانه ښوونکيه! د "تاسو آزاد یاست" څه معنی ده؟

**ښوونکی:** یعنی تاسو آزاد یاست، زه له تاسو څخه هیڅ نه غواړم، پیغمبر ﷺ کولی شول چې څوک ووژني، او له هغوی څخه پیسې وغواړي، لیکن دا د پیغمبر اخلاق نه وو، ځکه چې هغه د رحمت او هدايت پیغمبر دی.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! بیا څه وشول؟

**ښوونکی:** خلک د ابو سفیان کور ته لاړل، ځینو خلکو خپلې د کور دروازې وتړلې، ځکه چې پیغمبر ﷺ وویل: "څوک چې د ابو سفیان کور ته ننوځي هغه به په امن کې وي، څوک

(۱) ابن سعد، الطبقات الکبری (۱۳۶/۲)

(۲) ابن سعد، الطبقات الکبری (۱۳۶/۲) وابن حجر، فتح الباري (۱۱/۸)

(۳) البخاري (۱۴۹/۳) د حدیث شمیره ده (۴۲۸۰)

(۴) ابن هشام، السیره النبویه (۵۵/۳)

چې خپل د کور دروازه وتړي هغه به په امن کې وي، او څوک چې کعبې ته ننوځي هغه به په امن کې وي." بيا پيغمبر ﷺ د حجر الاسود پر لور روان شو او په هغه يې لاس کيښود، بيا يې د کعبې څخه طواف وکړ، هغه بت يې مات کړ چې د کعبې تر څنگ و، او ويل يې: "حق راغی او باطل له منځه ولاړ." کله چې يې طواف پای ته ورسيد، د صفا پر سر ته وخوت، کعبې ته يې وکتل، خپل لاسونه يې پورته کړل، او د الله شکر يې ادا کړ او دعا يې وکړه<sup>(۱)</sup>.

دا مور ته د طواف اهميت ښايي، او دا چې کله يو مسلمان مکې ته ننوځي نو بايد طواف پيل کړي، د شکر او دعا اهميت هم ښايي، او د شرک خطر هم چې پيغمبر ﷺ هغه بت مات کړ چې د کعبې تر څنگ و، دا باطل دی، او د الله دين حق دی.

**زده کوونکی:** بيا پيغمبر ﷺ له فتحې وروسته له مکې ووت؟ که په مکه کې پاتې شو؟

**ښوونکی:** پيغمبر ﷺ په شعب ابی طالب کې په يوه خيمه کې پاتې شو، هغه ځای چې قريشو مسلمانان ورسره محاصره کړي وو<sup>(۲)</sup>، پيغمبر ﷺ په مکه کې نولس ورځې پاتې شو، او لمونځ يې قصر کاوه<sup>(۳)</sup>.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! آیا دوی په سفر کې وو چې لمونځ يې قصر کولو؟

**ښوونکی:** هو. سفر کله د جهاد لپاره وي، يا د تجارت لپاره وي؛ يا د عبادت لپاره وي لکه د حج يا د عمرې سفر، او يا نور مباح کارونه. نو مسلمان لمونځ قصر کوي او يوازې څلور رکعت له لمونځ دوه رکعته کوي.

**زده کوونکی:** بيا پيغمبر ﷺ څه وکړل؟

**ښوونکی:** وروسته خلک پيغمبر ﷺ ته راتلل او بيعت يې ورسره کاوه، او اسلام يې قبولو؛ نو خلک به ډلې ډلې د الله دين ته داخلېدل<sup>(۴)</sup>، او دلته سورت النصر نازل شوه: ﴿إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ ۝ وَرَأَيْتَ النَّاسَ يَدْخُلُونَ فِي دِينِ اللَّهِ أَفْوَاجًا ۝ فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ وَأَسْتَغْفِرْهُ ۝ إِنَّهُ كَانَ تَوَّابًا﴾ [النصر: ۱-۳].

(۱) مسلم (۳/۱۴۰۵-۱۴۰۶) د حديث شميره ده (۱۷۸۰)

(۲) ابن حجر، فتح الباري (۱۹/۸)

(۳) البخاري (۳/۱۵۲) د حديث شميره ده (۴۲۹۸)

(۴) البخاري (۳/۱۵۶) د حديث شميره ده (۴۲۰۳)

ژباړه: کله چې د الله مدد راشي او فتح، او ته خلق وويني چې د الله په دين کې دلې دلې داخلېږي، نو ته پاکي بيانوه د خپل رب له ستاينې سره او له ده نه مغفرت غواړه، بېشکه دی تل ښه توبه قبلوونکی دی.

## د حنين غزا:

**ښوونکی:** کله چې د هوازن قبيلې د رسول الله ﷺ او د هغه د مکې د فتحې په اړه واورېدل، مالک بن عوف النضري هغوی سره راټول کړل چې د پيغمبر ﷺ سره جگړه وکړي، او د دوی سره د ثقيف<sup>(۱)</sup> او غطفان قبيلې هم راټولې شوې<sup>(۲)</sup>.

د مسلمانانو تعداد لس زره وو<sup>(۳)</sup>، او ازاد شوو تعداد دوه زره وو<sup>(۴)</sup>، د دښمن تعداد د مسلمانانو د هغې دوه چنده او له هغې هم زيات وو<sup>(۵)</sup>.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دغه قبيلې ولې د پيغمبر ﷺ سره جنگ کولو، حال دا چې پيغمبر ﷺ د دوی سره جنگ نه دی کړی؟

**ښوونکی:** پوښتنه مو وکړه، کله چې پيغمبر ﷺ مکه فتح کړه، د طائف قبيلې وېره پيدا شوه چې پيغمبر ﷺ به د دوی لورې ته راشي؛ نو دوی وغوښتل چې د پيغمبر ﷺ سره جنگ وکړي.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! ولې دا جگړه د حنين په نوم يادېږي؟

**ښوونکی:** دا جگړه د حنين په نوم يادېږي ځکه چې د مسلمانانو او دغو قبيلو ترمنځ جگړه په حنين سيمه کې شوې وه، چې دا د مکې مکرمې او طائف ترمنځ يو خوږگی ده.

**زده کوونکی:** پيغمبر ﷺ د دغو قبيلو د پلان په اړه څنگه خبر شو؟

(۱) البخاري (۱۵۱/۳) د حديث شميره ده (۴۲۹۴)

(۲) ابن هشام، السيرة النبوية (۸۰/۴)

(۳) البخاري (۱۵۹/۳) د حديث شميره ده (۴۳۳۷)

(۴) ابن هشام، السيرة النبوية (۸۳/۴)

(۵) ابن حجر، فتح الباري (۲۹/۸)

**ښوونکی:** پیغمبر ﷺ د دغې قبیلې خبرونه ورسیدل چې دوی جگړه کول غواړي؛ نو پیغمبر ﷺ عبدالرحمن بن أبي حدرد الأسلمي ولېږه، ترڅو د خبر د رښتینوالي یقین وکړي، هغه څو ورځې هلته پاتې شو، او بیا راغی او پیغمبر ﷺ ته خبر ورکړ<sup>(۱)</sup>.

دا مهمه ده چې د خبر د رښتینوالي یقیني کړو، ترڅو په یو چا تیری ونه کړو او نه پرې ظلم وکړو حتی که دا زموږ دښمنان وي، یا په ټولنیزو مسایلو کې د خپلو مسلمانانو ترمینځ وي، لکه ملگریو ترمینځ د خبر رښتینوالي یقیني کړو، بلکې په هر کار ددې مراعت وکړ، چې داسې پرېکړه ونه کړو چې موږ په هغې کې په ناسمه باندې یو.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! دا ښه کار دی، پیغمبر ﷺ بیا څه وکړل کله چې ددې جنگ څخه خبر شو؟

**ښوونکی:** پیغمبر ﷺ د مکې څخه راووت چې د فوځ مشري پخپله کوله، حنین ته د شوال میاشتې په لسمه نیټه ورسیدل<sup>(۲)</sup>.

په لاره کې یو تن وویل: نن ورځ به موږ د زیات تعداد له امله د شکست سره نه مخ کیږو، معنی دا چې دغې قبیلې به په موږ نن ورځ نه غالبه کیږي، دا خبره په پیغمبر ﷺ ډېره گرانه تمامه شوه<sup>(۳)</sup>، یعنې دغه خبره چې کوم تن وکړه رسول الله ﷺ یې پریشانه کړ، او د دې د بد عاقبت څخه یې ویره محسوسوله.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! آیا په دې خبره کې څه غلط وو؟

**ښوونکی:** هو، ځینې خبرې په خوله اسانې دي خو خطرناکې دي، ځکه چې په دې کې ځان ته ډیر اهمیت ورکول او په خپل ځان مغروریدل شامل وو، او الله کبرکونکي نه خوښوي؛ نو کله چې دا خبره په پیغمبر ﷺ درنه تمامه شوه، ویي ویل: "اللهم بک أحاول، وبک أصاول، وبک أقاتل"<sup>(۴)</sup>.

ژباړه: ای الله زه ستا په مرسته کوښښ کوم، ستا په مرستې سره په دې حمله کوم، او ستا په مرستې سره د دویو سره جنگ کوم.

أصاول او أصول: یعنې زه حمله وروړم، او غالبه کیږم ورباندې، الصولة: حملي او خیز ته وايي.

(۱) الحاکم، المستدرک (۳/۴۸-۴۹)

(۲) ابن حجر، فتح الباري (۸/۲۷)

(۳) ابن حجر، فتح الباري (۸/۲۷)

(۴) أحمد، المسند (۴/۳۳۳)

پيغمبر ﷺ اصحابو ته د يوه نبي كيسه وکړه چې د کثرت له امله خوشاله شوي وو. صهيب رضی الله عنه وايي: "رسول الله ﷺ د حنين په ورځ د سهار د لونغ وروسته د پيغمبر ﷺ شونډو داسې حرکت کولو چې مخکې مور په داسې حرکت نه وې، ليدلې. مور وويل: اي د الله رسوله! ته داسې څه کوي چې مخکې مور نه يې ليدلې چې تا به کولو. هغه وويل: يو نبي چې له تاسو مخکې و، د خپلې قوم د کثرت له امله خوشحاله شو. هغه وويل: دوی به هيڅ ونه کړي. الله تعالی ما ته وحی وکړه چې خپلې امت ته درې انتخابونه ورکړم: يا به پر دوی له بهره داسې دښمن مسلط کړي، چې دوی به ووژني، او يا به ورباندې وټبره راوړي. خپلو کې يې مشوره وکړه، هغوی وويل: په دښمن باندې مور طاقت نه لرو، او وټبره برداشت کولی نشو، ليکن مرگ ښه دی، الله پرې مرگ راوست، په درې ورځو کې يې اويا زره خلک مړه شول. رسول الله ﷺ وويل: "زه اوس چې د هغوی کثرت وينم، وايم: اللهم بیک احوال وبيک احوال وبيک اقاتل<sup>(۱)</sup>".

ژباړه: اي الله زه ستا په مرسته کوښښ کوم، ستا په مرستې سره په دې حمله کوم، او ستا په مرستې سره د دويو سره جنگ کوم.

### زده کوونکی: دا کيسه ډېره گټوره ده ښوونکيه!

**ښوونکی:** هو، په دې کې زموږ لپاره ډيرې گټې دي، په دې کې ويره ده چې انسان د خپل اړتيا، غوښتنو او په زده کړو کې په بريالکتيا په ټول ژوند کې په خپل ځواک، مال، منصب، عقلي ځواک او ملگرو مغروره نشي.

بلکې انسان پوهه شي چې دغه ځواک او ټول اسباب له دې هيڅ هم نشي دفع کولې که هر څومره دا لوی وي، او يا ډير تعداد ولري، کوم تن چې په اسبابو مغروره وي، او د الله څخه پرته په اسبابو باور لري، الله ورته داسې وړکوي، چې کوم څه چې غواړي الله يې ورته نه پوره کوي، يا يې له دغو اسبابو بې برخې کوي، که هغه مال، منصب، په زده کړه کې عقلي ځواک، ځيرکتيا او هوسيارتيا وي او يا داسې نو نعمتونه وي.

بل مور له دې دا فايده هم ترلاسه کوي چې بېشکه الله هغه انسان نه خوښوي چې په اسبابو باور کوي، بلکې الله هغه انسان خوښوي چې په الله باور کوي او ترڅنگ يې اسباب هم په کار راوړي، په دې خبره ځان پوهه کړو چې اسباب د الله د مشيئت پرته نه گټه رسوي او نه تاوان، مور چې څه ترلاسه کول غواړو بايد چې دعا او په الله توکل وکړو.

(۱) أحمد، المسند (۳۳۳/۴) د المسند محققين وايي: شعيب آرئووط او داسې نور: ددې حديث سند د امام مسلم د

شرطونو مطابق صحيح دی (۲۶۲/۳۱-۲۶۳)

مور ته يې بله فايده دا ده چې اسباب كه كمزوي او يا كم شي، بېشكه يې الله كولى شي چې هغه څه ورته پوره كړي چې لوى لوى اسباب يې نشي پوره كولى، لكه څنگه چې تاسې د بدر په غزا كې ولوستل مسلمانانو ته الله د كم تعداد سره بریا وركړه، بل مور ته بنايي چې مور د پيغمبر ﷺ دا وينا ډيره وايو: لا حول ولا قوة الا بالله.

**زده كوونكى:** بنوونكيه! له دې حالت څخه مور ډېر څه زده كړل، د جگړې په اړه راته وواياست، بنوونكيه!

**بنوونكى:** د حنين په وادې كې تيار وو، مسلمانان د جگړې په سهار د هغوي ځواك، او د صفونو ترتيب ته حيران شول.

د جگړې ميدان ته د مسلمانانو د بنكته كيدو سره ځينې د خپلې اسلحې سره تيار نه، د جگړې په پيل كې مسلمانانو د شكست سره مخ شول، او شا تگ ته مجبور شول<sup>(۱)</sup>.

په دې كې د الله پاك لوى حكمت وو چې مسلمانانو ته څرگنده كړي، چې بريا په د تعداد په ډيروالي سره نه ده، بلكې بريا د الله له لورې څخه وي، الله د جگړې په پيل كې د مسلمانانو بيان داسې كوي: ﴿لَقَدْ نَصَرَكُمُ اللَّهُ فِي مَوَاطِنَ كَثِيرَةٍ وَيَوْمَ حُنَيْنٍ إِذْ أَعْجَبَتْكُمْ كَثْرَتُكُمْ فَلَمْ تُغْنِ عَنْكُمْ شَيْئًا وَضَاقَتْ عَلَيْكُمُ الْأَرْضُ بِمَا رَحُبَتْ ثُمَّ وَلَّيْتُم مُّدْبِرِينَ﴾ [التوبة: ۲۵].

ژباړه: يقيناً يقيناً الله په ډېرو ځايونو كې ستاسو مدد كړى دى او د حنين په ورځ هم، كله چې خپل ډېر والى تاسو په تعجب كې اچولى وى، بيا دا (ډېر والى) ستاسو هېڅ په كار رانغى او پر تاسو باندې ځمكه د هغې د ارتوالي باوجود تنگه شوه، بيا تاسو وگرځېدئ، په داسې حال كې چې شا كوونكي وئ.

په دې آيت كې الله مؤمنانو ته خپل فضل وريادوي، په عزاگانو او سراياو كې الله پاك تاسې په خپل فضل سره بريالي كړي ياست نه په زيات تعداد سره، بريا د الله له لورې څخه وي.

د حنين په ورځ هغوى د خپلو تعداد په ډېر والي مغرور شول؛ سره له دې چې په شاتگ يې وكړ، مگر ډېر لږ خلك د پيغمبر ﷺ سره پاتې شول، د پيغمبر ﷺ څخه ثابت دي چې هغه به ويل: "زه نبى يم، دروغ نه واييم، زه د عبد المطلب زوى يم، اې الله خپل نصرت نازل كړه...<sup>(۲)</sup> بيا الله خپل نصرت رسول الله ﷺ او مؤمنانو ته نازل كړ، ترڅو پوه شي چې نصرت په كثرت او ځواك سره نه وي، بلكې نصرت يوازې د الله له خوا وي.

(۱) أحمد، المسند (۳۷۶/۳-۳۷۷) البخاري (۲/۳۴۰) د حديث شميره ده (۲۹۳۰)

(۲) مسلم (۱۴۰/۳) د حديث شميره ده (۷۹-۱۷۷۶)

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا مور ته د پيغمبر ﷺ ثبات او شجاعت ښايي.

**ښوونکی:** بلکل! پيغمبر ﷺ په شجاعت او ثابت قدمۍ کې يو مثال وو، کله چې جگړه سخته شوه، پيغمبر ﷺ يو موټې خاوره راواخيسته، او د دښمن په مخونو کې يې وويشته، مخونه يې په خاورو ککړ شول، د هر يوتن سترگې الله د دې يو موټې خاورې څخه ډکې کړې، الله ورته شکست ورکړ، پيغمبر ﷺ د جگړې غنيمتونه مسلمانانو ته وويشل<sup>(۱)</sup>.

### د طائف غزا:

**ښوونکی:** د حنين له غزوې وروسته د پيغمبر ﷺ پوځ د تېښتې کونکو تعقيب پيل کړ، چې د طائف په لور روان شو، تر دې چې طائف ته نږدې سيمه کې يې پړاو واچو، صحابه د کلا ديوال ته ورنږدې شول، چې د طائف ښار ته د داخلیدو څخه يې مخنيوی کوو، په دغه سيمه کې ځينې صحابه کرام په غشو وويشتل شول او مسلمانانو ونه شوای کولای چې دې کلا ته داخل شي، پيغمبر ﷺ خپل پوځ د يو جومات په نږدې ځای کې ځای په ځای کړ چې پخپله پيغمبر ﷺ جوړ کړی و کله چې دغې ځای ته ورسېد<sup>(۲)</sup>.

د طائف محاصره څلورېښت ورځې روانه وه<sup>(۳)</sup>، ځينې وايي شل ورځې، او ځينې بيا وايي چې د شلو څخه کمه وه.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! دا خو ډېرې ورځې وې!

**ښوونکی:** هو، ډېرې ورځې وې، خو د الله په لاره کې جهاد دغه هڅه او کوشش غواړي، ترڅو خلک اسلام کې داخل شي، ناسو وگورئ، چې پيغمبر ﷺ خپل پوځ د طائف په نږدې سيمه کې ځای په ځای کړ او يو جومات يې جوړ کړ، چې د جومات اهميت او د لټون اهميت په سختيو او خوشحاليو کې راڅرگندوي.

دغه اوږد محاصره مور ته د صبر اهميت هم ښايي، کله چې کوم کارونه ترسره کوو، بايد بېرته ونه کړو او نه سستي او بې پروايي رامنځته کړو، بلکې په ټولو کارونو کې بايد چالاكي او صبر ولرو، ترڅو الله اجر او ثواب راکړي، په ځينې صحابه کرامو چې د ثقيف

(۱) مسلم (۱۴۰/۲/۳) د حديث شميره ده (۱۷۷۷)

(۲) ابن هشام، السيرة النبوية (۱۲۴/۴-۱۲۵)

(۳) مسلم (۷۳۷/۲) د حديث شميره ده (۱۰۵۹-۱۳۶)



قبيلې له لورې غشې ډېر وريدل، ويې ويل: "اي د الله رسوله! بنيري ورته وکړه." پيغمبر ﷺ وفرمايل: "اي الله، ثقيف ته هدايت ورکړه."<sup>(۱)</sup>

**زده کوونکی:** ما شاء الله تبارک الله. دا د پيغمبر ﷺ ډېره ښه اخلاق وو چې بنيري يې ورته ونه کړې، بلکې د هدايت دعا يې ورته وکړه، حال دا چې د پيغمبر سره يې جگړه هم کوله.

**ښوونکی:** ډېر ښه، زما بچيانو. ښه مو وکړل چې د پيغمبر ﷺ دغه ښه صفت مو وپېژاند. ځکه زموږ پيغمبر ﷺ د خپلو دښمنانو په وړاندې د بريا هدف نه درلود، بلکې د خلکو په هدايت او له کفر څخه نجات او اسلام ته د داخلېدو هدف يې درلود، چې د جنت او د الله د بښني مستحق شي.

همدارنگه موږ هم بايد همداسې واوسو. چې حق او د خلکو د هدايت سره مينه ولرو، او د همدارنگه گناهگار مسلمانان سره مېنه وکړو چې په سمه لار شي، موږ بايد د خپل ځان لپاره بريا ونه غواړو، بلکې د خیر او حق لپاره بريا غواړو.

**زده کوونکی:** بيا د دې محاصره وروسته، څه پېښ شول، ښوونکيه؟

**ښوونکی:** پيغمبر ﷺ له طائف څخه جعرانې ته لاړ، چېرته چې د حنين غنيمتونه وو. پيغمبر ﷺ د غنيمتونو په وېش کې ځنډ وکړ، هيله يې دا وه چې د هوازن قبيله به اسلام ومني؛ او غنيمتونه يې بېرته هغوی ته ورکړي، کله چې هغوی ځنډ وکړ، نو پيغمبر ﷺ غنيمتونه وويشل، بيا د هوازن قبيلې پلاوی راغی، پيغمبر ﷺ هغوی ته د دوی ښځې او ماشومان بېرته ورکړل.<sup>(۲)</sup>

**زده کوونکی:** پيغمبر ﷺ ډېر سخي و.

**ښوونکی:** هو، پيغمبر ﷺ د ټولو خلکو زيات سخي و، هغه د پيسو د اخېستلو هدف نه درلود، بلکې د خلکو د کفر له عذاب څخه د نجات هدف يې درلود، هغه په غنيمتونو وېش کې ځنډ وکړ، په دې هيله چې هغوی به اسلام ومني، او غنيمتونو بېرته هغوی ته ورکړي؛ خو د الله اراده داسې وه چې هغوی وځنډېدل او غنيمتونه وويشل شول، بيا وروسته راغلل، پيغمبر ﷺ هغوی ته د دوی نيول شوي کسان بېرته ورکړل.

(۱) الترمذي (۶۸۵/۴) د حديث شميره ده (۳۹۴۲)

(۲) البخاری (۱۵۵/۳) د حديث شميره ده (۴۳۱۸)

همدارنگه د دې غزوې يوه فايده د پيغمبر ﷺ د دعاء قبليدل هم دي، چې د هوازن لپاره يې دعا وکړه، نو الله د خپل رسول دعا قبوله کړه.

## د تبوک غزا:

**نبوونکی:** د هجرت پ نهم کال د رجب په مياشت کې د تبوک غزا وشوه<sup>(۱)</sup>، پيغمبر ﷺ ته خبر راغی چې روميانو په شام د حينو قبيلو په همکاري سره ډېر لښکرې راټولې کړي دي<sup>(۲)</sup>، دغه وخت کې د مسلمانانو پوځ ته د العسرة پوځ نوم ورکړل شو.

**زده کوونکی:** ولې دې پوځ ته د العسرة پوځ نوم ورکړل شو؟ او د العسرة څه معنا ده؟

**نبوونکی:** د العسرة معنا ده: سختي، دا غزوه په ډېرې سختې گرمۍ کې وشوه، د مسلمانانو سره تياری هم لږ وه، نو ځکه ورته د العسرة پوځ وويل شو، چې د العسرة غزوا هم ورته ويل کيږي، په حديث کې راغلي چې پيغمبر ﷺ وويل: (چا چې د العسرة پوځ تيار کړي، هغه ته جنت دی؛ عثمان بن عفان رضی الله عنه هغه پوځ تيار کړي)<sup>(۳)</sup>.

**زده کوونکی:** عثمان بن عفان رضی الله عنه څخه دې الله راضي شي، چې د مسلمانانو پوځ يې تيار کړي.

**نبوونکی:** هو، هغه جنت په دې نظامي تياری واخيست، نو موږ ته پکار ده چې له دې سخاوت او بښنې څخه چې د عثمان بن عفان رضی الله عنه ده، زده کړه وکړو او د الله په لاره کې له لگښت کول هېر نه کړو، دا موږ ته دا هم بنايي چې د دعوت، جهاد، او د هر خیر په کار کې د مال اهميت څه دی، دا د کار په اهميت دلالت کوي چې انسان کولی شي په خپل مال کې د خیر کارونه وکړي، عثمان رضی الله عنه سل اوسنان د جگړې لپاره تيار کړل، بيا يې نور خلک هم وهڅول چې مرسته وکړي، هغه بيا دوه سوه اوسنان ورکړل، او بيا درې سوه اوسنان سره د سامان آلاتو ورکړل<sup>(۴)</sup>.

دا موږ ته بنايي چې سختی د دې معنا نه لري چې الله له مسلمانانو يا له يوې مسلمانې ټولني ناخوښه دی، بلکې دا ازموینه وي، اجر زياتېدل وي، يا د الله له لوري ازمينت وي.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۱۵۹/۴)

(۲) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۱۶۵/۲)

(۳) البخاري (۱۸/۳) (۲۹۸-۲۹۹) د حديث شميره ده (۲۷۷۸)

(۴) الترمذي (۵۸۴/۵) د حديث شميره ده (۳۷۰۰)

د رسول الله ﷺ په دغه وخت کې د مسلمانانو پوځ له سختيو سره مخ و، د وخت له امله، د سختې گرمۍ له امله، او همدارنگه د لږو وسايلو او مال له امله.

**زده کوونکي:** آیا پرته له عثمان رضی الله عنه بل چا مرسته وکړه؟

**نبوونکي:** هو، هر يو مسلمان هغه څه چې يې کولای شول راوړل، ځينو يې نيم صاع راوړي وه، چې تقريباً د نون ورځې په اندازه يو کيلو گرام دی، چا چې هيڅ نه درلودل، هغوی له پيغمبر ﷺ غوښتنه وکړه چې له هغه سره يو ځای جگړې ته ولاړ شي، ځينې چې څه يې نه درلودل، هغوی پيغمبر ﷺ ته ورغلل چې څه وکړو، مگر پيغمبر ﷺ سره هېڅ نه و چې دوی ته يې ورکړي؛ نو هغوی د اوبنکو په ډکو سترگو بېرته لاړل روان شول، ددې له امله هيڅ يې نه درلودل چې له خپلو مسلمانانو ورونيو سره برخه واخلي<sup>(۱)</sup>، د دوی صداقت او د الله او د رسول ﷺ سره د مينې له امله، الله په خپل کتاب کې د دوی معذرتونه ومنل.

﴿لَيْسَ عَلَى الضُّعَفَاءِ وَلَا عَلَى الْمَرْضَى وَلَا عَلَى الَّذِينَ لَا يَجِدُونَ مَا يُنْفِقُونَ حَرَجٌ إِذَا نَصَحُوا لِلَّهِ وَرَسُولِهِ مَا عَلَى الْمُحْسِنِينَ مِنْ سَبِيلٍ وَاللَّهُ غَفُورٌ رَحِيمٌ ﴿٩١﴾ وَلَا عَلَى الَّذِينَ إِذَا مَا أَتَوْكَ لِتَحْمِلَهُمْ قُلْتَ لَا أَجِدُ مَا أَحْمِلُكُمْ عَلَيْهِ تَوَلَّوْا وَأَعْيُنُهُمْ تَفِيضُ مِنَ الدَّمْعِ حَرَنًا أَلَّا يَجِدُوا مَا يُنْفِقُونَ ﴿٩٢﴾﴾ [التوبة: ٩١-٩٣].

**ژباړه:** هېڅ گناه او جرم نشته په کمزورو او نه په مريضانو او نه په هغو کسانو چې نه مومي هغه (مال) چې يې ولگوي، کله چې دوی د الله او د هغه د رسول لپاره اخلاص کوي، په نېکۍ کوونکو باندې هېڅ (د الزام) لار نشته او الله ډېر بخښونکی، بې حده رحم کوونکی دی، او نه په هغو کسانو (څه حرج شته) چې هرکله تا ته راغلي دي، د دې لپاره چې ته هغوی ته سورلې وکړي، تا وويل: زه نه مومم هغه (سورلې) چې تاسو يې هغی سواره کړم، نو هغوی وگرځي، په داسې حال کې چې د هغوی سترگې په اوبنکو سره بهېري، د دې غم په سبب چې دوی هغه (مال) نه مومي چې دوی يې ولگوي.

**زده کوونکي:** آیا دغو صحابو ته اجر شته، که څه هم دوی له خپلو ورونيو سره په غزوه کې گډون ونه کړي؟

**نبوونکي:** پيغمبر ﷺ د هغوی په اړه ويلي دي: (په مدينه کې داسې خلک شته چې تاسو سره يې هېڅ دره نه ده وهلې، نه مو کومه لار وهلې، مگر هغوی له تاسو سره شريک دي). چا وويل: ايا هغوی په مدينه کې دي؟ پيغمبر ﷺ وويل: هغوی معذرت نيولي دي<sup>(۲)</sup>.

(۱) ابن کثير، تفسير القرآن العظيم (۲/۳۹۶)

(۲) أحمد، المسند (۳/۱۸۲)

دا بنيابي چې که چيرته يو څوک د خیر له عمل څخه د عذر له امله منع شي، او په خپله نیت کې صادق وي، الله به يې د دې نیک نیت په اساس اجر ورکړي. مور بايد په خپلو نیتونو کې پاملرنه وکړو ترڅو چې دا زموږ لپاره د الله سره د خیر سرچينه وي.

**زده کوونکی:** آیا مسلمانان تبوک ته لاړل؟

**ښوونکی:** کوم وخت کې چې د پوځ د وتلو اعلان وشو، یعنی د مسلمانانو د تبوک پر لور د حرکت لپاره تیار شول، منافقانو خلکو ته مشوره ورکوله چې له تگ څخه ډډه وکړي، یعنی هڅه يې کوله چې خلک له وتلو څخه را وگرځوي، هغوی پیغمبر ﷺ ته عذرونه وړاندې کول او خلکو ته يې ویل: په گرمۍ کې مه ځئ. الله چې د خلکو زړونه او نیتونه ښه پیژني، دا ښکاره کړه: ﴿فَرِحَ الْمُخَلَّفُونَ بِمَقْعَدِهِمْ خِلْفَ رَسُولِ اللَّهِ وَكَرِهُوا أَنْ يُجَاهِدُوا بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَقَالُوا لَا تَنْفِرُوا فِي الْحَرِّ قُلْ نَارُ جَهَنَّمَ أَشَدُّ حَرًّا لَوْ كَانُوا يَفْقَهُونَ ﴿۸۱﴾

فَلْيُضْحَكُوا قَلِيلًا وَلْيَبْكُوا كَثِيرًا جَزَاءً بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ ﴿۸۲﴾ [التوبة: ۸۱-۸۲].

ژباړه: وروسته یاتی کړی شوی خلق، له رسول الله نه شا ته، په خپلو کښاستو باندې خوشحاله شول او دوی بد وگڼل دا چې په خپلو مالونو او ځانونو سره د الله په لاره کې جهاد وکړی او ویی ویل: تاسو په گرمۍ کې (دې غزا ته) مه وځئ، ته ووايه: بېشکه د جهنم اور د گرمۍ په لحاظ ډېر سخت دی، که چېرې دوی پوهېدلې، نو دوی دی وځاندي (په دنیا کې) لږ او ودې ژاړي ډېر (په آخرت کې) (دا) جزا ده په سبب د هغو عملونو چې دوی به کول.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! دا منافقان د مسلمانانو په لیکو کې یوه لویه ستونزه ده.

**ښوونکی:** هو، منافقت او منافقین یوه لویه ستونزه ده، ځکه چې هغوی اسلام ښکاره کوي او کفر پټوي. مسلمان باید له دوی څخه د ساتنې او د دوی له اخلاقو او عاداتو څخه ځان وساتي، لکه د مسلمانانو له خیر څخه منع کول، د مسلمانانو ترمنځ بې اتفاقي اچول، یا د الله له طاعت څخه د سستی لپاره عذرونه لټول.

**زده کوونکی:** ښوونکیه! آیا مسلمانان د منافقینو د خبرو څخه اغېزمن شول؟

**ښوونکی:** مسلمانانو د منافقینو د خبرو څخه اغېزمن نه شول، بلکه هغوی له پیغمبر ﷺ سره د غزوې لپاره لاړل، لکه څنگه چې کعب بن مالک رضی الله عنه بیانوي، هغه وایي: "مسلمانان د رسول الله ﷺ سره ډېر وو، چې د دوی نومونه په یو کتاب کې نه شو لیکلای<sup>(۱)</sup> د هغوی د شمېر د ډېر والي له امله."

(۱) البخاري (۱۷۶/۳-۱۸۰) د حدیث شمیره ده (۴۴۱۸)

**زده کوونکی:** دا ډېر ښه ده چې هېڅوک له پيغمبر ﷺ څخه پاتې نه شول.

**ښوونکی:** هو، يوازې هغه کسان پاتې شول چې د عذر له امله يې نشو تللی، پرته له دې چې کعب بن مالک، هلال بن امیه، او مرارة بن ربیعہ العامري رضی الله عنہم له غزوې پاتې شول<sup>(۱)</sup>.

د دوی يوه عجيبه کيسه ده، کله چې پيغمبر ﷺ مدينې ته بېرته راستون شو، هغه کسان چې په غزوه کې يې گډون نه و، کړی، پيغمبر ﷺ ته يې عذر وړاندې کړل، او د هغوی عذرونه يې ومنل او ښښنه يې ورته وکړه<sup>(۲)</sup>، مگر دې درې کسانو وويل: موږ له پيغمبر ﷺ سره د تللو څخه د منع کيدو هېڅ عذر نه لرو، کعب بن مالک رضی الله عنه پيغمبر ﷺ ته وويل: "که نن درته دروغ ووايم، ته به پرې راضي شې، نو ژر دی چې الله به دې څخه خفه کړي، په الله قسم چې ما د پاتې کيدو هېڅ عذر نه درلود."<sup>(۳)</sup>

**زده کوونکی:** قسم په الله ښوونکيه! دا يوه عجيب او ستر موقف دی.

**ښوونکی:** هو، هغه پوهيده چې الله په هر څه پوهيږي، نو دروغ ورته گټه نه لري، پيغمبر ﷺ دې درې کسانو ته وخت ورکړ، ترڅو چې الله د دوی په اړه پريکړه وکړي، پيغمبر ﷺ دوی ته امر وکړ چې له دوی سره خبرې ونه کړي، دوی له سختۍ سره مخ شول، څلوېښت ورځې وروسته، الله د دوی توبه ومنله او د دوی د صداقت له امله ورته ښښنه وکړه، الله د دوی په اړه آيتونه نازل کړل چې موږ يې په قرآن کې تلاوت کوو: ﴿وَعَلَى الثَّلَاثَةِ الَّذِينَ خَلَفُوا حَتَّىٰ إِذَا صَاقَتْ عَلَيْهِمُ الْأَرْضُ بِمَا رَحُبَتْ وَصَاقَتْ عَلَيْهِمْ أَنفُسُهُمْ وَظَنُّوا أَن لَا مَلْجَأَ مِنَ اللَّهِ إِلَّا إِلَيْهِ ثُمَّ تَابَ عَلَيْهِمْ لِيَتُوبُوا إِنَّ اللَّهَ هُوَ التَّوَّابُ الرَّحِيمُ﴾ [التوبة: ۱۱۸].

**ژباړه:** او په هغو درې کسانو باندې چې وروسته کړی شوی وو، تر دې چې په دوی باندې ځمکه، سره د هغی له ارت والی تنگه شوه او په دوی باندې خپل ځانونه (هم) تنگ شول او دوی يقين وکړ چې د الله (له عذاب) نه د پناه هېڅ ځای نشته مگر هم ده ته دی، بيا هغه (الله) په دوی مهربانی وکړه، د دې لپاره چې دوی توبه وباسي - ، بېشکه چې الله، هم دی ښه توبه قبلوونکی، بې حده مهربان دی.

**زده کوونکی:** غزوه څنگه شوه؟ آیا په تبوک کې جگړه وشوه؟

(۱) مسلم (۲۱۲۰-۲۱۲۸) د حديث شميره ده (۲۷۶۹)

(۲) مسلم (۲۱۲۰-۲۱۲۸) د حديث شميره ده (۲۷۶۹)

(۳) مسلم (۲۱۲۰-۲۱۲۸) د حديث شميره ده (۲۷۶۹)

**نبوونکی:** الله خپل رسول ﷺ او صحابه کرامو رضی الله عنہم ته روغ وساتل، هېڅ دښمن يې ونه موند، بيرته په امن او خوشحالی سره راستانه شول، د مدینې خلکو پيغمبر ﷺ او صحابه کرامو ته په بېرته راتلو ښه راغلاست وويلو<sup>(۱)</sup>.

## د وفدونو کال:

**نبوونکی:** نهم کال د وفدونو د کال په نامه يادېږي، ځکه کله چې مکه فتحه شوه، ثقیف قبیلې اسلام قبول کړ، او د تبوک څخه فارغه شو؛ نو د عربو د مختلفو برخو څخه وفدونه راغلل چې پيغمبر ﷺ سره بيعت وکړي.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! آیا وفدونه ډېر وو؟

**نبوونکی:** هو، وفدونه ډېر زيات وو، دا شاوخوا شپېته وفدونه وو<sup>(۲)</sup>، دا ښايي چې صبر، هڅه او کوشنې څومره مهم دي او بايد د پايلو په اړه بيره ونه کړو، پيغمبر ﷺ د خپل قوم له طرفه په اذيتونو صبر کاوه، بيا يې مدینې ته هجرت وکړ، او له خپل قوم او نورو سره يې جنگونه وکړل، صبر يې وکړ، کوشنې يې وکړ چې خلک اسلام ته دعوت کړي، بيا فتحه وشوه، او خلک په وفدونو کې ورته راغلل چې اسلام قبول کړي او بيعت وکړي. مور ته په دې کې دا فايده ده چې زموږ تگلاره په صبر او هر د خیر په کار کې چې موږ يې کوو، د پيغمبر ﷺ تگلاره وي.

## حجة الوداع:

**نبوونکی:** د نهم کال په پای کې الله دا آیت نازل کړ: ﴿وَلِلَّهِ عَلَى النَّاسِ حِجُّ الْبَيْتِ مَنِ اسْتَطَاعَ إِلَيْهِ سَبِيلًا وَمَنْ كَفَرَ فَإِنَّ اللَّهَ غَنِيٌّ عَنِ الْعَالَمِينَ﴾ [آل عمران: ۹۷].

ژباړه: او خاص د الله لپاره په خلقو باندې د (هغه د) کور حج کول فرض دی، په هغه چا باندې چې هغه ته د لارې وس ولري او څوک چې کافر شه، نو بېشکه الله له مخلوقاتو نه بېخي پروا دی.

(۱) البخاري (۱۸۱/۳) د حدیث شمیره ده (۴۴۲۷)

(۲) ابن سعد، الطبقات الکبری (۳۵۹-۲۹۱/)

نو پیغمبر ﷺ حج ونه ځنډاوه<sup>(۱)</sup> او سمدلاسه یې اعلان وکړ، په لسم کال کې یې خلکو ته د حج بلنه ورکړه، نو ډېر خلک مدينې ته راغلل چې د پیغمبر ﷺ پیروي وکړي او همغه ډول عمل وکړي لکه څنگه چې پیغمبر ﷺ عمل کوي<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** مسلمانان د پیغمبر ﷺ په پیروي باندې ډېر حرص کولو.

**ښوونکی:** هو، صحابه کرام رضی الله عنهم د پیغمبر ﷺ په هر عمل باندې ډېر حرص کوو، نو هر څه یې چې ولیدل یا واوریدل، مور ته یې نقل کړل. دا ښایي چې زموږ وظیفه ده چې د رسول الله ﷺ پیروي وکړو او له سنتو یې څه زیات یا کم نه کړو او نوي شيان ایجاد نه کړو چې پیغمبر ﷺ او صحابه کرام رضی الله عنهم پرې عمل نه کاوه.

**زده کوونکی:** آیا دا د پیغمبر ﷺ لومړنی حج وو؟

**ښوونکی:** د هجرت نهم کال پورې الله حج فرض کړی نه وو؛ نو پیغمبر ﷺ له دې وړاندې حج نه وو کړی، دا یې لومړنی حج وو، او له دې وروسته یې هم حج نه دی کړی<sup>(۳)</sup>، ځکه وروسته بیا وفات شو. نو دا حج د وداع په نامه ځکه یادېږي.

**زده کوونکی:** ښوونکيه! په دې حج کې څه پېښ شول؟

**ښوونکی:** په عرفه کې الله دا آیت نازل کړو: ﴿أَكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ وَأَتَمَّمْتُ عَلَيْكُمْ نِعْمَتِي وَرَضِيْتُ لَكُمْ الْإِسْلَامَ دِينًا فَمَنِ اضْطُرَّ فِي مَخْمَصَةٍ غَيْرَ مُتَجَانِفٍ لِإِثْمٍ فَإِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَحِيمٌ﴾ [المائدة: ۳].

ژباړه: نن ورځ ما تاسو لپاره ستاسو دین مکمل کړو او پر تاسو باندې می خپل نعمتونه تمام کړل او ما تاسو لپاره اسلام د دین په توګه خوښ کړو، نو څوک چې په سخته لوره کې مجبور شو، په دې حال کې چې ګناه ته مایل کېدونکی نه وي، بیا نو یقیناً الله ډېر بخښونکی، بې حده مهربان دی.

دا ښایي چې الله مور ته دا دین مکمل کړی دی، نو مور باید څه زیات یا کم نه کړو، دا په هر څه کې بشپړ دی. مور باید دا دین زده کړو، پوه شو او پرې عمل وکړو. دا دین لوی نعمت دی، الله دا نعمت بللی دی، نو باید الله ته د دې نعمت شکر وکړو، او پرې عمل وکړو او دې ته خلک دعوت کړو. پیغمبر ﷺ په دې حج کې خطبه وکړه او ویې ویل: "ستاسو

(۱) ابن قیم الجوزیه، زاد المعاد (۳/۵۹۵)

(۲) مسلم (۲/۸۸۶-۵۵۷) د حدیث شمیره ده (۱۲۱۸)

(۳) البخاري (۳/۱۷۴) د حدیث شمیره ده (۴۴۰۴)

وينې او مالونه پر تاسو حرام دي لکه څنگه چې دا نن ورځ، دا مياشت او دا بناړ حرام دي.<sup>(۱)</sup>

زبير له جابر رضي الله عنه څخه روايت كوي چې: (ما د نحر په ورځ پيغمبر ﷺ وليد چې پر خپله اوښه يې زغلوله، او ويې ويل: "زما څخه د خپل حج مناسك زده كړئ، ځكه زه نه پوهيږم چې زه به له دې حج وروسته بيا حج وكړم او كه نه")<sup>(۲)</sup>. دا د پيغمبر ﷺ د وفات نږدې كيدو اشاره ده او په دې كې د رسول الله ﷺ څخه د زده كړې او پيروي كولو اهميت دى. نو بايد دا دين زده كړو او په دې كې كوښښ وكړو، او د پيغمبر ﷺ پيروي وكړو.

### شام ته د اسامه بن زيد سره ليرل:

**بنوونكى:** پيغمبر ﷺ د صفر مياشتې په آخر كې خلكو ته د روميانو سره د جگړې كولو بلنه وركړه، اسامه د پيغمبر ﷺ له وفات څخه دوه ورځې وړاندې د شنبې په ورځ د تللو تياري نيولې و، په دې سره كې د مهاجرينو او انصارو لوى خلك شامل وو، لكه ابو بكر، عمر او ابو عبیده رضی الله عنہم. دا د رسول الله ﷺ وروستۍ سره وه چې هغه جوړه كړې وه.<sup>(۳)</sup>

### زده كوونكى: د ندب معنى څه ده، بنوونكيه؟

**بنوونكى:** ندب د دې معنى لري چې: خلكو ته يې د روم په وړاندې د جگړې بلنه وركړه. په دې سره كې د پيغمبر ﷺ د خپلې امت د ساتنې او دفاع په اړه د هغه پام ښكاري، حتى هغه ناروغ و. دا مور ته د دې اهميت هم رابنايي چې مور بايد د خپل ژوند تر وروستۍ شپې پورې كار وكړو، خپلې امت ته گټه ورسوو، او د الله رضا ترلاسه كړو.

### زده كوونكى: دا ډېره مهمه خبره ده، بنوونكيه.

### بنوونكى: اسامه كم عمره و<sup>(۴)</sup>.

(۱) مسلم (۲/۸۸۶-۸۹۲) د حديث شميره ده (۱۲۱۸)

(۲) مسلم (۳/۹۴۳) د حديث شميره ده (۱۴۹۷)

(۳) ابن حجر، فتح الباري (۸/۱۵۲)

(۴) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۲/۱۹۰)



دا بنيابي چې مشري بايد د عمر پر اساس نه وي، بلکې د وړتيا او صلاحيت پر اساس وي. لوی خلک له خپل مقام څخه څه نه لاسه نه ورکوي، مور بايد د کوچنيانو وړتياوې ومني او مرسته يې وکړو چې ښه رهبر شي.

دا بنيابي چې ځوانان په ځينو برخو کې ډېرې وړتياوې لري، د موخې د ترلاسه کولو لپاره بايد د هغې مراعات وکړو.

**زده کوونکی:** دا ډېرې ښې گټې دي، چې مور د دې سړي د تيارۍ څخه ترلاسه کړي، ښوونکيه! بيا دې سړي سره څه وشول کله چې رسول الله ﷺ وفات شو؟

**ښوونکی:** مسلمانان په جرف کې د شام په لور د تللو لپاره چمتو شوي وو، کله چې پيغمبر ﷺ وفات شو، بېرته مدينې ته راغلل، بيا چې کله ابو بکر صديق رضی الله عنه خليفه شو، د دې سړي چمتو کول او د رسول الله ﷺ امر پوره کول يې اول کار وو. د دې لښکر شمېر درې زره وو<sup>(۱)</sup>.

دا بنيابي چې خليفه ابوبکر صديق رضی الله عنه د پيغمبر ﷺ امرونه پوره کولو ته څومره اهميت ورکاوه. مور بايد د پيغمبر ﷺ امرونه په جدي توگه عملي کړو او د هغه نه نافرمانۍ څخه ځان وساتو. د رهبر او حاکم امرونه که خیر وي، بايد حتی د هغه نه وفات وروسته هم عملي شي.

**زده کوونکی:** دا ښې گټې دي، آیا ټول صحابه له اسامه سره تللي وو؟

**ښوونکی:** لکه څنگه چې تاسو پوهیږئ، په دې سړي کې ابو بکر او عمر رضی الله عنهما گډون درلود، ابو بکر صديق خليفه شو، نو هغه نشو تللی او د مسلمانانو چارو ساتنه يې کوله، هغه له اسامه بن زيد رضی الله عنه څخه د عمر بن خطاب د پاتې کيدو اجازه وغوښته، اسامه ورته د عمر رضي الله عنه د پاتې کيدو اجازت ورکړو.

**زده کوونکی:** دا ډېره ښکلې خبره ده چې خليفه د سړي له قومندان څخه اجازه غواړي.

**ښوونکی:** هو، اسلام د نظم او احترام دين دی، ابو بکر رضی الله عنه خليفه او حاکم وو، خو بيا يې هم له اسامه بن زيد څخه اجازه وغوښته. دا مور ته د نورو درناوی او اهميت بنيابي، حتی که مور په لور مقام کې هم يو. د نظم او ترتيب اهميت هم مور ته بنيابي، چې مور بايد د نظم تابع شو، حتی که مور د تجاوز وړتيا هم ولرو.

**زده کوونکی:** د دې سړي سره بيا څه پيښ شول؟

(۱) ابن حجر، فتح الباري (۱۵۸/۸)

**نبونگی:** دا سريه شام ته لاره او ډېر غنايم يې راوړل، هيڅ يو مسلمان ته زيان ونه رسېد.<sup>(۱)</sup>

---

(۱) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۱۹۱/۲)

شپر م خیر کی  
د پیغمبر ﷺ ناورغتیا او وفات

## شپږم خپرکی: د پیغمبر ﷺ ناورغتیا او وفات

### د پیغمبر ﷺ ناروغي او وفات:

**نبوونکی:** دا د الله له رحمتو څخه وه چې د رسول الله ﷺ ملگرو ته یې د هغه د وفات نږدې والی اشاره ورکړه، ځکه د هغه وفات یوه لوی مصیبت وه، رسول الله ﷺ ویلی: (که چېرې یو څوک په کوم مصیبت اخته شي نو زما په مصیبت دې یادونه وکړي، ځکه دا تر ټولو لوی مصیبت دی).<sup>(۱)</sup>

**زده کوونکی:** رښتیا هم د پیغمبر ﷺ وفات د هغه ملگرو لپاره چې ورسره یې ژوند کړی و او لیدلی یې و، یوه لوی مصیبت وه، او دا زموږ لپاره هم یوه مصیبت ده، داسې لکه چې نن وفات شوی وي. خو الله تعالی څه ډول پیغمبر ﷺ او صحابه وو ته د هغه د وفات نږدې والی روښانه کړ؟

**نبوونکی:** صحابه د پیغمبر ﷺ د وفات په نږدې والی له مختلفو اشارو څخه پوهیدلي و. د نصر سورت نزول یو له دې څخه و. په حدیث کې راغلي: (...عمر ابن عباس څخه د دې آیت ﴿إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ﴾ [النصر: ۱] په اړه وپوښتل، هغه وویل: دا د رسول الله ﷺ اجل یعنی د مرگ نیته ده، چې پیغمبر ته یې خبر ورکړ، هغه وویل: څه چې ته وایي زه هم پرې پوهه شوم).<sup>(۲)</sup> پیغمبر ﷺ په حج کې وویل: "دا د لوی حج ورځ ده. او پیغمبر ﷺ خلکو ته وویل: "اللهم اشهد". او خلکو سره یې خدای پاماني وکړه، خلکو وویل: دا د خدای پاماني حج دی.<sup>(۳)</sup> پیغمبر ﷺ معاذ بن جبل ته وویل کله چې هغه یې یمن ته ولېږه او خدای خدای پاماني یې ورسره وکړه: "یا معاذ! ښایي د دې کال څخه وروسره ما ونه ویني، ښایي زما په مسجد او قبر به تیر شي." معاذ رضي الله عنه د پیغمبر ﷺ په جدایي وژړل.<sup>(۴)</sup>

دا د رسول الله ﷺ په کورنۍ او صحابه کرامو د الله مهرباني وه.

**زده کوونکی:** دا واقعا ډېرې لویې او اغیزمنې اشارې دي، نبوونکیه!

(۱) ابن سعد، الطبقات الکبری (۲/۲۷۵) دغه الفاظ د هغه دی، مالک، الموطأ (۱/۲۳۶) د حدیث شمیره ده (۴۱)

(۲) البخاري (۳/۱۸۱) د حدیث شمیره ده (۴۴۳۰)

(۳) البخاري (۱/۵۲۹) د حدیث شمیره ده (۱۷۴۲)

(۴) أحمد، المسند (۳۶/۳۷۶) د حدیث شمیره ده (۳۳۰۵۲)

**نبوونکی:** هو، دا ډېرې اغيزمنې اشارې دي. هغه کسان چې له پيغمبر ﷺ سره يې ژوند کړی و او ليدلی يې و، د هغه څخه جلا کېدل ډېر سخت و. خو الله په هغوی د دې اشارو له لارې رحم وکړ، بيا يې هغوی ته صبر ورکړ.

**زده کوونکی:** پيغمبر ﷺ څنگه ناروغ شو؟

**نبوونکی:** د صفر د مياشتې په وروستيو شپو کې يا د ربيع الاول په پيل کې د پيغمبر ﷺ ناروغي پيل شوه<sup>(۱)</sup>، ام المؤمنین عائشه رضي الله عنها وايي: کله چې د رسول الله ﷺ ناروغي سخته شوه، هغه له خپلو مېرمنو اجازه وغوښته چې د ناروغۍ ورځې په خپل کور تيرې کړي، هغوی اجازه ورکړه. نو هغه په داسې حالت کې و چې د دوو کسانو تر منځ يې په مخکه باندې پښې لوبدلې وې به بهر ته وتلو<sup>(۲)</sup>.

**زده کوونکی:** ولې پيغمبر ﷺ له خپلو مېرمنو اجازه وغوښته؟

**نبوونکی:** دا ښه پوښتنه ده. پيغمبر ﷺ د خپلو مېرمنو ترمينځ انصاف کولو ته ډېر پاملرنه کوله، هرې يوې لپاره يې ځانگړې ورځ ټاکلې وه. کله چې ناروغي سخته شوه، هغه نه شو کولای چې د هغوی تر منځ تگ وکړي. د هغوی حقوقو د ساتنې او د هغوی زړونو د خوشحالي لپاره يې له هغوی څخه اجازه وغوښته چې د عائشې رضي الله عنها په کور کې ناروغي تيره کړي، ټولو ورته اجازه ورکړه. فرضي الله تعالى عنهن.

**زده کوونکی:** آيا پيغمبر ﷺ ته کوم ځانگړي ناروغي رسيدلي وه؟

**نبوونکی:** هغه څه چې پيغمبر ﷺ ترې شکايت کاوه هغه د زهرو اثر و چې په خيبر کې ورکړل شوی و. عائشې رضي الله عنها ته يې په دې ناروغۍ کې وويل: "زه لا تر اوسه د خيبر دخوارو درد احساسوم"<sup>(۳)</sup>.

د ناروغۍ شدت له امله به پيغمبر ﷺ غوښتل چې پر ما اوه بوقي اوبه واړوي، د دې لپاره چې خلکو ته ووځي، او وصيت ورته وکړي، اوبه به يې ورباندې واړولې، بيا خلکو ته ووتلو، د لمنځ امامت به يې ورته وکړو او وعظ به يې وکړو<sup>(۴)</sup>.

(۱) ابن هشام، السيرة النبوية (۲۹۱/۴)

(۲) البخاري (۱۸۳/۳-۱۸۴) د حديث شميره ده (۴۴۴۲)

(۳) البخاري (۱۸۱/۳) د حديث شميره ده (۴۴۲۸)

(۴) البخاري (۱۸۳/۳-۱۸۴) د حديث شميره ده (۴۴۴۲)

پيغمبر ﷺ به د ناروغۍ د سختۍ له امله خپل کميس په خپل مخ راجاوه او ويل به يې: "الله دې په يهودو او نصاراو لعنت وکړي، چې د خپلو پيغمبرانو د قبرونو څخه يې مسجدونه جوړ کړي دي."<sup>(۱)</sup>

**زده کوونکی:** آیا دا معنا لري چې په قبرونو باندې مسجدونه جوړول روا نه دي، بنوونکيه؟

**بنوونکی:** هو، ډېر ښه چې ښه وپوهيدئ، پيغمبر ﷺ د الله توحيد راوړی و، چې يوازې د الله عبادت وکړو، او له الله سره هېڅ شی شريک نه کړو، مسجدونه د الله دي لکه څنگه چې الله فرمايي: ﴿وَأَنَّ الْمَسَاجِدَ لِلَّهِ فَلَا تَدْعُوا مَعَ اللَّهِ أَحَدًا﴾ [الجن: ۱۸].

ژباړه: او دا چې يقيناً جوماتونه خاص د الله لپاره دي، نو تاسو له الله سره بل هېڅوک مه بلئ.

د پيغمبر ﷺ د دې خبرې اهميت هم په دې کې دی چې دا عمل حرام دی.

**زده کوونکی:** پيغمبر ﷺ د خپل امت د شرک په وړاندې ډېر حساس و، الله دې مور ترې وساتي، او همدارنگه د خپل امت د گټې او نصيحت لپاره حتی په خپلو وروستيو شېبو کې حرصناک و.

**بنوونکی:** هو، پيغمبر ﷺ د خپل امت په اړه ډېر حساس و لکه څنگه چې الله فرمايي: ﴿لَقَدْ جَاءَكُمْ رَسُولٌ مِّنْ أَنْفُسِكُمْ عَزِيزٌ عَلَيْهِ مَا عَنِتُّمْ حَرِيصٌ عَلَيْكُمْ بِالْمُؤْمِنِينَ رَءُوفٌ رَّحِيمٌ﴾ [التوبة: ۱۲۸].

ژباړه: يقيناً يقيناً تاسو ته له هم ستاسو له جنسه نه رسول راغلی دی، هغه څه چې تاسو په تکليف کې اچوئ؛ په ده ډېر سخت (او درانه) دی، ستاسو (دهدايت) لپاره پر تاسو باندې ډېر حرصناک دی، په مومنانو باندې ډېر نرمي کوونکی، ډېر مهربان دی.

پيغمبر ﷺ په دې ناروغۍ کې ويل: "لمونخ او هغه څه چې ستاسو لاسونه يې مالکان دي"<sup>(۲)</sup>. هغه به دا خبرې پرله پسې تکرارولې. دا د لمانځه اهميت او د ښځو د حقوقو اهميت ښايي.

پيغمبر ﷺ به خپل لاس په اوبو کې لمدوه او بيا به يې په خپل مخ رابنکلو، او ويل به يې: "لا إله إلا الله"<sup>(۳)</sup>. ام المؤمنین عائشه رضي الله عنها وايي: هغې د پيغمبر ﷺ څخه اوريدلي وو او ورته يې غوږ نيولې وه، مخکې له دې چې هغه وفات شي، پيغمبر ﷺ د هغې په شاته

(۱) البخاری (۱۸۳/۳) د حديث شميره ده (۴۴۴۱)

(۲) ابن ماجه (۵۱۹/۱) د حديث شميره ده (۱۶۲۵)

(۳) البخاري (۱۸۵/۳) د حديث شميره ده (۴۴۴۹)

ته تکیا کړې وه، ویې ویل: "یا الله! ما وبخښه او رحم راباندې وکړه او ما له رفیق اعلی سره مل کړه"<sup>(۱)</sup>.

پیغمبر ﷺ ویل: "هغه کسان چې الله تعالی پرې خپل نعمتونه لورولي دي"<sup>(۲)</sup>. پیغمبر ﷺ ویل کله چې هغه روغ و: "د هیڅ پیغمبر روح نه اخیستل کیږي تر هغه پورې چې جنت کې خپل خای ونه ویني، بیا اختیار ورکړل شي." کله چې هغه ناروغه شو، او سر یې زما په ورون باندې و، بې هوشه شو. بیا یې سترگې د کور چت ته واړولې او ویې ویل: "یا الله! رفیق اعلی سره مې مل کړې". نو ما وویل: "هغه به مور انتخاب نه کړي". او پوه شوم چې پیغمبر هغه خبرې کوي چې مور ته یې په روغتیا کې ویلې وې. عائشه رضي الله عنه وایي: د هغه وروستی خبرې دا وې: "یا الله! رفیق اعلی سره مې مل کړي"<sup>(۳)</sup>. بیا هغه وفات شو ﷺ.

**زده کوونکی:** دا یوه اسانه صحنه نه وه.

**نبوونکی:** هو، دا یو سخت حالت او لویه پېښه وه، نو کله چې صحابه کرامو رضي الله عنهم د پیغمبر ﷺ د وفات خبر واورید، نو دوی حیران شول او په ژړا شول. دوی د رسول الله ﷺ په جومات کې راټول شول، او ابوبکر صدیق رضي الله عنه راغی، د الله حمد او ثناء یې وویل، او ویې ویل: هر هغه څوک چې د محمد ﷺ عبادت کوي، نو محمد ﷺ وفات شوی دی، او څوک چې د الله عبادت کوي؛ نو الله ژوندی دی او نه مري. او بیا یې وویل (إنک میت وإنهم میتون) او د الله تعالی دا قول یې تلاوت کړ: ﴿وَمَا مُحَمَّدٌ إِلَّا رَسُولٌ قَدْ خَلَتْ مِنْ قَبْلِهِ الرُّسُلُ أَفَإِنْ مَاتَ أَوْ قُتِلَ انْقَلَبْتُمْ عَلَىٰ أَعْقَابِكُمْ وَمَنْ يَنْقَلِبْ عَلَىٰ عَقْبَيْهِ فَلَنْ يَضُرَّ اللَّهَ شَيْئًا وَسَيَجْزِي اللَّهُ الشَّاكِرِينَ﴾ [آل عمران: ۱۴۴]، نو خلکو په ژړا پیل وکړ<sup>(۴)</sup>.

د پیغمبر ﷺ د ناروغۍ موده تقریباً ديارلس ورځې وه، او د هغه وفات د ربیع الاول په دولسمه ورځ د دوشنبې په ورځ وشو. هغه ته په خپلو جامو کې د سپښنې په ورځ غسل ورکړل شو، عباس، علي، فضل، قثم بن عباس، اوس بن خولي او شقران ورته غسل ورکړ<sup>(۵)</sup>. په درې یماني سپینو جامو کې کفن ورکړل شو، بیا په خپل بستر کې کېښودل شو، نو خلک ډلې ډلې راتلل او لونغ یې پرې کاوه او بیا وتل، چا یې امامت نه کاوه. قبر یې په هغه خای

(۱) البخاري (۱۸۳/۳) د حدیث شمیره ده (۴۴۴۰)

(۲) البخاري (۱۸۳/۳) د حدیث شمیره ده (۴۴۳۵)

(۳) البخاري (۱۸۷/۳) د حدیث شمیره ده (۴۴۶۳)

(۴) البخاري (۱۱/۳) د حدیث شمیره ده (۳۶۶۸)

(۵) ابن سعد، الطبقات الکبری (۲۷۴/۲-۲۸۰)

کې چې وفات شو وکيندل شو چې د عائشې رضي الله عنها کوټه وه<sup>(۱)</sup>، د وفات پر مهال يې عمر درې شپيته کاله و<sup>(۲)</sup>. هغه په داسې حال کې وفات شو چې د هغه زغره د يو يهودي سره د درويشتو صاعو په بدل کې گانه وه<sup>(۳)</sup>، هغه دينار او درهم پرې نښودل. عمرو بن حارث وايي: رسول الله ﷺ نه دينار پرېښودل، نه درهم، نه غلام او نه وينځه، يوازې ترې خپله سپينه قچر چې هغه پرې سپرېده، پاتې شوه، وسله، او يوه ټوټه ځمکه چې هغه يې د لاروي مسافرو لپاره صدقه کړې وه پاتې شول<sup>(۴)</sup>.

إنا لله وإنا إليه راجعون، اللهم ارزقنا حبك وحب نبيك محمد صلى الله عليه وسلم والعمل بكتابك وسنة نبيك وسنة نبيك محمد صلى الله عليه وسلم واجمعنا به أعلى جنة الفردوس، واجعلنا هداة مهتدين، وهادين لكتابك ولسنة نبيك محمد صلى الله عليه وسلم.

(۱) ابن سعد، الطبقات الكبرى (۲/۲۹۲)

(۲) البخاري (۳/۱۸۷) د حديث شميره ده (۴۴۶۶)

(۳) البخاري (۳/۱۸۷) د حديث شميره ده (۴۴۶۷)

(۴) البخاري (۳/۱۸۶) د حديث شميره ده (۴۴۶۱)



**پايله:**

الحمد لله الذي تفضل بمنه وتوفيقه على إتمام هذا الكتاب، والصلاة والسلام على نبينا وقُدوتنا محمد بن عبدالله أفضل الصلاة والتسليم.

دا د الله تعالی فضل دی چې زموږ لپاره یې محمد بن عبدالله ﷺ نبی او رسول وټاکه، نو هغه د بهترینو صفاتو او کامل اخلاقو نمونه وه، هغه د نړۍ لپاره رحمت و، لکه څنگه چې زموږ رب غوښتل، الله په هغې سره دین مکمل کړ او د اسلام نعمت یې بشپړ کړ، موږ یې په سپینې لار پرېښودو، او موږ ته یې په عبادت، اخلاقو او معاملاتو کې عملي منهج رابښود، د هغه سپیڅلی سیرت د مسلمانانو لپاره د دنیا او آخرت د بریا او کامیابۍ لار ده.

زموږ واجب دا دی چې دا سیرت زده کړو، عمل ورباندې وکړو، خپلو بچیانو، اولادونو او ټولو مسلمانانو ته یې وښایو، د خلکو په مینځ کې ددې د خپروولو کوښښ وکړو، ترڅو خپل پیغمبر ﷺ وپیژني، د هغې د صفاتو او افعالو څخه اغیزمن شي، او د الله په دین کې داخل شي، هغه دین چې الله د انسانانو د شر، فتنې، څخه وژغورې، او د خیر او بریا په لاره یې روان کړي، د اور څخه یې وساتې او جنت ته یې داخل کړي، چې هغې ته یوازې او یوازې یوه لار ده چې هغه د محمد ﷺ تگلاره ده.

اللهم وفقنا للتأسي برسولك محمد صلى الله عليه وسلم والافتداء به، والسير وفق سيرته وسنته صلى الله عليه وسلم ومرافقته في أعلى جنة الفردوس، واجعلنا هداة مهتدين، داعين وناشرين لدينك الحنيف، خادمين له بكل ما نستطيع، وفي كل وجه من أوجه الخير يا رب العالمين، واختم بالصالحات أعمالنا.

واجمعنا في أعلى جنة الفردوس مع الذين أنعمت عليهم من النبيين والصديقين والشهداء، واجعل اللهم هذا الكتاب مبارکاً نافعا وصدقة جارية إلى يوم الدين.

والحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحابته أجمعين.

## مصادر او مراجع

- القرآن الكريم.
- ابن الأثير، عز الدين أبو الحسن علي بن أبي الكرم: أسد الغابة (د.م): الشعب، ١٩٧٠م
- ابن الأثير، مجد الدين المبارك بن محمد الجزري: النهاية في غريب الحديث والأثر، تحقيق طاهر أحمد الزواوي ومحمود أحمد الطناجي، بيروت: دار لفكر
- الأصفهاني، أبو القاسم الحسين بن محمد: المفردات في غريب القرآن، تحقيق محمد سيد كيلاني، بيروت: دار المعرفة (د.ت)
- الأصفهاني، أبو موسى محمد أبي بكر بن أبي عيسى المدني، المجموع المغيـث في غريب القرآن والحديث، تحقيق عبدالكريم العزباوي، چاپ وار ١، مكة المكرمة مركز البحث العلمي وحياء التراث الإسلامي بجامعة أم القرى، ١٤٠٦هـ ١٩٨٦م
- أكرم ضياء العمري، السيرة النبوية الصحيحة، المدينة المنورة، مكتبة العلوم والحكم، ١٤١٢هـ ١٩٩٢م
- الألباني، محمد ناصر الدين، صحيح سنن الترمذي، چاپ وار ١، الرياض: مكتب التربية العربي لدول الخليج، ١٤٠٨هـ ١٩٨٨م
- الألباني، محمد ناصر الدين، صحيح سنن أبي داود، چاپ وار ١، الرياض: مكتب التربية العربي لدول الخليج، ١٤٠٩هـ ١٩٨٩م
- الألباني، محمد ناصر الدين، صحيح سنن النسائي، چاپ وار ١، الرياض: مكتب التربية العربي لدول الخليج، ١٤٠٩هـ ١٩٨٨م
- الألباني، محمد ناصر الدين، صحيح سنن ابن ماجه، چاپ وار ٣، الرياض: مكتب التربية العربي لدول الخليج، ١٤٠٨هـ ١٩٨٨م
- البخاري، محمد بن إسماعيل: الجامع الصحيح، شرح وتحقيق محب الدين الخطيب، ترقيم محمد فؤاد عبد الباقي، نشر ومراجعة قصي محب الدين الخطيب، چاپ وار ١، القاهرة: المطبعة السلفية، ١٤٠٠هـ
- البلاذري، فتوح البلدان.
- البيهقي، أبو بكر محمد بن الحسين، دلائل النبوة، تعليق عبد المعطي قلعجي، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٩٨٥م

- الترمذي، أبو عيسى محمد بن عيسى بن سورة: الجامع الصحيح، تحقيق أحمد محمد شاكر، مكة المكرمة: دار البار(د.ت)
- ابن الجوزي، زاد المسير في عم التفسير، تحقيق محمد عبدالرحمن عبدالله، بيروت: دار الفكر، ١٤٠٧هـ
- خالد بن حامد الحازمي، الفوائد السنية من السيرة النبوية، المدينة المنورة، دار الزمان، ١٤٢٧هـ - ٢٠٠٦م
- الحاكم، أبو عبد الله الحاكم النيسابوري، المستدرک على الصحيحين، وبذيله التلخيص للحافظ الذهبي، إشراف يوسف عبد الرحمن المرعشلي، بيروت: دار المعرفة، ١٤٠٦هـ - ١٩٨٦م
- ابن حجر، أحمد بن علي بن حجر العسقلاني: فتح الباري بشرح صحيح البخاري، تعليق عبد العزيز بن باز، تبويب محمد فؤاد عبد الباقي، بيروت: دار المعرفة(د.ت)
- أبو داود، سليمان بن الأشعث الأزدي: سنن أبي داود، إعداد وتعليق عزت عبيد الدعاس، وعادل السيد، ط، بيروت: دار الحديث، ١٣٨٨هـ - ١٩٦٩م
- الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد، سير أعلام النبلاء، تحقيق شعيب الأرنؤوط وآخرون، چاپ وار ٦، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٤٠٦هـ - ١٩٨٦م
- السعدي، عبدالرحمن بن ناصر: تيسير الكريم الرحمن في تفسير كلام المنان، جدة: دار المدني، ١٤٠٨هـ - ١٩٨٨م
- ابن سعد، الطبقات الكبرى، بيروت: دار صادر، ١٤٠٥هـ - ١٩٨٥م
- أبو الطيب أبادي، عون المعبود شرح سنن أبي داود، تحقيق عبدالرحمن محمد عثمان، مؤسسة قرطبة، القاهرة: چاپ وار ٢، ١٣٨٨هـ - ١٩٦٨م
- الفيومي، أحمد بن محمد بن علي المقري، المصباح المنير في غريب الشرح الكبير للرفاعي، بيروت: دار القلم، (د.ت)
- ابن قيم الجوزية: شمس الدين محمد بن أبي بكر، زاد المعاد في هدي خير العباد، تحقيق شعيب الأرنؤوط، وعبد القادر الأرنؤوط، چاپ وار ١٣، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٤٠٦هـ - ١٩٨٦م
- ابن كثير، عماد الدين أبو الفداء إسماعيل: تفسير القرآن العظيم، چاپ وار ٢، بيروت: دار المعرفة، ١٤٠٧هـ - ١٩٨٧م

- ابن كثير، عماد الدين أبو الفداء إسماعيل، البداية والنهاية، تحقيق أحمد أبو ملحم وآخرون، چاپ وار، القاهرة: دار الريان، ١٤٠٨ هـ ١٩٨٨ م
- ابن ماجة، محمد بن يزيد القزويني، سنن ابن ماجة، تحقيق محمد فؤاد عبد الباقي (د. م) دار أحياء التراث العربي، (د. ت)
- مالك بن أنس، الموطأ، تحقيق محمد فؤاد عبد الباقي، بيروت: دار إحياء التراث العربي، ١٤٠٦ هـ ١٩٨٦ م
- مسلم، أبو الحسين مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري: صحيح مسلم، تحقيق محمد فؤاد عبد الباقي، القاهرة: دار الحديث (د. ت)
- ابن منظور، أبي الفضل جمال الدين محمد بن مكرم: لسان العرب، بيروت: دار صادر (د. ت)
- مهدي رزق الله أحمد، السيرة النبوية في ضوء المصادر الأصلية، الرياض: مركز الملك فيصل، ١٤١٢ هـ ١٩٩٢ م
- النسائي، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب، سنن النسائي، بشرح الحافظ جلال الدين السيوطي، وحاشية الإمام لسندي، ترقيم عبد الفتاح أبو غدة، چاپ وار ١، بيروت: مكتب مطبوعات الإسلامية بحلب، ١٤٠٦ هـ ١٩٨٦ م
- النووي، محيي الدين أبو زكريا يحيى بن شرف، المنهاج في شرح صحيح مسلم بن الحجاج، بيروت، دار الكتاب العربي، ١٤٠٧ هـ ١٩٨٧ م.
- ابن هشام، أبو محمد عبد الملك محمد بن هشام بن أيوب الحميري: السيرة النبوية، تحقيق مصطفى السقا وآخرون، بيروت: دار القلم (د. ت).
- الهيثمي، نور الدين علي بن أبي بكر، مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، تحرير الحافظين العراقي وابن حجر، القاهرة، بيروت: دار الريان، ١٤٠٧ هـ ١٩٨٧ م
- الواقدي، محمد بن عمر، المغازي، بيروت: عالم الكتب (د. ت)
- أبو يعلى، أحمد بن علي بن المثنى التميمي، المسند، تحقيق حسين سليم أسد، چاپ وار ١، دمشق: دار المأمون للتراث، ١٤٠٧ هـ ١٩٨٧ م

## فهرس

- ۳..... سرليک
- ۴..... لومړی څپرکی
- ۴..... له پيدايښته تر بعثته
- ۵..... لومړی څپرکی: له پيدايښته تر بعثته
- ۵..... د رسول الله ﷺ پيدايښت
- ۵..... ۱. د رسول الله ﷺ د پيدايښت ځای:
- ۶..... ۲. د پيغمبر ﷺ د زېږېدو نېټه:
- ۹..... د پيغمبر محمد ﷺ نسب:
- ۹..... د پيغمبر محمد ﷺ يتيم والی:
- ۱۳..... د خپل نيکه عبدالله مطلب په سرپرستي کې:
- ۱۴..... د خپل تره ابو طالب په سرپرستي کې:
- ۱۵..... عملي ژوند:
- ۱۶..... د پيغمبر ﷺ واده:
- ۱۷..... حلف الفضول:
- ۱۸..... د کعبې جوړول:
- ۲۲..... دويم څپرکی: له بعثته تر هجرته
- ۲۲..... نبوي بعثت:
- ۲۷..... د دعوت لومړی پړاو (مرحله):
- ۲۸..... د پيرې مسلمانيدل:
- ۲۹..... د دعوت دويم پړاو (مرحله):
- ۳۱..... پيغمبر ﷺ ته د اذيت ورکولو طريقې:

- هغه صحابو ته د اذيت ورکولو طريقې چې اسلام يې قبول کړی و:..... ۳۵
- د پيغمبر ﷺ د رسالت د بندولو لپاره مذاکرات (مفاوضات)..... ۳۷
- د پيغمبر ﷺ د تره ابو طالب سره مذاکرات..... ۳۸
- د عتبه بن ربیعه سره مذاکرات..... ۳۹
- د معجزاتو غوښتنه:..... ۴۱
- حبشي ته هجرت:..... ۴۳
- د هجرت په حای کې د مسلمانانو تنگول:..... ۴۴
- د حمزه رضي الله عنه مسلمانيدل:..... ۴۸
- د عمر بن الخطاب رضي الله عنه مسلمانيدل:..... ۴۹
- د شعب ابي طالب محاصره:..... ۵۱
- د ابو طالب او خديجې رضي الله عنها وفات:..... ۵۳
- د رسول الله ﷺ طائف ته تلل:..... ۵۴
- اسراء او معراج:..... ۵۹
- ټولو قبایلو ته د دعوت منلو وړاندېز يا غوښتنه:..... ۶۱
- د لومړنۍ عقبې بيعت:..... ۶۴
- د دويمې عقبې بيعت:..... ۶۵
- دريم څپرکی: مدینې ته هجرت**..... ۶۸
- مدینې ته هجرت:..... ۶۸
- د هجرت مقدمات:..... ۶۸
- د هجرت لپاره چمتووالی:..... ۶۹
- د غار ثور حالت:..... ۷۳
- د غار څخه د ساحلي لارې پر خوا تلل:..... ۷۴
- پيغمبر د يوې ډبرې سيورې ته:..... ۷۵
- سراقه بن مالک د پيغمبر ﷺ په لټون کې:..... ۷۷

- ۷۹..... د ام معبد خيمه:
- ۸۰..... هغه شپون چې مسلمان شو:
- ۸۱..... په لاره کې کالي ترلاسه کول:
- ۸۲..... مدينې ته د ننوتلو پر وخت له هرکلي ډک مراسم:
- ۸۶..... څلورم څپرکی: د اسلامي حکومت جوړول**
- ۸۶..... په مدينه کې ټولنيز ژوند:
- ۸۶..... د مسجد جوړول:
- ۸۷..... په مدينه کې د پيغمبر ﷺ د اوسېدو ځای:
- ۸۸..... د مهاجرينو او انصارو تر منځ د ورورولۍ تړون:
- ۹۲..... نبوي وثيقه:
- ۹۳..... د پيغمبر ﷺ کور:
- ۹۴..... د صُفي والا:
- ۹۴..... وفودونو ته زده کړه او تعليم:
- ۹۵..... د خلکو ته دين ورزده کول:
- ۹۷..... په نيزو او غشو لوبې کول:
- ۹۷..... په ماشومانو د پيغمبر ﷺ پاملرنه:
- ۱۰۲..... پنځم څپرکی: د پيغمبر ﷺ غزاگانې**
- ۱۰۲..... د پيغمبر ﷺ غزاگانې:
- ۱۰۳..... د بدر غزا:
- ۱۰۹..... د احد غزا:
- ۱۱۴..... د بنو نضير غزا:
- ۱۱۵..... د خندق غزا:
- ۱۲۰..... د بنو قريظه غزا:
- ۱۲۱..... د حديبيې غزا:

- د خيبر غزا:..... ۱۲۶
- پاچاهانو او اميرانو ته د پيغمبر ﷺ ليکونه:..... ۱۳۰
- عمرة القضاء:..... ۱۳۰
- د مکې فتحه:..... ۱۳۲
- د حنين غزا:..... ۱۳۸
- د طائف غزا:..... ۱۴۲
- د تبوک غزا:..... ۱۴۴
- د وفدونو کال:..... ۱۴۸
- حجة الوداع:..... ۱۴۸
- شام ته د اسامه بن زيد سريه ليږل:..... ۱۵۰
- شپږم خپرکی: د پيغمبر ﷺ ناورغتيا او وفات ..... ۱۵۲
- د پيغمبر ﷺ ناروغي او وفات:..... ۱۵۴
- پايله:..... ۱۵۹
- مصادر او مراجع ..... ۱۶۰
- فهرس ..... ۱۶۳





مختصر  
نبوي سيرت

الموجز في السيرة النبوية

النسخة البشتو